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Shénim i réndésishém

Ky dokument u pérgatit nga Bashkia Fier me mbé&shtetjen teknike t& Projektit PLGP dhe Co-
PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit.

Pik&pamjet e shprehura n& kété botim nuk pasqyrojné domosdoshmérisht piképamjet e Agjencisé
sé& Shteteve té Bashkuara pér Zhvillimin Ndérkombétar, ose t& Qeverisé sé Shteteve té Bashkuara.

Céshtjet e analizuara né€ kété€ dokument jané diskutuar dhe pér to &shté réné dakord me grupet e
interesit t& Bashkis€ Fier né proceset e konsultimit publik, n& pérputhje me detyrimet ligjore, sipas
Ligjit nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.




PREAMBUL

Né cilésiné e kryetarit t& Bashkisé Fier déshiroj té pérshéndes punén e b&r& nga grupi i punés né
kuadér t& hartimit t& Strategjisé s& Zhvillimit Territorial pér Fierin, si njé pjes€ e réndésishme dhe
hap i paré i Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Iniciativa e hartimit 1& planit t& territorit lidhet me pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& pércaktuara
né ligjin nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar
dhe né aktet nénligjore té tij, si dhe me nevojén pér té pasur njé instrument vizionar dhe novator,
qé do t& orientoj& zhvillimin e territorit t& bashkis€ n& 15 vitet e ardhshme. Nép&rmjet planit
synohet t& garantohet zhvillimi i géndrueshém i territorit, si dhe nj& jeté cilésore pér qytetarét e
bashkisé. Por njé plan vizionar, nuk mund té jeté i till€, nése nuk kombinon né ményré t& integruar
zhvillimin urban, turizmin, bujqésing, barazing sociale, shérbimet, proceset e konsolidimit dhe
zhvillimit t& pronés, organizimin e mobilitetit dhe t& rrjetit t& transportit, si dhe aspekte t& tjera
qé ndérthuren mbi konceptin e zhvillimit té territorit. Pér t& realizuar két& integrim sektorial né
territor, bashkia u pérfshi né njé proces intensiv té analizés dhe mendimit strategjik, q€ jo vetém
shtron shinat pér planin, por na mundéson si bashki q& t¢ konceptojmé projekte prioritare e q&
reflektojné mé sé miri dinamikén e zhvillimit urban né Fier.

Vizioni i zhvillimit & territorit pér Bashkiné e Fierit né 15 vitet e ardhshme &shté produkt i
ndérthurjes s& suksesshme t& proceseve teknike e analitike t& grupit té punés, me mendimin e
pjekur qytetar. Pérmes kétij vizioni, ne synojmé #¢ nxitim shuméllojshmériné ekonomike e té
rritim konkurrencén, & mbéshtetim bujgésiné e turizmin né Fier si shtylla t& s& ardhmes pér
bashkiné tonég, 1& mbrojmé dhe madje té rigjienerojmé vierat natyrore & territorit, 1€ udhéhegim
zhvillimin urban dhe 1é fugizojmé kohezionin social. Ne synojmé t& shtrijmé zhvillim t& drejté e
té barabarté si né zonat urbane, ashtu dhe ato rurale, duke e konsideruar Fierin si nj€ njési, ku
vendbanimet, funksionet, banorét jetojné pé&rmes mbéshtetjes s& ndérsjellé. Ne do t€ punojmé pér
t& trajtuar problemet shumévjegare e t€ trashéguara né dekada, dhe pér t& zgjidhur nevojat urgjente
té qytetaréve.

Pér kété ndérmarrje t& réndésishme, dua té falenderoj edhe té gjitha institucionet publike dhe jo
publike, t& cilat jané treguar bashk&punese gjaté procesit té hartimit t&€ dokumentit t& Strategjis€ s¢
Zhvillimit té territorit t&¢ Bashkisé Fier. Kemi gjetur mbéshtetje institucionale veganérisht nga
Agjencia Kombétare € Planifikimit t& Territorit dhe Ministria e Zhvillimit Urban, por edhe nga
ministrité e linjés, ndérmarrjet publike dhe grupet e interesit ¢ banorét e Fierit.

Ky proces u bé i mundur né sajé té€ ndihmés teknike t&¢ Projektit t&¢ USAID pér Planifikimin dhe
Qeverisjen Vendore pérmes Co-PLAN, Insituti pér Zhvillimin e Habitatit.

Kryetari
Armando SUBASHI



Parathénie

Q& prej gershorit 2015, geverisja vendore né Shqipéri &shté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jan& krijuar 61 bashki t& konsoliduara, té cilat pérballen me sfidat e pushtetit
vendor, t€ shuméfishuara si pasojé e rritjes s& sipérfaqges dhe kompleksitetit territorial, shtimit t&
detyrave té reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmoné né rritje pér zhvillim dhe
miréqgenie sociale dhe ekonomike.

NE kéto kushte, Bashkia e Fierit, pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale,
ka punuar intensivisht pér t&€ pérgatitur Strategjiné e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh gé, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht &shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit pérmban
njé& kohé&sisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji pérbén hapin e paré té
hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor té Territorit t& bashkisé Fier.

Dokumenti i Strategjis€ s& Zhvillimit t& territorit hartohet nga Bashkia Fier me mb#éshtetjen teknike
t€ Co-PLAN, Instituti p&r Zhvillimin e Habitatit, n& kuadér t& Projektit t& USAID-it pér
Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP). Pérmbajtja e dokumentit t& Strategjisé s& Zhvillimit
té& territorit mbé&shtetet n& ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin
e Territorit”, i ndryshuar dhe né aktet nénligjore té tij. Vecanérisht, si bazé referuese éshté Vendimi
i Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit™.

Megjithat&, pér shkak t&€ natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale gé ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja té territorit urban dhe rural, gjaté hartimit té tij jané referuar edhe akte té tjera
ligjore e nénligjore si dhe dokumente udhézuese. Nd&r mé t& réndésishmet jané:

Ligji nr. 7850, daté& 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé, i ndryshuar”;
Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar”;
Ligji nr. 9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipérisé™;
Vendimet e KKT-s€ né 3 vitet e fundit, né lidhje me pércaktimin e ¢éshtjeve, zonave dhe
objekteve t& réndésisé kombétare;

¢ Manuali teknik “ Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit né€ Shqipéri”; etj

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti &shté mbéshtetur mbi pércaktimet ligjore
pérsa i pérket strukturés s€ instrumenteve (dokumenteve t& planifikimit) dhe procesit g& duhet t&
ndiqget. Ké&shtu, pér nga ana pérmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave, duke
veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, q& hapin
shtegun pér analizat e thelluara n€ vijim t& hartimit t&€ Planit. M& pas, paraqiten konkluzionet
pérfshiré edhe analizén e pikave t& forta, t& dobé&ta, mundésive dhe rrezigeve, si dhe hapa drejt njé
vizioni rajonal, pér kontekstin mé t& gjeré, né€ té cilin ndodhet bashkia e Fierit,

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet n& vizionin lokal t& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. Mé& pas, éshté hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé listé e projekteve prioritare
e strategjike t& zhvillimit lokal territorial, pér té cilat bashkia ka gatishméring t& aplikojé pér fonde
dhe t& pérgatité projekte teknike.



Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t&
nevojave dhe déshirave té shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme t€ interesit né bashking
Fier. Gjaté periudhés s& hartimit té tij, jané realizuar t& paktén 3 dégjesa publike, nga njé pér ¢do
fazé t& hartimit t& dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jan€ kryer takime t&€ ngushta me
eksperté vendoré, pérfaqésues & biznesit e aktoré t& tjeré q€ opérojné né két€ territor. Po ashtu,
jané realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me géllim grumbullimin sa mé t&
efektshém té informacionit dhe krijimin e bazés s¢ t& dhénave né sistemin gjeografik té
informacionit.

Né& vijim, Bashkia e Fierit do t& punojé ngushtésisht me projektin PLGP pér t&€ kaluar n& hapat
ligjore e teknike té hartimit té& planit t& pérgjithshém (pérdorimi i tokés, infrastrukturat, mjedisi)
dhe t& rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& pérgjithsh€m t& territorit do t& jet€ nj€ nga arritjet mé
té para té nj& bashkie té re, t&€ krijuar pas reformés territoriale dhe me déshirén e vullnetin pér t'iu
pérgjigjur nevojave edhe afatgjata té qytetaréve, si dhe pér t& pérballur sfidat e zhvillimit t&
géndrueshém té territorit.
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I. Sfidat e Bashkisé Fier
1.1 Prirjet kryesore té zhvillimit té Bashkisé Fier pas viteve 1990

Fieri shtrihet né pjesén peréndimore t& Shqipérisé, né jug t& Fushés s& Myzeqesé dhe ndodhet 18
km larg bregut t& Detit Adriatik. Bashkia e Fierit shtihet né nj& pozité gjeografike dhe strategjike
1€ favorshme duke paré q& né kété bashki kalojng dy nga korridoret mé t& réndésishme t& vendit t&
cilét jané Korridori VIII dhe Korridori i Kaltér (Autostrada Adriatiko-Joniane).
Autostrada, e cila do t& lidhé Lushnjén me Fierin dhe Vlorén, do t& jeté njé arterie e fugishme
transporti nga dhe né drejtim té Fierit. Ajo do té kalojé né njé distancé aférsisht 2 km nga gendra
e Fierit 1. Qendra e qytetit ka dy lidhje kryesore, njé pjesén veriore me rrugén e Celigradit dhe njé
tjetér né€ pjesén peréndimore me rrugén e Semanit. Njé tjetér linjé e réndésishme komunikacioni
gshté infrastruktura hekurudhore ku né& Bashkiné e Fierit kalojné linjat Tirané-Vloré dhe Tirané-
Ballsh.

Figura 1. Pozicionimi | Bashkisé Fier
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015

Bashkia e Fierit karakterizohet nga njé terren fushor me lartési mesatare prej 20 metrash mbi
nivelin e detit dhe kufizohet me bashkité: Divjaké, Lushnje, Roskovec, Patos, Mallakastér,
Selenicé dhe Vloré.
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Bashkia e Fierit gézon njé pozicion strategjik né territorin shqiptar i mundésuar nga disa avantazhe
ndérsektoriale. Ajo pérbén 5.7%? t& tokés bujqésore; kufizohet nga dy lumenj kryesor, Semani né
veri dhe Vjosa né jug, t& cilét kané sipérfage t& mbrojtura natyrore prané grykéderdhjeve t€ tyre;
zotéron Parkun Arkeologjik Kombétar 1€ Apolonisé; trashégon zona industriale dhe naftémbajtése
si dhe gézon pozicion strategjik avantazhues pér sa i pérket gazifikimit t€ mundshém, me vénien
né zbatim t& Gazsjellésit TAP gé kalon brenda territorit t& saj.

Reforma Administrative-Territoriale e ndérmarré né vitin 2014 ndikoi n& Bashkiné e Fierit duke i
ndryshuar shtrirjen dhe kufijté territorialé, duke i shtuar né pérbérje t€ saj edhe njési t€ reja
administrative. Para ndarjes territoriale Bashkia e Fierit, ¢ cila kishte né pérbérje t€ saj vetém
qytetin e Fierit dhe 17 lagjet e tij, kishte nj& sipérfage prej 800 ha dhe njé popullsi prej 82,262
banoré (Plani i Pérgjithshém Rregullues i qytetit té Fierit, 2006). Pas reformés, Bashkia e re e Fierit
ka njé sipérfaqe prej 620 km2? si dhe njé popullsi prej 122,475 banorésh®. Ajo pérbéhet nga 10
njési administrative té cilat jang&: Fier, Mbrostar, Topojé, Dérmenas, Levan, Frakull, Cakran,
Libofsh&, Portéz dhe Qendér. Bazuar po né Ligjin Nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo —
territoriale té njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, Fieri mbetet gendra e
Qarkut t& Fierit, ndérsa qarku veté ka né& pérbérje & tij bashkité e reja t&¢ Mallakastrés, Patosit,
Fierit, Lushnjes, Roskovecit dhe Divjakés.

Figura 2. Kufijté territorialé, Bashkia Fier 2015
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015

Bashkia e re e Fierit pérfshin né territorin e saj administrativ gendra, té cilat historikisht kan& geng
me réndési ekonomike dhe urbane pér rajonin. E tillé &shté Apolonia, q¢ mendohet t& jeté
themeluar rreth vitit 600 para Krishtit. Apolonia njihej si nj& port lumor dhe t€ ardhurat mé t&
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médha i Kishte nga marrédhéniet tregtare. Njé térmet i fugishém mendohet t& keté zhvendosur
rrjedhén e Lumit Vjosa dhe t€ keté rritur distancén e Apolonisé me Detin Adriatik. Ky térmet u bé
shkak qé t€ fillonte rénia®. Ndérkohé themelimi i gytetit t& Fierit lidhet me rénien e Voskopojés si
qendér urbane®, Gjaté shekujve XIV-XVI Fieri njihet si nj& nga vendet ku organizoheshin panairet
transballkanike, koh& kur marréveshjet ¢ reja mes Venedikut dhe Perandorisé Otomane lejonin
shkémbime tregtare ndérmjet tyre’. Fieri u konsolidua si qendér urbane me ndértimin e Urés mbi
Gjanicg né€ vitin 1764. Kjo ur& bashkoi fshatrat Fier i Madh dhe Shkozg, pérkatésisht né peréndim
dhe né lindje t€ lumit. Pas ndértimit t& urés u ngritén vepra t& tjera, duké pérmendur kétu Kishén
e Shén Gjergjit n€ 1786 dhe njé han. Roli i Fierit si qend&r e réndésishme tregtare dhe i Lumit
Gjanica si element qytet-formues, u rikonfirmua né mesin e shekullit XIX, koh& kur u krijua tregu
i Vrionasve, buzg kétij lumi, duke organizuar rreth 122 dyqane.

Réndési t€ veganté si gendér ekonomike Fieri ¢ mori gjaté periudhés sé industrializimit, g& filloi
me ndértimin e termocentralit, ngritjen e Uzings s& Pastrimit t& Pambukut né vitin 1952, q& u ndog
nga ngritja e fabrikave t& industrisé ushgimore, si ajo e vajit, margarinés, e verés etj. Fieri zinte
12% & prodhimit t€ pérgjithshém industrial t& vendit. Degét kryesore t& industrisé ishin energjetika
(nxjerrja dhe pérpunimi i nafiés, prodhimi i energjisé elektrike), industria kimike, mekanike dhe
ushgimore.

Rénia e sistemit komunist né vitet 1990, ashtu si n€ gjith& Shqipériné edhe né Bashkiné Fier, solli
ndryshime t&€ médha n& aspektin ekonomik, territorial, dhe mjedisor. Késhtu para viteve 1990,
degét kryesore t€ ekonomisg s& qytetit t& Fierit ishin industria e naft&s, industria kimike, mekanike,
energjetike, bujqésia, etj., kurse pas viteve 90, pati njé dob&sim t& kétyre industrive dhe zhvillim
t& sektorit t& tregtisé dhe atij t€ ndértimit. Po ashtu, né vitet e fundit vihet re njé rigjallérim i
bujqésisé dhe blegtorisg, t€ cilat jang edhe nga sektorét me potencialet mé té médha pér punésim
dhe zhvillimin ekonomik t& bashkisé.

Nga ana tjetér, 1&vizjet e lira t& popullsis& ndikuan né& presionet p&r zhvillimin e territorit dhe
ményrén e transformimit t€ tij gjaté periudhés sé tranzicionit. Si pasojé e kétyre lévizjeve, né fund
t& vitit 1991, popullsia e qytetit t& Fierit u dyfishua. N& dy vitet e para pas viteve ‘1990, popullsia
u rrit me ritme shumé té shpejta, mé pas fluksi i rritjes ra dhe né rast se nuk e marrim parasysh
rritjen e dy viteve te para, mesatarja e rritjes vjetore né vitet 1991 — 2004 ka qene 2.32% né vit. Si
pasoj€ e rritjes s& numrit té popullsisé por edhe mungesés sé reformés sé planifikimit, mungesés
s€ kontrollit t& zhvillimit, rikthimit t& pronés private dhe lévizjes s& liré t& popullsisé, sot né&
bashkiné Fier ekzistojné zona dhe zhvillime informale, me banesa individuale dhe me mungesé
infrastrukture publike, t& ndértuara kryesisht gjaté viteve 1990-2000, me hapésira t& médha
bujqésore dhe natyrore t& ndértuara, mungesé t& hapésirave publike dhe njé térési zonash dhe
objektesh industriale t& braktisura dhe pa funksion.
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Kéto dukuri erdhén edhe si pasojé e ndarjes s& tokés bujqésore né bazé té Ligjit nr. 7501 “Pér tokén
bujqésore”, pasi territori i Bashkisé Fier u parcelizua né prona individuale pér ¢do fermer.

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015
Figura 3.Shtimi i sipérfageve té ndértuara 1990 - 2013
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Me rishpérndarjen e tokave, pronarét morén t& mirégené jo vetém t€ drejtén e pronésisé sé tokés
por edhe t& drejtén ¢ zhvillimit né t&. Ndryshimet e pérmendura mé sipér evidentohen edhe né
analizén e sipérfageve t& ndértuara té kryer nga grupi i punés. Bazuar n€ kété analizé, rezulton se
pothuajse né t& gjitha njésité administrative t& Bashkisé Fier jan& dyfishuar sipérfaget e ndértuara.
Shtimi mé i madh i kétyre sipérfageve ka ndodhur nga vitet 1990 deri né 2007, ndérsa né vitet
2008-2013, sipérfaget e ndértuara kané ardhur duke réné. Shtimi mé i madh sipérfageve 1€
ndértimeve ka ndodhur né njésité administrative Cakran, Mbrostar, Qendér dhe Fier,® njési t& cilat
jané vendosur prané infrastrukturave rrugore mé té réndésishme t& bashkisé.
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Ky presion zhvillimi i viteve t& para t& tranzicionit, i kombinuar me institucione publike gendrore
dhe vendore t& papérgatitura pér t’iu pérgjigjur me nivelin e duhur te planifikimit t& territorit dhe
infrastrukturat publike, rezultoi shpesh-heré kaotik, duke shkaktuar probleme si mjedisore, ashtu
edhe eficencé t€ investimeve publike dhe private, né mungesg t& njé vizioni mé té integruar dhe
strategjik t& zhvillimit & territorit. Q&llimi i analizave t€ prezantuara né vijim &shté pikérisht
evidentimi i disa prej kétyre problematikave, por edhe avantazheve konkurruese t& Bashkisé Fier,
mbi t€ cilat mund t& kapitalizohen pérpjekjet pér zhvillimin e territorit qofté nga institucioni i
Bashkis¢, ashtu edhe nga palé private t& interesuara t& zhvillojné jetén dhe biznesin e tyre né kété
territor.

Figura 4. Harta e shtrirjes s€ sipérfageve té ndértuara
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015
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1.2 Policentrizmi

Shtrirja territoriale, dendésia e banimit, komunikimi pér puné e shérbime dhe vazhdimésia e zonés
sé banuar né dy dekadat e fundit e kané klasifikuar Fierin (njésia para ndarjes territoriale) si qendér
aglomerati® dhe sé bashku me Patosin (gjithashtu qendér) dhe 4 njési rrethuese (Zharréz, Qendér,
Portéz dhe Mbrostar) si aglomeratin e Fier-Patosit (aglomerat bipolar). Nga kéto njési, bashkia ¢

Fierit pérfshin 4 (Fier, Qendér, Port€z e Mbrostar),

sé bashkisé pas reformés.

popullsia e t& cilave pérb&n 63% té popullsisé 10

Ky lioj zhvillimi territorial, nése shogérohet edhe me disa parametra t€ tjeré morfologjiké e
funksionalé (PBB, numri i udhétaréve me transport publik, numri i studentéve, etj. ) pércakton
llojin e modelit policentrik ose jo t& territorit pérkatés. Studimi i policentrizmit bazohet né
réndésiné e tij si objektiv i Bashkimit Evropian (BE)"', fillimisht i prezantuar nga Perspektiva
Evropiane e Zhvillimit Hapésinor (European Spatial Development Perspective-ESDP)'? dhe mé
pas i zbérthyer né politikén e BE pér zhvillim rajonal, n€ politikén e transportit, etj. Sipas kétyre

Figura 5. Zonat funksionale urbane né Shqipeéri.

Analiza e Policentrizmit
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Burimi: Co-PLAN, 2015

dokumenteve, “sistemet policentrike jané
mé efikase, mé t& géndrueshme dhe
territorialisht mé t€ balancuara sesa ato
monocentrike, apo & shpérhapura”
(ESDP, 1999)"3. Kéto sisteme sigurojné
ekonomi (& shkallés, kohezion dhe
mbrojtje t¢ mjedisit. Pér t€ studiuar
policentrizmin né Shqipéri, Co-PLAN u
bazua né hartén e 17 aglomerateve
shgiptare t& INSTAT, duke shtuar edhe
informacionin (e prodhuar nga Censusi i
vitit 2011) mbi 1&vizjet ditore pér n& puné
(baseni i punésimit'*), e duke krijuar
Zonat Funksionale Urbane (ZFU).
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Figuro 6.Zonat e integrimit t& mundshém - Mbivendosja e izokroneve 45°
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Burimi: Co-PLAN, 2015

Pozicionimi i gendrave, edhe pse funksionalisht flasim p&r nivel t& larté monocentrizmi, &shté
potencial n& favor 1€ mbéshtetjes s& njé zhvillimi policentrik né& nivel vendi dhe duhet shfrytézuar
si 1 tillé.

ZFU-ja e Fier-Patosit nuk mbivendoset me ZFU-té fqinje dhe ka nj& popullsi prej 170,449 banorg,
ku Bashkia ¢ Fierit pérbén 74%. Veté ZFU-ja mbulon pak mé& shumé se gjysmén e territorit t&
Qarkut 1€ Fierit dhe pérfshin 52% t& popullsisé sé tij. Kjo shpjegohet me faktin se gjysma tjetér e
qarkut dominchet nga Bashkia e Lushnjes dhe disa njési t€ tjera, ku Lushnja pércakton polin e dyté
gravitacional t& qarkut, dhe madje p&rbén edhe nj& gendér aglomerati e ka ZFU-né e vet&. N& nivel
garku, kemi tre gendra aglomerati dhe dy ZFU dhe kjo déshmon pér nj& karakter bipolar té territorit
né qark pér nga shtrirja e vendbanimeve dhe pérqendrimi i popullsisé e funksioneve. Nga ana
tjetér, nése shohim hartén e shpérndarjes né territor t& zonave t& ndértuara (figura 5) pér ZFU-ng e
Fierit, vihet re pérqendrimi n€ qytetin e Fierit dhe shp&rndarja e popullsisé n& ményré radiale dhe
né rénie graduale pérgjaté akseve qé dalin nga gendra e Fierit. N& territorin e Fierit vihet re edhe
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fenomeni i shpérhapjes urbane né toké bujqésore, por ky &shté mé pikésor dhe ka ndikuar n&
fragmentimin e larté t& tokés.

Njé tjetér analizé e realizuar &shtg ajo e policentrizmit potencial, e cila tregon mundésing e njé
rajoni pér té qené qend&r interesi pér investime e zhvillim, duke ndryshuar késhtu hartén e
zhvillimit policentrik e rajonal. Pér kété qéllim, pér ¢do gendér aglomerati/ZFU-je u vizatua
izokroni 45-minutésh (duke bashkuar t& gjitha pikat né hart€ né t& cilat mund t& arrihet nga gendra
pér 45 minuta udhétim me transport rrugor). Izokroni 45-minutésh pércakion hapésirén e l&vizjes
ditore vajtje-ardhje t& pranueshme pér né puné. Cdo bashki, &hté¢ parimisht e interesuar t&
investoj& brenda njé hapésire t& tillé pér & shtuar infrastrukturat dhe shérbimet e pér € rritur
cilésing e tyre, né funksion t& ekonomisé s& shkallés dhe zhvillimit ekonomik. Izokroni 45-
minutésh i Fierit mbulon & gjithé territorin e bashkisé e shtrihet drejt Lushnjes duke u mbivendosur
me izokronin e saj e po ashtu mbulon Patosin dhe Roskovecin. [zokroni i Fier-Patosit mbivendoset
edhe me t& Beratit n& zonén e Roskovecit. Si rezultat i mbivendosjeve, Bashkia e Roskovecit &shté
njé nga territoret mé t& avantazhuara né perspektivén e izokronit 45-minut&sh. Jan€ mbi 4 izokrone
q& mbivendosen dhe kjo sugjeron interes (potencial) t& larté t€ bashkive pér t& investuar né até
zoné si e pérshtatshme pér vende té reja pune. Ndérkohé Fieri rezulton me njé mbivendosje t€
moderuar t& izokroneve.

Analiza e policentrizmit (aktual dhe potencial) e paraget Bashking e Fierit si nj€ zoné& t& moderuar
ndaj flukseve & lévizjes, pérqendrimit t& popullsis€ dhe interesit pér punésim, por jo t€ avantazhuar
né lidhje me numrin e studentéve dhe t& hoteleve. Kjo analizé thekson karakterin rural/bujqésor t&
Fierit dhe potencialin e tij pér turizém bregdetar e mjedisor, por jo zhvillim real né kété drejtim.
Fieri ka njé pozicionim shumé t& miré rajonal, por shifrat mbéshtetin nj€ lloj zhvillimi ekonomik
modest pér potencialet & ai ofron. Né& nivel qarku, GVA-ja/frymé né industri &sht€ n& nivele nga
mé t& lartat krahasuar me qarqet e tjera {veg Tiranés) pér shkak t& aktivitetit n& zonén nafté-
mbajtése t& Patos-Marinzés. Mirépo né nivel vendor, ky territor (me pak pérjashtime) nuk i pérket
Bashkisé sé Fierit. Né fakt, Fieri mund t€ ndikohet negativisht nga aktiviteti i nxjerrjes s& naftés
pér shkak t& efekteve mjedisore. Si pérfundim, Fieri duhet t& zhvillojé aktivitete ekonomike g€
shfrytézojné dhe rrisin vlerén e burimeve té tij ekonomike (bregdetin, zon&n bujqésore, e turizmin)
dhe zhvillimin rural né térési. Né vijim do té flitet se si mund t& shfrytézohet ky avantazh
konkurrues né funksion té zhvillimit ekonomik né& Bashking e Fierit.

1.3 Territori dhe mjedisi
1.3.1 Vlerésim i kushteve fizike

Bashkia Fier shtrihet né zonén gendrore-peréndimore t€ pérfshiré n& konturin jugor t€ krahings me
dalje né& Detin Adriatik. Territori i Bashkisg Fier shtrihet mbi depozitimet kuaternare, ndérsa pjesa
juglindore nga depozitimet e Pliocenit dhe shtrihet kryesisht n&é gendrén midis dy njésive
strukturore, ajo lindore Kreshpan-Ardenic&-Divjaké dhe peréndimore periklinali verior i strukturés
s& Frakullés.

Kodrat né jug té& qytetit t& Fierit ndértohen nga depozitimet pliocenike t€ suitave ‘Helmes’ dhe
‘Rrogozhina’, t& cilat pérputhen me kuota mé té larta t€ relievit. Si rezultat i ndryshimit litologjik,
prerja kalon nga ajo argjilore né zhavorre e ranore t& suités Rrogozhina. Né rajonin Zhupan-
Radostin, kéto depozitime zhyten drejt qytetit t& Fierit, duke i 1&né& vend fushé-pérhapjes s&
depozitimeve kuaternare. Ndérsa né linjén Mbyet-Spitali i Fierit, kéto depozitime zhyten drejt
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lindjes duke iu shmangur gytetit. Depozitimet kuaternare pérfagésohen nga ato t& Holocenit dhe
Pleistocenit. Ato pérfaqésohen nga argjila, suhargjila, réra dhe mbeturina torfore. Drejt peréndimit,
kéto depozitime shkojné n& origjinén detare.

Gjeologjia e rajonit t& Fierit pérb&het nga formacione eluvionale dhe deluvionale si dhe formime
aluvionale-kénetore. Kéto formacione pérfaqésojné shiresén e sipérme t& shkémbinjve mulesore
t& formuara gjaté periudhés s& Holocenit. N& pjesén fushore t& bashkisg, shtresat aluvionale arrijng
njé trashési prej 100m, ndérsa né pjesén anésore mbizotéron mbulesa deluviale dhe aluviale né
trashésiné 10m. N& zonat ish-kénetore takohen kryesisht argjila t& erréta, t& cilat kan& né
pérmbajtjen e tyre mbeturina bimore torfe dhe lyme argjilore'S.

Nga piképamja klimatike, qyteti i Fierit ndodhet né zonén e klimés subtropikale mesdhetare, ¢ cila
karakterizohet nga nj& dimér i buté e i lagésht dhe ver# e nxehté dhe e thaté. Temperatura mesatare
e ajrit né janar &shté 15°C dhe ajo minimale -5 deri n& -7°C. N& zonén mé té& lart& t& Bashkisé Fier,
maja e malit t& Cakranit, temperatura minimale arrin deri nén -7 ose -8°C. Dimri né kéto zona
éshté mé i fiohté n€ krahasim me zonat e tjera. Orét me diell gjaté vitit llogariten 2,792 oré né vit,
me njé rrezatimi diellor rreth 226.32 kWh/muaj.

Pér sa i takon reshjeve, né territorin e qytetit bien rreth 1000 mm/vit, kryesisht gjaté stinés s& dimrit
dhe vjeshtés, . ndérsa né zonat e larta t& bashkisg, n& pjesén jugore, rralléheré bien reshje débore
deri né trashésing 10cm, e cila nuk g&ndron mé shumé se 4 ditg.

Erérat q& ushtrojné veprimtaring e tyre né Fier jané murlani, shiroku, puhia dhe juga. Murlani
ndihet n& periudhén e dimrit, me shpejtési t& madhe dhe sjell mot t& fiohté dhe t& kthjellét ose mot
t¢ fiohté e me shira (njihet me emrin Elbasani pér shkak t& drejtimit sidomos nga veriu dhe
verilindja). Shiroku, i cili quhet ndryshe edhe “era e deteve”, fryn né drejtim juglindor'® dhe ndihet
né vjeshté dhe n¢ fund t& dimrit. Shiroku ésht& njé eré e fiohté dhe e stuhishme dhe sjell ajér t&
lagésht, vranésira dhe reshje. Puhia ndihet kryesisht n& veré né formén e njé flladi t& lehté, dhe
fryn né drejtimin veriperéndim? (gjaté dités ka drejtimin nga deti ng toké dhe gjaté natés ka
drejtimin nga toka n& det). Puhia krijohet pér shkak t& kontrastit termik si rezultat i ngrohjes dhe i
fiohjes s& ujit dhe tokés. Juga &shté era q& fryn n& drejtim t& jugut. N& dimér dhe vjeshté &shté e
lagét, ndérsa né& pranveré &shté e ngrohté dhe e thatg. ?'

Ndérkohé vargu i kodrave n& jug, ku pérfshihet Mali i Cakranit, pengon disi erérat e jugut, duke

mbrojtur njé pjesé t& miré t€ territorit. Pjesa veriore e bashkisé rrihet nga erérat e ftohta q& vijné

nga veriperéndimi. .




Figura 7. Relievi dhe hidrogrufio
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015

1.3.2 Metabolizmi i territorit

Analiza e metabolizmit trajton flukset né territor/qytet urban. Sipas Nenit 2 t&¢ VKM nr. 671 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, metabolizmi i territorit &shté nj€ model g€
pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve € materialeve dhe energjisé brenda territoreve
t& caktuara. Ky mode! u ofron studiuesve njé kuadér népérmjet té cilit t& studiojné ndérveprimet e
sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone té caktuara. Flukset e analizuara jan&: Fluksi i energjisé,
fluksi i ujit, fluksi i ushqimit dhe fluksi i mbetjeve. Flukset analizohen n&pé&rmjet identifikimit t&
hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks q& merret né analizim. Hyrjet dhe daljet e secilit fluks krijojné
njé tablo t& ploté t& ményrés sé funksionimit t& territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet
qé e béjné territorin t& funksionojé si njé i téré. Fluksi i energjis€ dhe fluksi i ujit do t& analizohen
si fillim né nivel rajoni dhe mé& pas né nivel bashkie. Burimet e energjis¢ kané ndikim dhe
menaxhohen né rang kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji g€ gjendet né njé sistemin
urban (uji & analizon fluksi i ujit), vjen népérmjet burimeve néntokésore (q€ nuk i pérkasin
territorit t& nj& bashkie nga ana administrative) apo burimeve sipérfagésore, duke kaluar né disa
sisteme t& ndryshme urbane, N& kété rast, kur kalon né sisteme t& ndryshme urbane (rasti i
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lumenjve) sjell me vete edhe ndotje qé merr gjaté rrugés. Burimet ujore menaxhohen né nivel
baseni uj€émbledhés dhe né nivel kombétar.

¢ Energjia né Rajon

Rajoni gé pérbéhet nga bashkité Rrogozhing, Divjake, Fier, Lushnjé, Peqin, Belsh, Cérrik, Patos,
Mallakastér, Ura Vajgurore, Kugové, Berat, Gramsh, Elbasan, Pérrenjas, Librazhd dhe Pogradec®
ka burime t& shumta energjie. Pjesa kryesore e energjisé qé pérftohet nga hidrokarburet n& Shqipéri
éshté e pérgendruar né kété zoné. Kompanité q& operojné€ né& kété territor pér nxjerrjen e naftés
jané: Bankers (Patos-Marinéz), TransAtlatic (Ballsh, Cakran, Gorisht, Delving€), Sherwood
(Kugove), Transoilgroup (Visoké); Phoenix (Amonic€). Energjia e hidrokarbureve z& pjesé té
réndésishme. Po ashtu, energjia hidrike vazhdon t& mbetet njé nga burimet kryesore t& energjisé.

Lumenj si Shkumbini, Osumi dhe Devolli pérdoren pér prodhimin e energjisé hidrike népérmjet
hidrocentraleve t& instaluar dhe atyre qé po ndértohen. Energjia hidrike vazhdon t&€ mbetet burim
kryesor energjie pér konsumatorét familjaré por edhe pér bizneset, industrité€ apo institucionet. ,
si¢ mund té shihet edhe mé posht& n& figurén8. “Fluksi i energjis€ n€ rajon”.

Burimet alternative t& energjisé si dielli, era, energjia gjeotermale shfrytézohen shumé pak, por
potencialet q& ka pér t'u pérdorur kéto energji jané t&€ médha. Energjia e erés ka potencial t&
pérdoret né ultésirén peréndimore, ku shpejtésia mesatare arrin vlerat 2.1-3.5m/s%*. Divjaka,
Rrogozhina dhe Fieri (zona veri-peréndimore) mund t&€ pérdoren pér prodhimin e energjisé.

Energjia diellore &shté potencial thuajse né t& gjithé& pjesén peréndimore t& Shqipérisé. Rrezatimi
arrin vlera nga 1450 Kwh/m? deri n& 1650 Kwh/m2.%° Numri i lart& i ditéve me diell &sht& i
favorshém pér prodhimin e energjisé diellore.

Energjia gjeotermale mund t& shfrytézohet népérmjet burimeve gjeotermale. Né Elbasan gjenden
burime gjeotermale, temperatura ¢ t& ciléve arrin >80 °C. Gjihashtu, né Fier puset gjeotermale
mund t& pérdoren pér prodhimin e energjisé.




Figura 8. Fluksi | energjisé né rajon

'--. RITWL TN

LT et
I.J-

Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015%

¢ Uji né Rajon
Rajoniéshté i pasur mé ujéra néntokésore dhe sipérfaqésore. Ky territor p&rshkohet nga lumenj t&
rénd8sish&m si Shkumbini, Seman, Devolli, Osumi, Vjosa dhe lumen;jté mé & vegjél. Pasurité e

médha ujore béjné qé shfrytézimi i tyre té jeté i larté. N& kété zoné jané€ propozuar t€ ndértohen
pjesa mé e madhe e HEC-eve

Shtresat néntokésore ujémbajtése, akuifere ndérkokrrizore me pércjellshméri t& larté uji, té cilat
dallohen pér njé cilési t& larté té ujérave néntokésore, gjenden kryesisht né pjesén verilindore t&
kétij territori. Kéto shtresa shfrytézohen népérmjet burimeve pér ujé té& pijshém apo pérdorime t&
tjera. Shtresat néntokésore, akuifere me porozitet karst-carje dhe pércjellshméri uji shumé &
ndryshueshme shumé t& larté e t& lart&, gjenden né zona té zhvilluara si qyteti i Elbasanit, qyteti i
Kugovés (zona urbane) dhe né pjesén jugperéndimore té& Bashkis€ Fier. Kéto shtresa néntokésore
jané cenuara nga ndotja. Puset e pérgendruara kryesisht né akuiferet karst-carje ndikojné né
pér¢imin ¢ ndotjes né shtresat néntokésore.
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Figura 9. Fluksi | ujit (ujérat néntokésore dhe sipérfaqésore} né rajon

Burimi: PLGP dhe Co-PLANZ?

e Analiza e metabolizmit né Bashkiné Fier

Analiza e metabolizmit t& territorit e Bashkis€ t& Fierit merr n€ konsideraté disa faktoré kryesoré,
qé ndikojné né flukset e energjisg, vjit, ushqimit dhe mbetjeve. Fieri ka né sipérfaqe?® prej 620 km?
dhe popullsi 122,475 banoré®. Flukset e analizuara né kuadér té analizés s& metabolizmit jang
energjia, uji, ushqimi dhe mbetjet. Analizimi pér secilén rrymé& ndjek té& njé&jtén metodologji né
parim, por pér shkak t& mungesés sé informacioneve t& caktuara, analiza p&son modifikime nga
fluksi né fluks. Pér t€ analizuar flukset jané vézhguar hyrjet dhe daljet pér secilin fluks, me qéllim
t€ kuptuarin e problemeve mjedisore dhe humbjeve,

e Fluksi i energjisé
Fluksi i energjisé tregon sasiné e prodhuar dhe konsumin e energjisé né territorin e Bashkisé Fier.
Ky fluks tregon, gjithashtu, pér energjing potenciale qé mund t& pérdoret, duke minimizuar né kété

ményr€ disa burime energjie, té€ cilat kané konsum mé & lart& dhe jan# t& mbishfrytézuara.

a) Potencialet energjetike dhe prodhimi i energjisé n& territorin e bashkisé Fier




Territori i Fierit shirihet né nj& zoné me pasuri yjore, sipérfaqésore dhe néntokésore t& shumta dhe
brenda tij. N& kufi me Selenicén né Vjosé &shté planifikuar vetém njé hidrocentral me fugi mbi
50MW3,

Territori i Fierit éshté pjesé e zonés gjeotermale Ardenica, e cila shtrihet n€ rajonin e Myzeqesé,
né lindje, veri dhe peréndim t& qgytetit t& Fierit. N& territorin e bashkisé Fier jan€ katér burime
gjeotermale (Figura 8Fluksi i energjisé né rajon) qé duhen konsideruar pér prodhimin e energjisé
gjeotermale. Temperatura ¢ kétyre puseve arrin nga 20°C deri né€ 60°C. N& thellési temperatura
vjen duke u rritur gradualisht, derisa arrin 105.8°C né thellgsing 6,000m. Kéto burime gjeotermale
né territorin e bashkisé mund té shfrytézohen pér prodhimin e energjisé. N& két€ ményré, ulet
niveli i pérdorimit t& energjive t& tjera. Puset dhe burimet gjeotermale q& ndodhen né territorin e
Fierit jan&: burimi Ardenica 3 me temperaturg e (& cilit arrin n& 45.8°C né thellésin& 1,940 m dhe
debiti 15-18 1/sekondé; burimi Ardenica 12 me temperaturé 32°C; pusi Semani 1 me temperaturé
35°C; dhe burimi Semani 3 me temperaturé 67°C, (Frashéri, Cermak et al., 2004)°'.

Njé tjetér burim alternativ energjie q& ka potencial pér t'u pérdorur né territorin € Fierit &shté
energjia diellore. Fieri ndodhet ndérmjet izolinjave 1,650-1,800 kW/m? né vit. Shpérndarja e
mesatares ditore pér rrezatimin global né stacionin meteorologjik t€ Fierit luhatet nga 1,705 né
muaj (dhjetor) né& 7,210 né muaji korrik®2. Energjia diellore shfrytézohet n& nivel kombétar 0.1%
dhe shfrytézohet pér prodhimi e ujit t& ngrohté sanitar dhe né ményré individual me panele
fotovoltaike™.

b) Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé pérdorur pér ngrohje

Energjia elektrike &shté njé nga burimet primare t& energjisé n& Shqipéri. Pér t& llogaritur
konsumin e energjisé pér familje/vit jemi mbéshtetur mbi t& dh&nat e INSTAT, Censusi 2011
(Grid). Duke iu referuar numrit t& banoréve q& gjenden pé&r ¢do km? né t€ gjith€ territorin e
Bashkisé Fier’ dhe duke marré parasysh q& konsumi total i energjisé elektrike né Shqipéri pér
vitin 2011, &shté 2,587,907 MWh, mund t& llogarisim sa energji elekirike konsumon mesatarisht
njé familje né vit.

Pér vitin 2011, sipas INSTAT, numri mesatar i personave né njé familje &hté 4 anétaré. Numri
total i familjeve n& Shqipéri, duke iu referuar tabelés s& méposhtme éshté 722,600 familje.
Konsumi mesatar i energjisé elektrike pér familje né njé vit &shté: Konsumi i energjisé elektrike
nga familjet (2,587,535)/nr. e familjeve (722,600) = Energjia elektrike q& konsumon njé familje
pér njé vit (3.6 MWh). Pér t& gjeneruar energjiné e konsumuar pér ¢do km?, shumézojmé numrin.
e familjeve né até sipérfage me vlerén mesatare vjetore t& konsumit t€ energjisé elektrike.
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Tabelo 1. Rezultatet e Regjistrimit t& Popullsisé dhe Banesave 2011

[Popullsia banuese giithse] ____ sl m e = 2821977
g Numri gjithsej i Njésive Ekonomike Familjare 722 600
L(E'LE—Fl -------------------------- --——-----—‘I

Burimi: INSTAT, 2011 {Census)

Tabela 2. Bilanci | energjisé elektrike, 2011

Emértimi Energjia (MWh)
Energji né dispozicion (Burimet) 7,532,055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0
Hidrocentrale 4,057,089
Importi bruto (energji né marrje) 3,474,966
Eksporti bruto (energji né dhénie) 300,544
Konsumi i energjisé elektrike 7,210,731
Humbjetné rrjet | ____ S W ISR 2, 179157,
rF‘E’l”’ﬁ‘i’--------_-------------“h --------- 2_, 5-8-7’-9(171
Té tjera 2,443,667

Burimi: INSTAT, 2011 {Census)




Figura 10. Konsumi | energjisé elektrike, Bashkia Fier
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015

Njé sasi e konsiderueshme e energjisé sé konsumuar shkon pér ngrohje. Sipas t€ dhénave t&
INSTAT, burimi kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje né qarkun Fier, nga NjEF>®, vazhdon
1€ jet& energjia e pérftuar nga drut€ e zjarrit. 51.87% t& NjEF-ve né bashkiné Fier pérdorin druté e
zjarrit pér t'u ngrohur, ndjekur nga gazi (23.44%) dhe mé pas nga energjia elektrike (12.71%)*
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Tabelo 3. Njésité Ekonomike Familjare sipas Hojit kryesor té energfisé sé pérdorur pér ngrohfe dhe zonés urbone dhe rurale

Fier: Lloji kryesori eﬂefg'_iis&gé‘ﬂﬁ_rﬂonur.pén . Zona urbane dhe rurale :

ngrohje |_Gjithsej | Urbane | Rurale
Gjithse] 82,074 35,149 46,925
Dru 42,574 6,537 36,037
Energji elektrike nga rrjeti 10,434 8,653 1,781
Gaz 19,242 14,289 4,953
Lloj tjetér energjie (panel diellor, gymyr, nafig, etj. ) 365 221 144
Pa ngrohje 9,459 5,449 4,010

Figura 11, Njésité Ekonomike Fomiljore sipas Hojit kryesor t€ energjisé sé pérdorur pér ngrohje dhe
zonés urbane dhe rurale
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Burimi; INSTAT, 2011 (Censusi)

o  Fluksi i ujit

Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit t& ujit nga burime sipérfagésore dhe néntokésore né
territorin e bashkisg& Fier dhe sasin€ e konsumit t& tij. Uji p&rdoret pér qéllime teknologjike, pér
pitje, imbotilim*" (uji i mbushur n& shishe), shpérndarje népérmjet rrjetit té ujésjellésit dhe
pérdorim nga banorét, bizneset, industrité, institucionet etj. Pér t& béré njé llogaritje t& pérafert t&
sasisé s€& ujit g€ ndodhet n& organizmin urban (né kété rast, territorin e Bashkisé Fier) mund té
marrim sasing totale t& ujérave né territor (burime sipérfagésore dhe néntokésore) dhe sasing e
pérdorrizl?it t€ ujérave. Sasia ujérave néntokésore llogaritet nga burimet q& shfrytézohen né
territor®,
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Ujérat sipérfaqésore zéné njé sipérfage prej 18.3 km? né t& gjithé territorin e bashkisé Fier®. Né
ujérat sipérfaqésore t& Fierit béjn& pjesé lumenjté Seman, Gjanica dhe Vjosé, pérrenjté dhe
degézimet e tyre si dhe & gjitha kanalet ujitése.

Sa i pérket p&rdorimit té& ujérave néntokésore, ato furnizojné akuiferet me porozitet ¢arje-karst dhe
pércjellshméri uji t& ndryshueshme shumé t& larté - t& lart€ né deltén e Vjosés dhe pércjelishméri
mesatare uji pérgjaté Semanit ng veri t& qytetit t& Fierit deri n& Derménas. Sasia e ujit q&
shfrytézohet nga burimet ujore &shté nga 8.28 I/sekondé (harta hidrografike, Shérbimi Gjeologjik
Shqiptar - SHGISH)®. K&to ujéra néntokésore pérdoren pér pitje, pér t'u shpérndaré né sistemin
e ujésjelliésit, pér qéllime teknologjike, etj.

Pér t& kuptuar pérdorimin e ujit nga qytetarét dhe bizneset, i referohemi studimit t€ sistemit t&
furnizimit me ujé té pijshém dhe t& largimit t€ ujérave t&€ zeza. Nga t& dhénat e marra nga
ndérmarrjet e ujésjellés-kanalizimeve qé ofrojné shérbimin e furnizimit me ujé t& pijshém né
Bashking Fier, rezulton gé i gjithé territori i bashkisé ka mbulim jo shumé t&€ miré me sh&rbimin e
ujésjellés — kanalizimeve. Sistemi i furnizimit me ujé t& pijshém Ujésjellés-Kanalizime Fier"!,
furnizohet me ujé nga ujémbledhési Kafaraj, i cili shfrytézon nénté& puse, ndér té cilét tre jané t&
reja dhe gjashté t& vjetra. Sasia totale e ujit q& shfrytézohet nga ujémbledhési Kafaraj &shté 700
V/sek.

Ujésjellési Patos ka pér qéllim ofrimin e shérbimit t& furnizimit me ujé& t& pijshém né€ qytetin e
Patosit dhe gjaté rrugés furnizon me ujé edhe njésingé administrative Cakran (Varibob, Vjosé,
Kreshpan, Gjorgos) dhe Portéz. Ky ujésjeliés furnizohet nga tre pus-shpime né fshatin Varibob.
Sasia e ujit q& shfrytézohet nga kéto puse &shté 60 1/sekondé. Njésia administrative Libofsh& ¢
merr shérbimin nga Ndérmarrja Ujésjellés Lushnjé Fshat.

Pér té llogaritur konsumin e ujit t& pijshém né nivel bashkie jemi mbé&shtetur n& t& dhénat UK Fier
dhe né t& dhénat ¢ INSTAT, Census 2011 (Grid) pér popullsing, numrin e banoréve pér ¢do km?
né té gjithé territorin ¢ Bashkisé Fier. Konsumi mesatar ditoré€ i ujit t& pijshém pér konsumatorét
familjaré (banorg&) éshté 100 litra/banoré/dité. Sasia totale e ujit t& prodhuar nga ndérmartjet ¢
ujésjellésit né Bashkiné Fier &shté 3,484.8 m3/oré ndérkohé q& kérkesa pér ujé &shté 1517.3
m3/org*,
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e

figura 12. Harta e konsumit té ufit té pifshém né territorin e Flerit

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015
e Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushqimit analizon t& dh&nat p&r importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen dhe
eksportin e ushqimeve. Pér sa i pérket fluksit t& ushqimit n& Bashkiné Fier analizojmé t& dhé&nat
bujqésore dhe blegtorale, g€ prodhohen né territor, pasi z&né njé peshé kryesore né fluksin e
ushqimit. Importet realizohen né nivel kombétar dhe nuk ka shifra t& sakta p&r pérthithjen e tyre
né nivel vendor. T& dhénat pér pérthithjen e produkteve bujqésore dhe blegtorale jané né nivel
qarku. N& kété rast pér t& llogaritur fluksin e ushqimit mund t&é fokusohemi mé tepér né té dhénat
mbi produktet bujqésore dhe blegtorale si dhe infrastrukturat ndihmése, si¢ jané pikat e
grumbullimit dhe t& pérpunimit t& kétyre produkteve, sasiné e produkteve q& shkon né treg dhe
sasiné e produkteve q& shkon pér eksport. Sipas Drejtorisé Rajonale t& Bujqésisé (DRB) né Fier,
né territorin e Fierit prodhohet njé sasi e konsiderueshme produktesh bujgésore dhe blegtorale®.




Tabela 4. Fluksi { ushgimit, prodhimet bujgésore dhe blegtorale né Bashkiné Fier

Pérbérts Niveli | Pérbérés Niveli 11 Prodhim Njésia hapésinore O
dhé&nave
Prodhimet ¢ Bashkia Fier (61 DRB
arave Drithéra (ton) 39,556 njési)
Baﬁs]hkla'l F}er DRB
Perime (ton) 45,541 (61_njési)
Bashkn:a F_1er (61 DRB
Patate (ton) 4,155 njési)
Bashkia Fier
e s DRB
Fasule (ton) 3,750 (61 _njési)
Bimé industriale Bashkia Fier (61 DRB
(ton) njési)
Prodhim Bashkia Fier DRB
Bimor Foragjere (ton) 505,743 (61_njesi)
Prodhime n# Bashkia Fier DRB
A Perime (ton) 2,480 (61 _njési)
Drufrutor# BaShkl? Filer &l DRB
Pemé frutore (ton) 7,090 njési)
Bashkia Fier
ty e DRB
Ullinj (ton) 5,141 (61_njési)
Bashkia Fier (61 DRB
Agrume (ton) 2.363 njési)
Bashkia Fier DRB
Rrush gjithsej(ton) 12,188 (61 _njési)
Prodhim Bashkia Fier (61 DRB
Blegtoral Qumésht (ton) 62,620 njési)
Mish (gjedhi, derri,
shpendésh, Bashkia Fier (61 DRB
rutninantésh & njési)
Prodhimi vegidl) (ton) 8896 —
Blegtoral Bashkia Fier DRB
Lesh (ton) 141 (61_njtsi)
Bashkia Fier (61 DRB
Vezt (ton) 20,478,840 njési)
Bashkia Fier (6] DRB
Mijalté (ton) 137 njési)

Burimi: DRB Fier 2015, pérpunoi Co-PLAN

Sipérfagja e tokave bujqésore né territorin e Bashkisé Fier &shtg 435,8 km?, ku 358.5 km? &shté
toké bujgésore e kultivuar me lloje t& ndryshme kulturash bujgésore. Toka shumé e pérshtatshme
pér zhvillimin e bujgésisé e ka béré Fierin mjaft t& réndésishém né nivel kombétar pér nivelin e
larté t& prodhimeve bujqésore.
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Pér t€ llogaritur fluksin e ushqimit jané pérdorur t& dhénat té INSTAT (prodhimet) dhe t& dhénat
e Ministris€ s&¢ Bujqésisg, Zhvillimit dhe Administrimit t¢ Ujérave (sasia q& shkon né treg dhe
eksport). Fluksi i ushqimit &shté realizuar vetém pér disa kultura, pasi t& dhénat nuk jang t& plota
dhe nuk mund t€ kuptohen hyrjet dhe daljet. Si¢ mund t€ kuptojmé nga fluksi hyrjet (prodhimet)
jané mé té larta se daljet (treg dhe eksport). Kjo ndodh, sepse njé pjesé e kétyre produkteve shkojng
pér konsum vetjak, njé sasi e caktuar &sht& humbje dhe nj& pjesé tjetér shkon pér shitje n& ményré

informale.

Tabela 5. Prodhimet dhe konsumi {treg dhe eksport) pér qarkun e Fierit

POTENCIALET
PRODHUESE
QARKU
FIER
Pérbérés Niveli 1 Pérbirés Niveli 11 Prodhim Treg Eksport
Prodhimet e arave Drith&ra (ton) 155,153
Perime 296,417 93,353 33,780
Patate (ton) 35,044
Fasule (ton) 8,472
Bimé industriale 1,974
Prodhim . .
Bimor . Foragjere (ton) 1,710,079
Prodhime né sera Perime (ton) 38,552 33,902 10,390
Drufrutorg Pemé frutore 24,341 15,890 1,400
Ullinj (ton} 27,436 19,853 -
Agrume (ton) 4,586 1,045 -
Rrush gjithsej (ton) 44,973 30,700 13,530
Prodhim Blegtoral Qumésht (ton) 217,163 300,432 -
Mish (gjedhi, derri,
; shpendésh,
Prodhimi ruminant&sh t&
Blegtoral vegjél) (ton) 25,900 45,745 -
Lesh (ton) 413
VezE (ton) 91,041,000 - -
Mialté {ton) 255 436 -
Burimi: INSTAT 2014, pé&rpunoi Bashkia Fier dhe Co-PLAN
€ SH
Sy Q3



Figura 13. Fluksi i ushgimit (né kton), Bashkia Fier, 2014
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Figura 14. Fluksi i ushqimit (kton), Bashkia Fier 2014 krahasuar me bashkité e tjera
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Figura 15. Fluksi I ushgimit (kton), Qarku i Fierit

1
5
|
:'
| Foragiere: 5,048.20 Fier 2012 2.109.58
|
{
I
|
& Fier 2013: 2,328.61
{ Drithera: 454.73
I Perima: 845,84
—Agrume-16.85 = oY
~Bime—-inckusiriale: 620 E - : Fier 2014. 2,345.48
Patats: 106.90 B
=Peme Frutore: 71.78
= Perime Semre: 110.69
= Rrush: 126.58
= Ullinj: 64.37
—Fesule=20.73
Figura 16, Fluksi  ushqimit (kton), krahasimi me qarge té tjera
|
Elbasen 2014: 48721 Foragiere: 2,753,520 l. |
I
!
\ Bime Industriale-3.978
|Fler 2014: 2,345 460 LY Patata: 73.150
l b Drithera: 297.500
! - Fasuie~-14:270—~
r; -~ Parna Fritore: 75100 =
Perima: 480,811 ﬂ
Barat 2014 822.438
ﬂ Rrush; 98.820 =
LHiinj: 85.340 =
Agrume*-8-120—
Perime Serre: 62420 =




Figura 17. Fluksi | ushgimit {kton), Qarku Fier, 2012
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Figura 18. Fluksii ushqimit {kton) Qarku Fier, 2013
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Figura 18. Fluksi | ushgimit{kton), Qarku Fier, 2014
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015
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Figura 20. Fluksi ushgimit né Bashkiné Fler
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015
e Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve qé importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunohen. N& territorin e Fierit shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve ofrohet né nivelin 80-100%.
Vend depozitimi i mbetjeve né Fier nuk &shté inxhinierik-sanitar dhe ndodhet né Sheq t& Madh, 4
km nga qendra ¢ qytetit. Vendndodhja e vend depozitimit t& Fierit gshté e papérshtatshme, shumée
prané shtratit t& Lumit Gjanica dhe vendbanimeve. Sipérfagja e kétij vend depozitimi éshté 6.2 ha.
Diferencimi i mbetjeve né burim nuk kryhet dhe rezulton né mungesé (€ riciklimit apo pérpunimit
t& mbetjeve*!. Tregues i mungesés s& diferencimit t& mbetjeve éshté edhe niveli i larté i mbetjeve
qé importohen pér t'u ricikluar nga kompanité ricikluese t& vendosura né Shqipéri. Né vitin 2013
né Shqipéri jan€ importuar 207,690 ton mbetje dhe jané gksportuar vetém 30,704 ton mbetje nga

t& cilat 35,055 ton jané mbetje t€ riciklueshme®.

Né territorin e bashkis€ s€ Fierit operojné katér kompani ricikluese, dy prej té cilave riciklojné
mbetje urbane. Njéra (ABA 2011 Sh. p. k.) &shté e vendosur né Sheq t& Madh, prané shtratit t€
Lumit Gjanica dhe tjetra (RECOLIGHT Sh. p. k. ) né aférsi té fshatit Portéz, sérish prang shtratit
{& Lumit Gjanica*®. Kompania pér riciklimin e metaleve (PIU - ECO Sh.p.k.) vendoset n€ aférsi té
bashkimit t&¢ Lumit Seman me Lumin Gjanic&, shumé pran€ shtratit t¢ Lumit Seman, ndérsa
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kompania pér riciklimin e vajrave dhe produkteve t& tij (TOT - TRADING IN OIL &
TRANSPORT) ndodhet né qytetin e Fierit né aférsi t& zonés industriale?”.

Pér t& llogaritur gjenerimin e mbetjeve urbane né territorin e Bashkisg Fier (territori pas reformés),
Jemi mbéshtetur sérish n& rrjetin e INSTAT pér t& dhénat e popullsisé n& ¢do km?. Sasia mesatare
e mbetjeve € gjeneron njé person né dité &shté 0.7 kg*®, Sasia mé e madhe e mbetjeve t& gjeneruara
ndodh normalisht n& zonat mé t€ populluara, si¢ &shté qyteti i Fierit. Sasia e gjeneruar né qytetine
Fierit, né zonén urbane, arrin vlera 1,392-3,381 ton/vit pér km? %°,

Ndotja q& iu shkaktohet ujérave n&ntokésore nga mbetjet urbane &shté e lartg, pér shkak t&
depértimit t& léngut t& ndotur t& mbetjeve nga vend depozitimi (jo-sanitar) i vendosur gjaté shtratit
t€ lumit, pra n€ zonén ku akuiferi afrohet maksimalisht me sip&rfagen e tokés. Po ashtu, shpimet
pér puse dhe gropa septike né territor ulin nivelin e filtrimit t& ndotjes para mbérritjes né shtresat
néntoké&sore dhe rritin ndotjen né ujérat néntokésors.

Riciklimi i mbetjeve bashkiake (organike, druri, letre, kartoni, LD plastike, HD plastike, qelqi,
produkte kauguku) né territorin e Bashkisé Fier &sht¢ péraférsisht 83.3%, ndér t& cilat peshén mé
t€ madhe e z&n€ mbetjet organike me 46%, 15% plastika dhe 15% letra®. Procesi i riciklimit &shteé
i ndérlikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen qé& né burim dhe nuk ka stimuj q& t& realizohet ky
proces.

Figura 21. Fluks/ | mbetjeve né Bashkiné Fier

Burimi:
Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015
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Pérfundime

e Fluksi i ushqimit tregon se Fieri &shté i specializuar mé tepér né perime e drithéra (sigurisht
dhe foragjere) sesa frutoré. Kjo lidhet me cilésing e larté t& tokés (boniteti q& pérgjithésisht
&shté 4 ose mé pak) dhe t& territorit fushor€.

e Sa i pérket energjisé, Fieri ka potencial té larté pér pérdorim t& burimeve alternative, si
energjia gjeotermale, dielli dhe erané zonén bregdetare. Mirépo, edhe nga shifrat e nivelit
kombétar, kuptohet se prodhimi i energjisé vazhdon te jeté i fokusuar tek burimet ujore.
Fakti q& eksporti pérbén vetém 8.6% t& asaj qé importojmé, ve¢ humbjeve ng rrjet si
shkaktar, tregon edhe qé potenciali i burimeve alternative nuk pérdoret. Po ashtu, pérdorimi
nga familjaret &shté thuajse i nj&jté, madje mée i lart€ sesa konsumatorét e tjeré s& bashku.
Pavarésisht humbjeve né rrjet kjo pérqindje e larté konsumi nga familjarét tregon se
burimet alternative duhet t& synojné jo vetém sektorét e tjeré t& ekonomisg, si bujgésia, etj.,
por edhe familjarét.

1.3.3 Mjedisi dhe ekosistemet
¢ Burimet Ujore Sipérfagésore

Bashkia e Fierit ka njé rrjet t& pasur hidrik. Territori i saj pérshkohet nga rrjedha e poshtme €
lumenjve Seman, Vjosé dhe Gjanica g€ derdhet né Seman. Vjosa e Semani dallohen pér burime i€
bollshme ujore gjaté stinés s€ dimrit. Semani pérshkon Bashkiné e Fierit né drejtim veri-peréndim
dhe jug-lindje me gjatési prej 40.3 km. Gjaté gjithé territorit t& bashkisg, Lumi Seman krijon dredha
t& shumta, duke marré formén e njé koni me kufij t& gjarpéruar. Pika mé jugore e konit éshtg afer
qytetit t& Fierit né Mbrostar ku edhe bashkohet me Gjanicén. Semani derdhet n€ Detin Adriatik,
ku ka krijuar njé delté t& gjeré. N& t& dyja anft e lumit jané krijuar pellgje t& vogla ujore ndér t&
cilat dallohet kryesisht Pellgu Lugaj (osa Liqeni i Petritit). Vjosa pérshkon Bashking e Fierit duke
krijuar dredha té shumta deri né grykéderdhje né njé gjatési prej 24.5 km. Lumi Vjosa shérben
edhe si kufi administrativ ndérmjet bashkive t& Fierit, Vlorés dhe Selenicés. Pérveg lumenjve,
bashkia dallohet pér njé rrjet kanalesh ujitése-kulluese mjaft 1€ réndésishme pér bujqésiné g
kultivohet né zonén e Myzeqesé gjaté gjithé vitit. Ndér kéto kanale mund t& pérmendim Kanalin e
Myzeqesé me degézimet ¢ tij né t& dyja anét né fushén e Sheqit dhe me dalje & drejtpErdrejt€ né
Detin Adriatik, Kanalin e Dhénve (Kanalin Ujitja) g€ e pérshkon bashking pothuajse né paralel me
Lumin Seman deri né Mbrostar me grykéderdhje t€ drejtpérdrejté né plazhin e Semanit, si dhe

Darézeza e Re, né té cilin derdhen njé s€ré kanalesh ujités dhe kullues.
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Figura 22. Burimet ujore dhe akuiferét e Fierit
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Si rrjedhojé e mangésive né menaxhimin e lumit apo keqpérdorimit t& brezit té tokave pérgjaté tij,
brezi i gjelbér (zona ripariane) e Semanit ka p&suar démtime té theksuara (éshté ngushtuar,
mungojné t€ gjithé brezat e bimésisé s& nevojshme nga bimét e uléta deri tek ato té larta, ose nuk
ekziston). Duke gen& se lumi kalon né mes t& tokave bujgésore, né t& shumtén e rasteve brezi i
gjelbér éshté kultivuar si toké bujqésore. Kjo ka ndikuar tek pamundésia pér t& mbrojtur tokén nga
prurjet e lumit (pérmbytjet), dhe mosndalimin e shkémbimit t& ndotjes mes tokave bujqésore e
zonave t& banimit kundrejt lumit nga njéra ané dhe ujérave sipérfagésore dhe akuiferit nga ana
tietér. Gjithashtu, gjaté brigjeve t& lumenjve vihet re shembja/démtimi i brigjeve ose gérryerja e
tyre, € ka rezultuar n€ humbje & sipérfaqes s& tokés. Konkretisht, zvogélim/ngushtim i brezit t&
gjelbér &shté véné re pérgjaté gjithé trupit ujor t& Lumit Seman, ndérkohé démtime e deri né
humbje & kétij brezi vérehen né seksionin e lumit g& kalon ndérmjet Mbrostarit dhe Portézés.
Mungesa e brezit té gjelbér né gryk&derdhje t& lumit né& Topojé ka lejuar edhe depértimin e ujérave
t€ kripura n& brendési t€ territorit duke kthyer tokat bujqésore né toka t& pakultivueshme. Pérveg
Semanit, Bashkia Fier pérshkohet edhe nga Gjanica. Ndryshe nga Semani, Gjanica ka prurje me
densitet mé t€ ulét dhe, n& nj& faré ményre, ngjan mé tepér me njé kanal pérshkues se sa njé lumé
natyror. Bujqésia, mbetjet bujqésore, erozioni ujor, ndotjet industriale dhe urbanizimi jané faktorét
kryesoré t€ ndotjes s ujit t& kétij lumi dhe t& asaj sipérfage t& kufizuar t& brezit & gjelbér t& mbetur
pérgjaté brigjeve té tij.




Duke pasur si géllim pércaktimin e cilésis€ s& ujérave sipérfagésore né disa lumen; t& vendit dhe
lidhjen e késaj cilésie me pérdorimin e tokés né territorin e bashkisé apo jashté saj, Co-
PLAN/PLGP’! kreu monitorimin e cilésisé s ujérave t€ basenit t& Semanit (Osum, Devoli, Seman

e Gjanicg) dhe Vjosés (Figura 23).

Pikat e monitorimit Seman 2, Gjanicé 2 tek Ura e Mbrostarit, Vjosé 2 tek Ura e Mifolit dhe Vjosé
3 né grykéderdhje t& lumit gjenden brenda dhe né kufi t& Bashkisé sé Fierit. Pikat e monitorimit
dhe disa parametra kimik&®? jané t& pérbashkét me monitorimet e ujérave t& lumenjve kryesoré t&
Basenit t& Semanit t& kryera nga Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)** me pérjashtim t€ pikés
Mujalli né Seman’. Pér interpretimin e rezultateve (standardet) jan& marré parasysh direktiva &
ndryshme t& Bashkimit Evropian.

Figura 23, Harto e marrjes sé kompioneve pér vierésim né Basenin e Lumit Semuan e VjosE

Burimi: Co-PLAN dhe PLGP

Nga monitorimi i kryer né Seman e Vjos€ u vu re se ujérat e lumenjve Gjanic€ dhe Seman, nga
Ura e Mbrostarit deri n& grykéderdhje, jané acidike (ph<7) ndérsa ujérat € lumenjve Osum, Devoll,
dhe Vjosé jang alkaliné (pH>7) né t& gjitha pikat e monitorimit, brenda dhe jashté territorit t&
bashkisé (Figura 24). Ké&to gjetje jan& 1€ ngjashme me rezultatet e raportuara nga AKM, me
pérjashtim t& disa pikave (Seman 2 dhe Gjanicé 1 dhe 2).
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Figura 24. pH I ujérave né basenet e Semanit dhe Vjosés
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Né lumenjté Seman dhe Vjosg, thellésia e depértimit t& drités &shté n& nivele t& pranueshme né
pjesét e sipérme € rrjedhés, por depértimi i drités paraget probleme mé t& theksuara né zonat me
erozion t€ larté (n€ Seman para hyrjes né Patos-Marinéz dhe n& Urén e Mbrostarit, ndérsa né Osum,
n& segmentin Ur€ Vajgurore-Arréz, pérpara bashkimit me Devollin).

Figura 25. Tejdukshméria e ujérave né basenet e Semanit dhe Vjosés
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Pérgueshméria elektrike ndryshon ndérmjet lumenjve, duke pasur vlera mé té larta se standardet
mjedisore né lumenjté me ujéra acidiké (Gjanicé e Seman né& segmentin Ura e Mbrostarit-
Grykéderdhje). Vlerat luhaten nga 601-661 pS/cm. N& lumenijté e tjeré t& pellgut t& Semanit dhe
né Vjosé, vlerat jan& brenda normés me vlera q& ndryshojn& nga 309-454 pS/cm dhe 315-439

pS/cm pérkatésisht.

Figura 26. Pércueshméria elektrike e ujérave né basenet e Semanit dhe Vjosés
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Vlerat e NBOs* jang brenda normés®® né t& gjitha pikat e monitorimit, vlera kéto t& ndryshme nga
vlerat ¢ monitoruara nga AKM>’. Megjithat#, vlerat brenda normave t&¢ NBOs tregojné qarté




nevojén pér t& analizuar NBOs né lidhje me parametrat e tjeré dhe me vendndodhjen e burimeve
kryesore t& ndotjes né lumé (industrisé pérkundrejt ujérave t€ zeza t€ zonave t€ banuara,
pérmbajtjes sé metaleve t& rénda pérkundrejt ushqgyesve, etj. ). Prania ¢ klorinés dhe metaleve t€
rénda né ujé ngadaléson ose zvogélon ndjeshém NBOs sepse pengon aktivitetin e mikro-
organizmave.

Figura 27, Vierat e NBOS5 dhe oksigjenit té tretur né basenet e Semanit dhe Vjosés
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Lénda e ngurté pezull (TSS®) éshté <2 mg/l né t& gjitha pikat e monitorimit 1& Semanit e Vjosés
dhe shumé mé e ulét se vlerat mjedisore, me pérjashtim t& Lumit Gjanica né af€rsi t& Urés s€
Mbrostarit. N& kété piké, vlerat e 1éndés pezull jané 49.8mg/l dhe sh&nojné njé rritje t& theksuar
né& krahasim me pikat e tjera.

Figura 28. Lénda e ngurté e tretur dhe pezull né basenet e Semanit dhe Vjosés
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Ndérkohé, 1énda e ngurté e tretur (TDS*®) ka vlera mé t€ larta krahasuar me TSS (Figura 28 mé
sipér) n& basenet e té dy lumenjve. Kjo lidhet me burimet e TDS qé jané erozioni i tokés, mbetjet,
ujérat e bardha, dhe gérryerja e brigjeve t& lumit. Vlerat me t€ larta & TDS vihen re né Seman e
Gjanicé.

Semani ka pérmbajtje t& larté t& disa pérbérésve té azotit, veganérisht t& nitriteve (N-NQ2) dhe
amoniakut (N-NHq). Pérmbajtja e nitriteve &shté e larté ng pikén e monitorimit afér Urés s&
Mbrostarit n& Gjanicé, né Lumin Devoll pérpara bashkimit me Osumin dhe pothuajse né t& gjitha
pikat e monitorimit t& Lumit Osum, me pérjashtim t& pikés s& monitorimit né Corovodé®.
Pérmbajtja ¢ amoniakut &shté brenda normave té lejuara, me pérjashtim t€ Gjanicés 2, pika e
monitorimit afér Urés s& Mbrostarit ku pérmbajtja ¢ amoniakut &shté tejet e larté. Vlerat e
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amoniakut jané pothuajse t& njé&jta me monitorimin e AKM-s&%!, ku pérmbajtja e N-NH4 &shté
brenda normave t€ lejuara. Pérmbajtja e nitratit (N-NO3) &shté brenda normave té lejuara®? né t&
gjitha pikat e monitorimit, né t& katér lumenjté e monitoruar.

Figura 29. Nitratet, nitritet dhe omonikau né Basenin & Semanit
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Ndérkohg, pérmbajtja e pérbérésve & azotit (nitratit, nitriteve dhe amoniakut) né& ujérat e Vjosés
&sht€ brenda normave t€ lejuara, gjetje kéto q€ pérputhen me vlerat e AKM-sé.

Figura 30. Nitratet, nitritet dhe amonium né Bosenin e Vjosés
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NE rast se pércaktimi i gjendjes s& ujérave t&€ Semanit b&het né bazg t&€ standardeve té pérdorura
nga AKM®, vlerat e nitrateve, nitriteve dhe amoniakut né Seman dhe Vjosé jané t& ngjashme me
vlerat e monitorimit t¢ AKM-s&, brenda normave t&é lejuara né pothuajse t& gjitha pikat e
monitorimit. Rezultatet ndryshojné vetém né Urén Vajgurore (me pérmbajtje mé t€ larté nitritesh)
dhe né Urén e Mbrostarit (ku amoniaku i kalon vlerat e lejuara mjedisore t&€ AKM-sé).

Pérbérésit e azotit jan€ ndér 1éndét kryesore ushqyese pér bimét dhe kafshét, por t& mbipérdorur
né bujqési dhe shkaktojné ndotjen e lumenjve pér shkak t& derdhjeve industriale, t& ujérave t& zeza
¢ t€ gropave septike n€ to. Sulfatet n€ Vjosé dhe Seman jané né nivele t& uléta krahasuar me
standardin® dhe mé t& larta hasen né Seman (Devoll 2 pérpara bashkimit me Osumin).

Nivele t& larta t& ndotjes n& Seman e Vjosé hasen sa i pérket bakterieve koliforme dhe metaleve té
rénda. Bakteria koliform gjendet mbi vlerén 200Cfu/100ml. % Rezultatet e monitorimit jané
tregues t&€ nevojés s€ monitorimit t€ métejshém t& ujérave t& kétyre lumenjve pér t& pércaktuar nése
kéto ujéra jané t& pérshtatshme pér ujitje dhe veprimtari argétuese.




Metalet e rénda jané matur né 2 pika pér ¢do lumé&® t& basenit t& Semanit dhe né& 2 pika pér Vjosén,
té cilat jané jashté dhe brenda territorit 1€ bashkisé. Né& basenin e Semanit, ujérat jan€ t€ ndotur
me plumb (Pb), cadmium (Cd), nikel (Ni), hekur (Fe), bakér (Cu), dhe krom (Cr). Kadmiumi
gjendet né pérmbajtje mé t& larta se plumbi. Ndérkohé, vlerat e manganezit (Mn) dhe zinkut (Zn)

jané brenda parametrave mjedisoré,

Metalet e rénda gjenden né sasi mé té larta se vlerat e lejuara edhe né pikat e monitorimit t& Lumit

Vjosé, sidomos Pb, Cd, Ni, Cu, Cr dhe Fe.

Figura 31. Metolet e rénda né basenet e Semanit
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Figura 32. Metalet e réndo né Basenin e Vjosés
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Rezultatet € monitorimit t& ujit tregojné se ujérat e lumenjve té Vjosés e Semanit jané t& ndotura
thellé me metale 1€ rénda. Burimet e ndotjes jan& t& ndryshme, kryesisht aktivitetet njerézore
(industria e naftés, néntoka e ndotur e Azotikut, vend-depozitimet e mbetjeve, bujqésia, etj. ) edhe
pse &shté e réndésishme qé t€ studiohet pérmbajtja e metaleve né& gjendje natyrore. Megenése ujérat
e lumenjve t& basenit t& Semanit e Vjosés pérdoren edhe né bujgési, &shté e nevojshme qé ujérat e
kétyre lumenjve t€ monitorohen mé tej pér t& pércaktuar nése jané 1& pérshtatshém pér ujitje dhe
argétim (not). Niveli i ndotjes me metale t& rénda duket i larté n& Seman dhe Osum (Uré Vajgurore
dhe pérpara bashkimit me Devollin). Lumni mé i ndotur &shté Semani gjé q& mund t& shpjegohet
me faktin se Semani grumbullon ndotjen e t€ dyja degéve té tij kryesore, Osumit dhe Devollit. Pér
mé tepér, duke kaluar né njé zoné bujqésore, Semani grumbullon edhe plehrat kimike dhe kimikate
té tjera t& pérdorura n€ bujqési. Né qofié se nuk merren masa pér uljen e ndotjes s& ujérave té
Semanit, nga nj& burim uji pér bujqé&sing, Semani mund & kthehet né njé faktor rreziku pér cilésing
e produkteve bujqésore dhe shéndetin e njeriut. Pér fat t€ keq, ndotja e Vjosés dhe Semanit
transmetohet edhe né deltat e tyre né grykéderdhje. Delta € Semanit krijohet né njé rrip ranor t&
gjer€ e cilésor pér zhvillimin e plazheve dhe transmeton ndotjen e lumit pérgjaté ujérave t€ plazhit
dhe af€r zonén sé& mbrojtur té€ Pishé-Poros.

Njé tjetér faktor q& vlen t& studiohet pér basenin e Semanit e Vjosés nga piképamja mjedisore dhe
e zhvillimit t& turizmit, &shté¢ mundésia e ndérprerjes sé rrjedhés sé tyre nga pengesat fizike,
kryesisht hidrocentralet (HEC-et). HEC-et q& ndérpresin Vjosén, n& prodhim ose t&€ ato té
projektuara, ndodhen jashté kufijve t& bashkis& (p. sh. , né Langaricé q& &shté n& ndértim), me
pérjashtim t& nj&é HEC-i t€ planifikuar pas Selenicés, pikérisht né fillesén e kufirit t& Bashkisé sé
Fierit. Megjithat&, HEC-et mund t& ndikojn& n& shtimin e sedimentit dhe ushqyesve g€ kontribojné
né rritjen e algave, uljen e sedimentit t& transportuar pérgjaté rrjedhés e n& grykéderdhje t& lumit




duke démtuar plazhet, pengimin e lévizjes s¢ peshqve dhe t& emigrimit t& faun€s n€ rrjedhén e
lumit mbas barriergs, etj.

o Burimet Ujore Néntokésore®’

Territori i Bashkisé sé& re té Fierit pérshkohet nga njé mjet i pasur burimesh ujore néntokésore
(akuiferé). Akuiferét shérbejné pér furnizimin me ujé t& popullsisé sé€ bashkisé dhe € qyteteve
pérreth. Akuiferét shtrihen né zona me pérbérje t& ndryshme gjeologjike. Si rrjedhojé, ata kané
kapacitet té¢ ndryshém ujémbajtés. Klasifikimi i akuiferéve (Figura 33) né t€ gjithé Qarkun e
Fierit®® &sht& béré sipas ményrés sé garkullimit t€ ujit néntokésor. Vlerésimi i akuiferéve éshté béré
duke u mbéshtetur né hartografimin e akuiferéve dhe né vlerésimin e parametrave hidrodinamiké
e hidrokimiké & ujérave néntokésoré. Grafiku i méposhtém paraqet shtrirjen e akuiferéve né
pérgindje sipérfaqeje:

Figura 33, Kiosifikini dhe shtrirja e akuiferéve né Qarkun e Fierit

Qarku Fier - Sipérfagja ¢ Akuiferéve né %
Jo akuifer 1 45%
Akuiferme porozitet garje-karst

Akuiferme porozitet poro-garje

Akuiferme porozitet ndérkokirizor

Burimi: SHGISH, 2014, pérpunoi Bashkia Fier dhe Co-PLAN

Sot akuiferét ndodhen nén trysni t& larté pér shkak t& urbanizimit t&¢ vazhdueshém dhe rritjes s&
kérkesave pér ujé nga sektoré t& ndryshém té ekonomisé. Uji i akuiferéve shfrytézohet edhe
ilegalisht duke rrezikuar ndotjen.

Akuiferét e gjendur drejtpérdrejté nén vendbanimet urbane ose n€ zonén nafté-nxjerrése (p. sh. ,
né Kallm t&€ Madh e t& Voggl), jané shumé t& ndjeshém ndaj ndotjes mjedisore nga pus-shpimet
pér ujé, nafté, derdhja e ujérave t& zeza, mbetjet ¢ indusirisé dhe ato urbane si dhe aktiviteti
bujgésor. Akuiferét nuk pérkojné me kufijté administrativé prandaj ndotja mund t& shkaktohet nga
zona brenda dhe jashté territorit t€ bashkisg.

o Ajri
Burimet kryesore té ndotjes sé ajrit né qytetin e Fierit jané:
i. Industria nxjerrése e naftés qé pérfshihet né aktivitetin e kompanisé “Albpetrol” dhe
“Bankers Petroleum Albania”
ii. Nga industria pérpunuese e naftés t& kompanisé “ARMO”
iii. Ndotje nga aktiviteti i biznesit (industria e biznesit)

iv. Ndotje urbane nga automjetet dhe trafiku i rénduar né zonat urbane, gjaté oréve t& pikut

Ndotja e ajrit nga industrité e nafiés: Sipas (&€ dhénave t&€ marra nga ish-Bashkia Fier, ndotésit qé
ndodhen né ajér nga burimet ndotése t& pérmendura me lart jané SO2, H2S CO3, avuj uji si dhe
mbetje t& karbonit. Zonat e Bashkisé Fier, t& cilat ndodhen shumé& prané zonave té industrisé
ndotése jané shumé té ekspozuar ndaj smogut, duke shkaktuar jo vetém déme né mjedis, por edhe
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n& shéndetin e njerézve. Jo mrallé heré ndodh gé né kéto zona njerézit t& vuajné nga sémundje té
ndryshme kancerogjene, kryesisht né rrugét e frymémarrjes.

Ndotja e gjrit nga Uzina Termike TEC: Uzina termike TEC, e cila zhvillon proceset e djegies sé&
1€nd&s baz& me pérmbajtje 3.5-6% squfur gliron né ajér gaz sulfuror, Ky gaz, duke u bashkuar me
ujin kthehet né acid sulfurik, ku né t& shumtén e rasteve né kéto zona ndodh edhe fenomeni i shiut
acid. Ndotja e ajrit b&het edhe nga ¢lirimi i elementéve t& tjeré si CO, NOx dhe SOz nga shkarkimet
€ mbetjeve té 1éndés djegése. Prania e hidrokarbureve, toluenit, benzeneve né ujérat e Gjanicés
apo H»S, CO, NOx n& ajér mbi normat e lejuara konsiderohen njé kércénim serioz pér kushtet e
jetesés s& qytetaréve.

Ndotja e ajrit nga mjetet motorrike: Nga t€ dhénat e siguruara nga burimet e ish-Bashkisé Fier,
ndotja e ajrit n& t& gjith& territorin, por kryesisht né zonat mé té populluara urbane &shté rritur si
pasoj€ e shtimit & trafikut nga qgarkullimi i mé& shumé se 15,000 automjeteve vetém né qytetin e
Fierit, 80% e t& cilave jané autovetura®. Clirimi i SO né& ajér nga djegia e gazoilit t& autoveturave,
kryesisht me nafté, rezulton t& jet& 228 kg/dité ose 79,800 litra/dité. Ndotja &shté mé e madhe né
gendrén e qytetit ku qarkullimi i mjeteve &sht& mé i madh dhe prania e trafikut mé e larté, por edhe
pér shkak se njé pjesé e makinave mund t& jené té vjetra, duke e cliruar gaze t& papérpunuara sipas
standardeve. Si ndotés t€ ajrit nga djegia e benzinés konsiderohet vetém plumbi (Pb), ku bazuar né
normat evropiane duhet t& jeng jo mé& shumé sé 1.15 g. Pb/litér. Ndonése Pb pérdoret si shtesé né
benzinén e motorrit, pérmbajtja 0.15gr i referohet vetém Pb. Al ¢glirchet me gazet e djegies né
formé metalike, dhe kur thithet s& bashku me ajrin, ai grumbullohet né organizém dhe nuk
riléshohet prej tij, duke shkaktuar sémundje t& ndryshme. Elementét ndotés nga mjetet e transportit
jan&: CO, COz, NOx, SO3, VOC, Pb, blozé, pluhur etj. 7

Smogu: Smogu shkaktohet nga sasi t& m&dha ndotésish t& gliruar nga industria, automjetet dhe
burimet shtépiake (kaldajat e banesave) gjaté periudhave, kur kushtet meteorologjike nuk lejojné
shpérhapjen e ndotjes. Smogu ndahet né dy lloje né varési t& pérbérjes dhe fenomeneve té jashtém
qé hyjné né reaksion pér krijimin e tij: i) Smogu industrial, i cili konsiston gjerésisht né dyoksid
squfuri (SO;), pikla acidi sulfurik (H2S04) dhe pjeséza pezull; ii) dhe Smogu fotokimik, pasi
rrezet e diellit p&rfshihen ng formimin e tij. Faktorét kryesoré né formimin e smogut fotokimik
jané oksidet e azotit, pérbéré&sit e hidrokarbureve t& ¢liruar nga rafinerité ¢ nafiés, nga avullimi i
naftés e benzinés nga depozitat dhe motorét e makinave, dhe nga pastrimet kimike. T& gjitha kéto,
sé bashku me lagéshting e ajrit dhe nén ndikimin e drités s& diellit krijojné njé pérzierje ozoni,
acidi nitrik dhe kimikatesh té tjera q& formojn& nj& mjegull t&¢ murrme qé quhet smogu fotokimik.”'

Ndotja e ajrit nga linjat e tensionit té larté: Né aférsi t& Uzinés t& Azotikut t& Fierit ndodhen edhe
linjat e tensionit t& lartg, t€ cilat n& t& shumtén e raste p&rshkojné territorin duke shkaktuar ndotje
elektromagnetike. K_]o e fundit éshté shum& e démshme pér popullsing qe banon prané atyre
zonave. Eshté mé se i nevojshém shp&mgulja e banoréve nga kéto zona, pasi jané burim i shumé
sémundjeve nervore.

Niveli i zhurmave: Sipas Raportit t&€ Gjendjes s& Mjedisit 2014, nga matjet e kryera né qytetin e
Fierit, rezulton se niveli i zhurmave &sht& mbi normén e BE-s& né disa nga krygézimet kryesore si
gjaté oréve t& dités, ashtu edhe gjaté oréve t& natés™:




Tabela 6.Pikat e monitorimit té nivelit té zhurmave

Pikat ¢ monitorimit Gjaté dités (dB) Gjaté natés (dB)
Kryqézimi i hyrjes me unazén 59 44.9

Pérballé prefekturés 63.7 54.2

Krygézimi p#r né Vlorg 56.9 46.9

Ptirballé bankés (Tregu) 63.8 47.8

Standardi i BE-sé 55 45

Burimi: Raporti i Mjedisit 2014, p&rpunuar nga Bashkia Fier dhe Co-PLAN

Ndotja e ajrit nga fushat e depozitimit t& mbetjeve: aktualisht né Bashking Fier p&rve¢ vend
depozitimit té mbetjeve né qytetin e Fierit, né t& gjitha nj&sité administrative ka vend depozitime
t€ tilla, t& cilat jané jashté kushteve higjeno-sanitare. N& shumé raste né kéto zona ndeshemi me
dukuriné e zjarrvénies, gé béhet njé burim i ndotjes s€ ajrit. Nga ana tjetér, nisur nga fakti qé
mbetjet depozitohen pa asnjé kriter, emetimi i gazit metan &sht& i pranishém gjaté gjithé kohés,
duke paragitur njé rrezik konkret pér shéndetin e banoréve né€ zoné.

Duke paré numrin madh t& burimeve, t& cilat shkaktojné ndotjen e ajrit n& gytetin e Fieri si dhe
normat € ndotésve mbi standardet ¢ lejuara t& BE-sé& dhe ato t& Shqipérisé, Bashkia Fier duhet té
tregojé kujdes t€ vecanté né uljen e ndotjes s& ajrit, kryesisht nga burimet e nafi€s, duke shtuar
zonat buferike (mbrojtése) pérreth tyre. Nga ana tjetér, bashkia duhet t€ marré masa pér
pérmirésimin e sistemit té qarkullimit t& mjeteve n& qytet, pasi, pérve¢ ndotjes nga shkarkimi i
l&ndéve djegése, niveli i zhurmave né zonat kryesore t& qytetit &hté mbi normat e lejuara.

o Biodiversiteti (flora, fauna, habitate specifike)

NE& territorin ¢ Bashkisé Fier ka mé& shumé sé 159.8 ha” t& mbuluar me pyje, ku kryesisht hasim
dushkun, plepat, pishat mesdhetare, shkurret, etj. Né kété territor nuk ka bimé apo specie q&
rrezikojné t& zhduken dhe té jené pjesé e listés sé€ kuge.

Peizazhi dhe zonat e mbrojtura

Bashkia Fier ka shumé pasuri natyrore fal¢ trupave ujoré t& shumté qé ka né territorin e saj. Dalja
né Detin Adriatik i mundéson njé vijé bregdetare té pasur me plazhe me réré€, ku pérmendim
plazhin e Semanit, Hidrovorit, Pish&-Porosé n& luginén e lumit Vjosa. N& kété territor dy nga
lumenjté kryesoré té vendit, Semani dhe Vjosa, kané grykéderdhjet e tyre duke ofruar njé potencial
real pér zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe t& gjahut. Njé nga véshtirésité me t& cilat pérballet
Bashkia Fier &shté infrastruktura e dobét né t& gjithé vijén bregdetare, g€ pengon zhvillimin e njé
turizmi bregdetar né kété zoné. Gjithashtu, me gjithé potencialin qé ofrojné grykéderdhjet e
lumenjve, ato shpesh jané vend depozitime t& mbetjeve gé transportojné lumenjté, duke ndotur né
ményré t€ konsiderueshme vijén bregdetare.

o Rezervatet natyrore té Menaxhuara’

Pishé-Poro ndodhet né pjesén jugore t& territorit t& Bashkisé Fier me nj€ sipérfage 1,500 ha. Kjo
€shté njé nga deltat mé t& réndésishme t& vendit, né (€ cilén takohen dunat ranore mé t& shprehura
té vendit deri né lartésing 4 m, bimé&sia psamofite, hygrofite, halofite, tipike t& ligatinave detare.
Pér sa i takon florés, kjo zoné &shté & pasur me pisha mesdhetare. N& lidhje me faunén né ujérat e
Vjosés hasim llojin e rrezikuvar t& lundérzés (Lutra lutra) si dhe peshqit migrues té troftés. Zona
éshté e populluar edhe nga shpendét si rrémbenja (Falconiformues). Aktualisht kjo zoné€ nuk ka
njé plan menaxhimi.
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Parku i Levanit ndodhet n€ territorin e Bashkisé Fier me njé sipérfage 200 ha. Ai pérfaqéson njé
pyll tipik t& liojit t& dushkajave né ripértéritje e sip&r, ku nuk mungojné edhe ripyllézimet me llojet
e pishave mesdhetare. Kjo zoné nuk dallohet pér ndonjé larmishméri t& biodiversitetit, por ka
réndési pér mbrojtjen e peizazhit dhe zhvillimin e turizmit. Aktualisht kjo zon& nuk ka plan
menaxhimi.

¢ Tokat, bujqésia dhe erozioni

Sipas klasifikimit t& Censusit 2011, Bashkia e Fierit ka Fierin si gendér me réndési kombétare,
njésit€ administrative Mbrostar, Qendér dhe Portéz si njési suburbane, dhe 6 njési vendore mikse
fushore (Cakran, Libofsh&, Dérmenas, Topoj&, Levan, dhe Frakull),” t& cilat mbajng pesh&n
kryesore t€ zhvillimit t& bujqésisé né zonén e bashkisé (Tabela 7).

Tabela 7. Ndarja e bashkive sipas sektorit ekonomik dhe pjerrésisé sé relievit

N Banoré
r. | Bashkia Banor# % Tipologjia
1 | Qyteti Fier | 55,845 46 Qendér me réndési kombétare (Qender garku me > 35,000 banoré)
Njé&si vendore bujqésore mikse fushore (Bujqésia midis 65-84%;
2 | Cakran 11,722 10 Sipérfagja e pierrét < 45%)
Mbrostar
3| Ura 7,460 6 Suburbane me status t& ulét (Raporti i arsimit t& larté < 35%)
Njési vendore bujgésore mikse fushore (Bujqésia midis 65-84%;
4 | Libofsh# 6,149 5 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
5 | Qendér 4,207 3 Suburbane me status t& ul&t (Raporti i arsimit t& larté < 35%)
Njési vendore bujq&sore mikse fushore (Bujqésia midis 65-84%;
6 | Dérmenas 7,788 6 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
Njési vendore bujg&sore mikse fushore (Bujqésia midis 65-84%;
7 | Topojé 4,246 4 Sipérfagia e pjerrét < 45%)
Njési vendore bujgésore mikse fushore (Bujqéisia midis 65-84%:;
8 | Levan 8,159 7 Sipérfagja e pierrét < 45%)
Njési vendore bujqésore mikse fushore (Bujqésia midis 65-84%;
9 | Frakull 6,820 6 Sipérfagja e pjerrét < 45%)
10 | Portéz 8,259 7 Suburbane me status t& ulét (Raporti i arsimit & lart# < 35%)

Burimi: INSTAT, 2011

Sipas tabelés sé mésipérme, t& paktén 37% e popullsisé jetojné né zona ku mbizotéron ekonomia
bujqésore, por shifra mund té jeté edhe mé e larté, né&se llogaritjet kryhen sipas deklarimeve té
punésimit e jo klasifikimit tipologjik t& bashkisg.

Zhvillimi i bujqésisé n& Bashkiné e Fierit favorizohet nga larmia e tokave’® ku dallohen i) tokat e
hinjta kafe me pjerrési nén 25%, ii) tokat livadhore t& hinjta kafe q& shtrihen pérgjaté lumenjve
ose fushave bregdetare dhe kané strukturé argjile lymore e ndonjéheré argjile, iii) tokat livadhore
aluvionale pérgjaté lumenjve ose bregdetit, t& cilat njihen edhe si toka t& “bar iv) tokat




jané kryesisht toka trofike, si dhe v) toka t& kripura t& cilat shtrihen kryesisht pérgjaté bregdetit
nén 2.5 m mbi nivelin e detit. Sipérfaqja e tokave t& krip&zuara arrin deri n& 6,573 ha”’

Fusha e Myzeqesé sé Fierit dallohet pér prodhimtari t& larté bujgésore, ku vend t€ réndésishém z&
kultivimi i drithérave (gruré, misér, thekér), pemétaria, ullishtat, vreshtaria dhe blegtoria’™. Kohét
e fundit éshté raportuar njé rritje e sipérfages sé mbjellé me perimtari (kryesisht shalqi e pjepér),
kultura foragjere, vreshtari e pemétari, e cila justifikohet me pérmirésimin e infrastrukturés rrugore
qé lidh fshatrat me qytetin e Fierit” dhe rritjes sé kérkesés s& banoréve vendas pér kéto produkte.
Né t& ardhmen, ésht& theksuar mbéshtetja e mbjelljeve té reja né vreshtari, pemétari, dhe ullishte
(pér fshatrat Radosting, Havaleas, Pojan né Komunén Ndérmenas) me financime t& qeverisg
gendrore®.

Njékohgsisht, né zonat bujqésore t& Fierit vihet re edhe zhvillim i métejshém i blegtorisé (si pér
shembull né Dérmenas)®' favorizuar nga kostoja e ulét e zhvillimit t& k&tij sektori né krahasim me
bujqésiné, kushtet klimatike dhe relievi i pérshtatshém i zonés. Zhvillimi éshté reflektuar né rritjen
e numrit & krer&ve dhe krijimin e minifermave (miniferma zakonisht jan€ fermat me mbi 5 kreré
lop#), t& krijuara sidomos né vitet e fundit. Pérveg blegtorisg, né vend ka marré zhvillim edhe rritja
e shpendéve né pulari (si, p. sh., né Dérmenas) pér prodhimin e zogjve dhe t&€ mishit.

Aktiviteti bujgésor éshté shumé i réndésishém pér ekonominé e Fierit, por nga piképamja
mjedisore haset me dy sfida t&¢ médha: 1) faktin q& bujgésia po shndérrohet nga familjare né
intensive; 2) mungesén e pérgatitjes teknologjike dhe t& njohurisé mbi tokén pér t’u pérshtatur me
kété shndérrim. Bujqgésia intensive kérkon njohje té thella t& mikroelementéve dhe ushqgyesve té
tokés qé& t&€ ndihmojé né pérdorimin efikas t& inputeve bujgésore dhe ruajtjen e mjedisit. Né
Shqipéri kjo njohje mungon. Deri mé sot, tokat jané klasifikuar né bazé t& ngjyrés dhe lartésisé,
pavarésisht pérpjekjeve pér njé klasifikim sipas sistemit amerikan (taksonomisg s& tokés - Soil
Taxonomy)®. Deri mé tani, kjo munges# informacioni nuk &shté ndjeré, sepse &shté plotésuar me
njohurité e bujqve t& trashéguara ndér shekyj. Mirépo shndérrimi i sistemit nuk mund t&€ bazohet
né njohurité e individéve, aq mé& tepér sot kur kemi t& b&jmé me fermeré dhe biznesmené té
interesuar n€ bujqési.

Problematika té tjera g€ po hasen né zhvillimin e bujqésisé né Fier lidhen kryesisht me degradimin
e tokave pér shkak t& erozionit, kripézimit, kénetézimit, pérmbytjeve, gérryerjeve t€ tokés dhe
shembjes s& brigjeve t& lumenjve shkaktuar nga Semani e Vjosa, si dhe ndotja e tok&s nga mbetjet,
industria (ku dallohet industria e naftés) dhe inputet bujgésore. Edhe pse Fieri (dhe Lushnja)
renditet si zon& me tregues t& ulét erozioni vjetor, né muajt e reshjeve t& shumta erozioni arrin né
10 ton/ha/vit. Ndér zonat e prekura nga erozioni dallohet fshati Lalar dhe né& zona té tjera kodrinore
t& njésive administrative Mbrostar dhe Portéz ku erozioni &shté rritur progresivisht n& vitet e
fundit®. Si rezultat i erozionit, mungesés s&é njohurisé se thelluar pér tokén dhe praktikave t&
kegmenaxhimit, njé nga dukurité q& po vihet re éshté ai i degradimit t& tokés. Nuk ka shifra n&
nivel vendor, por né rang vendi vetém erozioni dhe degradimi i tokave kané ¢uar né€ humbjen e 5%
t& prodhimit t& brendshém bruto né vitin 2014%,

Toka né Fier vuan edhe nga pérmbytjet e vazhdueshme té& shkaktuara nga Semani dhe Vjosa edhe
pse ndértimi i paneleve mbrojtése ka ndihmuar né pérmirésimin e gjendjes. Ndér zonat mé t&
prekura nga pérmbytja né Fier jané zallishtorja dhe tarraca e paré e mbizallishtores®. Sipas AKM-
s&, Lumi Seman pé&rmbytet né rrjedhén e poshtme dhe né zona t& caktuara t€ rrjedhés s€ mesme.
Lumi i Vjosés p&rmbytet né rrjedhén e poshtme té tij dhe né aférsi t&€ Gjirokastrés né Lumin
Drinos®. Pérmbytjet shogérohen me depozitime t& ngurta né tokat bujgésore, gérryerje & brigjeve
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né Lumin Vjos&*’ ose ndryshim t& vijés bregdetare dhe gérryerje t& tokés bujgésore. Sipas AKM-
s&®, Lumi Vjos& ka shkaktuar erozionin e tokés bujqésore né sektoré t& caktuar si Lazarat,
Palokastér dhe Virua t& deggs s& Drinosit, Frakull, Trevéllazén, Mifol, Varibob, Bishan, t& Vjosés.
Rrezikime dhe prishje t& objekteve inxhinierike, si¢ jané ura, vepra mbrojtése dhe argjinatura
(segmentet Drinos-Odrie, Hekal-Selishte-Hambar, Ura e Mifolit-Ada).

Pjesa peréndimore e bashkisé¢ pérkon edhe me vijén bregdetare ku gjenden toka t& kripura,
mocalore dhe aluvionale. N& zonat e rrafshéta zhvillohen tokat e hirta kafe. Gjithashtu, ka lloje t&
veganta tokash si aluvionale q& takohen n& luginat e Semanit, tokat e kripura qé shtrihen né&
Hoxharé si dhe tokat mogalore t& Roskovecit.*® Veprimtaria e dy lumenjve t& médhenj t& vendit
(Seman e Vjos€) ka ndikimet e saj n€ vijén bregdetare t& Bashkisé s¢ Fierit. Kjo vihet re né
ndryshimet e vazhdueshme qé ndodhin né plazhet e késaj vije. AKM dhe studime t& tjera kané
raportuar erozion detar t& vijés bregdetare pér shkak t& ndérhyrjeve n& lumé pérgjaté zonave brenda
dhe jashté bashkisg.”® Fieri vuan edhe nga kénetézimi®' i tokave® i cili pérfshin kryesisht pjesét
q¢ jan€ ndikuar nga ujérat mjedhés dhe gropézime t€ ndryshme té ujérave t& fietur dhe me
pérmbajtje léndésh organike t& kalb&zuara. Njé zoné e tillé dallohet sidomos tek ish kéneta e
Mbyetit q€ shtrihet nga bregu i Lumit Seman deri né skajin jugor né aférsi t& autoparkut t& sotém?3,

N& shumé njési administrative t& Bashkis€ sé Fierit, territori ka pérdorim bujqésor dhe industrial,
si né Mbrostar, dhe Port&z. Pérdorimi i tokés nga industria e naftés, pérveg pérfitimeve ekonomike
qé ka sjellé pér vendin, ka ndikuar negativisht né ndotjen e tokés, pér shkak t& mbetjeve t& dherave
industriale t&€ depozituara né vende t& ndryshme (si né hyrje t&

Figura 34. Pérdorimi bufgésor dhe industrial ne Mbrostar

Burimi: Plani | Pérgjithshém Vendor i Komunés Mbrostar

fshatit Verri prang Pad K dhe gropa ekologjike né Kallm t& Madh)™ dhe pér shkak t& puseve t&
industrisé s& nafiés t& pérdorur gjaté aktivitetit nafté-nxjerrés ndér vite (njé shembull i tillé &shté
fshati Kallm®).

Me ngjyré lejla: Zoné parésore, intensitet i lart& i zhvillimit t& industrisé s& hidrokarbureve
Me ngjyré€ jeshile: Zona e zgjerimit, intensitet i ulét i zhvillimit t& industrisé hidrokarbure




Figura 35. Pamje nga sheshet e depozitimit té dherave

Burimi: Plani | P&rgjithshém Vendor i Komunés Mbrostar

o Néntoka

Sipas SHGJSH, né Qarkun e Fierit ndodhen vendburimet mé t& médha té naftés né vendin toné né
depozitimet terrigjene si Patos-Marinzé-Bubullimé dhe né depozitimet karbonatike si vendburimi
i naftés Cakran-Mollaj. Sot, disa vendburime kané pérfunduar ose jang né fazén e tyre
pérfundimtare t& shfrytézimit. Vendburime t& tjera vazhdojné ende té shfrytézohen me teknologji
t& ndryshme.”

e Vatrat e nxehta mjedisore (Hotspoi-et)

Sipas raportit t& UNECE-s mbi hotspotet n€ vendin tong, t€ hartuar né vitin 2012%7, Bashkia e Fierit
ka dy vatra t& nxehta mjedisore q& jan& Uzina e Plehrave Azotike dhe zona nafténxjerrése Patos-
Marinéz. M& poshtg paragitet njé pérshkim i shkurtér i kétyre dy vatrave.

Uzina e Plehrave Azotike né Fier &shté identifikuar si zong e nxeht€ mjedisore. N té ruhen ende
né fuci 25 ton NH3 té léngshém, bakér dhe amoniak. Toka pérreth uzings rezulton e ndotur me
nikel (Ni) né& disa seksione t& saj. Sipas AKM-s€, me largimin nga objekti industrial nuk vihet re
njé ulje e ndjeshme e nivelit t& permbajtjes s& metaleve (€ rénda perveg manganit dhe nikelit®®.

Figura 36. Uzina e Azotikut Fier
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Zona nafténxjerrése Patos-Marinéz, Ballsh e Kugové, edhe pse nuk &she pércaktuar si vatér
mjedisore, sipas raportit t& UNEP, &shté e ndotur réndé me hidrokarbure (Figura 37)%. Né fushat
¢ naftés né Patos—Marinzg, ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore po ndoten réndé nga puset e
naftés, pompat, tubacionet, impiantet paratrajtuese. N& atmosferé po shkarkohen gazra sulfurike
dhe hydrokarbone. Ujérat me p&rmbajtje mbetjte t& nafiés po shkarkohen né lumé duke ndotur
Gjanicén dhe mbase edhe duke ndikuar né cilésiné e ujérave t& pérdorura pér pije'®.

Figura 37. Ndotjo e tokés dhe ujit nga Industria e Nxjerrjes sé Naftés né zonén Patos-Marings
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Figura 38. Harta e pikave t& nxehto mjedisore
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Ndonése Shqipéria &shté njé nga vendet q€ nuk ka njé kontribut 1€ konsiderueshém né emetimin e
gazeve & efektit serré, ajo si shumé vende té tjera t& botés péson efektet e ngrohjes globale. Nga
Kkérkimet e shumta dhe analizimi i treguesve t& klimés, t€ till& si temperatura, reshjet, ekstremitetet
klimaterike dhe thatésirat, sektor&t mé t& prekur né vendin toné jané:

érmbytje

e Bujgésia — Parashikimet pér klimé tregojné pér rritjen e métejshme t€ temperaturave né
vendin toné dhe uljen e nivelit t€ reshjeve, (€ cilat do t& béhen gjithmoné mé té
paqéndrueshme, duke u shog&ruar me dukurité e pérmbytjeve masive apo that€sirave. Kéto
dukuri do t& cojné n& uljen e prodhimtaris€ bujqésore, ku si fillim do t& démtohen ndjeshém
kulturat e ullinjve dhe vreshtave si dhe kultura té tjera bazé t& bujqésisé. Kjo prishje e
rregullsisé sé sistemit t& prodhimit t& produkteve bujqésore do (& keté njé ndikim negativ
né jetesén e popullsisé. Pér k&t arsye, duhet t& merren masa pér bujgésing, me qéllim gé
ajo t& pérballojé ndryshimet klimatike.

e Sé pari, duke qené se kodrat dhe malet z&ng rreth 70% té sipérfages sé vendit tong'', Eshté
shumé e réndésishme q& zhvillimi i bujqésisé t& ec€ né dy binaré paralelé: bujgési
shkalle/intensive dhe bujqési familjare. Kjo e fundit €sht& bujqgésia e praktikuar né vendin
toné pér shekuj me radh€ dhe q& sot &shté pérqendruar kryesisht n¢ zonat malore-kodrinore.
Pérveg sigurimit t& mbijetesés sé& popullatave t€ zonave me reliev t& thyer, kjo bujqési ka
treguar se i reziston faktoréve klimatiké dhe ekonomiké dhe luan njé rol t& réndésishém né&
mbrojtjen e mjedisit (n€ vecanti t& tokave, pyjeve € burimeve ujore) né zonat ku
praktikohet.

Masa t& tjera mund t€ jeng edhe mbéshtetja e drejtpérdrejté financiare e fermeréve jo vetém
me qéllim shtimin e prodhimit bujqésor, por edhe me qéllim pérshtatjen ndaj ndryshimeve
klimatike. Ndaj, éshté e réndésishme qé mbéshtetja financiare ¢ dhéné fermeréve t&€ mos
lidhet mé& vetém me prodhimtariné bujgésore. Ata duhen mbéshtetur qé t& kryejné
eksperimentime lidhur me diversifikimin e t& mbjellave, futjen e varietete t& ndryshme
agronomike qé i rezistojné ndryshimeve klimatike, ndértimin e sistemeve t& lajmérimit pér
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mbrojtjen nga temperaturat tejet t& uléta (ngricat) dhe té larta (thatésirave), etj., q& béjné t8
mundur pérshtatjen e bujqésisé me ndryshimet klimatike.

¢ Nj&masé tjetér e réndésishme &éshté edhe futja e shérbimit t& agronomisé falas pér fermerét,
e cila ndikon drejtpérsédrejti né zhvillimin e nj& bujqésie t&¢ qéndrueshme. Agronomét
informojné dhe ndérgjegjésojné prodhuesit pér njé pérdorim t& géndrueshém t& burimeve
natyrore (kryesisht t& ujit dhe tokés), té cilat jan& me réndési shumé t& madhe pér zhvillimin
e bujqésisé né kushte klimatike t& pafavorshme. Futja e sistemeve me vjitje me pika, me
riciklim (€ ujit t& shiut ose e sistemeve t& qéndrueshme t& punimit t& tokés jané themelore
pér zhvillimin e bujqésisé n& nj& kohé thatésire. Njékoh&sisht, duke informuar fermerét
rreth pérdorimit me kujdes € ng sasing e duhur t& plehrave kimike, agronomét ndikojné né
uljen e pérdorimit t& tyre dhe si rrjedhojé, shmangien e ndotjes sé ujit nga bujgésia.

* Energjia — NE lidhje me sektorin e energjisé, vendi yné me burimet energjetike qé ka
(hidrocentralet) e sheh & véshtiré q& nga njéra ané t& pérmbushé kérkesén pér energji
elektrike dhe nga ana tjetér t& sigurojé burim t& vazhduesh&m (ujor) pér té pérmbushur né
vazhdimési kérkesat e tregut. Nisur nga fakti se ne mbéshtetemi tek energjia ujore pér
furnizimin me energji, fenomenet drastike t& ndryshimeve klimatike (thatésira apo
mungesa ¢ reshjeve) do ta vendosnin né krizé& sektorin e prodhimit t& energjisé elektrike.
Pér kété arsye, vendi yné duhet t& shikojé alternativa té& tjera pér t& diversifikuar burimet e
furnizimit me energji elektrike, si rritjen e tregtimit rajonal t& energjisé si dhe zbatimin e
formave alternative t& prodhimit t& energjisé brenda vendit (energjia alternative nga burime
té rinovueshme t& energjisé¢ [BRE]'%%).

o Biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore — Shqipéria, si shumé vende t& Ballkanit
peréndimor, nén vazhdén e ndryshimeve klimatike &shté dhe do t& jeté pésuese e ndikimeve
né lidhje me: i) rritjen e temperaturave vjetore; ii) rritjen e nivelit t& detit deri né 20-24 cm
deri né vitin 2050'® dhe pér pasojé rritjen e erozionit detar dhe rritjen e nivelit & ujérave
t€ lumenjve. Nése kéto dukuri do t& ndodhin realisht n& 40 vitet e ardhshme, praktikisht
tokat q& jan€ zona bregdetare apo prang tyre do t& pérmbyten dhe tokat bujqésore né
brendési t€ territorit, ku kalojné lumenjté do té pérmbyten. T& gjitha kéto dukuri do t&
shkaktojn€ njé trysni shumé t& madhe né burimet ujore, duke modifikuar zinxhirin e jetés
né kéto mjedise, ¢ka do t& sjellé ndryshimin e habitateve dhe pakésimin e burimeve
natyrore.

Bashkia Fier né pjesén peréndimore t& saj ka dalje né Detin Adriatik dhe pérgjaté gjithé territorit
t¢ saj pérshkohet nga ujérat e lumenjve Vjosé, Seman dhe Gjanicé. Gjaté vitit 2014, zona e
Darézesés ishte déshmitare e pérmbytjeve masive, ku u démtuan shumé kultura bujgésore e
vendbanime. N& kushtet nése niveli i detit do t& rritet deri me 24 cm né vitin 2050 dhe njgkohésisht
rritjen e nivelit t& [Lumit Seman, shumé sip&rfage jo vetém bujqésore, por edhe vendbanime do t&
pérmbyteshin dhe do t€ humbitnin funksionin e tyre. Pér kété arsye, duhet menduar strategjikisht
pér ndértimin e pritave mbrojtése p&r mosdepértimin e ujérave t& detit né tokat fushore t& zonés sé
Myzeqes€. Nga ana tjetér, duhen marré masa pér fortifikimin e pritave (pengesave) té brigjeve t&
lumenjve, kryesisht n& zonat mé problematike, t& cilat jané t& prekura edhe nga erozioni lumor. Po
ashtu duhen marré masa pér pérmbushjen e nevojave ushqimore né raste ekstreme, ku kulturat
bujqésore démtohen nga pérmbytjet masive dhe nga periudhat e gjata té thatésirés.




Pérfundime

Fusha e Myzeqesé né Fier dallohet p&r prodhimtari t& larté bujqésore ku vend t€
réndésishém z& nga kultivimi i drithérave deri te pemétaria, ullishtat, vreshtaria dhe
blegtoria. N& t& ardhmen parashikohet edhe shtimi i sipérfageve t& mbjella me vreshtari,
pemétari, dhe ullishte.

Zhvillimin e bujqésisé né& bashki, pérve¢ klimés, terrenit dhe tokave t& pérshtatshme, e ka

favorizuar edhe rrjeti i gjerg hidrik dhe i kanaleve ujit€se-kulluese, i cili ka béré t& mundur
kultivimin e bujqésisé intensive gjaté gjithé vitit. K&tij rrjeti i shtohet edhe Baseni i Semanit
dhe Vjosés, té cilét pérshkojné territorin e bashkisé né pjesén gendrore e jugore
pérkatésisht. Ndérsa nga njéra ané Fieri ka kéto burime natyrore q& ndikojn& drejtpérdrejté
né zhvillimin e vendit, nga ana tjetér, shum& nga kéto burime kané nevojé pér mbrojtje,

mirémbajtje dhe investim. Si¢ edhe u theksua mé sipér, monitorimi i ujérave t&€ Semanit ¢
Vjosés, té cilét jané t& réndésishém edhe pér Fierin, nxori né pah problematikat e kétyre
lumenjve té cilat vijng si pasojé e mungesés s& politikave pér mbrojtjen e burimeve natyrore
dhe lumenjve nga veprimtaria njerézore.

Rezultatet ¢ monitorimit treguan se ujérat € Semanit e Vjosés jané 1€ ndotura thell€ me
metale t& rénda. Meqenése ujérat e kétyre lumenjve pérdoren edhe n& bujgési, &shté e
nevojshme qé ujérat e t&€ dy baseneve t€ monitorohen mé tej pér té pércaktuar nése jané t&
pérshtatshém pér ujitje. Pérdorimi i ujérave per bujqési rrezikon shéndetin e njeriut
népérmjet konsumit t& fruta-perimeve t& ndotura me ujin e lumit gjaté kultivimit. N& qofté
se nuk merren masa pér uljen e ndotjes s¢ ujérave t€ Semanit e Vjosés, nga burim uji pér
bujqésing, kéta lumenj mund t& kthehen né njé faktor rreziku pér cilésiné e produkteve
bujgésore dhe shéndetin e njeriut.

Pjesa peréndimore e bashkisé pérkon edhe me vijén bregdetare ku derdhen Semani dhe
Vjosa. Veprimtaria e kétyre dy lumenjve t& médhenj té vendit ka ndikimet e saj né vijén
bregdetare t& Bashkisé sé Fierit. Kjo vihet re né ndryshimet e vazhdueshme g€ ndodhin né
plazhet e késaj vije. AKM dhe studime (& tjera kané raportuar erozion detar t& vijés
bregdetare pér shkak té ndérhyrjeve t€ shumta né shtratin e lumenjve pérgjaté zonave
brenda dhe jashté bashkisé.

Né shumé njési administrative t& Bashkisé s& Fierit, territori ka pérdorim bujqésor dhe
industrial. Pérdorimi i tokés nga industria e naftés, pérveg pérfitimeve ekonomike qé ka
sjellé pér vendin, ka ndikuar negativisht né ndotjen e tokés, pér shkak t& mbetjeve t&
dherave industriale t& depozituara né vende t& dhe pér shkak t& puseve té industrisé sé€
naftés t& pérdorur gjaté aktivitetit nafté-nxjerr€s ndér vite.

Pérvec mbrojtjes sé burimeve ujore, bashkia pérballet edhe me nevojén e shmangies sé

degradimit t& tokés nga praktikat 1€ pag&ndrueshme bujqésore. N& dhjetévjecarin e fundit,
bujgésia priret t& shndérrohet nga familjare né intensive. Kjo lloj bujgésie ka sjellé
pérfitime ekonomike pér banorét vendas por ka krijuar edhe degradim t& tokés bujgésore.
Ajo duhet zhvilluar népérmjet praktikave moderne bujqésore pa cenuar qéndrueshméring
e saj.
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¢ N& territorin e bashkisé ndodhen edhe disa vatra t& nxehta mjedisore. Duke pasur parasysh
rreziget q€ vatrat e nxehta mjedisore paragesin pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut,
nevojitet € t& merren masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e tyre sa mé t& shpejté.

¢ Bashkia Fier ka njé numér t& larté burimesh, té cilat kontribuojné né vlera mbi normén e
lejuar t& ndotésve t& ajrit (PM10, PM2.5, LNP, NOX, etj.), ku ndér kryesorét pérmendim:
Ish Uzina e Azotikut, Uzina Termike (TEC), industria e nxjerrjes e naftés, industria e
ndértimit, etj.

e Zonat e ish Uzings s¢ Azotikut dhe t& Uzinés Termike jané né periferi t& qytetit t& Fierit,
por edhe shumé prané zonave t€ banuara rurale. Ndonése ato nuk jang plotésisht né puné,
ndikimi q& ato kané n& popullsing, e cila &shté e ekspozuar 24 oré ng dité &shté shumé i
konsiderueshém. Pér kété arsye, bashkia duhet t& shtojé zonat buferike prané zonave
industriale si dhe té& késhillohet me ké&to komunitete dhe duke i njohur ata me rrezikun g&
pérbalien dhe masat q& duhet t& marrin pér pérballimin e tyre.

 Bashkia Fier ka shumé pasuri natyrore falé trupave ujoré t& shumté q& ka né territorin e saj.
Dalja n€ Detin Adriatik i mundéson njé vijé bregdetare t& pasur me plazhe me réré, ku
pérmendim plazhin ¢ Semanit, t& Hidrovorrit, Pishé-Porosé né luginén e Lumit Vjosa. N&
kété territor dy nga lumenjté kryesoré t& vendit, Semani dhe Vjosa, kané grykéderdhjet e
tyre duke ofruar njé potencial real pér zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe té& gjahut, Nj&
nga véshtirésité me t€ cilat pérballet Bashkia Fier &shté infrastruktura e dobét n& t& gjithé
vijén bregdetare, gj€ q& pengon zhvillimin e turizmit bregdetar né kété zoné. Gjithashtu,
me gjithé€ potencialin q& ofrojné grykéderdhjet e lumenjve, ato shpesh jané vend depozitime
t€ mbetjeve g€ lumen;jté transportojng, duke ndotur né ményré t& konsiderueshme vijén
bregdetare.

¢ Sipas t€ dhénave t€ nxjerra nga kérkimet e shumta né& lidhje me ngrohjen globale dhe
efektet e saj né territor, edhe p&r Bashking Fier sektorét q& do té preken mé shumé jané
bujqésia, energjia, biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore. Gjaté vitit 2014, zona e
Darézesés ishte déshmitare e pérmbytjeve masive, ku u démtuan shumé kultura bujgésore
dhe vendbanime. N& kushtet nése niveli i detit do t& rritet deri me 24 cm né vitin 2050 dhe
njékohésisht rritjen e nivelit t& lumit Seman, shumé sipérfage jo vetém bujqésore, por edhe
vendbanime do t&€ pérmbyteshin dhe nuk do t& humbitnin funksionin e tyre. Pér kété arsye
duhet menduar strategjikisht pér ndértimin e pritave mbrojtése pér mosdepértimin e ujérave
t€ detit né tokat fushore t& zonés sé Myzeqesg.

1.4 Zhvillimi ekonomik

Sipas INSTAT!%, ng vitin 2012 Qarku i Fierit rezulton t& ket& njé vleré t& Produktit t& Brendshém
Bruto (PBB) pér frymé né prej 520,813 Lek&. Krahasuar me t& dhénat e qarqeve t& tjera, Qarku i
Fierit rezulton t& renditet né tre qarqet me vlerén mé té larté t& PBB-s& pér frymé, ai qéndron pas
Qarkut t€ Tiran&s dhe Durrésit. Pavarésisht se kjo vleré ka ardhur né rritje, né vitin 2009 ka
ndodhur njé ulje e saj dhe kjo lidhet me numrin e ndérmarrjeve pér Qarkun e Fierit n& kété vit. Pra,
numri i ndérmarrjeve pér vitin 2009 ka pésuar njé rénie prej 30 té tilla dhe kjo, rrjedhimisht, gon
né uljen e & mirave materiale t& prodhuara dhe, pér pasojé, edhe njé ulje t& PBB-s& me njé shifér
relativisht t& vogél prej 2,6%.




Bazuar né t& dhénat e INSTAT deri né vitin 2012, Qarku i Fierit rezulton t& ket& njé ritje t€ nivelit
t& Vlerés sé Shtuar Bruto (VSHB) nga viti né vit. Vlera m& e fundit e llogaritur e VSHB-s& i pérket
vitit 2012 dhe éshté 151,7%. N& kété rritje t& vazhdueshme t& késaj vlere né Qarkun e Fierit kané
kontribuar disa sektoré, 1é tillé si industria e nxjerrjes s naftés, bujqésia dhe peshkimi dhe industria
e shérbimeve. Vihet re njé diferencé e madhe mes industrisé sé nxjerrjes dhe asaj té pérpunimit.
Ndérkohé gé industria nxjerrése z& 61%, si industria me kontributin mé t& madh né nivelin e Vlerés
s& Shtuar Bruto, industria pérpunuese zé vetém 8%. Pra, pavarésisht se jané industri q& lidhen me
njéra-tjetrén ato nuk i shérbejné njéra-tjetrés. Nj& kontribut t& uldt né nivelin e VSHB-s& jep edhe
industria e ndértimit, njé industri e cila ka “ngriré” q& prej vitit 2009 pér shkak t& kufizimeve
ligjore t& Ligjit Nr. 107/2014, “Pér Planifikimin e Territorit™. Njé rol po kaq dytésor né rritjen e
nivelit t& Vlerés sé Shtuar Bruto z& edhe transporti duke kontribuar me vetém 4%.

Figura 39. Vlera e Shtuar Bruto sipas sektoréve, 2012
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Burimi: INSTAT,2012

Duke folur pér produktivitetin (GVA) né sektorin e industrisé dhe shérbimeve né rang qarku,
Qarku i Fierit ka nj& produktivitet mé t& larté né sektorin e industrisé sesa né sektorin e shérbimeve,
ndérsa duke e krahasuar me garqet e tjera mund t& thuhet se Qarku i Fierit ka nj& GVA n¢ industri
mé t& ulét se Qarku i Tiranés dhe vjen e dyta né rang vendi duke 1&né prapa qarge té tilla si
Elbasanit, Korga, Shkodra dhe Durrési.
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Duke u fokusuar né zhvillimin ekonomik vendor mund t& thuhet se rreth 78% e bizneseve t&
regjistruara né Bashking Fier jané biznese té vogla ndérsa pjesa tjetér, 22%, jané biznese t& médha.
N€ pasjen e numrit mé t€ madh t& bizneseve kryesojné njésité administrative Fier, Qendér,
Mbrostar dhe Portéz. Mg s& shumti bizneset e médha gjenden né formén e njésive t& importit dhe
eksportit, njésive t€ shérbimeve, filiale bankash, restorante dhe bare, filiale me artikuj ushgimore
dhe industrialg, shérbime private shéndetésore, shérbime private arsimore dhe tregjet private.

Pér sa i pérket bizneseve t& vogla, mé s& shumti mbizotérojné veprimtari ekonomike né& formén e
linjave t& transportit t& udhétaréve, restoranteve dhe bareve, supermarketeve, farmacive,
parukerive, konfeksioneve, shérbimeve shéndetésore, servise automjetesh dhe shitésve ambulanté.

Ne pérgjithési, t& gjitha njésité administrative kané njé orientim ekonomik drejt sektorit t&
zhvillimeve, por ka edhe njési t& tjera, si Topoja, Qendér dhe Mbrostari, né té cilat ka njé prani t&
zhvillimit t€ industrisé s& pérpunimit t& nafiés dhe industrisé sé pérpunimit t& materialeve té&
ndértimit. Harta e méposhtme tregon shtrirjen e veprimtarive ekonomike né té gjithé territorin e
Bashkisé Fier.




Figura 41. Shtrirja e veprimtarive ekonomike
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Figura 42. Deversifikimi ekonomik i bashkisé

Bazuar né t€ dhénat e INSTAT (viti 2012) pér
) punésimin sipas sektoréve t& ekonomisé rezulton
se pothuajse t& gjitha njésité administrative t&
Bashkisé¢ s& re Fier orientohen drejt ekonomisé
agrare. Ky rezultat lidhet me potencialet natyrore
bujqésore q&é kané kéto njési administrative,
profil t€ cilit nuk i shpétojné as njésité
administrative t& Dermenasit dhe Topojés, ku
pavarésisht potencialit t& tyre turistik, ai q&
mbizotéron &shté sektori i bujgésisé. Megjithaté,
duhet théné q& ky profil ekonomik agrar mund té
pérforcohet artificialisht edhe nga fakti q&
metodologjia e pérllogaritjeve statistikore t&
punésimit sipas INSTAT konsideron t& punésuar
n& sektorin bujgésor edhe personat t& cilét
punojné n€ fermén e tyre t& vogél, t& cilét nuk
shesin produktet e tyre, por prodhojné vetém pér
vetékonsum si dhe informaliteti n& punésim ng&
sektorét e tjeré té ekonomisé.

I Ekonomi

aglomeruese
Ekanomi agrare

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015

Nga ana tjetér Fieri €sht€ njésia administrative q& orientohet térésisht drejt ekonomisé aglomeruese
duke u béré késhtu njé gendér e miréfillté shérbimesh pér gjithé bashkiné e re. N& rastin e qytetit
té& Fierit, ekonomi dytésore &shté industria dhe e tregtia.

Aktualisht, né¢ Bashking e Fierit ekzistojné dy pika grumbulluese té produkteve bujgésore t&
vendosura né fshatin Levan dhe njé piké grumbulluese té produkteve bujgésore e gjendur ng&
fshatin Mbrostar. Kéto jané dy pika grumbulluese private dhe té licencuara, t& pajisura me
ambiente frigoriferike, t& cilat presin produkte bujgésore prej 90 fermeréve té té gjitha njésive
administrative pérreth (Drejtoria e Bujqésis€ Fier, 2015). Mé& konkretisht, pasi grumbullojné
produkte nga fermerét e fshatrave pérreth, dy pikat grumbulluese t€ Fierit magazinojné produktet
dhe mé pas i eksportojné n&€ Kroaci dhe Kosové, Nga ana tjetér pika grumbulluese e Mbrostarit ka
njé lidhje tregtare kombétare, pasi produktet q& grumbullon dhe magazinon i shet né tregjet
vendase, si né Tirang, Korg& dhe Vlioré. Pika grumbulluese e Mbrostarit &shté edhe njé nga
furnizuesit e tregut t& shumicés sé qytetit té Fierit.
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Figura 43. Pikat e grumbullimit dhe magazinimit né Bashkiné Fier

Legjenda

Pika grumbulluese dhe magazinuese

Treg shumice - eksport dhe Import

Pika grumbulluese e Flerlt

Burimet e grumbullimit (Levan dhe Mbrostar}

Burimet e grumbullimit (Fler)

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015
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Fermat blegtorale jané njé tregues i réndésish&m i zhvillimit ekonomik né Bashkiné e Fierit.
Bazuar né t& dhénat e Drejtorisé s& Bujqésisé,'?® Bashkia e re e Fierit ka né territorin e saj 374
ferma blegtorale. Numrin mé& t€ madh t€ tyre e kané njésité administrative t&€ Dermenasit dhe e
Libofshés. Ndérsa njésité administrative me orientim t& ulét blegtoral jané Portéz, Qendér dhe
Frakull.

Serat - N& Bashking e re té Fierit numérohen rreth 254 pronaré serash, nga kéto 103 té tillé gjenden
né njésiné administrative t& Frakullés, njésité administrative Topojé& dhe Cakran nuk kané pronaré
fermerésh. Serat kryesisht jané sera plastmas€, me ngrohje diellore dhe jang t& mbjella kryesisht
me domate dhe tranguj.

Infrastruktura bujqésore - nga analizat e kryera mund t& dilet n& pérfundimin se sipérfaqja faktike
€ yjitur n& njésin€ vendore Fier &shté tepér ¢ ulét né krahasim me aftésiné ujitése t& infrastrukturave
ujitése t€ bashkisé. Refervar intervistave t&€ kryera né Drejtoriné e Bordit t&€ Kullimit n& Fier, kjo
mungesé e theksuar e tokave bujqésore vjen si pasojé e mungesés s&¢ mirémbajtjes té kanaleve
ujitése, stacioneve t& pompimit dhe tharjes sé rezervuaréve. Njésité me nevoja emergjente té ujitjes
s& tokave bujqésore jané njésité administrative Qendér, Libofshg, Portéz dhe Topojé.

Industria e nxjerrjes dhe pérpunimit 1é naftés z€ njé vend t€ réndésishém né zhvillimin ekonomik
t€ Qarkut té Fierit pér shkak té rezervave t€ médha t€ hidrokarbureve gé gjenden né t&. Kjo
evidentohet edhe né ndikimin g€ kjo industri ka né rritjen e Vleré&s sé& Shtuar Bruto né rang vendi.
Pér shkak t& rezervave natyrore t&€ médha t& naftés, Bashkia Fier bén pjesé né bllokun F té kérkimit
té naftés prej Kompanive AlbPetrol dhe Bankers Petroleum Ltd (AlbPetrol.al)'%,

Né Qarkun Fier shtrihet njé nga rezervat mé t&€ médha t€ hidrokarbureve né vend, ajo e Patos-
Marinzés. Patos-Marinza &shté njé nga rezervat mé t&€ médha naftémbajtése né Evropé dhe q& ka
filluar t& shfrytézohet né vitin 1930.Kjo rezervé llogaritet té keté njé sasi nafte prej 2 miliardé fuci
(320 x 10° m*) ose 11,854 fugi né dité (onepetro.org).

Aktualisht ekziston edhe njé vendim i hidrokarbureve me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave (VKM
Nr. 509, daté 08.08.2007) pér kontrollimin dhe kérkimin e depozitave naftémbajtése né zonén
Cakran-Mollaj. Periudha e zhvillimit dhe prodhimit t& késaj marréveshje zgjat 25 vjet nga data e
hyrjes né fuqi t€ vendimit (AlbPetrol.al).

Referuar té¢ dhénave t& mara nga Ministria e Energjisé dhe Industrisé '"?, né Bashkiné Fier
funksionon njé rafineri nafte me kapacitet pérpunues t&€ projektuar 500.000 ton Nafié Bruto. Kjo
rafineri pérdoret kryesisht p&r prodhimin e bitumit, holluesit pér ndérmarrjet e nxjerrjes sé naftés
dhe léndéve djegése. Né Bashkiné e Fierit operojné edhe 8 shoqéri aksionere t& tregtimit me
shumicé t& t€ produkteve t& naft€s dhe 100 stacione karburanti me pakicé.

Turizmi z& njé vend t&€ réndésishém né zhvillimin ekonomik t& vendeve népérmjet sigurimit t&
mundésive t& punésimit, miréqenies, infrastrukturés dhe aktiviteteve t& ndryshme t& shérbimit.
Duke tu referuar pasurive natyrore, pozicionimit prané detit por edhe ekzistencés s&€ monumenteve
t€ kulturés, monumenteve t&€ natyrés dhe zonave arkeologjike, mund t& thuhet se Bashkia e re e
Fierit ka nj& potencial t&€ madh turistik. Pér t€ paré se sa t& shfrytézuara jané elementét turistiké té
Bashkis€ Fier nga turistét dhe n€ mungesé statistikave t& fluksit t& vizitor&ve pér t& gjithé elementét
pérbérés, po kufizohemi vetém tek té& dhénat e fluksit t& turistéve né Parkun e Apolonisé. Referuar
grafikut nr. 15, mund t& thuhet se Parku i Apolonis€, krahasuar me parqet e Butrintit apo atij t&
Lezhés, éshté mé pak 1 vizituar nga turistét. Né kété rast mund té thuhet se Bashkia e re e Fierit,



pavarésisht potencialeve turistike q& ka, nuk shihet si destinacion turistik kryesor. Qytete si
Saranda apo Lezha rezultojné t& jené mé tepér konkurruese né& aspektin e atraksioneve kulturore,
Ky &shté njé fakt q& duhet t& merret parasysh né zhvillimin e politikave t& zhvillimit pér gytetin e

Fierit.

Figura 44, Atraksionet kulturore té vizituara, 2015
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Burimi: Strategjia e Zhvillimit t& Turizmit né& Shqipéri 2014 - 2020, pérpunoi Bashkia Fier dhe Co-PLAN

Pér t€ paré se sa konkurruese &shté Bashkia e re e Fierit n& aspektin e turizmit né raport me bashkité
e tjera t& bregdetit shqiptar mjafton t& analizojmé& numrin e ndérmarrjeve aktive né fushén
ekonomike t& hotelerisé, bareve dhe restoranteve (tabela nr. 8). Krahasuar me bashkité Vloré& dhe
Durrés, Bashkia e Fierit ofron mé pak shérbime hotelerie duke e béré kété bashki njé destinacion

jo parésor té turizmit né Shqipéri

Tabela 8. Ndérmarrjet aktive sipas aktivitetit ekonomik 2012

Buig d d
D 8]
2 D
Durrés 5,957 192 865 544 4,542 1,570 1,034 1,246 3,850
Fier 5,180| 59) 530 252 2,504 638 553 644 1,835
Sarandé 6,051 122 206 128] 995 256 202 293 1,021
Viord 284 538 373 2277 1,084 653 842 2,579

Burimi INSTAT, pérpunoi Co-PLAN dhe Bashkia Fier, 2015



Punésimi dhe mobiliteti (Iévizshméria): Nga analizat e kryera rezulton se dukshém ekziston njé
ndérveprim ekonomik midis qytetit t& Fierit dhe njésive administrative p&rbéré&se t& Bashkisé s&
madhe. Konkretisht, bazuar né€ pérgindjen e t& punésuarve g€ udhétojné drejt qytetit té Fierit, vihet
re se njésité me ndérvepruese jané ato t&€ Levanit, Portézés, Libofshés, Dermenasit, Topojés dhe
Mbrostarit'®. Ndér kéto njési administrative, Portéza, Qendra, Mbrostari dhe Dermenasi kané
krijuar “lidhjet” mé t&€ forta. Kjo nuk &shté rastésore, pasi referuar pozicionit gjeografik t& tyre,
kéto njési administrative ndodhen mé prané qytetit, cka e bén ké&t& ndérveprim ekonomik edhe mé
té thjesht& dhe efikas. Duke véné re kété mobilitet t& fuqisé punétore, éshté e réndésishme q& kjo
pjesé e analizés t€ konsiderohet edhe gjaté hartimit t& politikave qé kané & béjné me strehimin dhe
transportin publik.

Pérfundime;

e Qarku i Fierit éshté nj& nga qarqet me nivelin mé t& larté t€ Produktit té Brendshém Bruto
né Shqipéri.

¢ Evidentohet nj& mbizotérim i qart& i sektorit t& sh&rbimeve n& raport me sektorin e turizmit
dhe até té industrisé, pavarésisht potencialeve turistike q& gjenden né territorin e bashkisé
dhe faktit se industria €shté nj& nga sektorét me ndikimin mé t&€ madh né rritjen e Vlerés
s€ Shtuar Bruto.

e Njésité administrative Levan, Topojé, Portéz, Libofshé, Dé&rmenas dhe Mbrostar
rezultojné si njésité mé& ndérvepruese me qytetin e Fierit. N& té njéjtén koh&, Mbrostari
dhe Levani rezultojn€ si njési kyce t€ pikave t€ grumbullimit dhe magazinimit t&
produkteve bujgésore

o Njé&sité administrative t&€ Dermenasit dhe Libofshés kan& numrin mé t€ madh té fermave
blegtorale, ndérsa njésia administrative e Frakullés ka numrin mé t€ madh té serave
bujgésore.

1.5 Situata social-ekonomike

1.5.1 Arsimi

Niveli arsimor
Popullsia e Bashkisé Fier ka njé nivel té pérgjithshém arsimi t& ngjashém né raport me bashki t&
ngjashme!® dhe t& favorshém né lidhje me bashkité fginje n& Qarkun Fier. Shkalla e analfabetizmit
né Bashkiné Fier arrin shifrén 3.2%, mé& e larté se niveli kombétar dhe ai i qarkut, dhe i
pafavorshém né raport me bashkité e t& njéjtit lloj (me pérjashtim té Elbasanit, me nivel 3.50%)
dhe bashkité fginje (pérjashtuar Mallakastrén dhe Roskovecin, me vlera pérkatése 3.70% dhe
3.90%). Tendenca e pérgjithshme e analfabetizmit n& nivel qarku ka gené njé ulje drastike né
periudhén 1989-2001, nga 7.3% né rreth 0.94%!'0 si dhe njé rritje e konsiderueshme né periudhén
2001-2011, nga 0.94% né 3.18% (e vérejtur edhe n& nivel kombétar, nga 1.4% né 2.8%). Kjo
tendence sjell n& vémendje probleme t& mundshme t& braktisjes s€ shkollés pér shkak té aksesit té
dobét né té, kushteve té varférisé, etj.
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Né nivel njésish administrative, vérehet gé shkalla e analfabetizmit mé& e lart€ i takon njésisé
Levan, e mé e uléta Fierit dhe Topojés.

Ndérkaq, sa i takon nivelit arsimor t& popullsisé¢, né Bashkiné Fier 52.9% e banoréve kané
pérfunduar vetém nivelin bazé arsimor (fillor ose 9-vjecar). Kjo shifér &shté mé e ulét se mesatarja
e Qarkut Fier, por e pérafért me pjesén mé t& madhe t& bashkive t& ngjashme, me pérjashtim t&
Vlorés, ku vlera (44.4%) éshté mé pozitive. Si¢ paraqitet edhe tendenca né nivel kombétar, kjo
shifér e larté déshmon pér njé shoqéri né thelb rurale, pa akses t€ miré né shérbimet arsimore.

Né nivel njésish administrative, pérgindja e popullsisé qé ka pérfunduar vetém ciklin fillor apo 9-
vjecar luhatet n& vlera 60-70%, me pérjashtim t& qytetit t€ Fierit (36.23%). Kjo tregon pér njé
shpérndarje t& pabarabarté né territor t& kapitalit njerézor t€ kualifikuar, i cili &shté i pérgendruar
vetém né qendrén kryesore t€ shérbimeve dhe punésimit.

Pérgindja e popullsisé me vetém arsim t& mesém t& pérfunduar ngé Bashking Fier paragitet mé& e
larté se niveli kombétar dhe i qarkut (32.5%, kundrejt 31.4% dhe 30%). S& bashku me bashkité
Patos dhe Lushnje (pjesé e Qarkut Fier), Fieri ka potencial pér t€ investuar né két€ popullatg, duke
nxitur punésimin né sektoré shérbimesh, ose vazhdimin e ciklit t& treté t€ studimeve. Vlen pér t'u
theksuar se popullsia e re e Bashkis# Fier (ku rreth 1/6 i pérket grup-moshés 0-15 vjeg) 1€ mundési
pér pérmirésime né aspektin arsimor né t& ardhmen. Né nivel njésish administrative, pérqindja e
popullsisé me arsim t& mesém varion nga 26% né& 33%, pérve¢ Fierit ku &sht& niveli mbizotérues
(47%).

Ndjekja e arsimit t& larté né nivel bashkie shénon vlerén 9.7%, shumé& mé t& ulét se bashkité e
ngjashme, dhe se niveli kombétar (11.8%), por mjaft favorizuese né raport me bashkité e tjera té
qarkut (Lushnja, Mallakastra, etj.). Njé arsye pér kété nivel t€ ulét &shté edhe mungesa e njé
universiteti né Qarkun Fier, gj& qé bén t& detyrueshme zhvendosjen pér arsye shkollimi.

NE térési, vitet mesatare t& shkollimit pér Bashkiné Fier déshmojné pér norma mé t& uléta se niveli
kombétar (9.9 kundrejt 10.2), mjaft mé té uléta se bashkité konkurruese, por shumé favorizuese né
nivel qarku, sidomos kundrejt bashkive Divjaké&, Mallakastér e Roskovec. Kjo kérkon njé
mobilizim mé té miré t& kapitalit njerézor, pér té fuqizvar pozicionin rajonal/n€ nivel qarku né
lidhje me ofrimin e fuqisé punétore t€ kualifikuar, ose té specializuar.

Tabela 9. Niveli arsimor i Bashkisé Fier, né raport me bashki t& ngfashme

Njésia Niveli i %e % ¢ Y% e Vitet
analfabetiz | popullsisé | popullsis€ | popullsis&8 | mesatare
mit me arsim me arsim me arsim ti
té ulét té mesém té larti shkollimit
SHQIPER! 2.80% 52.10% 31.40% 11.80% 10.2
QARK FIER 3.18% 57.70% 30.04% 7.36% 9.7
Bashkia Fier 3.20% 52.90% 32.50% 9.70% 9.9
Bashkia Vloré 2.70% 44.40% 36.20% 14.40% 10.6
Bashkia Elbasan 3.50% 53.90% 29.90% 10.80% 10
Bashkia Durrés 2.10% 5210% | 33.60% 11.50% 103 |
Bashkia Shkodé&r 2.70% 52.20% 31.90% 11.50% 10.2
Bashkia Lushuje 2.90% 56.70% 31.30% 7.80% 9.8
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Bashkia Patos 2.80% 54.10% 35.20% 5.30% 97
Bashkia Diviaké 3.10% 68.50% 23.30% 3.60% 9.7

Bashkia 3.70% 62.10% 26.80% 35.70% 9.4

Mallakastér

Bashkia Roskovec 3.90% 71.00% 20.20% 2.60% 8.9
Bashkia Tirané 1.60% 31.40% 39.60% 25.30% 11.8

Burimi: INSTAT, 2012 pérpunoi Bashkia Fier dhe CoPlan

Figura 46. Niveli i analfabetizmit Figura 45. Vitet mesatare t& shkoffimit

Burimi: INSTAT 2012, pérpunol Bashkia Fier dhe Co-PLAN

Aksesi né arsim:

Ne& Bashkiné Fier gjenden 85 kopshte, 18 shkolla fillore, 63 shkolla 9-vjecare, 18 shkolla t& mesme
té pérgjithshme dhe 4 shkolla profesionale.
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Tabelg 10. Numri i objekteve arsimore, Bashkia Fier

Cerdhe'" Kopshte | Cikli fillor | Shkolla 9- Shkolla ¢ Shkolla t&
vjegare mesme t& mesme
ptrgjithshme profesionale
Fier 2 16 0 12 2 2
Cakran pfi 8 4 6 1 0
Clirim Qendér 0 9 3 3 0 1
Dérmenas p/i 8 0 6 2 0
Frakull pfi 7 3 5 1 0
Levan pfi 9 2 6 1 0
Libofshé 0 5 1 4 1 0
Mbrostar 0 6 0 6 1 0
Portéz 0 6 3 4 0 0
Topojé ¢ 6 2 3 1 0
TOTAL publike 2* 80 18 55 10 3
private 0 5 0 8 8 1
TOTAL 2% 85 18 63 18 4

Burimi: Ministria e Arsimit, 2012

Figura 47. Numri i kopshteve dhe i shkollave
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Burimi: Ministria e Arsimit, 2012112

Sa i takon numirit té objekteve arsimore, Bashkia Fier tejkalon mesataren né nivel qarku, pothuajse
né vlera t& njéjta me Bashkiné Lushnje, dhe shumé& mé tepér njésité administrative t& bashkive
Divjaké, Patos, Mallakastér e Roskovec. Asnjé nga njésité administrative brenda bashkis¢ nuk ka
mungesé kopshtesh, apo shkollash 9-vjegare (ose fillore). Gjithsesi, ky fakt nuk &shté tregues i
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mbulimit me shérbim dhe cilésisé s tyre sipas standardeve t& nevojshme. Shkollat ¢ mesme jané
t€ shpérndara njétrajtésisht né territor (1 pér secilén njési), me pérjashtim t& Portézés, e cila e merr
shérbimin e arsimit t& mesém né qytetin ¢ Fierit, dhe Qendér-Clirimit, ku funksionon njé shkollg
e mesme profesionale bujgésore.

NE gytetin e Fierit kemi mbulimin mé t& miré me objekte arsimore, ku ndodhen 2 gerdhe publike,
16 kopshte publike dhe 5 private, 12 shkolla 9-vjecare publike dhe 8 private si dhe 13 shkolla t&
mesme. Npa kéto, 2 jan€ gjimnaze publike, 8 jané shkolla t&€ mesme private, si dhe 4 t& tjerat jané
shkolla profesionale, si mé poshté:

1. Shkolla e Mesme Profesionale “Petro Sota™, e cila ofron degét mekaniké, elektrik,
teknologji informacioni dhe teknologji kimike

2. Shkolla e Mesme Artistike “Jakov Xoxa”

3. Shkolla e Mesme Profesionale Bujgésore “Rakip Kryeziu”

4. Shkolla e Mesme Private Sportive, “Tole Alba®.

Vérehet mungesé e institucioneve t€ arsimit té larté, si publike ashtu edhe private, né té gjiths
qarkun, gjé g& nxit zhvendosjen e popullatés s& re pér arsye studimore.

Nga piképamja e aksesueshmérisé s& objekteve arsimore, &shté kryer njé llogaritje''* mesatare e
sipérfaqes urbane q& nuk mbulohet nga ky shérbim.

Sipérfaqe urbane pa akses té miré& né;

- Kopsht: 1999.52 ha, 50..4% e territorit urban (sidomos n& qytet dhe né fshatrat Peshtan
Bregas, Cakran, Varibop, Kreshpan, Kraps, Frakull e Madhe, Drizg, Afrim, Sulaj,
Mbrostar, Venaj, etj.)

- Shkoll€ 9-vjegare: 439.17 ha; 11% e territorit urban (periferi e Fierit, fshatrat Gryke,
Metaj, Kallm i Voggl, Kraps, etj.)

- Shkollé e mesme: 745.3 ha; 18.8% e territorit urban (né€ fshatrat Plyk, Port&z, Peshtan,
Kraps, Pish&, Mbrostar, Petové, Ndérnénas, etj.)

1.5.2 Shéndetésia

Gjendja e pérgjithshme e shéndetit publik

Qarku Fier paraget nj& gjendje shéndetésore relativisht t& miré né nivel kombétar. Vdekshméria
foshnjore, e llogaritur pér moshén 0-1 vjeg arrin 4.15/1000 lindje t& gjalla, ndérkoh& q& né Shqipéri
kjo shifér &sht& 7.2/1000'*. Vérehet njé pérmirésim i dukshém nga nivelet e vitit 2001, ku
vdekshméria foshnjore shénonte 17.4''> pér 1000 banorg. Personat me t& paktén njé aftési té
kufizuar p&rb&jng 6.55%!''€ t& popullsisé, krahasuesh&m me nivelin kombétar (6.2%).

Infrastruktura shéndetésore

NE nivel garku, né& Fier ndodhen tre spitale rajonale, t& cilat kang 668 gjithsej shtretér dhe 184
qendra shéndetésore'!” s& bashku me ambulancat g&¢ mbulojné secila 1-2 fshatra. Vierésohet se
distanca mesatare nga qendra shéndetésore mé e afért éshté rreth 19 minuta, ndér mé té lartat né
nivel kombétar, Né raport me qarget e ngjashme''®, Fieri ka numrin mé t&¢ madh t& qendrave
shéndet&sore dhe mjekéve, pas Durrésit e Tiranés. Raporti numér mjekésh pér10,000 banoré &shté
11, mé i ulét se mesatarja kombétare (12.6). Gjithashtu edhe kapaciteti i spitalevgighgetér/ 10,000




banoré) &shté i ulét, 22.2, duke e renditur qarkun e Fierit né disavantazh, pas qarqeve té tjera t&
ngjashme si dhe mé€ ulét se mesatarja kombétare (30.6).

Né nivel bashkie, Fieri ka njé spital rajonal, t&€ vendosur né qutetin e Fierit, 12 gendra shéndetésore
dhe 85 ambulanca.'’® Gjithashtu, n& qytetin Fier ndodhet njé poliklinike, njé farmaci shtetérore,
tre konsultore fémijésh, dy konsultore t& nénés me fémijé dhe 18 gendra t& shérbimit t& mjekut t&
familjes. Njésité e tjera administrative kang secila nga njé qendér shéndetésore, e cila menaxhon
ambulancat pérkatése né fshatra (5-11 pér secilén njési).

Figura 49. Distonca mesatare nga qendrao shéndetésore Figura 48. Ambulancat
mé e afért
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Burimi: Instat, MSH dhe ISSH, 2014, pérpunol Co-PLAN

Nése marrim parasysh njé standard njé gendér shéndetésore per 10,000 banoré'?, rezulton se &
gjitha njésité administrative jané t& mbuluara shumé miré nga ky shérbim, sepse ato nuk kang
popullsi mé t& larté se 10,000 banoré'?!, Ndérkaq, né qytetin Fier tre gendrat shéndetésore nuk jané
t¢ mjaftueshme pér t& mbuluar nevojat e popullsisé prej 56,687 banorésh, dhe nevojiten 2-3 té
tjera. Ndérkaq, né lidhje me shpérndarjen e ambulancave, né nivel qarku vérehet q& njésité
administrative t& Bashkisé Fier kané njé numér mé té madh né raport me bashkité ¢ tjera dhe nuk
ka asnjé njési pa ambulanca.

1.5.3 Punésimi
Bashkia Fier ka njé situaté puné&simi relativisht t& mir€ n€ raport me bashki té tjera t& ngjashme, si
Elbasani, Durrési e Shkodra. Papunésia pér Bashking Fier arrin 29.5%, e pérafért me mesataren
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kombétare dhe lehtésisht mé ¢ larté se Qarku Fier. Gjithsesi, né raport me bashkité fginje, Bashkia
Fier shénon shkallén mé t& larté t& papunésisé, me pérjashtim té Patosit (49%).

Nga analiza demografike'?? vérehet se popullsia ekonomikisht aktive (15-64) né Bashkin& Fier
pérbén 68% t& popullsisé. Kjo vler, qé i referohet njé strukture demografike té re né moshg,
tregon qé bashkia pérballet potencialisht me sfida mé t& mé&dha pér sa i pérket nevojés pér t&
krijuar mundési punésimi, pérkundrejt bashkive t€ tjera me struktura moshore mé té plakura. Nése
analizojmé pjesémarrjen aktive n& forcén punétore, né nivel qarku, shohim se né vitin 2014 kishte
té regjistruar 16,755 punékérkues aktivé, Ky numér &shté mjaft i madh né raport me qarge & tjera
té ngjashme, dhe i pérket kryesisht bashkive Fier dhe Patos, q& kané normén mé (& larté té
papunésisé né nivel qarku.

Figura 50. Niveli i papunésisé i femrave, meshkujve, dhe diferenca e papunésisé femra-meshkuj sipas bashkive, né
nivel qarku

Burimi: INSTAT, 2011, pérpunci Co-PLAN,2015

NE& nivel bashkie, papunésia mé e larté i takon njésive administrative Portéz dhe Qendér, 1€ cilat
ndodhen mé prané gendrés sé Fierit. Nga ana tjetér, nj&sité Frakull dhe Libofsh& kang papunésiné
mé t& ulét. Kjo lidhet kryesisht me karakterin bujqésor t& zonave dhe vetépunésimin né sektorin
bujqésor.

Punésimi i té rinjve &shté problematik pothuajse né t€ gjitha njésité administrative, duke u luhatur
nga 50% n& 65% t& popullsisg t& moshés 15-24 vjeg. Papunésia mé e larté vérehet né njésité Levan,
Qendér e Portéz, pér arsye t& punésimit t& pérgjithshém t& ulét.

N& nivel bashkie, t& gjithe njésité administrative kan& karakter mbizotérues bujqésor, me
pérjashtim t€ Fierit, ku 65,86% e popullsisé aktive &shté e punésuar n& shérbime. Libofsha dhe
Frakulli kané karakterin mé rural, me mbi 60% t& popullsisé t& pun&suar né bujqési. Me pungsim
mé t€ diversifikuar paragiten njésit¢ Mbrostar, Portéz e Qendér, q& ndodhen mé prané gendrés
urbane, dhe kan& mjaft prioritet edhe industring.

Nga pik&pamyja e statusit t& punésimit, predominojné té vetépunésuarit ndaj t& punésuarve me pageé.
Veganérisht e theksuar kjo dukuri &shté né njésité Cakran, Frakull dhe Libofsh&, me karakter




thellésisht bujgésor dhe vetépunésim né kété sektor. Ndérkohg, né Fier punésimi me pagesé pérbén
mbi 60% t& situatés s& punésimit.

1.5.4 Miréqenia social-ekonomike

Niveli i pérgjithshém ekonomik:

Nga piképamja ¢ t& ardhurave t€ familjeve dhe nivelit t& varferisé, Qarku Fier paraget vlera t&
moderuara né raport me qarqet € ngjashme. T ardhurat mujore t& sugjeruara nga Anketa Buxhetit
t& Familjes pér periudhén 2006-2007 tregojné se Fieri, me t€ ardhura mesatare familjare prej
38,190 lekésh né muaj, géndron shumé larg vlerave & qarkut Vloré e Durrés, por mé né avantazh
né raport me Shkodrén dhe Elbasanin. Ky tregues pér Bashkiné Fier né ditét e sotme pritet t& jeté
mé i larté (mbi 40,000), pér shkak té tendencave t& pérgjithshme t& rritjes s& Vlerés st Shtuar Bruto

né nivel garku, sidomos pas vitit
Figura 51. Burimi | té ardhurave té familjeve, nivel garku 2009, dhe pozités sé favorizuar
té Bashkisé Fier né lidhje me
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Burimi: Anketa e buxhetit té& familjes, INSTAT, 2006-2007

2009.Vérehet q& né raport me garget € ngjashme, t& ardhurat nga pronésia jané shumé t& uléta dhe
punésimi me pagesg ka prioritet t€ duksh&m né raport me vetépunésimin. Gjithashtu t& ardhurat qé
vijné nga ndihma ekonomike rezultojné t€ jené t& ulta né€ krahasim me burimet e tjera té t€
ardhurave.

Né njé vlerésim (& pérafért t& shpenzimeve totale mujore té familjeve, né nivel qarku, pér vitin
2013, vérehet se Qarku Fier ka shpenzimet me t€ uléta totale dhe pér frymé, né raport me qgarqe té
ngjashme. Gjithsesi, né nivel bashkie, nuk ka t& dhéna qé t& vértetojné keté tendencé disfavorizuese
ndaj mirégenies ekonomike t€ familjeve.

Sa i takon nivelit 18 varférisé sé pérgjithshme, nga Studimi pér Matjen ¢ Standardit t& Jetesés,
LSMS (INSTAT, 2012) rezulton se né raport me qarget € ngjashme, situata e Fierit paraqitet
relativisht e miré sa i takon varferisé sé skajshme (ku vetém Vlora rezulton mé miré) dhe relativisht
problematike né lidhje me varférin€, me té jarté se & gjith& qarget, pérveg Elbasanit.

Né lidhje me kushtet e pamjafiueshme, problematika kryesore pér Qarkun Fier &shté arsimi i pakét
i kryefamiljaréve (rreth 59% e tyre me arsim fillor). Té gjithé treguesit jang t& lart€ ose (&
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krahasuesh&ém me nivelin kombétar, me pérjashtim t& furnizimit me energji elektrike, ku nuk &shté
vézhguar asnjé rast problematik.

Shérbimet sociale

Nga piképamja e shérbimeve sociale, Qarku Fier ka nj& numér krahasimisht t& larté institucionesh
sociale (19), mé té larté se Elbasani dhe Vlora, por mé t& ulét se Durrési e Shkodra. Né nivel qarku
jané né funksionim dy qendra pér t& moshuar (njé publike e njé private), 9 qendra sociale pér
f€mijé (jo publike), 3 shérbime sociale private, pér familjet dhe komunitetet, 3 shérbime sociale
pér personat me afiési t€ kufizuar, dhe njé qendér sociale pér té rinj.

Pérveg kétyre qendrave, n€ qytetin e Fierit ka disa institucione social kulturore, q& kontribuojné
n€ miréqgenien e popullsisé urbane. Disa nga kéto objekte jané:

Teatri “Bylis”

Teatri i Kukullave

Qendra Kulturore e Fémijéve “Llambi Bego”
Muzeu Historik

Biblioteka e qytetit

Klubi i Sportit “Apolonia”

Pérfundime

Niveli i pérgjithshém arsimor i popullsisé &shté jo i favorshém, me 60-70% t& popullsisé
né njésité administrative rurale q& ka pérfunduar vetém arsimin fillor, dhe shkallg
analfabetizmi t€ larté n& njésité ku &shté e pranishme popullsia rome, si Qendér dhe Levan.
Mbulimi me kopshte &sht& mjaft i dobét, ku mbi 50% e territorit nuk mbulohet me két&
sh&rbim, ndérkoh& q& shkollat 9-vjegare mbulojné 89% t& territorit urban dhe ato t& mesém
82%.

Shéndeti publik i Bashkisé Fier rrezikohet nga sémundjet diarreike, kardiovaskulare,
mundésité e epidemive gastro-entrite pér shkak té ushqimit, si dhe rreziku i sémundjeve
kancerogjene t€ frymémarrjes pér shkak t& ndotésve t€ industrisé sé naftés apo
shpérthimeve aksidentale t& gazit metan.

Gjendja fizike e spitalit, poliklinikés dhe ambulancave né qytetin e Fierit nuk &shté e miré
dhe ké&rkon ndérhyrje pér rikonstruksionin e tyre.

Bashkia Fier ka shkallén mé t& lart& t& papunésisé né gark. T& ardhurat pér frymé dhe
shpenzimet mesatare mujore t& familjeve né nivel qarku déshmojné pér miréqenie mé t&
ulét se qarqe t& ngjashme. Niveli i varférisé s& skajshme ésht& mé i miré se né rajon.
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1.5.5 Demografia

Populisia e Shqipérisé:

Ndryshimet politike né Shqipéri né vitet ‘90 u shogéruan me njé emigrimi masiv t& popullatés q&
ishte dhe faktori kryesor né ndryshimin rrénjésor demografik té saj. Popullata shqiptare e pas
viteve ‘90 pésoi njé rritje negative (-0,3 % né vit) n€ periudhén 1989-2001, nga njé rritje vjetore
pozitive prej 2% né periudhén 1979-1989.

Megjithése pas Censusit t& vitit 2001, emigrimi pritej té binte né ményré t& konsiderueshme,
Censusi i vitit 2011, tregoi se emigrimi vazhdoi né njé shkallg masive, duke mbetur s€rish faktori

mé i réndésishém né humbjen neto t& popullsisé me rreth 270 mijé persona né periudhén ndérmjet
censuseve té viteve 2001-2011.

Tabela 11. Popullsia shgiptare né vite

Treguesit e popullsis€ né vite 1979 | 1989 2001 2011
Numri i popullsisé (n€ mij€) 2.59 3.18 3.069 2.8
Ndryshimi ndérmjet censuseve (né€ mij€) 590 -111 -269
Ndryshimi ndérmjet censuseve (n€ %) 22,8 -3,5 -8,8
Ndryshimi vjetor mesatar ndérmjet censuseve {né& 58 -11 226
Ndryshimi vjetor mesatar ndérmjet censuseve (né %) 2,0 -0,3 -0,9

Burimi: INSTAT, Censusi 2011

Procesi i vazhdueshém i emigrimit né shkallé 1¢ gjeré si dhe rénia e lindshmeérisé dhe e
vdekshmérisé patén njé ndikim shumé té madh né strukturén demografike te popullsisé, jo vetém
né nivel kombétar por sidomos né shpérndarjen rajonale te saj.

Popullsia e Shqipérisé mé 1 janar 2015 arriti né 2.893.005 banoré duke pésuar njé rénie prej 0.1%
krahasuar me vitin e kaluar, ose rreth -6% krahasuar me vitin 2001. Nga kjo popullsi, 1,47 milion
jané meshkuj dhe 1,43 milion jan& femra dhe, pér rrjedhoje, koeficienti gjinor &shté 102 meshkuj
pér ¢do 100 femra. Po t’i referohemi analizés 15 vjecare té tij pér periudhé&n 2000-2015, pas vlerés
prej 100, pér periudhén 2002-2011 (meshkuj pér ¢do 100 femra) né vitin 2012 e n& vazhdim, vlerat
né rritje 1€ treguesit gjinor, flasin pér njé dominim te lehté t& popullsisé s& meshkujve ndaj femrave.

Mosha mesatare e popullsisé s& Shqipérisé né 1 janar 2015 &shté 35 vieg. Gjaté periudhés 2001-
2015, popullsia shqiptare ka pésuar njé rénie mesatare vjetore prej -0..4%. Ndérkohé q€ vlen pér
t’u pérmendur ndryshimi strukturor q€ ka pésuar popullata né lidhje me raportin urban/rural té
popullsisé, ku viti 2008 sh&non vitin e «“kthesés” sé kétij raporti né favor t& popullsisé urbane, dhe
aktualisht né vitin 2015, popullsia urbane pérfagéson rreth 57% t& popullsisé gjithsej.

Njé tjetér tregues i réndésishém demografik &shté struktura moshore e popullatés. Njohja e
strukturés moshore dhe gjinisé sé popullatés si né nivel kombétar por sidomos n& nivel rajonal
(qark/bashki) &sht€ e réndésishme pér t& llogaritur, parashikuar dhe plotésuar nevojat e saj né
drejtim té shérbimeve sociale, pérfshiré kétu arsimimin, sistemin shéndetésor, infrastrukturén, etj.

Gjithashtu analiza sipas grupmoshave tregon réndésiné relative qé kané grupet e ndryshme te
popullatés dhe sidomos kategoria né moshé puné dhe sa mé & larta (€ jen& vierat numerike té
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kétyre grupmoshave, aq mé e larté &shté potencialisht pérfshirja e tyre né tregun e punés dhe, pér
rrjedhojé, aq mé e larté do t& jené té ardhurat kombétare.

Nése grupmoshat e tjera t& popullsisg joaktive (t& rinjté 0-14 dhe mosha e 3-t&, 65+) kané njé peshé
té ulét né strukturén moshore t&€ popullatés, atéheré té ardhurat e gjeneruara mund té rifuten né
ekonomi/prodhim duke shuméfishuar potencialisht mirégenien e pérgjithshme, pra vendimmarrja
pér Zlwvillimin socio-ekonomik té vendit varet shumé nga situata dhe zhvillimet demografike té
popullatés.

Analiza e strukturés moshore t& popullatés shqiptare si dhe mosha mesatare e re e saj tregojné se
aktualisht popullata shqiptare vazhdon té jeté ende njé popullsi e re. Por né reference t& analizés sé serive
kohore t€ popullatés né grupmosha, pér shkak & zvogglimit & grup-moshés s& re (+15vjec) dhe rritjes s&
grupmoshés (+ 65vjec), edhe popullsia shqiptare ka hyré né “rrugén” e saj t& plakjes.

Qarku Fier dhe Bashkia Fier:

Numri total i popullsisé& pér két& qark ka pésuar rénie nga viti né vit, sikundér rénia e popullsisé
totale por edhe rénia e popullsisé né€ pjesén mé t& madhe té garqeve t& tjera t€ vendit (me pérjashtim
té garqeve Tiran& dhe Durrés).

Nga kéndvéshtrimi i procesit demografik, populisia e Qarkut Fier ndjek té njéjtin model zhvillimi
demografik sikundér edhe popullsia né nivel kombétar, qé do té thoté se shkaqget e ndryshimeve
demografike né nivel qarku jané 1¢ njéjta me shkaget e ndryshimeve té popullatés né nivel
kombétar - emigracion i larté, lindshméri e vdekshméri e ulér.

Modeli i ndryshimit té popullsisé né nivel qarku pérputhet shumé me modelin e migrimit té
brendshém (INSTAT, 2014), duke treguar se pérveg emigrimit dhe rritjes natyrore té ndryshme,
migrimi i brendshém éshté njé proces me domethénie té madhe né ndryshimet e popullsisé né
rajonet e Shqipériseé.

Treguesi demografik lidhur me raportin e shpérndarjes urban/rurale té popullatés paraqitet
me njé pamje t& ndryshme nga treguesi n& nivel kombé&tar. Nése né nivel kombétar raporti &shté
né favor t€ popullsisé urbane, ng kété qark ndodh e kundérta, pra raporti i shp&rndarjes urban/rurale
té popullatés tregon mbizotérimin e popullsisé rurale ndaj asaj urbane,

Me konkretisht, Shqipéria pas vitit 2008, ka njé raport t&€ popullsisé urban/rural né& favor t&
popullsis€ urbane dhe né vitin 2015 rreth 57% e popullatés klasifikohet si popullsi urbane,
ndérkohé& q& n& Qarkun Fier ky tregues paragitet i ndryshém dhe né favor té popullsisé rurale, me
raport urban-rural pérkatésisht 59% me 41%.

Eshté e réndésishme t& vémé né dukje sidomos né nivel qarku /bashkie se, krahas faktoréve té tjeré
t¢ pérmendur mé sipér, si emigracioni masiv dhe ngjarjeve demografike, lindshméria,
vdekshméria, shtesa natyrore e popullsisé, njé faktor shumé i réndésishém né pércaktimin e
stokut neto t€ popullatés s& garqeve éshté edhe migrimi i brendshém i popullsisé, pra lévizjet
e popullatés nga njé qark/bashki né tjetrin.

Analiza e l&€vizjeve migruese t& popullsisé sé qarkut Fier, sipas t&¢ dhénave nga Regjistrimi i
Popullsisé dhe Banesave té vitit 2011, evidenton lévizjet, hyrje-daljet e popullsisé pér kété qark
duke demonstruar qartazi se bilanci neto i lévizjeve t& popullsisé &shté njé bilanc negativ, qé tregon
se largimet e popullatés jané dyfish mé té larta se sa hyrjet e popullatés.




Tabela 12. Lévizjet migruese, 2001-2015

Bilanci i Ndikimi i
Popullsia | Popullsia | I2vizieve | Popullsia | Popullsia | Popullsia | Ndryshimi levizjes
Qarku né hyrje | nédalje [ migruese | 2001 2011 2015 2001-2015 | migruese
Fier 16,037 25,660 9,623 377,857 310,331 | 315,012 62,845 -15%

Burimi: INSTAT 2014, pérpunoi Bashkia Fier dhe Co-PLAN

Treguesit demografiké sipas qargeve - raporti gjinor: Procesi i vazhdueshém i emigrimit n& shkall&
té gjeré si dhe rénia e lindshmérisé dhe vdekshmérisé patén njé ndikim shumé t& madh né
strukturén demografike t& popullsisé né Shqipéri dhe sipas garqeve. Duke qen€ se migracioni &shté
njé proces i lidhur me gjining, ai prek né ményra t& ndryshme meshkujt dhe femrat.

Ecuria né vite e raportit gjinor, (meshkuj ndaj 100 femra) déshmon s& gjaté periudhés (1990-2000)
migrimi ndérkombétar dominohej nga meshkujt duke “krijuar” njé raport gjinor mé t& ulét, pra né
favor t& popullatés femérore. Por, megjith&se emigrimi filloi si njé fenomen tipik pér meshkujt, ai
&shté kthyer né njé proces t& balancuar nga ana gjinore né dekadén e fundit duke rezultuar n& njé
raport gjinor pak mé t& rritur n& vitin 2011.

Krahas emigrimit ndérkombétar, migrimi i brendshém &shté njé tjetér faktor i réndésishém qé luan
rol né pércaktimin e raportit gjinor. Analiza e kétij fenomeni tregoi se migrimi i brendshém ka njé
ndikim t& konsiderueshém mbi diferencat gjinore ndérmjet garqeve. Raporti i migrantéve t&
brendsh&m &shté mjaft i ndryshém pér meshkujt dhe femrat duke evidentuar faktin gé femrat priren
1¢& migrojné brenda vendit mé shumé sesa meshkujt.

Treguesi demografiké lidhur me raportin gjinor t& popullatés pér Qarkun Fier paraqitet me vleré
mé t& larté se vlera mesatare e kétij raporti né& nivel kombétar, duke demonstruar né két€ ményré
njé pérparési t& lehté té popullatés s& meshkujve ndaj asaj t& femrave pér kéto qarge.

Analiza né vite e kétij treguesi, sidomos duke e krahasuar edhe me koeficientin gjinor né nivel
kombétar, tregon pér njé mbizotérim sistematik t& popullatés s€ meshkujve ndaj popullatés s&
femrave né€ kéto qarqge.

Shkaget e mbizotérimit t& popullatés s& meshkujve ndaj femrave né kéto qarge, pérveg faktoréve
té sipérpérmendur, lidhet gjithashtu edhe mbizotérimin e popullsisé rurale né strukturén
rural/urbane t& popullatés si dhe me praning e abortit selektiv sipas gjinisé, duke preferuar fémijét
meshkuyj t& lindur. (UNFPA 2012).

Njé tjetér tregues shumé i réndésishém demografik éhté struktura moshore e popullatés.
Analiza e strukturés moshore te popullatés s& qargeve &shté pothuaj e njéjté e krahasuar kjo me
struktur&n moshore né nivel kombétar.

Tabela 13. Strukturg moshore sipas qargeve

Popullsia, qarku, sipas grup- | Viti 2011/2015

moshave Gjithsej 0-14 15-64 65+
Qarku Fier 315,012 62,796 214,199 38,017
Struktura né %

Shqipéria 100 21% 68% 1%
Qarku Fier 100 20% 68% 12%

Burimi: INSTAT 2015, llogaritjet Bashkia Fier dhe Co-PLAN
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Analiza e struktur&s moshore té popullsisé na ndihmon edhe né& pérllogaritjen e treguesve té tieré
demografiké sikundér jang treguesit e varésisé totale,'” (raporti i grupmoshave (0-14) + (+65) ndaj
popullsisé né moshé pune/(15-65)) treguesi varésisé s& t& rinjve (raporti i gupmoshés (0-14)/(15-
65) dhe varésisé s& t& moshuarve (raporti i grupmoshés (+65)/(15-65).

Analiza e kétyre treguesve &shté e réndésishme dhe shérben si njé bazé e dobishme informacioni
pér vlerésimin e burimeve potenciale njerézore q& mund té pérfshihen né tregun e punés dhe
rrjedhimisht t€ ndikojné né p&rmirésimin e performancés ekonomike t& vendit né térési dhe zonave
né studim né veganti.

Nga analiza e kétyre treguesve pér periudhén 1979-2011 identifikojmé se Shqipéria pér vitin 2011
ka koeficientin e saj mé& t& ulét t& varésisé totale prej 47 pér qind, & do t& thoté se ¢do 100 individe
n€ moshé pune ka né ngarkim 47 individé né moshé jo pune.

Vlera ¢ kétij treguesi (varésia totale) tregon se vendi ndodhet né té ashtuquajturén episod i
“dividendit demografik” dhe kjo vjen si rezultat i njé numri t& larté popullsie potencialisht
ekonomikisht aktive (15-65) pérkundrejt njé numri t& ulét popullsie t& re (0-14) dhe t& moshuar
(+65).

Tabela 14. Treguesit e varésisé moshore, pér popullatén gjithsef dhe garqet Berat, Elbasan dhe Fier

“Treguesit e varésiss, 2011 T | Shqipéria | Fier
Raporti i var&sis# totale {(0-14)+ (+65)}/{15-65) 47 47
Raporti i varsis# s& t& rinjve (0-14)/(15-65) 30 29
Raporti i vargsisg sé t& moshuarve (+65)/(15-65) 17 18
Indeksi i zEvendésimit (0-14/popullsia gjithsej) 0.21 0.20
Indeksi i moshés sé vietér (+pop 65 /popullsia gjithsej) 0.11 0.12
Mosha mesatare 35 37
Mosha mediane 33 36

Burimi: INSTAT

Nése Shqipéria edhe qarqet do té pérfitojng nga ky “dividend demografik” kjo varet nga efektiviteti
i politikave social ekonomike t& ndérmarra nga politikébérésit, pgrfshiré kétu edhe arsimimin dhe
kualifikimin e mjaftueshém 1€ fuqisé punétore pér t& mundésuar integrimin e saj n& puné
produktive. Kéto politika mé& pas do t& ndikojn& jo vetém né pérmirésimin e performancés e
ekonomike por edhe né rritjen e miréqenies sé popullatés.

Ndérkohé qé& koeficienti i varésisé totale né nivel kombétar dhe qarku flet pér ekzistencén e
“dividendit demografik” analiza e treguesve t& tjer& té varésisé né harkun kohor (1979-2011)
tregojné njé rritje t& konsiderueshme né numrin e personave t& moshuar 65 vijeg e lart, (nga 9% né
17%) dhe njé rénie t&€ grup-moshés sé re, (nga 60% n& 30%) duke demonstruar gartazi pér “hyrjen”
né njé faze t& re demografike t& popullsisé, até t& plakjes sé saj.

Ndryshimet thelbé&sore né& aspektin demografik t& popullatés (sé bashku né nivel kombétar dhe né
nivel qarku) jo vetém nénkuptojné nj& ndryshim rrénjésor t& shoqérisé pas viteve ‘90°, por ato
shogérohen me implikime madhore né géshtjet e zhvillimit ekonomik, social, urban e mjedisor t&
vendit n€ t€rési e rajoneve né veganti. Prandaj, analizat demografike t& popullatés jané shumé t&
nevojshme pér t& Kuptuar né koh& ndryshimet thelbésore né aspektin demografik me qéllim
hartimin e politikave socio-ekonomike-mjedisore g& t’u paraprijné kétyre ndryshimeve.




Sipas INSTAT, popullata rezidente e Bashkisé Fier, si mrjedhoje e ndarjes s& re administrative,
tashmé &sht&é mé shumé se e dyfishuar, duke shénuar nj&é numér popullsie né fillim té vitit 2015 n&
122 mijé banoré, ndonése té dhénat e gjendjes civile t& bashkisé raportojné pér nj¢ popullsi prej
rreth 200,000 banorésh.

Kjo popullsi &shté e pérqendruar kryesisht né qytetin e Fierit me rreth 46%, ndérkohé qé pjesa
tietér e popullsisé &shté e shpémdaré né 9 njésité administrative € saj. Nga kéto njési vegohet
njésia administrative Cakran me rreth 10% t& popullatés sé bashkis€, ndérsa shpérndarja e
popullsisé n& pjesén e mbetur t& njésive Eshté aférsisht e njgjte rreth (5-6%).

Figura 52. Struktura e popullsisé né bashkiné Fier , 2015
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Burimi: PPV Fier, Bashkia Fier dhe Co-PLAN

1.6 Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat

1.6.1 Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés

Analiza e pérdorimit t& tokés &shtg hartuar nga grupi i punés pas dixhitalizimit t& gjendjes aktuale
t& pérdorimit té tokés né bazé t& vizitave né terren, imazheve satelitore, punés me specialisté
inxhinieré dhe topografé té njésive administrative t& Bashkisé Fier dhe informacioneve € tjera t&
véna né dispozicion nga administrata e késaj bashkie.
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Leximi i territorit u krye fillimisht duke identifikuar sistemet territorial ekzistuese né Bashkiné
Fier, sipas pércaktimeve t&¢ VKM nr. 671 “P&r miratimin e rregullores sé& Planifikimit t& Territorit”,
neni 73, ku pércaktohen 5 sisteme territoriale:

- Sistemi Urban {U)

- Sistemi Natyror (N}

- Sistemi Bujgésor (B)

- Sistemi Ujor (U)

- Sistemi Infrastrukturor (IN)

Nga analiza e sistemeve territoriale ekzistuese né bashkiné e Fierit rezulton se rreth 70% e
sipérfages sé késaj bashkie e pérbén sistemi bujqésor dhe 20% ai natyror. Sistemi urban
pérgendrohet kryesisht ng qytetin e Fierit, ndérkoh& q& vérehen tendencat e zgjerimit té tij né formé
gishtore drejt akseve rrezore né pjesén veri-peréndimore dhe peréndimore. Po ashtu, zhvillime
lineare t& sistemit urban vérehen edhe né& pjesén veriore t& bashkisg, pérgjaté rrugés nacionale
Lushnje-Fier, né njésit¢ administrative Levan dhe Frakull po pérgjaté késaj rruge, né njésing
administrative Portéz pérgjaté rrugés ndérqytetése Fier-Patos, si dhe rrézé sistemit kodrinor t&
njésis€ administrative Cakran. Sistemi urban vérehet t& jet& mé i ndérthurur me sistemin bujgésor
né pjesén peréndimore t& bashkisg, ku sidomos né njésité administrative t& Qendrés, Dermenasit
dhe Topojés vérehen prirje t& shpérhapjes sé kétij sistemi né sistemin bujqésor. Sistemi
infrastrukturor gjendet gjithmon& i ndérthurur me sistemin urban, me njé raport dukshém mé té
larté né qytetin e Fierit, pérkundrejt njésive t& tjera administrative. Sistemi natyror vérehet i
pranishém kryesisht prang& zonave t& mbrojtura, si Pishé-Poro dhe Pylli i Levanit, si dhe pérgjaté
tre lumenjve q€ pérshkojné kété bashki. Fashat natyrore pérgjaté lumenjve ngushtohen n&
momentin e ndérthurjes s€ sistemit natyror me até urban, fenomen q& vérehet mé sé shumti né
qytetin e Fierit, ku tendencat e urbanizimit pérgjaté lumit kané ndikuar n& zvogélimin e sipérfages
s€ sistemit natyror, si dhe né njésité administrative t& Mbrostarit dhe Portézés, ku aktivitetet me
karakter industrial prané& lumit Seman jané shtriré edhe prané fashés natyrore té& kétij lumi.

Figura 54, Sistemet Urbane

Sistemi Urban 5.98%
Sistemi Bujgesor 70.18%
Sistemi Natyror 20.56%
Sistemi Hidrografik 1.58%
Sistemi Infrastrukturor 1.70%
Fieri Total 100.00%

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015

Leximi i territorit t€ bashkisé u krye nép&rmjet kategorive dhe nénkategorive bazé t& pérdorimit t&
tok&s, sipas pércaktimeve t¢ VKM nr. 671 “Pér miratimin e rregullores sé¢ Planifikimit t&
Territorit”, neni 77, t& cilave iu shtvan edhe 3 kategori t& tjera bazé “Miks banim”, “Miks
shérbime” dhe “Miks i mé& shumé se 2 kategorive”.




Figura 55. Sistemet e territorit

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN
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Figura 56.P8rdorimli I tokés | shprehur né pérgindje
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Figura 57.Pérdorimi | tokés i shprehur né sipérfoge

Kategoria e pérdorimit
té tokés Sipérfage km?

Bujgési
Banim [ 2459
Shérbime [l1.16

Natyrore ST
Infrastrukturé I 103
Ind&Ek W43
Ujéra o8
Ars - Shén - Inst 21
Mix !4.9
Sipérfaqe totale

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015

Kategoria bazé “Bujgési”: Né kété kategori b&jné pjesé territore t& cilat kané si destinacion
pérdorimi bujqésin€. Kétu nuk b&jné pjesé vetém tokat bujqésore t& kultivuara por edhe ato jo t&
kultivuara si dhe serat, kanalet ujitése dhe infrastruktura té tjera bujgésore. Tokat bujgésore
shtrihen pothuajse né t& gjitha territoret e njésive administrative p&rbérése té Bashkisé Fier. Té
mbjellat né két€ toka bujqésore jané t&€ ndryshme sipas stin&ve, por kryesisht mbizotérojné t&
mbjellat frutore dhe perimeve t€ stinés, n& pjesén fushore, si dhe vreshtaria dhe ullishtat né relievet
kodrinore t& Frakullés, Cakranit dhe Libofshés.



Kategoria bazé “Banim”: NE kété kategori bén pjesé e gjithé sipérfaqja e territorit, e cila p&rdoret
pér arsye banimi. Sipas statistikave nga harta e pérdorimit ekzistues t& tok&s rezulton se rreth 3.4%
e territorit t& Bashkisé Fier klasifikohet si territor me funksion banimi.

Kategoria bazé “Shérbime”: Kjo &shié njé kategori e p&rdorimit t& tokés, e cila &hté e pranishme
né& njé nivel mé t& ulét krahasuar me gjithé kategorité e tjera t& pérdorimit t€ tokés. Kjo kategori
gshté e pérqendruar pothuajse né t& gjitha gendrat ekonomike dhe t& shérbimeve t€ njésive
administrative, por shtrirja mé e madhe e késaj kategorie vihet re pérgjaté territorit t& qytetit t&
Fierit.

Kategoria bazé “Natyrore”: Né kété kategori jané klasifikuar zonat natyrore t& mbrojtura ose jo,
si¢ jané pyjet, zonat e shkurreve, kullotat, livadhet, tokat pa frute dhe monumentet e natyrés.

Kategoria bazé “Infrastrukturé”: N& kég kategori jané pérfshiré infrastrukturat rrugore,
hekurudhore, sipérfaget e rezervuara pér menaxhimin e mbetjeve urbane, infrastruktura
mbitokésore t& ujésjeliés/kanalizime dhe transmetim e shp&rndarje energjie.

Kategoria bazé “Industri dhe Ekonomi”: N&é kété kategori jané pérfshirg aktivitete si industri e
réndg, e leht&, pérpunuese, kimike, ushqimore, magazinime industriale si dhe nxjerrje dhe
pérpunim i materialeve t&€ ndértimit. K&to zona jané mé tepér t€ pérhapura né njésité administrative
Levan, Mbrostar, Fier, Qendér, Portéz dhe Dérmenas.

Kategoria bazé “Ujéra”: Né kété kategori jané pérfshiré sip&rfaget ujore t€ rezervuaréve dhe
lumenjve. Kjo kategori z& njé sipérfaqe prej 16.62 km?,

Kategorité bazé “Arsim, Shéndetési, Institucione”: Té tre kéto kategori s& bashku zéné rreth 18%
té territorit t& Bashkisé Fier duke marré né konsideraté dixhitalizmin e institucioneve publike,
shérbimeve sociale kulturore, institucioneve t& arsimit parashkollor, arsimit t& ulét, arsimit t& larté,
bibliotekave, gendrave spitalore, gendrave shéndetésore, ambulancave, farmacive, poliklinikave,
etj.

Kategoria bazé “Banim i pérzier"”, “Shérbime 1€ pérziera” dhe “1€ (jera 1é pérziera”: Megjithaté,
ndarja e funksioneve té territorit t& Bashkis# Fier nuk &shté plotésisht e dedikuar tek njé kategori
e vetme pérdorimi toke, pasi nga analiza e kryer evidentohen edhe mbivendosje t& pérdorimeve.
Kéto mbivendosje kané t& b&jné Kkryesisht me pé&rdorimet: banim-bujqési, bujqési- industri,
natyrore-banim dhe banim-shérbime.

Mbivendosja e pérdorimeve banim-bujqési €shté e pérhapur pothuajse né t& gjith€ territorin €
bashkisé sé& re. Urbanizimi i tokés bujgésore né formén e lagjeve dhe fshatrave &shté njé dukuri
mjaft e pérhapur, raste né té cilat éshté e thjeshté t& b&het ndarja mes Kategorisé A. Banim dhe B.
Bujgési. Por ka edhe raste t& urbanizimit té tokés bujqésore né ményré té shpérhapur, pér t& cilat
éshté pérdorur kategoria e pérzier Banim dhe Bujqési. Mbivendosja e pérdorimeve “bujqési dhe
industri” &shté e vendosur kryesisht né zonat bujqésore, t& cilat tashmé jang& kthyer né€ zona té
shfrytézimit t€ naftés. Késhtu mund té pérmendim rastin e tokave bujgésore né Kallm t&€ Madh dhe
t& Vogél si dhe né zonén jugore t& njésisé administrative Portéz. Mbivendosja e pérdorimit
“natyrore-banim” vihet re mé s& shumti né& njésing administrative Cakran, ku relievi kodrinor i saj
ka detyruar banorét t& ndértojn€ njési banimi shumé pran& zonave natyrore.
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Figura 58. Shembuj t& mbivendosjes té pérdorimeve té tokés
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015

Pérfundime

Gjaté analizés s€ pérdorimit t& tokés &sht& evidentuar qartazi se pjesa mé& e madhe e territorit, pra
rreth 70% e tij, klasifikohet si toké bujgésore, ndérsa 20% klasifikohet si territor natyror. Po né
két& nivel qéndrojné edhe kategorité Arsim, Shéndetési dhe Institucione (18%). Ajo qé& bie né sy
€shté se kategoria “Banim” z& vetém 3,4% 1€ territorit t& bashkisé sé re t& Fierit.

1.6.2 Furnizimi me ujé dhe sistemi i kanalizimeve té ujérave té& zeza (KUZ)

Furnizimi me uj& i Bashkisé Fier administrohet nga tre shoqéri t& furnizimit me ujé dhe kanalizime:
Ujésjellés-Kanalizime Fier, Ujésjellés-Kanalizime Patos dhe Ujésjellés-Kanalizime Lushnje
Fshat. Pérkat&sisht Shogéria Ujésjellés-Kanalizime Fier mbulon njé&sité administrative Fier,
Qendér, Dérmenas, Topoj& Levan dhe Frakull. Njésité administrative Cakran dhe Portéz
administrohen nga Shoqéria UK Patos, kurse njésia administrative Libofshé nga shogéria
Ujésjellés-Kanalizime Lushnje Fshat. Njésia administrative Mbrostar konsiderohet si “zoné e
bardh&” né t€ cilin ujésjellési administrohet nga veté njésia (Valu Add dhe Bashkia Fier, 2015).




Figura 59. Administrimi | Furnizimit me ujé
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Burimi: Valu Add dhe Bashkia Fier, pérpunoi Co-PLAN

Burimi i furnizimit me ujé i Bashkisé Fier &shté pellgu ujémbajtés i Kafarajt. Né két€ pellg
funksionojné 4 puse té ndértuar né vitin 2006 me njé prurje Q= 160 I/sek. secili, njé pus i ndértuar
né vitin 2014 me prurje Q= 90 Vsek., si dhe 6 puse té vjetra. N& total 1€ gjitha puset kang njé prurje
prej Q= 700 I/sek. N& lidhje me prodhimin ditor t€ ujit, regjimi &shté i till& q& 50% e vjit prodhohet
nga puset e rinj ndérsa pjesa tjetér nga puset e vjetér.

Gjithashtu, né vitin 2006 &shté ndértuar njé transmision i ri me DN800mm, i cili dérgon ujé
drejtpérdrejté né rezervuarét e Koshovicés, qé shérbejné pér furnizimin me ujé t€ qytetit t& Fierit
dhe njésive administrative Qendér dhe Dérmenas.

N& tabelén e méposhtme tregohet njé pérmbledhje faktike e kérkesés aktuale pér ujé si dhe até t&
prodhuar. Nga kéto t& dhéna rezulton se njésit€ administrative Portéz, Levan, Dérmenas, Qendér
dhe Mbrostar kané njé bilanc negativ pér sa i pérket diferencés midis sasis€ s& ujit t& prodhuar dhe
kérkesés aktuale pér ujé né bazé t& popullsisé. Njésité e tjera administrative kané bilanc pozitiv.
Referuar kérkesés pér rezervuare rezulton se njésité vendore si Cakran, Libofshg, Qendér, Frakull
dhe Portéz kané njé bilanc negativ t& diferencés sé kérkesés sé rezervuaréve dhe volumit t&
rezervuaréve. Megjithaté né total, pra né nivel bashkie, bilancet e t& dy treguesve jané pozitive.



Tabela 15. Bilanci aktuo! i kérkesés pér ujé dhe rezervuare né Bashkiné Fier

Nj8sitd LU Kérkesa Sﬂs":; W Tt LU L r:;(::v':;:i vl:;:iamn;:t' t|é
Administr aktua.le aktuale pér | prodhuar Bilanci per tn& rezervuaréy
ative per uje ujé (m’/org) | aktualisht (m’/ore) | rezervuare sisteme e me
(Wsek) (m’/ort) (m?) (m*) kérkesén
Fier 142 512 2,520 +2,008 6,144 14,000 +7,856
Cakran 42.5 153 176.4 +23.4 1,836 1,810 -26
Mbrostar 27 97 47 =50 1,200 500 -700
Libofsh# 26.5 95.3 104.4 +9,1 1,144 650 -494
314 113 104.9 1,360
Qendér 1.2 40.5 324 -8.1 486 250 -236
20,2 72.5 72.5 Fieri 870 Fieri Fieri
Dérmenas 32 115 90 -25 1,400 600 -800
Topojé 19.4 70 58 -12 835 350 -485
44.7
Levan 27.5 180 +81 -99 250 -938 180
17.2 62 62 Fieri Fieri Fieri Fieri
27 97 1,098 780 -318
Frakull 5 18.2 108 +89.8 218 250 +32
22 73.2 73.2 Fieri 878 530 -348
Portéz 29 104 48.6 -66.2 1,250 395 -855
Total 421.5 1517.3 3,484.8 +1,870 18,259 21,125 +2,866

Burimi: Valu Add dhe Bashkia Fier, 2015

Sistemi i ujérave té zeza pér qytetin e Fierit &shté ndértuar né vitet 1968-1980 dhe &shté i
kombinuar me até t& ujérave atmosferike. Q& prej krijimit dhe deri mé sot, ujérat e zeza t& kétij
sistemi derdhen n€ ményré t& patrajtuar né Lumin Gjanica. Duke qené se rehabilitimet né kété
sistem kang gené t& pakta, aktualisht rrjeti i tubacioneve pérbéhet nga njé teknologji e vjetéruar
duke ndikuar késhtu né funksionimin e tij t& p&rgjithshém. N& njésité e tjera pérgjithésisht nuk
ckziston njé sistem i organizuar inxhinierik i mbledhjes dhe largimit t& ujérave t& ndotura. N& mjaft
raste largimi i tyre b&het me ané t& gropave individuale n& oborret e shtépive dhe kanaleve t&
hapura kulluese (Value Add dhe Bashkia Fier, 2015)'24.

Aktualisht nuk ka njé vler&sim se sa mbulon ky rrjet kérkesat né zonat e shérbimit si dhe nuk
disponohet njé inventar i aseteve t& kanalizimeve t& ujérave té zeza.

Pérfundime

¢ Qyteti i Fierit aktualisht ka sasi t& konsiderueshme uji nga puset e Kafarajt pér plotésimin
e kérkesés aktuale pér ujé duke pasur parasysh q& humbjet teknike né sistem nuk jané mé
t&¢ médha se 35%. Kétu pérfshihen pjesérisht edhe njésité administrative Frakull, Levan
dhe Qendér.
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o Qyteti i Fierit ka kapacitete t€ mjaftueshme t rezervuaréve pér njé regjim furnizimi me ujé
24/24 oré.

e Njésité administrative Mbrostar, Portez, Dermenas dhe Topojé, si dhe pjesérisht popullsia
e njésive administrative Levan dhe Qendér jané njési me problemet mé t& médha pér sa i
pérket furnizimit me ujé.

e Pérgjithésisht njé pjesé mjaft e madhe e rrjetit shpérndarés né qytet dhe pjesa mé e madhe
e njésive kané rrjete dhe stacione pompimi né& gjendje fizike jo t& miré.

e N lidhje me kanalizimet e ujérave t€ zeza, duhet pasur parasysh fakti i trajtimit t€ ujérave
atmosferiké dhe t& zeza né njé sistem t& pérbashkét, mungesa e sistemit t& kanalizimeve t&
ujérave (& zeza né territoret e ish komunave dhe trajtimi i ujérave t& zeza népérmjet njé
impianti pérpara derdhjes sé tyre n&€ Lumin Gjanica.

1.6.3 Rrugét dhe transporti
o Bashkia Fier si pjesé¢ e korridoreve dhe rrugéve kombetare té réndésishme

Né Bashkiné Fier kalon Korridori i VIII dhe Korridori i Kaltér (Autostrada Adriatiko-Joniane). Si
pjesé e kétyre korridoreve dhe autostradés Fier-Vloré, po ndértohet linja Mbrostar-Levan g€ kalon
né periferi té qytetit t& Fierit (n€ peréndim). Kjo rrugé do t& bashkohet n& Mbrostar dhe aty do t&
ndértohet njé bypas, ku njé degézim i tij t& gon né qytetin e Fierit, kurse degézimi tjetér t€ con né
autostradén e Levanit, njé segment rrugor, i cili aktualisht po ndértohet.

Pjesé e Korridorit VIII &shté edhe Autostrada “100 Vjetori i Pavarésisé” q& bén lidhjen midis Fierit
dhe Vlorés (lidhja ndodh né kryqézimin e Levanit).

Ndértimi i linjés s& re (Mbrostar — Levan) do t€ sjellé zhvillim né& pjesén peréndimore té qytetit (&
Fierit duke e kthyer até né njé nga pikat kryesore t€ lévizshmérisé t& Korridorit VIII. Pér mé tepér,
qyteti i Fierit do t& lehtésohet pér sa i pérket trafikut n& zonén urbane sepse automjetet & kané pér
qéllim t& shkojné né destinacionin tjetér do t& kalojné tranzit né periferi té qytetit dhe jo né brendési
duke krijuar trafik t& panevojshém si¢ ka ndodhur deri tani. Njé ¢éshtje e réndésishme pér planin
do t& jeté parashikimi i forcimit t€ lidhjeve t& qytetit me bajpasin dhe pércaktimi i hyrjeve té qytetit,

ku edhe pérdorimi i tokés do t& jeté mé i zhdérvjellét.

Pérsa i pérket infrastrukturés kombétare, né Bashkiné Fier kalon Rruga Shtetérore 4 (SH4) e cila
&shté pjesé e Korridorit VIII dhe Korridorit & Kaltér. SH4 fillon né Durrés dhe pérfundon né
Kakavijé, duke kaluar né Lushnje, Fier dhe Levan. Mé& pas kjo rrugé merr drejtimin drejt
Gjirokastrés (rruga e re). Njé tjetér ndarje e késaj rruge gjendet né qytetin e Fierit, njé rrugé e cila
lidh Fierin me Gjirokastrén, né pikén kufitare t& Kakavijés dhe me tej ( rruga e vjetér). N& kété
itinerar nis Route 853 i cili pérfundon né Janing. '»°

e Té dhéna té pérgjithshme mbi infrastrukturén rrugore né Bashking Fier

Nga analiza e kryer nga grupi i punés mund t& thuhet se né Bashking Fier shtrihen 3,445 km linear
rrugé. Sipas planit rregullues t&€ Bashkisé Fier (2006) rezulton se vetém né qytetin e Fierit ka pasur
49,730 km rrugg lineare. Kjo tregon g€ infrastruktura rrugore gshté rritur me aférsisht 70 heré né
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krahasim me Bashkiné e vjetér t& Fierit. Arsyeja kryesore e kétij ndryshimi t& madh ka t& b&jé me
ndarjen e re territoriale, pasi tashmé né llogaritjen e sipérfageve t& rrugéve pérfshihen edhe rrugét
e gjendura né njésité e reja administrative t& bashkisé.

Infrastruktura rrugore e bashkisé s& re z& njé sipérfaqe prej 1178.4 ha, ndérsa referuar Planit
Rregullues t&€ Bashkisé Fier, né vitin 2012, né bashkiné e vjetér té Fierit shtriheshin rreth 59.2 hat2,

Pér sa i pérket aksesit kjo bashki ka lidhje optimale me bashkité e Vlorés, Patosit, Gjirokastrés dhe
Lushnjés, ku mund t€ pérmendim Autostradén 100-Vjetori i Pavarésisé (Levan-Vloré), lidhjen
Levan-Tepelené, e cila éshté pjesé e Korridorit t& Kaltér (Autostrada Adriatiko-Joniane) si dhe
Autostradén Mbrostar-Levan. Kéto kané qené investimet mé t& réndésishme infrastrukturore qé
jang béré vitet e fundit né Bashking Fier. N& veri Bashkia e Fierit ka nj& lidhje t& réndésishme me
Bashkin€ e Lushnjes (pjesé e Korridorit VIII) ku né kété bashki ka njé degézim qé t& ¢on né
Bashking e Divjakés.

Ng veri-peréndim Bashkia e Fierit nuk ka njé lidhje optimale me infrastrukturg rrugore kryesore
q€ lidh Bashking e Fierit me Bashkiné e Divjakés. Pjesa tjetér e bashkisé ka akses t& miré.

Rrethi i Fierit ka rreth 14,540 automjete né qarkullim. Nga kéto 23% jan& kamioné& dhe 77%
autovetura. Pjesa dominuese e autoveturave ( rreth 95% e tyre) pérdorin si 1éndé djegése gazoil
(naft€) dhe vetém 5% e tyre pérdorin benzing. Duke pasur parasysh se njé automjet harxhon
mesatarisht 5 litra karburant ng dité, rezulton se pér rrethin e Fierit duhet t& harxhohen rreth 69,
000 litra ditg. '’

¢ Kategorizimi i rrugéve

Kategorizimi i rrugéve ekzistuese t& Bashkisé Fier &shté kryer né bazé t& Ligjit Nr. 8378, daté
22.7.1998, “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipéris&™. Sipas kétij Kodi, rrugét klasifikohen si
vijon:

Tabela 16. Infrastruktura rrugore sipas Kodit Rrugor

Kategoria e Trugéve ekzistuese sipas | || Gjatésia e

| KoditRmgor || mgts(km)

Autostradé 28
Rruge ndérqytetése kryesore 45
Rruge ndérqytetése dytésore 81
Rruge urbane kryesore 13

Rruge urbane dytésore 457

Rruge lokale 2,821

Gjithsej T E 3,445
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A. Autostradé

B. Rrugé ndérqytetése kryesore
C. Rrugé ndérgytetése dytésore
D. Rrugé urbane kryesore

E. Rrugé urbane dytésore

F. Rrugg lokale'®

Nga tabela 16 rezulton se né Bashkin€ Fier rrugét kryesore urbane pérbéjng vetém 13 km (i€ cilat
shkrihen kryesisht né qytetin e Fierit), kurse numrin még t& madh e pérbéjné rrugét lokale 2821 km
linear t& cilat shtrihen né periferi t& qytetit si dhe né territoret e njésive t& tjera administrative.
Referuar llogaritjeve t& kryera nga grupi i punés, rruget urbane zéné 59.2 ha kurse rrugét rurale
1192 ha. Kéto t& dhéna tregojné mbizotérimin e rrugéve rurale ndaj atyre urbane. Kéta tregues
theksojn& edhe njéheré ndryshimet territoriale g€ kané ndodhur né territorin e késaj bashkie pas
ndarjes s& re administrative.

o Pikat e ndérprerjes sé rrugéve lokale mé rrugét ndérgytetése kryesore

Njé nga problemet kryesore q& u vu re né Bashkiné e Fierit jan& hyrje-daljet (kryqézimet, piké-
takimet) e rrugéve lokale me rrugét kryesore ndérqytetése. N& hartén nr. 57 jané paragitur pikat
mé problematike t& rrugéve lokale q& hyjné né rrugét kryesore ndérqytetése. Nga kjo analizé jané
evidentuar 125 pika konfliktualé, t€ cilat jang t€ réndésishme né funksionimin normal t& transportit
rrugor, sepse infrastruktura rrugore duhet t& ket& ndarje sipas hierarkisg, e cila bazohet n&€ Kodin
Rrugore. Kéto pika ndérprerjeje do t& merren né konsideraté gjaté propozimeve t& planit duke qené
se ndikojné jo vetém né mbarévajtjen e trafikut t€ automjeteve, por pérbéjné edhe burim aksidenti.
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Figura 60. Pikat e ndérprerjes sé rrugéve

Legjenda

=== Rrugé interubane kryesore
@ Intersect Rrugé interurbane kryesore me Rrugé lokale
= Rrugé lokale

B Noertesa
[ Kufiri Administrativ

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015
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Figura 61. Klasifikimi i rrugéve sipas kodit rrugor

Legjenda

KLASIFIKIMI SIPAS KODIT RRUGOR
s A AUTOSTRADE

— B ARUGE INTERURBANE KRYESORE
— C RRUGE INTERURAAMNE OYTESORE
s [} RRUGE URBANE KRYESORE
=== E. RRUGE URBANE DYTESORE

s F RRUGE LOKALE

] raumn semeacray

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015



e Analiza e infrastrukturés rrugore s& Bashkisé Fier té ndara sipas funksionit

Tabela 17. infrastruktura rrugore sipos funksionit

Kategoria e rugéve ekzistuese sipas | Gjatésiae |
~ pérdorimit | mruges (km) |
Arterie 109
Autostradé 37
Bujgésore 2186
E brendshme kryesore 149
E brendshme dytésore 230
Kolektor 407
Peizazhi 151
Rekreative 161
Shérbimi 15
[ Tofal [

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN

Nga t& dhénat e gjeneruara né sistemin GIS rezulton se infrastruktura rrugore né shérbim té
bujqésisé ka shtrirjen mé t& gjeré né territorin e bashkisé. Kjo lidhet edhe me ekzistencén e
sipérfaqeve t& shumta bujqésore q& gjenden né ish komunat e Bashkisé Fier.

s

Figura 62. Infrastruktura sipas funksionit

Legjenda
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. AUTOSTRADE
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s E ORENDSHME KRYESORE
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s PEISAZHISTIKE

= REKREATIVE

= SHERBIM

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015
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¢ Gjendja e infrastrukturés rrugore

N& t& njéjtén kohé &éshté analizuar edhe gjendja aktuale e cilésis€ s¢ infrastrukturave rrugore né&
bashki. Pér kété, infrastrukturat rrugore jané kategorizuar né rrugé t& shtruara dhe 1€ pashtruara,
Konkretisht, n& Bashkiné e Fierit gjenden 641 km rrugé t& shtuara dhe 2804 km rrugg t& pashtruara.
Rrugé té shtruara jané kryesisht rrugét ndérqytetése kryesore, ndérqyteté€se dytésore, rrugét
kryesore urbane q& shtrihen né qytetin e Fierit si dhe rrugét urbane dytésore q€ shtrihen né qytetin
e Fierit dhe prané gendrave té fshatrave. '2°

¢ Investimet nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FShZh)

Referuar t& dhénave (& FShZh, ng Bashkiné e Fierit, gjaté periudhés 2005-2013 jané financuar njé
térési projektesh infrastrukturore me qéllim rikonstruksionin e tyre. Gjithsej jané shtruar dhe
rikonstruktuar 28.44 km rrugé duke u ndaré: Libofsh& — 0.22 km, Cakran - 2.1km, Portéz — 2.2
km, Levan — 12.73km, Frakull — 10.6 dhe Dérmenas — 0.83'%,

Investimet e kryera né infrastrukturén rrugore kané sjell€ njé lidhje mé t€ mir& ndérmjet njésive
administrative me njéra-tjetrén si dhe akses mé t& miré me qgytetin e Fierit.

¢ Lévizja e banoréve drejt vendit té punés

Sipas statistikave t&¢ marra nga INSTAT dhe Censusi i vitit 2011, rreth 52.1% e banoréve t&
Bashkisé sé Fierit shkojné& n& puné né kémbé ose me bigikleté, 14.2 % e tyre pérdorin transportin
urban rrugor dhe hekurudhor, ndérsa 27.9 % e tyre pérdorin automjetet private.

¢ Transporti ndérqytetés (Interurban)

Referuar Drejtorisé sé Transportit dhe e Licencave Profesionale (Bashkia Fier), rezultojng 23 linja
ndérqytetése qé lidhin qytetin e Fierit me qytetet kryesore te vendit. Linja mé e réndé&sishme pér
udhétimin e qytetareve &shté ajo Fier-Patos, linjé t& cilén e pérdorin 65,200 udhétaré né vit. Njé
linj& tjetér e réndésishme &shté linja Fier-Tirang, t& cilén e pérdorin 135,000 udhétaré. Sipas kétyre
té dhénave, rezulton se udhétojné rreth 370 udhétaré né dité.

Sipas informacioneve t& marra nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés mbi treguesin e
lévizshmérisé, lévizshméring mé té shpeshté Bashkia e Fierit ¢ ka me qgytetin e Tiranés dhe
Mallakastrés. Nga skema e paraqitur shihet se Bashkia Fier ka 8 orare q& shkojné drejt Mallakastrés
né dité dhe kjo tregon lidhjet e shpeshta q& kané kéto bashki me njéra tjetrén. Treguesi i késaj
analize &shté numri i orareve gé nisen nga Fieri drejt gyteteve té tjera té& vendit. Pér t'u theksuar
éshté dhe lidhja q& ka Bashkia Fier me bashkité Kugové dhe Vlorg, pér t€ cilat konkretisht
ekzistojng 6 orare n& dité. Intensifikimi i lévizjeve tregon marrédhéniet q& kan€ kéto bashki me
njéra tjetrén pér sa i pérket punésimit dhe shérbimit tregtar.

Nga informacionet e siguruara nga Instituti i Transporteve, autobusét ndérqytetés nisen nga sheshi
qé ndodhet prané stacionit hekurudhor. Sipas informacioneve t& Bashkisé s& Fierit, theksohet gé
né kété shesh pritet t& ndértohet njé terminal nga i cili do t& nisen autobusét ndérqytetés.

Né qytetin e Fierit &shté ndértuar njé terminal i ri né bazé t&€ marréveshjes ndérmjet Bashkisé Fier
dhe investitoréve privaté. Ky terminal &sht€ vendosur né unazén e gytetit, né itinerarin q¢& lidh
qytetin e Fierit me qytetin e Patosit dhe do t€ jeté n& funksion t€ linjave ndérkombétare e
ndérqytetése. Nga ky terminal mund t& nisen 12 autobusg n€ minutg,
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Figura 63, Lidhfa ndérqytetdse
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015

Njé tjetér terminal n& Bashkiné Fier ndodhet pérballé varrezave t&€ qytetit dhe pritet t’i shérbejé
linjave ndérkombétare t€ transportit. Pér momentin ky vendqéndrim i shérben linjave t& kompanisé
qé ¢ kané ndértuar até.

Bazuar né t€ dhénat e Drejtoris€ Rajonale t& Shérbimit t& Transportit Rrugor Fier, numri i mjeteve
t€ transportit né rang rrethi pér vitin 2010 ka gen€ gjithsej 14,540 mjete. Vihet re njé mitje rreth 20
% ¢do vit. Lista € automjeteve sipas regjistrimit tregohet né diagramin e méposhtém:
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Figura 64. Lista e automjeteve sipos regjistrimit
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015

Transporti i udhétareve pér linjat “Rrethqytetese” &shté: Fier-Levan-Fier, Fier-Frakull-Fier, Fier-
Seman-Fier, Fier-Pojan-Fier, Fier-Povelg-Fier, Fier-Topojé-Fier, Fier-Fermé-Fier, Fier-Libofshé-
Fier, Fier-Roskovec-Fier, Fier-Cakran-Fier, Fier-Peshtan-Fier, Fier-Bishan-Fier, Fier- Luar-
Kuman-Fier dhe Fier-Patos-Fier. '3!

Infrastruktura hekurudhore né Fier: Linja hekurudhore né qytetin e Fierit shérben pér t&
lidhur qytetin e Fierit me Tiranén dhe Vlorén. Bashkia Fier ka njé lidhje hekurudhore edhe me
Ballshin, por ajo sot funksionon vetém pér transport mallrash. Aktualisht, funksionon vetém linja
Tirané-Fier-Vloré dhe treni i pasagjeréve kalon né Fier vetém dy her& né dit€. N& Fier gjendet
njé stacion treni pér pasagjeré, i cili ka edhe hapésirén pérkatése té parkimeve. Si ndértesa ashtu
edhe ambienti pérreth saj aktualisht paragiten n& gjendje mjaft t€ degraduar. Fieri ka edhe njé
hapésiré té konsiderueshme t& stacionit t& trenave t& mallrave s€ bashku me ofiginat e trenave
dhe magazinat. Edhe kjo zoné paraqitet mjaft e degraduar dhe shumica ¢ objekteve qé e pérbéjné
kété zoné ndodhen jashté funksionit.'*

Pérfundime

¢ Bashkia Fier &shté pjesé e korridoreve té réndésishme kombétare duke ¢ kthyer n€ nj€ gytet
me tregues t& larté [8vizshmérie. Megjithatg, nivelin mé t& larté t& 1évizshmérisé bashkia e
ka me qytetin e Mallakastrés, Tiranés dhe Patosit
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¢ Si pasojé e reformés territoriale, Bashkia e Fierit tashmé ka njé shuméfishim té sipérfageve
rrugore, té cilat gjenden né territorin e saj. Sot né territorin e bashkisé numrin mé t&€ madh
t€ rrugéve e zéné ato lokale me funksion bujqésor.

e Levani ngelet nj& nga nyjat mé kryesore t& infrastrukturave né bashki, por nga ana tjetér
&shté e nevojshme q€ t€& tregohet vémendje né& ekzistencén e 125 pikave konfliktuale t&
identifikuara, pérfshiré kétu edhe pikat & gjenden né& Levan.

1.6.4 Menaxhimi i mbetjeve t& ngurta

Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve nuk ofrohet rregullisht né t& gjith& territorin e Bashkisé sé re
Fier. Vetém njésia administrative Fier ofron nj& shérbim t& rregullt t& mbetjeve né ndryshim nga
njésité e tjera administrative. Prodhimi ditor i mbetjeve né qytetin e Fierit varion nga 100-137
ton/dit¢ mbetje urbane, ndérsa prodhimi vjetor shkon deri né 50,000 ton mbetje né vit. Prodhimi
specifik i mbetjeve luhatet né 0,8-1.3kg/banor né dité, ku piku arrihet kryesisht gjaté periudhés sé
verés ose festave t€ fundvitit. N& qytetin e Fierit jané t& shp&rndar& 350 kontenieré dhe 55 pika
shpémdarje, q& nga analiza n& terren nuk jané t& mjaftueshme pér t€ pérmbushur kérkesat e
komunitetit'*>. Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve kryhet nga veté bashkia me
mjetet teknologjike, t& cilat jan& bler& né vitin 2010 nga njé financim i Ambasadés s& Mbretérisé
sé& Holand&s. N& até koh& bashkia vendosi edhe sistemin pér grumbullimin e ndaré t& mbetjeve me
tre kosha (sipas strategjisé t&¢ mbetjeve), ku u blen& 35 pika grumbullimi mbetjesh, me 108
kontenieré pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve. Kjo infrastrukturé u plotésua edhe me
mjete pér grumbullimin e mbetjeve t& riciklueshme dhe njé stacion transferimi, i cili u ndértua né
aférsi t€ vend depozitimit t& mbetjeve.

Mbetjet urbane depozitohen né afersi té qytetit, n& hyrjen nga Tirana, 3 km nga gendra e qytetit.
Sipérfaqja e vend depozitimit t& mbetjeve &shté 6.2 ha. Mbetjet shkarkohen né terren t& hapur dhe
hera-herés digjen. Trajtimi dhe eliminimi i tyre ende &shté shumé problematik, pasi kjo fushé éshté
né pérdorim prej mé shumé se 40 vitesh, shumé prané vijés ujore t& Vijés sé Ngjalés, ku toka &shté
argjilore pa kullim dhe e parrethuar. Mjetet teknologjike q& hyjné né fushé depozitim kané shumég
véshtirési né hyrje dhe dalje, pasi infrastruktura &shté e papérshtatshme. Mbetjet té cilat mbérrijné
né vend depozitim depozitohen né& formé kavaletash me ané t&€ dy mjeteve mjaft t& amortizuara.

Referuar informacioneve t€ mbledhura nga Bashkia Fier, njésia vazhdon grumbullimin e
diferencuar t€ mbetjeve, ku sasing mé t& madhe t& mbetjeve e z& rryma e plastikés sé& trashé me 73
ton/vit mbetje e grumbulluar, e shoq&ruar nga plastika e hollés me 62 ton/vit dhe mé pas letra dhe
kartoni 16 ton/vit.'*

Né lidhje me rrymat e tjera t&€ mbetjeve, si rasti i atyre spitalore, njésia administrative Fier deklaron
se gjeneron 32ton/vit mbetje, t& cilat m& paré trajtoheshin nga veté spitali rajonal. Me pérjashtim
t€ mbetjeve farmaceutike, t& cilave i b&het trajtim i veganté nga spitali rajonal i Fierit, mbetjet ¢
tjera depozitohen s& bashku me mbetjet urbane né& vend depozitimin e qytetit.

NE lidhje me njésité e tjera nuk ka informacione t& sakta pér ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t&
mbetjeve né zonat € tyre, ményra e ofrimit, infrastruktura pér grumbullimin dhe transportin dhe
trajtimin final t& tyre. Megjithaté, gjat€ hartimit t& analizés sé pérdorimit t€ tokés jang evidentuar
njé térési pikash mbetjesh pér njésité e tjera administrative. Késhtu, ng fshatrat Levan, Havaleas,
Frakull e Voggl dhe Gjongé gjendet respektivisht nga njé hapésiré vendgrumbullimi e paautorizuar

e mbetjeve urbane.'®
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1.7 Réndésia kombétare né territor

1.7.1 Pasuri kombétare kulturore dhe natyrore

Parku i Apolonisé éshté arkivuar né shqyrtim pér t’u konsideruar pasuri botérore nga UNESCO né
03.04.2014 nga Ministria € Mjedisit.'*® Parku i Apolonisg &sht& nj& zoné prej 81 ha, kufiri i t€ cilés
u caktua me VKM Nr. 396, daté 31.3.2005 si nj& zoné arkeologjike e mbrojtur, e pérbéré nga njé
zoné me intensitet t& larts arkeologjik (A) dhe (B) njé zoné pér zhvillimin e hapésirés s&€ mbrojtur.
Krahas Parkut Arkeologjik t& Apolonisé, né Bashkiné e Fierit ndodhen dhe 17'37 monumente
kulture t& kategorisé sé paré, té cilat administrohen sipas Ligjit nr. 9048, daté¢ 7.4.2003 “Pér
trashégiming kulturore”. P&r monumentet e kulturés pércaktohet njé zoné mbrojtése pérreth, né
pérputhje me vlerat e tyre arkitektonike dhe me pérshtatshméring e tyre urbanistike-estetike.
Pérmasat e késaj zone, ku ndalohet ¢do ndérhyrje me karakter ndértimor, jan€ pércaktuar nga
organi q& ka shpallur monumentin, sipas studimit t& béré nga Instituti i Monumenteve te Kulturés.

Né kufirin verior gjendet Laguna e Karavastasé né Divjaké. Kjo lagung &sht& shpallur park
kombétar (Zoné e mbrojtur, kategoria II) me VKM nr. 687, daté 19.10.2007. Né jug, sistemi
ligatinor i Nartés dhe Vjosés &shté shpallur peizazh i mbrojtur (Zong e mbrojtur, kategoria V) me
VKM nr. 680, daté 22.10.2004. Pylli i Levanit (199 ha) si dhe pylli i Pish&-Poros (1575 ha) jané
shpallur rezervat natyror té menaxhuar/park natyror (Zoné e mbrojtur, kategoria V) me rregullore
nga Ministria e Brendshme nr. 1, daté 27.07.1977. K&to hapésira t& mbrojtura, pagka se disa prej
tyre gjenden né kufi me Bashking e Fierit dhe nuk administrohen nga kjo bashki, kan€ nj& zoné
buferike prej 50 m nga kufiri q¢ kushtézon zhvillimin. Monumentet natyrore (Zon& e mbrojtur,
kategoria III) t& shpallura me VKM nr, 676 daté 20.12.2002 jang: dunat e Semanit; pishat e zeza
né bregdetin e Poros; kurora e lumit t& vjetér t& Semanit (Libofshé Adriatik); rrapet e rrugés Fier-
Vloré dhe rrapi i pazarit t& Cakranit (Caireve).

1.7.2 Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Me vendim t& Késhillit Kombétar t& Territorit (KKT), nr. 14 mé daté 07.03.2014, &shté miratuar
nisma pér hartimin e planit t& integruar ndérsektorial pér brezin bregdetar, i cili specifikon nj&
fashé territori pérgjaté bregut detar. N& kété brez, i cili pércaktohet me hartén pérkatése'*s, vendimi
i KKT-s& pezullon dhénien e lejeve t& zhvillimit nga té gjitha autoritetet e planifikimit deri n€
miratimin e planit n& fjalé&.

Po ashtu, t& gjitha burimet ujore s& bashku me t& gjitha brigjet dhe shiretérit e trupave t€ ujit pa
pérjashtim, sipas specifikimit t& Ligjit nr. 111/2012, dat& 15.11.2012, “Pér menaxhimin e integruar
t& burimeve ujore”, jané né pronési t& shtetit dhe né administrim 1€ organeve shtetérore. Pérgjaté
trupave ujore, ky ligj specifikon distanca sigurie né dy breza n& varési t€ kéndit t€ bregut m& pak
ose mé shumé se 10%. Zona A shtrihet nga 5 m deri n&€ 20 m (pérkatésisht pér brigje t& pjerréta e
té sheshta) dhe pérdoret pér qéllime publike me dispozita t& veganta. Zona B shtrihet nga 100 m
deri né 200 m (pérkatésisht pér brigje t& pjerréta e t& sheshta) dhe ¢do veprimtari e zhvilluar
pércaktohet nga organet e administrimit a menaxhimit t€ burimeve ujore.

Sistemet e kullimit q& jané proné shtetérore mund t& kalojné né pérdorim apo né pronési t& njé
federate, organizate ose bordi pa ndryshuar destinacionin vetém me vendim t€ Késhillit &
Ministrave (Neni 9). Sipas strategjisé t& decentralizimit '* dhe ligjit pér organizimin dhe
funksionimin e pushtetit vendor (draft) sistemet dytésore dhe tretésore t& ujitjes dhe kullimit i
kalojné n& administrim bashkive si funksion i veté.
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Ligji nr. 9115, daté 24.7.2003, “Pér trajtimin mjedisor té ujérave té ndotura™, i ndryshuar,
pércakton rregullat e trajtimit mjedisor t& ujérave t& ndotura, duke pérfshiré ujérat e ndotura urbane,
ujérat e ndotura industriale, ujérat nga kullimi i tokave bujgésore dhe ujérat e ndotura té ¢do lloji.
Sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015, distancat minimale t& mbrojtjes nga impiantet pér trajtimin
e ujérave t€ zeza jan€ 200 m pér kapacitet mé pak se 5,000 banoré dhe 1,000 m pér kapacitet 1,000-
50,000 banoré.

1.7.3 Tokat Bujqésore

Legjislacioni n€ fuqi dhe Ligji nr. 9244, daté 17.06.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”, i
ndryshuar, pércaktojné€ mbrojtjen nga ndértimet, mbrojtjen e shtretérve dhe brigjeve té lumenjve
pér parandalimin e erozionit si dhe zbatimin e njé praktike t& miré bujqgésore. Sipas kétij ligji,
kthimi i tokés bujqésore né toké urbane mund t€ propozohet vetém pé&rmes njé dokumenti
planifikimi, né pérputhje me legjislacionin e planifikimit. Ndértimi né toké& bujqésore éshté i
ndaluar p&rveg ndértimeve t& pérkohshme, t€ cilat nuk jané t€ lidhura né ményré té qéndrueshme
dhe t& pérhershme me tokén dhe gé jané t€ nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujgésor dhe
blegtoral, t& cilésuara né Vendimin e KM nr. 283, daté 1.4.2015, “Pér pércaktimin e tipave,
rregullave, kritereve dhe procedurave pé&r ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe
pérpunimin ¢ produkteve bujgésore dhe blegtorale, n& toké bujgésore”. Né té gjitha kategorité e
bonitetit miratimi i kalimit t& sipérfages pér ndértim béhet me vendim t&€ Késhillit &€ Ministrave
ose ligj, n€ vartési t€ bonitetit dhe sipérfages sé propozuar pér konvertim, dhe né asnjé rast nuk
lejohet ndryshimi i destinacionit t& objektit ndértimor.

Po ashtu, Ligji nr. 8752 daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tok&s” i ndryshuar, ciléson qé né tokat bujgésore mundésohet kalimi
né sipérfage pér ndértime me vendim t& Késhillit t& Ministrave, vetém pér rastet ¢ domosdoshme
si infrastrukturé (rrugore, hekurudhore, ajrore, detare), hidrocentrale, varreza si dhe raste té tjera
té cituara tek neni 11/1. Shtesa e sipérfages nuk mund t€ jet€ mé e madhe se 3 ha dhe kérkesa pér
shtesé béhet vetém njé heré. Kalimi i tokés bujqésore (boniteti V deri né X) n& kategori t& tokés
urbane (truall) béhet me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave pér sipérfaqe deri n& 30 ha dhe me ligj
t& vegant® pér sipérfage mbi 30 ha. Nga ana tjetér, kalimi i tokave bujqésore né kategori té
burimeve t€ tjera, si pyll, tok& pyjore, kullot& dhe livadh, si dhe anasjelltas béhet me miratimin e
pérbashkét t& ministrave pérkatés, qé i administrojné kéto burime pér sipérfage deri né 1 ha dhe
me miratimin € Ké&shillit t€ Ministrave pér sipé€rfage mbi 1 ha.

1.7.4 Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Pércaktuar né Ligjin nr. 9385, daté 4.5.2005, “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar, “Toka
pyjore” jan€ sipérfaqge toke me druré, shkurre e bimési tjetér jopyjore, me shkallé mbulimi nga 5
deri né€ 30%, s& bashku me sipérfaqet e tjera q€ sigurojné funksionet e pyllit, Bashkia e Fierit ka
52.2 km? toka pyjore '** me pronési publike dhe private. Fondi pyjor publik zotérohet e
administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Pyjor dhe organet e geverisjes vendore.
Pjesé t& kétij fondi pyjor kombétar, mund t& kérkohen nga subjekte juridike ose fizike apo nga
organet € qeverisjes vendore, pér t’u kthyer né truall pér destinacione specifike t& parashikuara né
ligjiin € mésip€rm: me miratim t&€ ministrit pér sipérfage deri n€ 1 ha; me vendim t& Ké&shillit t&
Ministrave pér sipérfage nga 1 deri né 100 ha; dhe me ligj t& vecanté pér sipérfage mbi 100 ha.
Pjesé t& fondit pyjor kombétar kthehen né kategoriné e burimit t& tok&s bujqésore, sipas




administrimin dhe mbrojtjen e tokés” i ndryshuar, vetém pér mbjelljen e kétyre sipérfageve me
kultura té druréve, té cilét jané pjesé e programeve dhe t& politikave prioritare shtetérore afatgjate.

Pér té ndryshuar véllimin e tokés pyjore nevojitet miratimi i organeve té shérbimit pyjor. Kalimi i
burimit t& tokés s& pafrytshme, q& éshté né pronési private apo té organeve t& qeverisje vendore,
béhet me kérkesé t& pronarit apo organit t& geverisjes vendore dhe miratohet nga ministri pérkatés.

Né bazé té Ligjit nr. 7929, daté 11.05.1995, “Pér mbrojtjen e drufrutoreve”, pemét frutore, vreshtat,
agrumet dhe ullishtat, pavarésisht llojit t& pronésisg, jané pasuri kombétare dhe mbrohen me ligj
nga shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e ish-ndérmarrjeve bujqésore i €sht€ dhéné né administrim
organeve t& pushtetit vendor me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 473, dat& 14.10.1999.

Fondi kullosor i pérbéré nga kullotat dhe livadhet né pronési publike dhe private &shté burim
natyror dhe pjesé e pasurisé kombétare. Ai mbrohet, administrohet dhe pérdoret sipas kérkesave
té Ligjit nr. 9693, dat& 19.3.2007, “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, e t€ akteve nénligjore t€ dala
né zbatim té tij. Heqja e njé kullote apo livadhi nga fondi kullosor ose ndryshimi i destinacionit
pér njé sipérfaqe kullote béhet me miratimin e ministrit pér sipérfage deri né 1 ha dhe me vendim
té Késhillit t& Ministrave pér sipérfage mbi 1 ha.

1.7.5 Hidrokarburet dhe Gazsjellési

Uzina e Plehrave Azotike ka gené né funksionim deri n& 1993 dhe pérbghet nga uzina e plehut,
ureja e vjetér dhe ureja e re. Me njé sipérfaqe prej 22.27 ha zona ka vetém 0.52 ha té kontaminuar
me arsenik dhe 4.05 ha t& privatizuar'4', Hapésira e mbetur &sht& ng pronési publike dhe e hapur
pér investime t& métejshme. Sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015, objektet industriale, ato t&
prodhimit, transmetimit e shpérndarjes s& energjisé elektrike, pérvegse kur &shté pércaktuar
ndryshe né legjislacionin e posagém, kané njé gjerési minimale t& zon&s mbrojtése sanitare prej 50
m pérgjaté gjithé vijés kufizuese t€ saj dhe njé distancé minimale t& mbrojtjes prej 200 m. Kéto
vlera rriten sipas llojit t& objektit e teknologjisé s& pérdorur, si dhe shkallés s& ndotjes s& zonés
industriale gjaté projektimit t€ saj.

Brenda territorit t& Bashkisé sé Fierit ka rreth 2.4 km?® hapésiré nafténxjerrése t€ zonés
naftémbajtése t& Patos-Marinzés, pozicionuar prané fshatrave Kallm i Madh dhe Kallm Maliqaj.
Té gjitha depozitimet e hidrokarbureve qé ekzistojné né gjendjen e tyre natyrore né shtres€ jané
proné ekskluzive té shtetit shqiptar, i cili pérfaqésohet nga ministria p&rkat&se. N& bazé t&€ kushteve
té specifikuara né rregulloret e hartuara né pérputhje me Ligjin nr. 7746, dat& 28.7.1993, “Pér
hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi)”, i ndryshuar, njé kontraktori mund t’i jepet e drejta pér t&
hyré dhe pérdorur toké publike ose private pér té kryer operacione hidrokarburesh nén
marréveshjen e hidrokarbureve, ku kontraktori &shté pal&.

Me vendim t& KKT nr. 1, dat¢ 04.07.2013 &shté miratuar Plani Kombétar Sektorial pér
Gazsjellésin Trans-Adriatik (Projekti TAP), i cili kushtézon t€ gjitha autoritet planifikuese qé ta
marrin né konsideraté planin sektorial n& hartimin ¢ instrumenteve t& planifikimit, Shogé&ria Trans-
Adriatik Pipeline AG do t& ndértojé njé segment tubacioni rreth 24 km né 1€ cilin ushtrohen tre
zona sigurie. N& zonén e paré A prej 8 m (4m né ¢do ané) nuk do lejohet asnj& ndértesg, as plugim
i thellé dhe as pemé. Né zonén e dyté B prej 40 m (20 m né ¢do ané) nuk do lejohen ndértesa
banimi. N& zonén e treté C prej 400 m (200 m né ¢do an€) do t€ jen€ né konsideraté t& veganté t&
autoriteteve té planifikimit ku né bazé té standardeve té sigurisé pér sistemin e gazit natyror me
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trysni t& larté mund té kufizojné numrin e ndértesave né zonén e sigurisé.'*? Gjithashtu, prané
fshatit t& Semanit éshté planifikuar njé stacion pompimi me sipérfage rreth 40 ha.

Krahas vénies né pérdorim té njé sasie t& pronave shtetérore, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave
Nr. 803, daté 30.9.2015, né& territorin administrativ t& Bashkis€ Fier do t& vendosen né dispozicion
té pérhershém t& Shogérisé TAP AG: 14,566 m? toké bujqésore (aré), 8,646 m? sipérfage kanal,
dhe 11,819 m? rrugé automobilistike sipas hartés t& shtrirjes sé projektit.

1.7.6 Té tjera

Sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores s¢ planifikimit t&
territorit”, “objektet industriale, ato t& prodhimit, transmetimit e shpérndarjes sé energjisé
elektrike, pérvegse kur éshté pércaktuar ndryshe n& legjislacionin e posagém, apo pér
funksionimin e sigurt t& objektit q& ndértohet, gjerésia minimale e zoné&s mbrojtése sanitare
pérgjaté gjithé vijés kufizuese t&€ saj éshté 50 m dhe distanca minimale e mbrojtjes éshté
200 m. Kéto vlera rriten sipas llojit t& objektit e teknologjisé sé pérdorur, si dhe shkallés s&
ndotjes sé& zonés industriale gjaté projektimit t& saj.”

Kullat e telekomunikacionit qé jané té larta mbi 25 metra nuk lejohen t& ndértohen e t&
vendosen brenda zonave t€ pércaktuara si zona banimi. Distanca e tyre minimale nga
kufizimi i pronés mé té afért t& ndértuar &shté 30 metra.

Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 712, dat€ 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores
teknike pér projektimin dhe ndértimin e varrezave né territorin e republikés s& Shqipérisé”,
territori i varrezés duhet t&€ kufizohet nga zonat e banuara, népérmjet zonés sé rezervuar.
NEé té€ mund té parashikohet vetém mbjella e druréve dhe gjelbérimit, ndértimi i parkimeve,
ose i objekteve n& shé&rbim t& varrezave. Pér gendrat e banuara, me popullsi > 10,000
banoré, zona e rezervuar duhet t€ jeté jo mé e vogél se 100 m linear, pér gendrat e banuara
me popullsi < 10,000 banorg, zona e rezervuar duhet té jeté jo mé e vogél se 50m linear.
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Figura 65. Zonat e réndésisé kombétare dhe kufizimet ligjore té territorit né Bashkiné Fier
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Burimi: PErpunuar nga Bashkia Fier dhe Co-PLAN né bazé té ligjeve pérkatése

1.8 Financat vendore

Pér t& kuptuar ecuriné e financave vendore né Bashking e re Fier u pérdorén t€ dhéna nga Sistemi
i Informacionit t& Menaxhimit Financiar i Qeverisé (Sistemi i Thesarit) prané Ministrisé sé&
Financave pér periudhén 2010-2014. Pérdorimi i kétij burimi justifikohet me faktin se arrihen té
sigurohen seri kohore pér njé periudhé pesé vjecare pér t€ gjitha njésit€ e geverisjes vendore
pérbérése té Bashkisé sé re Fier. Té dhénat financiare t€ disponueshme né€ nivel njésie
administrative né monedhé vendase, pér efekte analize, u konsoliduan né nivel bashkie.

Performanca e t€ ardhurave totale té Bashkisé sé re Fier rezulton t&é keté ndjekur njé prirje
pérmirssuese duke filluar prej vitit 2013. Burimet financiare totale (transfertat ndérqeveritare'®3
dhe nga burimet e veta vendore'**) né dispozicion t& Bashkisé s& re t& Fierit jané luhatur né nivelin
1.5-2.1 miliard leké n& vit gjaté periudhés 2010-2014. N¢ vitin 2014, t& ardhurat totale shénuan
nivelin e 2.0 miliard lekéve, né rritje me rreth 15.3% krahasuar me njé vit mé paré€. N€ linja t&
pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare t& Bashkisé Fier rezultojné t€ jené t€ ardhurat
nga transfertat ndérqeveritare. Ato pérfaqésuan mesatarisht né pesé vitet n€ analizg rreth 75.5% t&
t& ardhurave totale. T& ardhurat vendore kané p&rfagésuar mesatarisht rreth 24.5% ndaj totalit t&
té ardhurave té Bashkisé sé re Fier gjaté periudhés s& konsideruar. Né terma kontributesh, té
ardhurat ndérgeveritare dhe ato vendore kontribuuan pérkatésisht me rreth 11.4 dhe 3.8 piké
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pérgindjeje né normén e rritjes s€ t& ardhurave totale pér vitin 2014. Kontribuuesi kryesor né&
ecuring e pérgjithshme t& t& ardhurave &shté njésia Fier e cila pérfaqésoi mesatarisht 51.2% ndaj
totalit té& t& ardhurave né pesé vitet e analizés. Ndérkohé kontributet e ardhura prej njésive té tjera
kan& gené mesatarisht t& nj&jta. Késhtu, n& vitin 2013 rritja vjetore e t& ardhurave totale u mbéshtet
nga ecuria pozitive e t& ardhurave t€ gjeneruara nga njésité administrative Portéz, Cakran,
Dérmenas dhe Levan. Njésia administrative Mbrostar vlerésohet t&€ keté kontribuar ndjeshém né
pérmirésimin e performancés né t€ ardhurat totale pér vitin 2014 (krahas Bashkisé Fier).

Figura 66.Kontributi I njésive administrative né ecuriné e t& ardhurave totale (gr. majtas, né piké pérgindjeje); Kontributi sipas
burimit né té ardhurat totole {gr. diathtos, né piké pérgindjeje).
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Burimi: Ministria e Financave dhe pérpunimi Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015

Té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare t€ Bashkis€ Fier rezultojné t&€ jené element dominues
dhe pércaktues né strukturgn dhe performancén e t& ardhurave totale. Pesha e tyre ndaj totalit té té
ardhurave ka ruajtur pothuajse t€ njé€jtin nivel né pesé vitet né analiz€ (pérjashtuar vitin 2012) duke
sugjeruar pér njé varési t& larté financiare nga transfertat ndérgeveritare. Pér pasojé, planifikimi i
investimeve kapitale rezulton té jeté subjekt dhe i kushtézuar pothuajse térésisht nga vendimet ¢
qeverisé gendrore. Mesatarisht, t& ardhurat ndérqeveritare kané pérfagésuar rreth 75.5% té totalit
té t& ardhurave gjaté viteve 2010-2014. Niveli i t€ ardhurave ndérgeveritare rezultoi t& jeté rreth
1.6 miliard leké& né vitin 2014, n&€ mritje me rreth 15.3% krahasuar me njé vit mé& paré. Sipas
elementéve pérbérés sé t& ardhurave shtetérore ose ndérqeveritare, peshén kryesore e zéné té
ardhurat nga transferta e kushtézuar'*’ (mesatarja e 5 viteve &shté 67.8%), pesha e sé cilés ndaj
totalit t& té ardhurave ndérqeveritare rezulton t& keté p&suar rénie té lehté pérgjaté 5 viteve né
analizé. Mesatarisht né pesé vitet e fundit, 80.5% e transfertés s¢ kushtézuar vjen nga Ministria e
Mirégenies Sociale dhe Rinis€ né trajtén e transfert€s pér buxhetet familjare dhe individét né
nevojé. T€ ardhurat nga transferta e pakushtézuar pérfag€suan mesatarisht rreth 27.4% té t&
ardhurave ndérqeveritare gjaté pesé€ viteve né€ analizé. T& ardhurat nga taksat e ndara rezultojn& né&
njé nivel mé té& ulét ndaj totalit t& t& ardhurave ndérqeveritare krahasuar me nivelin e transfert&s sé
kusht&zuar dhe asaj t& pakushtézuar. Deri n& vitin 2012, t& ardhurat nga taksat e ndara kané rritur
peshén e tyre ndérkohé qé né dy vitet né& vijim pesha e tyre ndaj totalit &shté reduktuar né ményré
progresive.

Pavarésia financiare e Bashkisé Fier, matur si raport i t€ ardhurave vendore ndaj t& ardhurave
totale, rezulton té& keté& ruajtur pothua_] se t& njéjtin nivel (pérjashtuar vitin 2012) pérgjaté pesé viteve
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periudhe géndron prané nivelit mesatar prej 24.5%. Né terma t€ pérgjithshém, te niveli i t&
ardhurave vendore pércaktohet né masén mé madhe nga performanca e taksave dhe tatimeve
vendore. Kontribut mé té vogél né t& ardhurat vendore kané tarifat dhe t& ardhurat nga asetet
shtetérore. Pas njé zgjerimi me rreth 10.6% né vitin 2011, t& ardhurat vendore shénuan rénie me
rreth 2.4% né vitin 2012 si pasojé e njé performance t& dobé&t nga tarifat vendore. Ngushtimi i t&
ardhurave vendore vijoi dhe u thellua mé tej né vitin 2013 ku performancés negative né tarifat
vendore iu bashkéngjit rénia e té ardhurave nga taksat dhe tatimet vendore dhe t€ ardhurat nga
asetet shtetérore, Té tre kéta elementé p&rcaktuan ngushtimin e t€ ardhurave vendore né vitin 2013
me rreth 17.4% né terma vjetor€. Viti 2014 rezultoi me zhvillime pozitive né terma t€ t€ ardhurave
vendore, t& cilat sh&nuan rritje me rreth 17.0% né terma vjetoré nén kontributin pozitive t& tre
kategorive kryesore pérbérése. Té ardhurat nga taksat dhe tatimet vendore u rritén né terma vjetoré
me 7.5%, nén kontributin pozitiv dhe né rritje t& té ardhurave nga tatimi mbi tokén bujgésore dhe
mbi ndértesat. Rritja e t€ ardhurave nga farifa e pastrimit dhe higfienés né vitin 2014 kontribuoi
pozitivisht né ecuriné e pérgjithshme t& t&€ ardhurave nga tarifat vendore dhe t€ ardhurat vendore
né total. Elementi i dyt& mé i rénd&sishém pér nga pesha né totalin e t& ardhurave vendore, ardhurat
nga asete! vendore, shénoi rritje me rreth 16.5% né terma vjetoré (si pasojé e rritjes sé t€ ardhurave
nga té ardhura dytésore dhe pagesa shérbimesh dhe 1é ardhura nga qiraté pér troje).

Shpenzimet totale t& kryera nga Bashkia e re e Fierit pérgjaté pesé viteve t€ konsideruara né kété

analizé rezultojné t& jené luhatur né shumén 1.8-2.8 miliard leké. Pas ngushtimit me rreth 3.7 dhe
14.5% né terma vjetoré pérgjaté viteve 2011 dhe 2012, shpenzimet e kryera nga Bashkia Fier
ndogén njé prirje rritése né dy vitet né vijim, K&shtu, shpenzimet totale shénuan vlerén 2.1 miliardé
leké né vitin 2014, né rritje me rreth 20.5% krahasuar me njé vit mé paré. Shpenzimet e totale t&
realizuara nga Bashkia e re Fier vlerésohet q& nga viti né vit t€ jené& financuar me pesha té
alternuara si nga transfertat e kushtézuara nga ministrité e linjés ashtu si dhe nga burimet e veta.
Pér vitin 2014, shpenzimet e realizuara me fonde té veta rezultuan pércaktuesi kryesor i1 kahut té
zhvillimeve né ecuriné e pérgjithshme t& shpenzimeve totale pér vitin 2014146

Figura 67. Kontributi sipas burimeve né shpenzime totale (né piké pérgindjefe, gr. majtas); Kontributi sipas programeve né
shpenzimet totale (né piké pérqgindjeje, gr. majtas).
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Burimi: Minlistria e Financave dhe pé&rpunimi Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015

Né ndarjen e shpenzimeve sipas funksioneve, qéllimit t& pérdorimit t& fondeve né dispozicion apo
programeve buxhetore'#’, struktura e shpenzimeve t& Bashkisé Fier rezulton t&¢ dominohet nga
shpenzimet pér funksionet e “mbrojtjes sociale”, “shérbimet e pérgjithshme publike” dhe
“strehimi dhe komoditeti i komunitetit”.
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Figura 68. Shpenzimet totale dhe sipas pérdorimit dhe funksioneve
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Burimi: Ministria e Financave, pérpunimi Bashkia Fier dhe Co-PLAN

Sipas qéllimit t& pérdorimit t& burimeve financiare, shpenzimet e kryera nga Bashkia e re Fier gjaté
periudhés né analiz€ pérfagésohen né€ masén mé té madhe nga ato operative dhe t& personelit.
Zakonisht, kéto dy kategori paraqesin elasticitet t& ulét ndaj kufizimeve t¢ mundshme buxhetore.
Pra, né raste shkurtimesh té buxhetit, pérgjithésisht jan& shpenzimet kapitale ato q& preken mé
shumé. Sipas njésive t& qeverisjes vendore pérbérése, Bashkia Fier paraget nivelin mé té larté té
shpenzimeve né secilén prej kategorive t& shpenzimeve t€ konsideruara (investime dhe operative).

NEé ndarjen sipas programeve, “mbraojtja sociale " rezulton programi né t& cilin pérthithet nj& pjesé
e konsiderueshme e fondeve né dispozicion té Bashkisé sé& re Fier {mesatarja e pesé viteve té&
konsideruara &sht& 39.6% ndaj totalit t& shpenzimeve t& kryera). Pas rénies vjetore né vitet 2011
dhe 2012, shpenzimet e destinuara pér pérmbushjen e kétij funksioni ndoqén njé prirje rritése né
dy vitet n€ vijim. Ké&shtu, shpenzimet pér mbrojtjen sociale pér vitin 2014 rezultuan né rreth 896.2
milion lek&, né rritje me rreth 12.2% né terma vjetoré. Totali i fondeve t& destinuara pér mbrojtjen
sociale (kryesisht ndihmé& ekonomike dhe pagesa pér personat me aftési t& kufizuara) vijné nga
Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinisé né trajtén e transfertés sé kushtézuar. Shpenzimet pér
kété program jané kryesisht né trajtén e transfertave ndaj familjeve dhe individéve dhe t& personelit
pér funksionimin e gendrave t&€ shérbimeve sociale.

Programi i dyt€ me peshé&n mé t&€ madhe né€ shpenzime pérfaqésohet nga “shérbime té pérgjithshme
publike”. Mesatarisht, pérgjaté periudhés 2010-2014 né kété program u caktuan rreth 28.8% e
shpenzimeve totale, ku maksimumi u arrit né vitin 2012 me rreth 37.2% ndaj totalit. N& vitin 2014,
shpenzimet pér kété program rezultuan rreth 549.4 milioné lek (pesha ndaj totalit 26.0%), né rritje
me rreth 7.2% krahasuar me njé vit mé paré. Brenda kétij programi, shpenzimet p&ér administratén
e bashkisé dhe institucioneve t& varésis& “planifikim, menaxhim dhe administrim” zéné peshén
kryesore ndér vitet e konsideruar. Mbi 96% e fondeve t& shpenzuara né kété program buxhetor
erdhén nga fondet e veta t& Bashkisé s¢ re Fier dhe u shpenzuan kryesisht pér paga dhe shpenzime
1€ tjera operative.

Shpenzimet e kryera pér programin “Strehim dhe komoditet i komunitetit” ndaj totalit té
shpenzimeve t& kryera, rezulton té& ket& ndjekur nj& trajektore rénése pérgjaté viteve konsideruara.




Nga rreth 20.2% né vitin 2010, pesha g& zuri kjo kategori shpenzimesh ndaj totalit rezultoi né
nivelin 14.3% né& vitin e fundit. Pér vitin 2014, shpenzimet pér strehim dhe komoditet t€
komunitetit rezultuan rreth 301.5 milioné leké, né rritje me rreth 23.1% né terma vjetoré. Gjaté
késaj periudhe, 91% e shpenzimeve né kété program u realizua me fonde t& bashkisé 1€ cilat né
masén mé t& madhe u pérdorén pér shpenzime operative dhe personeli.

Programi buxhetor i “arsimit” zuri mesatarisht 8.6% t& shpenzimeve totale t€ realizuara nga
Bashkia e re Fier gjaté viteve 2010-2013. N& vleré, shpenzimet pér arsimin rezultuan rreth 153.7
milioné leké né vitin 2014, rreth 75.4% heré mé té larta krahasuar me njé vit mé parég, kryesisht si
pasojé e ritjes s& transfertave t& kushtézuara nga qeveria qendrore. N& két€ program buxhetor,
46.1% e shpenzimeve u financua nga burimet e veta t& bashkisé ndérsa 53.9% me ané t€ transfertés
sé kushtézuar. Fondet e veta t& Bashkisé Fier pér vitin 2014 u p&rdorén kryesisht pér mbulimin e
shpenzimeve t& personelit dhe ato operative. Fondet né trajtén e transfertés sé kushtézuar nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit u pérdorén né masén mé t& madhe pér investime kapitale.

Né Bashking e re Fier, rreth 4.3% e shpenzimeve totale kanalizohet né programin e “argétimit,
kulturés dhe géshijeve fetare”. Né& vitin 2014 u shpenzuan rreth 89.8 miliong leké né kété program,
né rritje me 13.7% krahasuar me vitin e méparshgm. Ky program u financua térésisht me burime
t& veta t& bashkisé sé re Fier dhe shérbeu né masén mé t& madhe né financimin e shpenzimeve té
personelit dhe ato operative. Investimet kapitale pér kété program shénuan njé vleré€ minimale n&
vitin 2014,

Pérfundime

Né pérgjithési, autonomia financiare e Bashkisé sé re Fier rezulton t€ jeté e ulét bazuar né t& dhénat
financiare pér pesévjegarin 2010-2014. Burimet financiare orientohen mé s& shumti né€ mbulimin
e shpenzimeve operative dhe pagave. N& két& kontekst, pérmirésimi i performancés n€ kahun e t&
ardhurave dhe shfrytézimi mé efikas i aseteve né dispozicion do t& pérmirésonte performancén
financiare t& Bashkis&. Nga ana tjetér, nevojitet njé& lloj ekonomizimi né pérdorimin e burimeve
financiare né dispozicion duke prioritizuar investimet me ndikim t& madh né jetén ¢ komunitetit
dhe territorit nén administrim dhe ulur nivelin e shpenzimeve operative.

1.9 Qeverisja dhe pérgjegjésia sociale

ME 29 korrik 2015, Késhilli i Ministrave miratoi Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizim dhe
Qeverisje Vendore. N& k&té strategji prezantohet vizioni i Qeverisé Shqiptare pér fuqizimin e
demokracisé dhe avancimin e procesit t€ decentralizimit n& pérputhje me vizionin dhe objektivat
e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim dhe standardet e Bashkimit Evropian (BE). Me
tregues krahasimisht t& ulét t& decentralizimit fiskal né rajon (me vetém 2.2% t& PPB-s&'*®), dhe
eficiencé, cilési dhe standarde t€ dobéta né ofrim shérbimesh, kjo strategji, e paré n€ ményré
holistike bashké me reformén administrative territoriale dhe Ligjin e ri organik “Pér
Vetégeverisjen Vendore™'*, shihet si njé hap pérpara pér geverisjen vendore.

Njé risi thelbésore e ligjit t& ri organik pér vetéqeverisjen vendore &shté prezantimi i parimit t&
decentralizimit asimetrik bazuar né& parimin e subsidiaritetit. Bashkité me kapacitete njerézore dhe
financiare té pérshtatshme kané mundési t& kérkojné decentralizimin e kompetencave 1€ caktuara.
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Mg specifikisht, kjo strategji parashtron katér objektiva strategjike:

1) Pérmirésimin e eficencés sé pérgjithshme & strukturave t& qeverisé vendore — konsolidimi
financiar dhe administrative i 61 bashkive pas adoptimit t& ligjit t& ri pér ndarjen administrative
territoriale; dhe mbéshtetje infrastrukturore dhe institucionale pér 12 qarqet dhe 61 bashkité e reja
pas zgjedhjeve vendore & vitit 2015,

2) Fuqizimi i financave vendore dhe rritja e autonomisé fiskale — q& synon reformimin e sistemit
t€ t& ardhurave vendore dhe pérmirésimin e menaxhimit t& financave vendore.

3) Mundésimi i zhvillimit t& géndrueshém lokal;
4) Fuqizimi i geverisjes s& miré né nivel vendor.

Pas miratimit t& Ligjit nr. 115/2014, daté 31.07.2014 “Mbi ndarjen administrative-territoriale t&
njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, qeverisja vendore né Shqipéri éshte
organizuar né dy nivele, ku bashkia, njésia bazé, pérbén nivelin e paré &€ qeveris&, ndérsa garku
pérbén nivelin e dyté. Né ndryshim nga 373 bashkits e komunat pérpara ndarjes territoriale,
aktualisht ka 61 bashki, i€ cilat pérbéhen nga njési administrative, t& organizuara ng gytete dhe
fshatra. Ndarja n& qarqe (12) mbetet né fuqi, ku ¢do gark ka mesatarisht 5 bashki. Ndérsa
funksionet dhe pérgjegjésité e bashkive jané rishikuar né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale t&
Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore, roli i qarkut mbetet ende i pagartz.

1.9.1 Véshtirésité e Qeverisjes Vendore

Sfidat me t& cilat pérballen sot 61 bashkité e krijuara nga ndarja e re administrative-territoriale
jané njéherésh (€ trash&guara, por dhe t¢ lidhura ngushtésisht me reformén territoriale '%°,
(konsolidim nga 373 ng 61 NjQV'*'). Bashkia e Fierit, ashtu si¢ ésht& pérmendur edhe né hyrje té
dokumentit, &shté 50 heré mé e madhe né krahasim me shirirjen e saj pérpara reformés. Nisur nga
burimet né dispozicion dhe konteksti, disa nga véshtirésité mé t& médha 1& Bashkisé Fier mund té
pé€rmblidhen si mé poshté:

Territore t¢ reja mé té médha pér planifikim, menaxhim dhe pér administrim shérbimesh. Me
zgjerimin e territorit dhe me rritjen e numirit t& popullsisé brenda territorit t& saj, Bashkisé sé Fierit
do t’i duhet t& ofrojé shérbime pér njé popullsi rreth 2 heré mé t& madhe se mé paré. Né& kéto
kushte, bashkia pérballet me nevojén pér planifikim urban e rural, shtimin e kérkesés pér ofrim
shérbimesh, mitjen e rrezes s& ofrimit t& tyre si dhe diversifikimin e llojit t& shérbimeve té ofruara
pér shkak t& karakterit urban dhe rural dhe zgjerimit t& kompetencave (pyjet, kullotat, rrjeti dytésor
i kullimit e vaditjes, etj.).

Ndryshim, ose diversifikim i prioriteteve té zhvillimit. Né kushtet e njé territori t& ri, me njési
administrative t& ndryshme pér nga piképamja sociale dhe ekonomike, rishikimi i prioriteteve t&
zhvillimit ekonomik vendor &shté njé hap urgjent pér t'u ndérmarré. Do t& duhet qé vizioni,
objektivat, programet, projektet prioritare dhe t& gjitha dokumentet e lidhura me zhvillimin
(pérdorimi i tokés, planit t& infrastrukturés, rregulloret, etj.) t& formulohen dhe t& reflektojné
qartésisht karakteristikat e territorit t& ri t& Bashkisé Fier.

Mungesé kapacitetesh institucionale, pérfshiré kétu administratén vendore, PEér té garantuar
kryerjen e proceseve né ményré efektive dhe efikase. Cilésia dhe aftésimi i burimeve njerézore té
bashkisé mbetet sfidé, sidomos né kushtet kur stafi, vecanérisht ai teknik, do té duhet t& kryejé
procese t& njé natyre t& diversifikuar dhe shkalle mé t& gjeré. Me njé territ




administruar, stafi duhet té aftésohet pér t& bashkérenduar veprimet pér dhjeté njésité peérbérése &
bashkisé. Mbéshtetja teknike dhe ngritja e kapaciteteve e deritanishme shpesh ka rezultuar me
humbje pér shkak t& ndryshimit t& stafit sipas ndryshimit politik né bashki. Funksionet dhe
pérgjegjésité (ekzistuese € té reja) q& i kalojné bashkive né kuadér t& strategjis€ sé decentralizimit
dhe ligjit organik parashtrojné nevojén pér ngritje t& kapaciteteve institucionale me fokus né:
administrimin e shérbimit pérkatés, menaxhimin e financave publike, statistiké, planifikim
strategjik, shkrim dhe menaxhim projekti, qeverisje territoriale, etj. Trajtimi i késaj sfide shihet si
e lidhur veganérisht me arritjen e pérmirésimit & efikasitetit t& pérgjithshme t€ strukturés sé€
Bashkisé Fier.

- Autonomia fiskale: Zgjerimi i portofolit t&€ kompetencave dhe pérgjegjésive té bashkisé
shogérohet me sfidén e burimeve t& pamjaftueshme. Mes iransfertave té pakushtézuara, t€
rezultuara si t& uléta, t& paqéndrueshme dhe vazhdimisht né rénie me 2.998 leké/frymé né Bashkiné
Fier pér vitin 2014 (pérpara reformés)'s2, dhe té ardhurave t€ veta t€ bashkisé, do t& duhet t&
pérmbushen funksionet e veta dhe ato t& pérbashkéta. Kjo sfidé nénvizon dhe nevojén pér t€
pérmirésuar aftésin€ per mbiedhjen e t€ ardhurave, vecanérisht nga taksat dhe tarifat, si p.sh., taksa

e prongs, tarifa e pastrim-gjelbérimit, etj.

- Sfida Mjedisore: Mungesa ¢ njé inventari t€ hollésishém té territoreve dhe pikave burimore
(brenda territorit t& saj) me rrezik ndotjeje pér tokén bujqésore, ajrin, akuiferet, etj., dhe pér pasojé
dhe mungesa e projekteve parandaluese dhe rehabilituese. Pértej kétyre element&ve, do t& duhet
qé njékohésisht bashkia t& bashk&punojé me bashkité e tjera dhe me institucionet gendrore t&
mjedisit dhe t& burimeve natyrore pér mbrojtjen e tyre nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve t€ saj.

Véshtirési té tjera t& Bashkisé Fier pérfshijné: pagartési pér sa i takon funksioneve dhe
kompetencave té pérbashkéta, pamundgsi pér t'u pérfagésuar nga njé shoqaté bashkish e
legjitimuar dhe pranuar nga t& gjitha forcat politike né procese konsultimi dhe dialogu né nivel
qeverisie vendore, dhe sigurimi i pérfaqésimit & popullsisé n& procese t¢ planifikimit dhe
buxhetimit me pjesémarrje (por jo vetém).

1.9.2 Perceptimet gytetare né lidhje me qeverisjen ¢ tyre vendore dhe pérgjegjésia sociale

Bashkia e Fierit ka mé& shumé€ se 20 OJF t& angazhuara n€ puné me komunitetin Rom, anti-
trafikimin, turizmin, bujqésing, artet, mijedisin, graté, femijet, 1€ rinjté, dhe zhvillimin e biznesit.
OJF-t& jang duke luajtur njé rol t& madh né promovimin e ndryshimeve demokratike, t& drejtave

t& njeriut, kulturés dhe rritjes sé qytetit'®.

Nisur nga studimet, rezulton q& lidhja shoqéri civile-institucione t& tiera q& operojné né Bashki
duket t& jeté e mir€. Megjithaté, sfida si mungesa ¢ financimit nga pushteti vendor, ngritja €
kapaciteteve t& veté OSHC-ve'> dhe nevoja pér asistencé teknike jan€ po aq pranishme'*’ dhe né
kéto organizata.

Krahas pérfaqésimit pérmes aktiviteteve t& OSHC-ve, pjesémarrja dhe pérfagésimi i gytetaréve né
Bashkiné Fier sigurohet pérmes mekanizmave t& mbéshtetur né kuadér t€ projekteve nga agjenci
donatore. Njé prej kétyre rasteve sshté Forumi pér Bashkérendimin e Planit i cili &shté detyrim njé
ligjor sipas rregullores s€ planifikimit t& territorit, miratuar né vitin 2015 me VKM nr. 671. Forumi
késhillimor i planit &shté njé mekanizém pér t& nxitur diskutimet midis kétyre pérfaq€suesve: t€
autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit & planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit qendror
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dhe ekspertéve. Forumi nuk &shté organ vendimmarrés, miratues apo zgjidh&s i konflikteve,
Miratimi i krijimit t& kétij forumi u bé né shtator t& vitit 2015,

1.10 Procese dhe dokumente planifikimi

Ky seksion do t& fokusohet n& analizimin dhe vler&simin e studimeve dhe planeve té hartuara mé
parg, propozimet dhe strategjité e té cilave mund té ndikojné né zhvillimin e territorit t& Bashkisé
Fier. Planet dhe studimet e méparshme jané t& ndryshme pérsa i pérket tematikave dhe shkallgs sé
hartimit. N& paragrafin e m&poshtém do t& vlerésohen gjetjet kryesore té kétyre planeve:

1.10.1 Plani i viteve 1980 — Portéz

Ne vitet 1980 jané realizuar njé seri planesh pér njésiné e re administrative Portéz, t& cilat shprehin
propozime t€ zhvillimit t& fshatrave Lalar, Mbyet, Patos Fshat, Kraps dhe Portéz. Kéto plane
rregulluese jané miratuar Kryesisht né vitet 1985 dhe shprehin propozime bazike qé lidhen me
parametrat e dend&sis&, ndarjen e ngastrave individuale si dhe propozimin ¢ vendbanimeve t& reja,
objekte arsimore, shéndetésore, kulturore dhe ato té shérbimeve.

Figura 69, Skenari Strategjik i Zbvillimit té 1.10.2 Plani Ndérvendor i Pérgjithshém (Bashkia Patos,
Territorit Roskovee, Komunat Bubullimé, Mbrostar, Zharréz,
Kuman dhe Portiéz)
= Ky éshté njé plan i hartuar né vitin 2013 nga GR Albania dhe
=~ Abkons. Ai synon t& krijoj& nj& vizion rajonal t& zhvillimit t&
territoreve dhe fokusohet né objektiva dhe propozime
strategjike t& pérgjithshme rajonale dhe t& veganta né nivel
,,,,,, njésie administrativ. Referuar skenarit strategjik té zhvillimit
 =5=,. & territorit t& kétij plani, njésia administrative Portéz do t&
=-F& ket€ njé karakter bujqésor- blegtoral si dhe do t& jeté e
8. orientuar drejt zhvillimit t& mesém t& industrisé s&
hidrokarbureve (pjesa jugore ¢ territorit t& saj). Nga ana tjetér,
njésia administrative Mbrostar do té keté nj& karakter
kryesisht bujqésor. Zhvillimi i industrisé s& hidrokarbureve
: sipas kétij skenari do & jeté i ulét né& pjesén mé t& madhe t&
. _ . & territorit, ndérsa n€ pjesén juglindore t& territorit t& njésisé,
£ zhvillimi i késaj industrie do t€ jeté i lartg.

] Ifi'l.‘a“ Hi
i r

Burimi: Plani Ndérvendos i Pérgjithshém,2013

Népérmjet hartés s& pérdorimit t& tokés sé propozuar ky plan propozon qendra shéndetésore t&
reja, ambiente sportive, shkolla dhe lejimi i shfrytézimit t& burimeve t& naftés né fshatin Vérri t&
njésis€ administrative Mbrostar. Nga ana tjetér, fshatrat Kallm i Madh dhe Kallm i Vogél sipas
propozimeve t€ kétij plani do t& jené e pjesé e zonave me fleksibilitet t& larté t& zhvillimit t&
industrist s& hidrokarbureve, pérfshiré kétu nxjerrjen, pérpunimin dhe depozitimin e
hidrokarbureve. Territori bujqésor ekzistues i njésisé administrative Mbrostar do t& keté njé
karakter bujgésor, por do t& jet& nj& zoné fleksibél me nivel t& ulét t& zhvillimit t& industrisé s&
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hidrokarbureve. Pra, do t& lejohet nxjerrja dhe pérpunimi i burimeve t€ hidrokarbureve, por jo né
nivelin e shfrytézimit t& fshatrave Kallm i Madh dhe Kallm i Vogél. Nga ana tjetér, fshati Mbrostar
pér veté shirijen e tij prané autostradés do t& ket& njé karakter industrial- tregtar.

Pérdorimi i tokés sé njésisé administrative Port€z do t& jeté i orientuar drejt pérdorimit bujqésor,
natyror dhe pjesérisht (vetém n€ fshatin Lalar) pérdorimi i tokés orientohet drejt zhvillimit t&
mesém t& industrisé s& hidrokarbureve.

1.10.3 Strategjia rajonale e zhvillimit té Qarkut té Fierit

Kjo strategji nuk &shté dokument ligjor, por &shté mé tepér njé kornizé p&r ményrén se si do t&
zhvillohet Qarku i Fierit q& prej vitit 2003 deri né vitin 2015. Objektivat strategjiké t& kétij
dokumenti fokusohen né uljen e varferisg, pérmirésimin ¢ kushteve t€ arsimit, nxitjen e barazis€
gjinore dhe nxitja e qéndrueshmérisé s& mjedisit.

Konkretisht, ky dokument propozon ngritjen e tregjeve rajonale dhe pikave (€ grumbullimit,
industrializimin e bujqésisé, nxitjen e projekteve profesionale, rikonstruksion 100% t& ndértesave
shkollore, rikonstruksionin e rezervuaréve t& naftés, hartimin e planit t& menaxhimit t& burimeve
natyrore, krijimi i industrisé ricikluese n& Lushnje, etj.

1.10.4 Plani i Menaxhimit pér Parkun Arkeologjik té Apolonisé

Ky ésht& njé plan i hartuar né vitin 2014 dhe &shté pjesé e programit t& “Planeve € menaxhimit té
trashégimisé kulturore né Ballkanin Peréndimor”. Plani shoqérohet edhe me njé rregullore t&
pérdorimit t& tokés q& ka pér qéllim vendosjen e disa rregullave dhe udh&zimeve né lidhje me
planifikimin dhe kontrollin Zhvillimit té territorit t& Parkut Arkeologjik t& Apolonisé. Hapésira e
mbrojtur e Parkut ndahet né dy zona (A dhe B), ku pér secilén pércaktohen ndérhyrjet e lejuara
dhe té propozuara. Késhtu sipas késaj rregulloreje, n€ zonén 1, nuk lejohen né ményré kategorike
ndértime té reja. Né rastet e ndértimit t& aktiviteteve ekonomike dhe industriale pérgjaté bajpasit,
cdo parcelé duhet t& krijojé njé brez mbrojtés gjelbérimi t€ larté. Pérsa i pérket aktivitetit bujqéser,
ndalohet rreptésisht ai me teknologji t& réndé plugimi. Ndérkohé né zonén I, pércaktohet ndértimi
i ndértesave me njé lartési jo mé shumé se 10 m. N& t& njéjtén kohé ky plan parashikon forcimin e
identitetit t& fshatit duke krijuar zhvillimin e aktiviteteve, si zona pushimi, bujtina, restorante, bare,
dyqane, etj. N& lidhje me sistemin e qarkullimit, né zonén A ndalohet qarkullimi i mjeteve
motorike ndérsa né zonén B lejohen mjete deri né 4 ton. Ndérsa n& zonén Bl nuk lejohen n€
ményré kategorike ndértimet € reja. Pér zonén B2, ky plan ka sugjerime specifike per pérdorimin
e tokés dhe lariésisé sé ndértesave. Késhtu, né kéte zoné lejohet té ndértohen ndértime me funksion
banimi, argétimi (hotele, bare, bujtina), ndérsa lartésia mesatare e lejuar Eshté 8 metra. Gjithashtu
edhe né zonén B3 ndalohet ndértimi i ndértesave t€ reja.
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Figura 70. Parku Arkelogjik | Apolonisé

LEGIENDA

Zona A
Zonma B
&8 ZonaBl
2ona B2

o)

Burimi: Plan | menaxhimit t& Parkut Arkolg]lk té Apolonisé
1.10.5 Plan i Zhvillimit t& Komunés Dérmenas dhe Topoj&!5
Kéto jané dy plane zhvillimi t& realizuara nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit n& kuadér t& projektit

“Punét n& Komunitet II” t& financuara nga Banka Botérore. Ato analizojné gjendjen aktuale t&
territoreve té dy ish-komunave Dérmenas dhe Topojé, ndérsa propozimet e tyre do t& kené njé
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jetégjatési prej 15 deri né 20 vite. Kéto plane kang pér synim t& orientojné zhvillimin dhe
investimet né bazé t& géllimeve strategjike.

Pér shkak té karakterit t& tyre t& ngjash&m, t& dyja njésite administrative, sipas kétij plani, do t&
kené njé orientim drejt sektorit t& turizmit, ndérkohé qé fusha té tjera prioritare do t& jené zhvillimi
social, zhvillimi i infrastrukturés dhe shérbimeve publike dhe geverisja e miré. Ky plan propozon
hartimin e njé plani hapésinor pér bregdetin, i cili do t& marré parasysh kthimin e zonés bregdetare
t& késaj njésie administrative ng njé zong turistike atraktive, zhvillimin e bujqésisé dhe blegtorisé
dhe infrastrukturén (rrjeti ujités-kullues, sigurimin e ambienteve shkollore, rrugé té reja lidhése,

etj.).

1.10.6 Plani i Pérgjithshém Rregullues i Qytetit t& Fierit, 2006

Ky éshté njé plan i miratuar i cili &shté hartuar né vitin 2006 dhe ka pasur pér synim menaxhimin
e territorit deri né vitin 2021, Plani &shté hartuar nga bashkia e vjetdr e qytetit t& Fierit né
bashképunim me Co-PLAN. Propozimet kétij plani jané organizuar sipas fashave strukturore dhe
fokusohen né fashén e Lumit Gjanica, hekurudhés, fasha Seman-Patos, fashén agro-peizazhe dhe
fashé&n e Apolonisé.

Né fashén e Gjanicés propozohet t& krijohen hapésira publike, ndérsa fasha e hekurudhés dhe e
Seman-Patos do jené t¢ dedikuara drejt funksioneve te pérziera t&€ banimit, shérbimeve dhe
hapésirave publike. N& fashén agro-peizazhi propozohet t& keté njé zhvillim bujqésor, ekonomik
dhe tregtar, ndérsa né fashén e Apolonisé propozohet té ndértohet njé park zoologjik, botanik dhe
njé Luna Park (park argétimi). Né lidhje me infrastrukturén rrugore, ky plan vendos theksin n€
plotésimin e rrjetit unazor duke pérfunduar pjesén tjetér t&€ unazés ekzistuese dhe krijimin e njé
unaze mé t& vogél né gendrén e qytetit. Gjithashtu, ky plan propozon fuqizimin e tre akseve
kryesore lidhése: rrugén aktuale t& hyrjes nga Tirana, rrugén né drejtim t& Grecallisé dhe lidhjen
né drejtim t& Semanit. Ky plan propozon njé& brez ekonomik me gjerési 100 m né konturin jugor t€
autostradés si dhe pérforcimin e zonave ekzistuese ekonomike t€ qytetit.

Plani propozon edhe urbanizimin e tokave periferike bujqésore t€ qytetit duke i mbushur ato me
ndértime me funksion banimi. Gjithashtu, plani propozon rikonceptimin e zongs s& hekurudhés,
ku zona me magazina dhe sipérfage shérbimi t& degraduara kthehet n€ zoné t< re banimi me banesa
kolektive deri né 10 kate. N& kétg rast propozohet & pérdoret edhe instrumenti i zhvillimit t&
intensitetit me kusht me qéllimin q& t& sigurohen kate banimi edhe pér t& pastrehét.

Plani bén njé séré& propozimesh me karakter mjedisor, si planifikimin e zonave & gjelbra periferike
si p.sh., Vadhizé-Radosting, transformimin e grumbullimit t& mbeturinave né Park dhe vendosjen
e impiantit t¢ pastrimit t& ujérave t& zeza né veriperéndim té& gytetit. Ky plan ka béré propozime
edhe mbi pérdorimin e tokés. Késhtu, né pjesén veriore t& qytetit dhe konkretisht né zonén e ish
Komunés Qendér propozohet njé zoné spitalore, ndérsa zona né rrugén e Dérmenasit do t& jeté nj&
zong e pérzier me prioritet ekonomik. Fshatrat Vadhizé dhe Radosting pritet t& urbanizohen, kurse
pjesa jugore e Radostings &shté propozuar té jeté njé park periferik.
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Figura 71. Zonimi funksional

Burimi: Plani Rregullues i Bashkisé Fier,2006

1.10.7 Plan i Pérgjithshém Ndérvendor i Bashkisé Fier dhe Komunés Qendér

Plan i Pérgjithshém Ndérvendor (PNV) i Bashkisé Fier &shté njé plan i miratuar né vitin 2013 dhe
pérfshin territorin e Bashkis€ s¢ vjetér t& qytetit t& Fierit dhe ish Komunén Qendér. PNV risjell né
vémendje propozimet e béra nga Plani Rregullues i qytetit t& Fierit i hartuar n& vitin 2006. Ndér t&
tjera, ky plan merr né konsiderat€ dhe bén pjesé t& njésive strukturore t& propozuara zonén e ish
Uzinés s€ Azotikut dhe propozon té kthejé njé pjesé té madhe & territorit t& saj n& zoné t& gjelbér.
Pjesén tjetér té késaj zone ia dedikon funksioneve ekonomike dhe objekteve t& banimit. Plani
synon t&€ fuqizoj& sektorin privat me drejtim kryesor agrobiznesin dhe turizmin si dhe fuqizimin e
nj€ filiali universitar né qytet.

1.10.8 Projekti i gazjellésit “ Trans-Adriatic Pipeline”

Eshté fakt qé linja e Gazsjellésit Trans-Adriatic do t& shirihet edhe pérgjaté territorit t& Bashkisé
s€ re t€ Fierit. Kjo linj& do t& shtrihet konkretisht né njésit& administrative t& Mbrostarit, Libofshés,
Topojés dhe Qendér. Pérveg shtrirjes s& linjés s& gazit, ky projekt propozon edhe ndértimin e njé
stacioni kompresor né Fier, pikérisht n& bregun peréndimor t&¢ Komunés Topojé, mé sakté, né
pjesén veriore t€ fshatit Sheq Marinas. Ky kompresor do t& shérbejé si njé stacion pompimi gazi
q€ kompreson gazin pér ta transportuar né destinacionin tjetér. Propozohet edhe ndértimi i njé
stacioni valvulesh shumég prané bregut t€ detit midis Liqenit t& Petritit dhe Grykeés s& Gjemisg.
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Shqipéria né pérgjithési, por edhe Qarku i Fierit né veganti, do t& keng pérfitime strategjike dhe
gjithépérfshirése nga projekti TAP. Pérfitimet kané t& bé&jné me rritien e mundésive té punésimit
si dhe investimet n& infrastrukturén vendore ( www.tap-ag.al). Kétu vlen t& pérmendet se né
fshatrat Vajkan, Gjokalli dhe Gryké do t& nd€rtohen tre rrugé vendore.

1.10.9 Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit (Draft)

Plan i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit ka per g€llim & shérbejé si njé kornizé rregulluese pér t&
siguruar standarde né planifikimin e zonés bregdetare t€ territorit t& Shqipérisé. Zona ¢ marré né
studim ka njé orientim t& pérgjithshém veri-jug dhe prek edhe pjesén peréndimore bregdetare t&
Bashkisé sé re t& qytetit t& Fierit, pérkatésisht njesité administrative Dérmenas, Topojé dhe
Libofshé. Referuar kétij plani, zona bregdetare e Bashkisé Fier bén pjesé né rajonin nr. 2 dhe quhet
“rajoni i agrikulturgs”.

Ky plan vendos edhe rregulla mbi ményrén e zhvillimit t& zonave bregdetare. Késhtu, propozohet
qé t& ndalohet t& ndértohen ndértime t& pérhershme né njé largési prej 200 m nga bregdeti si dhe
t& ndalohet ndértimi nén kuotén +60 m mbi nivelin e detit n€ bregdetin e jugut. NEé gendrat urbane
ku karakteri i zhvillimit &shté urban dhe jo turistik, lartésité e ndértesave duhet t€ jené deri né 5
kate. Konkretisht, né zonén bregdetare t& Bashkisé s& re t& Fierit propozohen kéto ndérhyrje:
Ndértimi i objekteve turistike lokale né Topojé dhe Darzeze, ndértimi i tregjeve ushgimore né
njésiné administrative Levan dhe Mbrostar, ndértimi i njé porti jahtesh né Darzezé dhe ndértimi i
njé landfilli né pjesén veriore t& qytetit t& Fierit.

1.10.10 Plani i Pérgjithshém Kombétar (Draft)

Ky dokument po hartohet nga Ministria e Zhvillimit Urban né bashképunim me Agjenciné
Kombétare t& Planifikimit t& Territorit (AKPT) dhe synon t& jap& njé vizion té qarté mbi zhvillimin
e territorit t& Shqipérisé né vitet 2015-2030.Plani pgrqendrohet n& qéllime specifike strategjike, t&
cilat synojné zhvillimin e géndrueshém € territorit, vierésimin e potencialeve, mbrojtjen e
interesave publike dhe private si dhe nxitjen e planifikimit t& harmonizuar t& territorit.

Plani Kombétar e trajton Bashkingé Fier si nj€é nga gendrat urbane té réndésisé¢ kombétare
(kryeqendra) dhe si pjes€ e rrjetit t& rrugéve prioritare té vendit. Si e till¢, Bashkia Fier do t& jeté
njé qendér kryesore ¢ zhvillimit ekonomik dhe si nyje kryesore ¢ grumbullimit, shpérndarjes dhe
pérpunimit t& produkteve bujgésore. Giithashtu, ky plan e trajton Fierin si njé nga gendrat urbane
qé do t& jené gendra t& shérbimit shéndetésor té avancuar, gendra té& arsimit t€ larté dhe gendra
kérkimore té zhvillimit t& teknologjisé dhe informacionit.

Referuar hartés sé ndérlidhjeve hapésinore qé propozon vizioni i kétij plani, mund t& thuhet se
Bashkia Fier bén pjesé né rajonin motorik t& Vlorés, Fierit, Beratit dhe Lushnjés. Fieri n¢ kété
rajon duket se do t& keté rolin e njé zone ekonomike. Propozimet e kétij plani e pércaktojné
Levanin si njé nga nyjat logjistike t& vendit.
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Pérfundime

* Nga gjetjet e mésipérme rezulton se Bashkia Fier ka pasur njé vémendje t& vecanté nga
autoritetet vendore pér sa i pérket numrit 1€ madh t& instrumenteve t& planifikimit dhe
projekteve t& vecanta qé& ekzistojné pér territorin e tij.

¢ Referuar propozimeve t& planeve t&€ mésipérme njésité administrative, si Mbrostari dhe
Portéza, kané dukshém njé orientim t& zhvillimit ekonomik drejt industrisé s&
hidrokarbureve dhe sektorit bujqésor. Nga ana tjetér, Mbrostari dhe Levani propozohen t&
fokusohen edhe né zhvillimin e tregjeve ushqimore. Nj&sité administrative Dérmenas dhe
Topojé orientohen drejt turizmit dhe bujgésisé. Né njésiné administrative Qendér
propozohet njé zoné spitalore.

» N& kéto propozime evidentohet njé theksim i Bashkisg Fier si nj& qendér-treg rajonal i
produkteve bujgésore, qendér e réndésisé kombétare, gendér arsimore dhe qendér
kérkimore e zhvillimit t& teknologjisé.

o Theksi veganté tregohet edhe né sigurimin ¢ infrastrukturave vendore, shndérrimin e zonés
s€ Azotikut n& njé zoné t€ pérzier té gjelbér ekonomike dhe banim.

1.11 Mbi drejtimin e zhvillimit
1.11.1 Koncepti rajonal i zhvillimit

Bashkia e Fierit, ¢ pozicionuar né& Shqipéring gendrore, lexohet si pjesé e disa rajoneve, nisur nga
kriteret e pérdorura né pércaktimin e rajonit. Pér shembull, Fieri shtrihet n& basenin e lumenjve
Seman e Devoll (dhe Osum) dhe bén pjesé n& rajonin e zhvillimit t& qarqeve Fier-Vloré-
Gjirokastér'>’. Nga piképamja historike, territori i sotém i Fierit ka qené pjesé e disa provincave,
principatave apo vilajeteve. N& periudhén e antikitetit, ky territor shtrihej n& provincén e
Antipatrea-Bylis-Apolonia-Amantia) ku ndodhet edhe Berati i sotém'*8. N& shekujt XII-XV t& erés
song, duket se territori i Fierit shtrihet midis shtetit t& Arianitit dhe principat&s s& Muzakajve'®.
Para shpalljes s& pavarésisé né 1912, Fieri ishte pjesé e sanxhakut t& Beratit né vilajetin e Janinés,
s€ bashku me Beratin, Lushnjén e Gjirokastrén. N& vitin 1923 Fieri bénte pjesé si nénprefekturs
né prefekturén e Beratit (bashk& me Lushnjén, Beratin, Mallakastrén dhe Skraparin) dhe pérfshinte
rrethin e Fierit dhe krahinén e Semanit'®. Aktualisht, bashkia e Fierit &shté pjesé e qarkut 1€ Fierit.

Sa mé sipér pasqyron natyrén e ndryshueshme té rajonit si territor, n& varési t& kritereve qé
pérdoren né pércaktimin e tij. Meqenése né Shqipéri nuk kemi rajone administrative/qeverisése,
pér géllime planifikimi, Fieri mund t& jet& pjes# e rajoneve t€ ndryshme. Pér géllime t& hartimit t&
planit t& pérgjithshém vendor t€ territorit t& bashkisé s& Fierit, rajoni i studimit t& tij &shts
konsideruar territori, pikat mé t& largéta t& € cilit jan&: Bashkia Elbasan né veri; Bashkia Devoll
né lindje; Bashkia Tepelené né jug; dhe Bashkia Fier né peréndim. Ky rajon planifikimi &shté
pércaktuar mbi bazén e kritereve té shpjeguara mé sipér si edhe t&: 1) korridoreve rrugore
kombétare q& ndérthuren né territorin e Fierit dhe né kufijté e saj; 2) rrjetit t& zonave t& mbrojtura
natyrore & lidhen brenda kétij rajoni dhe né aférsi t& territorit t& Fierit; 3) zonave t& rrezikut
mjedisor nga ndotja e pércjelié prej lumenjve dhe ndikimi i zonave naftémbajtése; 4) sistemit t&
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tokave bujqésore & Fierit, Kugovés, Fierit dhe Beratit, 5) zhvillimeve historike dhe identiteti né

shekuj.

Figura 73. Kriteret e pércaktimit t& rajonit té studimit - Sistemi urban dhe infrastruktura
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Figura 74. Kriteret e pércaktimit té rajonit té studimit — Sistemi natyror
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Figura 75. Kriteret e pércaktimit té rafonit té studimit — Analizo historike
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Figura 76. Kriteret e pércaktimit té rajonit té studimit — pérmbledhje

Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015

Pér t& hartuar njé vizion zhvillimi pér territorin e bashkisg, nevojitet koncepti i zhvillimit t€ rajonit
né té cilin ndodhet Fieri. Arsyet pér kété renditen si mé poshté:

1. Fieri nuk funksion si njé ishull, por si pjesé pérbérése e rajonit t& cilit i pérket. Ekonomia
e Fierit dhe pozicionimi i saj né rajon varen nga ekonomité rrethuese dhe marrédhénia
plotésuese-konkurruese e Fierit me kéto ekonomi.

2. Territori vendor pérshkohet nga infrastruktura dhe akse e korridore rrugore, t€ cilat kang
réndési kombétare dhe/ose rajonale. Cdo vendim pér territorin vendor ndikohet nga kéto
akse e korridore. Njé pjesé e miré e tyre merren t& gatshme nga studime dhe projekte e
plane kombétare (si p. sh. Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit, planet sektoriale pér
transportin, energjing, etj. ), por njé pjesé jané subjekt propozimi.

3. Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit si dhe disa plane sektoriale pércaktojné vendime
qé prekin drejtpérdrejt ose jo edhe territorin e Bashkisé sé Fierit dhe ¢do vendim t& PPV-
sé sé& Fierit;

Rajoni i planifikimit q& ndikon dhe ndikohet nga zhvillimi né bashking e Fierit pérmban disa
qendra kryesore (Lushnja, Elbasani, Berati, Pogradeci dhe Kor¢a) me larmi funksionesh urbane
dhe rurale si edhe disa gendra né zhvillim (Kugova, Peqini, Librazhdi, Patosi dhe Cérriku), profili
i t& cilave &shté né formim. Bashki t& tjera si Divjaka, Belshi, Gramshi, Skrapari, Maliqi, Kélcyra,
Devolli e Pusteci kané natyré t& theksuar rurale, me potencial té lart¢ p&r zhvillimin e bujqésisé
dhe turizmit. Ky i fundit mund t& marré forma t& ndryshme né két€ rajon, € variojné nga turizmi
bregdetar, né até ekologjik, natyror, bujqésor, malor dhe historik/kulturor. Kjo larmi mbéshtetet
nga burimet natyrore dhe nga konteksti historik i zhvillimit.

Sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar té€ Territorit, rajoni né & cilin bén pjesé Fieri ka nj& karakter
zhvillimi q& bazohet né kombinimin mes ekonomive bujqésore (prodhuese dhe pérpunuese),
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ekonomisé s& turizmit (sipas t& gjitha formave t&€ mé&sip&rme), industrisé dhe funksioneve urbane.
Sigurimi i balanc&s mes kétyre ekonomive pérbén sfidé pér vizionin e ardhshém t& zhvillimit urban
e rural t& territorit. Faktikisht, pér ményrén se si jan& zhvilluar deri mé sot, kéto ekonomi kané
prodhuar mé sé€ shumti konflikte mbi burimet sesa harmoni dhe bashké&jetesé. Eshté detyré e
konceptit t€ vizionit rajonal t& zhvillimit té territorit q& 1€ propozojé se si mund t& garantohet
balanca.

Aktualisht, potenciali turistik pérfaqésohet nga rijeti i zonave t& mbrojtura natyrore, zona
bregdetare dhe malore, qytetet me zona historike dhe/ose & klasifikuara si muze, qytetet kryesore
me larmi funksionesh, parge arkeologjike, njé térési monumentesh kulture dhe monumentesh
natyrore t€ shpémdara né territor, si dhe vendbanime rurale n& funksion té turizmit:

Bregdeti i Adriatikut nga delta e Shkumbinit deri né deltén e Vjosés;
e Parge kombétare!'®':

o Prespa né Korgé e Devoll, me sipérfage rreth 277 km? (ka edhe status t& zonés
RAMSAR).

o Mali i Tomorit né Berat, rreth 247 km?, me biodiversitet t& pasur, vlera shkencore,
peizazhi, estetike, ¢lodh&se e turistike, historike e kulturore q& garantojné
zhvillimin e turizmit ekologjik e kulturor.

o Shebenik-Jabllanicé n& Librazhd, 339 km?2, me biodiversitet t& pasur, vlera eko-
turistike, pyje t& virgjéra ahu.

o Divjaké-Karavasta, 222 km?, me pasuri habitatesh dhe specie t& rralla, me vlera
historike, kulturore, arkeologjike e potenciale t¢ médha pér zhvillimin e turizmit
(plan menaxhimi n& hartim).

e Parqe natyrore apo rezervate natyrore t& menaxhuara'6?:

o Dardhé-Xhyre, Sopot, Stavraj, dhe Polis, me sipérfage 400 - 450 ha dhe t& gjitha
pa plan menaxhimi, si dhe Kuturman (3,600 ha, pjesérisht i démtuar dhe i
mbishfryt&zuar) - t& gjitha né Librazhd,

o Bogova n€ Skrapar me rreth 330 ha,

o Pishé-Poro né Fier me rreth 1,500 ha, e rrezikuar nga pérmbytjet, kripézimi i tokés,
erozioni detar dhe ndotja qé sjell delta e Vjosés. Pylli i Levanit né Fier (200 ha) pa
plan menaxhimi,

o Gérmenj-Shelegur (430 ha) né Kolonj&, Cangonj né Devoll (250 ha, zoné
ndérkufitare) dhe Krastafillak né Kor¢g (150 ha né gjendje t& rénduar dhe pa plan
menaxhimi),

o Qaf€ Bushi Rrézome (500 ha dhe e démtuar) né& Elbasan,

o Balloll né Berat (330 ha), pa plan menaxhimi.

e Peizazhi i mbrojtur Vjosé-Nart& (rreth 197 km?), i pasur me ligatina, i pakénetézuar, i
rrezikuar nga ndotja qé pércjell delta e Vjosés'®;

e Zona e mbrojtur e burimeve t& menaxhuara Piskal Shqeri (54 km2) né Kolonjg, pa plan
menaxhimi, me vlera historike, peizazhi, kulturore e turistike'*;
Parku Arkeologjik i Apolonisé;
Manastiri i Ardenicés (i Shén Méris€) si monument kulture dhe me territorin natyror té tij
si monument natyre;

e Qyteti i Beratit me lagjet muze, mbi 2000-vjegare, i njohur nga UNESCO, dhe si qendér
urbane shumé-funksionale q&€ mund té& ofrojé shé&rbime pér plotésimin e zinxhirit t& vlerés




sé turizmit né t& gjithé rajonin malor qé shtrihet né qarkun e Beratit, e mé tej n& veri té
Pérmetit dhe verilindje t& Kolonjés;

e Quyteti i Elbasanit me lagjen Kala dhe lagje té tjera me vlera historike, si qendér urbane
shumé-funksionale, né presion zhvillimi, me lidhje shumé& t& miré me Tiranén dhe me
Korgén, pérgjaté korridorit 8;

e Quyteti i Peqinit, si njé qytet n& zhvillim, né territor bujqésor dhe me objekte historike né
territorin e tij (Kalaja e Peqinit);

e Gijinari, Llixhat né Tregan, lugina e Shkumbinit nga Qukési deri né burimet e tij né
Valamare si zona me potencial pér turizém malor, kombinuar me shérbime specifike si ato
qé ofrohen nga llixhat, mundésia pé&r ndértim té pistave t& skive né Valamare apo ecje né
natyré pérgjaté Shkumbinit nga Qukési né Lenie;

e Kugova si territori dhe vendbanimi i parg né& Shqipéri ku jang shfrytézuar burimet e naftés,
me infrastrukturé zonash industriale t& trashéguar nga periudha para viteve "90-t€ dhe me
njé strukturé tipike t& qytetit t& ndértuar gjaté diktaturés komuniste, t&€ ruajtur né ditét e
sotme.

Figura 77. Potenciali turistik dhe zonat né presionin e ndotjes mjedisor

Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015

Nga leximi i shpémdarjes sé potencialeve turistike (t& kombinuara me format e tjera t& zhvillimit
ekonomik, veganérisht bujqésia) vihet re presioni q& shkakton ndotja e mjedisit mbi njé pjesé 1€
miré té kétyre potencialeve dhe territoreve rreth tyre. Késhtu, nisur nga analizat e cilésis¢ s€
ujérave sipérfagésore pér Shkumbinin, Devollin, Osumin dhe Gjanicén, kemi evidentuar zonat ku
shtrihet ndikimi i ndotjes s& lumit, sipas pikave kryesore burim ndotjeje né territor. Po ashtu, figura
¢ mésipérme evidenton edhe zonat kryesore q& shfrytézohen si burime nafte dhe industri e réndé
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ndotése (Patos-Marinza, Kugova, Ballshi dhe Elbasani/Bradasheshi) dhe drejtimin e presionit t&
tyre né territor.

Sipas kétij leximi, n¢ basenin e Shkumbinit, zona me presion t& larté t& ndotjes nis menj&herg pas
qytetit t& Elbasanit (derdhja e ujérave t& zeza né lumé dhe prania e vend depozitimit t& mbetjeve
urbane pérgjaté tij) dhe vjen duke u intensifikvar deri n& derdhje, me pika t& nxehta pas Peqinit
dhe Rrogozhinés. N& basenin e Seman-Osum-Devoll pika e paré e nxehté evidentohet menj&heré
pas qytetit t& Beratit (uzina e baterive, ujérat e zeza dhe mbetjet urbane pérgjaté lumit), pér t'u
intensifikuar pas Urés Vajgurore dhe Kugovés ku lumi merr me vete edhe ndotjen e naftés, mé tej
pas zonés naftémbajtése t& Patos-Marinzé&s dhe qytetit t& Fierit. Si rezultat i ndotjes sé& lumit dhe
ndikimit t& zonave industriale, rrezikohen fusha prodhuese e Fierit dhe ajo e Bubullimés, fusha e
Bradasheshit dhe e Cérrikut, tokat bujqésore pérgjaté Shkumbinit dhe né& Divjaké, mé pak masivi
kodrinor i Dumresé dhe sigurisht zonat e mbrojtura pérgjaté bregdetit né brendési apo kufi t& t&
cilave ndodhen deltat e tre lumenjve q& pércjellin ndotje (Shkumbin, Seman dhe Vjosg). Vlen t&
pérmendet edhe dalja e gazsjell&sit t& TAP né plazhin e Semanit, ku do t& ndértohet njé stacion
kompresimi,

S& fundi, edhe pse njé skenar i largét, nj& nga problemet me t& cilat mund t& pérballet rajoni &shté
pérmbytja si rezultat i ndryshimeve klimatike. Kjo pérmbytje, né rast se deti ngrihet me njé nivel
prej 30 cm né 30 vitet e ardhshme, prek territorin bujgésor deri né Fier e Lushnje, i cili né rastin
mé t&€ miré nuk arrin mé tep&r se 50 m mbi nivelin e detit. N& njé skenar t& tillé, parapérgatitja
duhet t& jet€ vendore dhe rajonale.

Analiza e mésipérme parashtron disa ¢éshtje me réndési pér vizionin e ardhshém t& zhvillimit t&
rajonit dhe sigurisht edhe t& bashkisé:

1. Cfaré karakteri do t& ken& qendérsité urbane té niveleve t& ndryshme né rajon?

2. Cili &shté rrjeti i 1€vizjes q€ i shérben m& miré rajonit nga piképamja e zhvillimit dhe
lidhshmeérisé dhe cila &€shté& hierarkia e tij?

3. Cfaré karakteri do t& kené korridoret e l&vizjes dhe cilat jang zonat e fashat e zhvillimit
territorial né rajon?

4. Cili &shté vizioni pér mbaréshtimin e zonave t€ mbrojtura natyrore?

Cfaré masash do t& merren pér t&€ ndaluar ¢lirimin e métejshém té ndotjes nga burimet

pérkatése dhe depértimin e saj né territor, vegan&risht né zonat mé té rrezikuara, dhe si

pérkthehen kéto masa né vizionin e zhvillimit t& rajonit?

6. Cili &shtg pozicionimi midis tre ekonomive t& zhvillimit: bujq&sisg, turizmit dhe industrisé
dhe si lidhet ky pozicion me vendimmarzjen pér zgjerimin e fushés sé shfrytézimit t& naftés
né Patos-Marinzé dhe pér ndértimin e landfillit n& territorin e ish-Metalurgjikut n& Elbasan

7. Si do té trajtohet sistemi rrugor rajonal né ményré qé t& mos promovojé zhvillim urban né
dém té tokés bujgésore dhe asaj natyrore?

8. Cfaré parapérgatitieje mund té realizohet né€ nivel rajonal pér t& pérballuar skenarét
negativé té ndryshimeve klimatike?

s

Koncepti rajonal i zhvillimit bazohet mbi adresimin e ¢&shtjeve t& mésipérme. Ky koncept nuk
mund t& zgjidhé sfidén e balancés midis tre ekonomive pa njé& vendimmarrje kombétare.
Megjithaté, duke iu referuar edhe Planit t&¢ Pérgjithshém Kombétar (PPK), koncepti i vizionit
rajonal ndértohet si m& poshté:
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i) Rajoni mbérthen dy basene t& réndésishme lumore, né té cilat (historikisht) lumi, si shtylla
kurrizore e basenit, ka formuluar marrédhénien e njeriut/vendbanimeve me natyrén. Pavarésisht
se zhvillimet infrastrukturore kang thyer disa nga pengesat natyrore, duke krijuar lidhje t€ shpejta
t& Tiranés me Elbasanin, apo Fierit me Tiran&n, rajoni Shkumbin-Devoll (pérfshiré Osumin e
Semanin), funksionon si njé organizém, gé rrjedh nga lindja né peréndim.

ii) Rajoni pérshkohet nga njé rrjet kombétar rrugésh. Korridoret n€ € cilat rezulton ky rrjet
lidhin gendrat kryesore urbane, thyejné pengesat natyrore ose shfrytézojné
terrenin/topografiné dhe i japin form# karakterit ekonomik dhe pérdorimit té tokés né rajon.
Késhtu, Elbasani dhe Korga lidhen né sistem p&rmes Korridorit VIII, i cili shkurton kohén e
udhétimit Tirané-Korgé edhe pérmes segmentit Qukés-Pllogé. Ky korridor ka dy dalje
ndérkombétare: 1) Qafé Thangn pér né Magedoni, 2) Kapshticén pér né Greqi. Korridori (Boshti)
gendror i Jugut lidh trinomin Kugové-Uré Vajgurore-Berat me Elbasanin, Tirangn dhe Sarandén,
duke siguruar dalje t& shpeji& n& Greqi pérmes pikave kufitare t&€ Kakavijés dhe Qafé Botés.
Korridori Blu paralel me até té Jugut vendos né njé aks t& shpejté Durrésin, Lushnjén, Fierin
dhe Vlorén/Gjirokastrén, ndérsa ruan edhe daljen Fier-Memaliaj pérmes luginés s€ Vjosés.

iii) Lidhja mes qendrave jo kryesore dhe e gendérsive urbane me gendra t€ nivelit t& dyté fuqizohet
pérmes akseve rajonale. Akset rajonale thyejné pengesat psikologjike dhe fizike t€ lévizjes
duke respektuar topografiné dhe luginat e lumenjve. Kéto akse depértojné diagonalisht
territorin dhe lidhen me akset kombétare duke krijuar orbitale, t& cilat rrethojné zonat malore dhe
krijojné mundési aksesi e tranziti pér vendbanimet ¢ thella rurale né akset kombétare.
Korridoret rajonale jané boshti i efektit kaskadé té lévizjes né territor. Cérriku Gramshi e
Maliqi lidhen pérmes aksit rrugor (historik) & shtrihet pérgjaté luginés sé€ Devoilit. Aksi Berat-
Skrapar 1& pas kanionet e Osumit dhe pasi kalon térthorazi n€ Parkun Kombétar t€ Bredhit t&
Hotovés (né veri t& tij) bashkohet (duke shfrytézuar topografing) me aksin rajonal Korgé-Erseke.
Dy boshtet kombétare veri-jug lidhen diagonalisht pérmes akseve rajonale Ura Vajgurore —
Lushnje dhe Ura Vajgurore - Fier.

iv) Itineraret alternative natyrore/bujqésore/turistike jané zemra e profilit ekonomik té
rajonit. Kéto itinerare nuk kan& pér qéllim aksesin e shpejté, por pérkundrazi synojné té
mbérthejné banorét dhe vizitorét brenda rajonit, té rritin kohén e ndérveprimit té tyre me
vlerat natyrore ¢ historike té tij e t€ fugizojné rrjedhshmériné e aktivitetit bujqésor brenda
rajonit. Itinerari alternativ q& lidh t& gjith& rajonin fillon n& Kashar, pérshkon luginén e Pezés
dhe degézohet né dy dalje, né jug t& qytetit t& Kavajés dhe né daljen peréndimore t€ qytetit t&
Peginit. Mg pas itinerari merr karakter fushor dhe pas njé depértimi drejt Vilé-Boshtovés deri n&
derdhjen e Shkumbinit n& Detin Adriatik (mbi lagunén e Karavastasg), kthehet drejt jugut né
Divjaké e mé pas né peréndim drejt Fier-Sheganit dhe rezervuarit t& Murrizit (Thangs).

Itinerari devijon n& veri dhe veri-lindje pér t& pérshkuar Dumrené deri né Belsh e mé pas né Cérrik
dhe Shirgjan, ku rifiton karakterin malor dhe depérton drejt Treganit (dhe Llixhave) pér t€ dal€ né
Gramsh. Segmenti Gramsh-Corovodé vijon pérgjaté Tomoricés, né kémbét e parkut kombétar t&
Malit t& Tomorit, né lindje t& tij. Nga ky moment, itinerari zbérthehet né drejtime té ndryshme pér
t& depértuar pjesén jugore t& Shqipérisé. Ky itinerar lidh vendbanimet rurale s& bashku dhe me
akset rajonale, lidh zon&n funksionale bujqésore me até té turizmit malor dhe ekologjik dhe
bashkon burime té réndésishme natyrore e historike me njéra tjetrén. T€ tjera itinerare
alternative té rajonit (me té njéjtén natyré, por mé t& shkurtra) jané€ ato Elbasan-Gjinar, Elbasan-
Labinot Mal, Qukés-Valamare, Levan-Selenicé dhe Berat-Kélcyrg.
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Figura 78. Koncepti i zhvillimit t& rajonit — Korridoret e [évizjes dhe hirearkia e qendrave dhe lidhjeve

Burimi: PLGP dhe Co-PLAN,2015

Figura 79. Koncepti i zhvilfimit té rajonit — Skema e korridoreve

Burimi: PLGP dhe Co-PLAN,2015



v) Njé rrjet i pasur zonash té mbrojtura natyrore (njé pjesé e té cilave ndodhen brenda Brezit
t& Gjelbér Evropian) mbéshtjellin si kuroré 1€ gjith& rajonin, duke shérbyer edhe si kufizuesit
natyroré té tij dhe t& dy baseneve lumore. Zonat fillojng n& veri t& Librazhdit, vijojn€ gjaté kufirit
lindor t& rajonit dhe Shqipérisé, depértojné né brendési t€ rajonit duke kulmuar me Malin e Tomorit
dhe né& peréndim pérfaqésohen nga brezi Karavasta-Narté pérgjaté bregut t& Adriatikut. Brenda
rajonit ndodhen edhe njé séré zonash natyrore t& mbrojtura (mé t& vogla n€ sipérfage se kurora
mbéshtjellése) si dhe qendérsi urbane me vlera historike e kulturore dhe monumente kulture. Pér
t’iu pérgjigjur nevojés qé ka Shqipéria pér té rritur sipérfagen e mbrojtur natyrore, né kété rajon
fugizohet lugina e Shkumbinit nga Dardhé-Xhyré né Sopot dhe Gurin e Nikés, deri né
Valamare, ndérsa zonave té mbrojtura aktuale u shtohen edhe sipérfaqet e identifikuara
rreth tyre si zonat Emerald. I gjithé ekosistemi nga parku kombétar i Karavastasé deri né
até té Vjosé-Narté, lidhet si njé brez i mbrojtur pérgjaté bregut.

Figura 80. Koncepti | zhvillimit & rajonit — Nénrajonet e lévizjes

Legienda
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= Ujera Siperfagasore

Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015
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vi) Ruajtja e aseteve natyrore té rajonit né funksion té qéndrueshméris¢ s¢ zhvillimit aftésisé
veté-ripértéritése €shté nj& nga objektivat kryesore t& kétij koncepti rajonal t€ zhvillimit. Bregdeti
éshté njé ndér kéto asete dhe cilésia e vijés bregdetare éshté reflektim i shéndetit mjedisor
dhe ekonomik té t& gjith€& rajonit. Tokat bujqésore t& kripézuara nga jugu i Karavastasé deri né
Pishé&-Poro shpallen brez i mbrojtur natyror. N& kété ményré ato i shtohen ekosistemit né ruajtje
dhe evoluojng drejt natyralizimit. Pérvegse i shton rajonit dhe Fierit njé territor t& réndésishém pér
zhvillimin e eko-turizmit, ky brez krijon pengesén mbrojtése mes tokave t&€ Myzeqesé dhe detit
dhe trajtohet n& nivel kombétar e vendor me projekte q& zbutin erozionin detar dhe mbrojné tokat
bujgésore nga pérmbytjet.

vii) Sistemi bujqésor q& kufizohet nga Rrogozhina né veri, Belshi n& veri-peréndim, Kugova e
Berati n& jug, Fieri n€ jug-lindje, depérton pérgjaté Shkumbinit deri n& Elbasan, dhe ka né gendér
Lushnjén, éshté njé nga mé té réndésishmit né Shqipéri. Ka sipérfagen mé t&¢ madhe dhe
rendimentin mé& t€ larté dhe ka krijuar mekanizma mbrojtés té tokés bujqésore nga fragmentimi
urban, ndotja industriale dhe degradimi si pasojé e pérmbytjeve dhe mirémbajtja e sisternit té
kullimit dhe vaditjes. Ruajtja e tokés bujgésore té kétij rajoni &shté krycfjala e zhvillimit té
tij dhe aktiviteti bujqésor fugizohet pérmes aplikimit té bujqésisé organike, konsolidimit t&
produkteve bujgésore (n€ pamundési t& konsolidimit t& fermave), ndértimit t€ tregjeve rajonale
dhe mbéshtetjes kombétare pér zhvillimin e bujqésisé dhe produktit shqiptar.

viii) Rritja inteligjente e zonés urbane dhe e gyteteve si motori i ekonomisé urbane &shté njé
nga shtyllat e zhvillimit t&¢ géndrueshém t€ rajonit. Qendrat urbane rigjenerohen pérmes
projektesh gé& kané ng thelb densifikimin pérmes mbushjes urbane, krijimin e rrjetit arterial té
lévizjes urbane, mbrojtjen e hapésirés natyrore e bujqésore rrethqytetése nga ndértimet dhe
krijimin e zonave té shtrirjes sé qytetit né 15-20 vitet e ardhshme mbi bazén e projektimeve
realiste t& popullsisé dhe t& bollshme pér té lejuar zhvillime infrastrukturore € pér té shmangur
zhvillime t& pakontrolluara dhe spekuluese mbi tregun e tokés,

Nga piképamja ckonomike gendrat urbane dhe vendbanimet krijojné njé rrjet qé
funksionon mbi parimin e plotésueshmérisé dhe konkurueshmérisé. Elbasani evidentohet si
njé¢ gendér ¢ madhe urbane me karakter shumé-funksional, t& ngjashém me Tiranén, ku
presioni pér zhvillime urbane dhe ekonomike dikton densifikim dhe zgjerim e ku qytetarét
plotésojné t& gjitha nevojat e tyre pér shérbime (banim, arsim, kulturg, turizém, industri,
shéndetési, etj.). Fieri, Kugova, Ura Vajgurore dhe Patosi jané gqendra me karakter té
shuméfishté, q& I&vizin nga prioriteti pér zhvillimin e industrisg, tek turizmi dhe bujqésia, t&
gjitha né njé balancé funksionale dhe ku Fieri pérbé&n qendrén kulmore t& késaj fashe ekonomike.
Lushnja ka karakter té pastér bujqésor nga pik&pamja e zhvillimit ekonomik, ndérsa gendra
urbane e saj ofron shérbimet pér t& gjithé territorin e bashkisé. Duke ndjekur sa territorin bujgésor
dhe até natyror, njé rrjet gendérsish urbamne (t& hierarkive t& ndryshme pér nga madhésia)
specializohet né eckonomi urbane té bazuara mbi (eko/agro)turizmin dhe mé pak bujqésiné
si bazé pér zhvillimin rural té bashkive Divjakg, Belsh, Gramsh, Skrapar, Berat, Pogradec
dhe Kor¢é. Kéto gendérsi urbane jan€ porta hyrése pér parqet kombétare (zonat e mbrojtura),
brezin Kodrinor té zhvillimit rural (masivet e kodrave rrethuese me lartési 150-300 metra mbi
nivelin e detit) dhe zonén malore gé shtrihet nga Sopoti n& Valamare e deri né Frashér. Veganérisht
Berati e Korga t&€ vendosura né peréndim e lindje t& késaj zone malore jan& gendrat kryesore
urbane (porta té turizmit malor), p&rmes t€ cilave aksesohet ky territor dhe qé funksionojné sé
bashku me té si njé& organizém ekonomik e mjedisor.
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ix) Industria z& nj€ vend t& réndésishém né ekonominé e rajonit dhe bashkgjeton me funksionet e
tjera t& tij. Balanca mes industrisé, bujqésisé dhe vlerave natyrore té rajonit &hté e njé
réndésie jetésore pér garantimin e aftésive vetéripértéritése t€ tij. Fasha me gravitet ekonomik
industrial ndodhet né pjesén jugore té& sistemit kryesor bujqésor (me fokus industring e nafiés),
midis Fierit dhe Kugovés, si dy polet e fashés dhe me njé zgjatim drejt Ballshit. Territoret me
funksion kryesor industriné gjenden edhe né fushén e Bradasheshit brenda kufijve t€ zonés sé€ ish-
Kombinatit Metalurgjik t& Elbasanit. Kéto territore jané pastruar nga ndotjet industriale t&
trash&guara nga e kaluara dhe jan& né funksion t& industrive prodhuese e p&rpunuese, me teknologji
t& pastér. Zgjerimi i territorit pér kérkime né& zon& naftémbajtése drejt Bubullimés &shté né tkurrje.
Po késhtu jan& pastruar edhe té gjitha territoret e tjera industriale n€ Berat, Lushnje dhe Fier.

Figura 81. Koncepti i zhvillimit té rajonit — Ndérthurja e sistemeve dhe gendérsive
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Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015
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1.11.2 Pérfundime e rekomandime dhe analiza SWOT

Territori dhe mjedisi

® Pavarésisht potencialeve t& m&dha pér p&rdorimin e burimeve alternative t& energjisé sot
Bashkia e Fierit pérdor si burim energjie vetém burimet ujore. N& kété rast rekomandohet
t&€ pérdoren té gjitha potencialet e tjera t& burimeve & energjisé pér t& pérqafuar késhtu
zhvillimin e géndrueshém t& bashkisé.

® Duke folur mbi sistemin e furnizimit me uj& duhet theksuar se evidentohet njé mungesé
efikasiteti né menaxhimin e kétij sistemi, pasi aktualisht prodhohet 3,484 m>/or& ndérkohs
qé kérkesa aktuale pér ujé &shté 1,517.3/oré. Pér njé sistem efikas t& furnizimit me ujé t&
pijshém n& bashki rekomandohet g€ t& minimizohen humbjet q& ndodhin n& rrjet si dhe t&
kryhet njé plan menaxhimi i synuar posagérisht pér Ndérmarrjen Ujésjell&s-Kanalizime.
Njé theks i veganté duhet t'i vihet sigurimit t€ territoreve té t& gjitha njésive administrative
me sistemin e kanalizimeve t€ ujérave t& zeza

* Referuar analizés s& fluksit t& ushqimeve mund t& arrihet né pérfundimin se Bashkia Fier
Eshté e specializuar mé tep&r né& prodhimin e perimeve dhe drithérave, prandaj né& kété rast
rekomandohet t& b&het konsolidimi i produkteve bujgésore sipas kétyre kulturave.

* Bazuar né rezultatet nga pikat e monitorimit pér cilésing e ujérave sipérfagésoré dhe
analizén e gjendjes ekzistuese t& zonave ripariane t& lumenjve rekomandohet g&; pér
minimizuar ndotjen e ujérave sipérfagésore duhet t& propozohen nisma dhe projekte t& tilla
q€ t& marrin parasysh shmangien e derdhjes s& ujérave t& zeza dhe atyre industrialé t&
patrajtuar mé paré né lumenj. Gjithashtu, duhet t& synohet menaxhimi i integruar i
lumenjve né& bashképunim me njésité e tjera vendore qé preken nga basenet e lumenjve
Seman dhe Vjos€. Meqenése ujérat e kétyre lumenjve pérdoren edhe né bujqési, &shté e
nevojshme q& ujérat e t& dy baseneve t& monitorohen mé tej pér t& pércaktuar nése jané té
pérshtatshém pér ujitje.

¢ Ndérsa né lidhje me zonat ripariane t& lumenjve rekomandohet té kryhet rehabilitimi i tyre
népérmjet kontrollit t& zhvillimit t& territorit prang shtretérve t& lumenjve si dhe té tregohet
kujdes i vegant€ mbi rikthimin e bimésisg prané tyre. Pér t& folur mbi ujérat sipérfagésoré
vlen t€ theksohet se akuiferet né zonén naftémbajtése Kallm i Madh dhe Kallm i Vogél
jan& shumé t& ndjeshém ndaj ndotjes mjedisore. Nisur nga kjo, rekomandohet q& Bashkia
e Fierit t& krijoj& njé inventar t& hollésishém t& territoreve dhe pikave burimore me rrezik
ndotjeje pér akuiferet dhe mbi k&€ bazé t& ndérmarré projekte parandaluese dhe
rehabilituese. Njeékohésisht, bashkia duhet t& bashképunojé me bashkité e tjera pér
mbrojtjen ¢ akuifereve nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve & saj si dhe me Agjenciné
Kombétare t& Ujérave.

* Pér t’u fokusuar né cilésing e ajrit t& bashkisé dhe duke par& numrin madh t& burimeve g&
shkaktojng ndotjen e ajrit né qytetin ¢ Fierit, Bashkia Fier duhet t& tregojé kujdes té vecanté
né uljen e ndotjes s& ajrit, kryesisht nga burimet e naftés, duke shtuar zonat
buferike/mbrojtése pérreth tyre. Nga ana tjetér Bashkia duhet t&¢ ndérmarré masa pér
pérmirésimin e sistemit t& qarkullimit t& mjeteve né qytet, pasi pérve¢ ndotjes nga
shkarkimi i léndéve djegése, niveli i zhurmave né zonat kryesore t& qytetit &shté mbi
normat e lejuara.

* Lidhur me tokén bujqésore, duhet pasur parasysh shmangia e degradimi £ tokés bujqésore
dhe jo-bujqésore. Eshté e nevojshme q& bashkia t& promovojé ?ﬁ‘fﬁﬁr ‘tural brenda
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territorit dhe & garantojé zhvillimin e njé bujqésie mé € qéndrueshme népérmjet
praktikave prodhuese té géndrueshme qg respektojng mjedisin, si¢ Eshté pércaktuar né
Politikén e Pérbashkét t& BE-sé pér Bujqésiné'®.

e N& t& njéjtén kohé duhen pasur parasysh edhe degradimet q¢€ mund t’i ndodhin néntokés si
pasojé e aktivitetit t& industrisé s& hidrokarbureve. Késhtu rekomandohet g€ t€ kryhen
studime q& pércaktojné gjendjen e néntokés pér 1€ shmangur rreziget q& mund t€ kanosen
nga shembje t& ndryshme t& saj 166 sidomos né njé kohg kur teknologjia e pérdorur Eshté
shumé e pérparuar dhe e re, ndikimi i t& cilés n& mjedis ende debatohet'®’.

e Gjithashtu, rekomandohet g t& pércaktohet njé ndarje e qart€ ¢ pérdorimeve té tokés
bujgésore dhe asaj industriale. N& kété ményre do t¢ shmanget degradimi i métejshém i
tokave bujgésore.

e Nga analizat mjedisore &shté evidentuar edhe njé degradim i tokés bujqésore si pasojé e
veprimtarive bujqésore intensive. Lidhur me kété fakt rekomandohet qé bashkia t€
promovojé zhvillimin e bujgésisé né ményré t& qéndrueshme népérmjet praktikave
prodhuese t& qéndrueshme.

e Duke folur pér mbitokén dhe vatrat mjedisore, éshté e nevojshme t& merren masa pér
pastrimin dhe rehabilitimin e tyre. Pérmendim kétu sip&rfaget e tokés prané ish Uzinés sé
Azotikut, pikés s& depozitimeve t& mbetjeve dhe zonén me ndotje mj edisore nga rafinerité
e naftés né Mbrostar.

Zhvillimi ekonomik

e N& lidhje me zhvillimin ekonomik t& Bashkisé Fier rekomandohet q¢ mé sé shumti té
shfrytézohen potencialet q€ gienden né territorin e bashkisé. Kgshtu, duke nisur me
shtrirjen e bashkisé prané rrugéve kryesore kombétare, Bashkia Fier duhet t& synojé t€ jeté
nj& qendér kryesore tregtare per produktet bujqésore, blegtorale dhe industriale.

e Gjithashtu, gjaté analizave t& kryera &shté evidentuar se né territorin e bashkisé gjenden
shumé vende térhegése turistike, potenciale & cilat duhet t& promovohen dhe t& vihen né
shérbim té turistéve vendas e t€ huaj.

e Duke folur mbi shérbimet, njé sektor i ekonomisg i cili €shi€ tepér i zhvilluar né bashki,
rekomandohet q& njé pjesé e tyre t’i kushtohen turizmit, pasi nga gjetjet rezulton se ka njé
mungesé té shérbimeve té hoteleris€ dhe shérbimeve t& tjera q& nxitin zhvillimin e turizmit
& bashki. Zhvillimi i sektorit t& turizmit bén t€ nevojshém zhvillimin e bizneseve t€
lidhura me kété.

e [shté evidentuar se né kété bashki ka njé veprimtari té zhvilluar t& sektorit t& bujqésisé.
Pavarésisht késaj, ky sektor nuk &shté ende i konsoliduar, pasi mungon gasja kolektive e
prodhimit, ka probleme me infrastrukturén bujqésore, mungojné kapacitetet agro-
pérpunuese, mungon marketimi i produkteve bujqésore, ekziston fragmentarizimi i tok&s
bujqésore, etj. NE& k&té situaté, rekomandohet t& nxitet bashk&punimi mes fermeréve
népérmjet programeve té ndryshme t& mbéshtetura jo vetém nga bashkia por edhe nga
Ministria e Bujqésisé dhe drejtorité e linjés. Gjithashtu, rekomandohet t€ rritet efikasiteti
ekonomik i sektorit t& bujqésisé duke nxitur rritjen e prodhueshmérisg, cilésis¢ sé
produkteve dhe garantimit t€ standardit t& siguris¢ ushgimore. N& lidhje me
fragmentarizimin e tokés rekomandohet t& ndérmerren programe té tilla zhvillimi, t€ cilat
mundésojné bashkimin e parcelave. Nga ana tjetér, rekomandohet q& prodhimtaria
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bujqésore dhe blegtorale t& promovohen pér shitje né tregje brenda dhe jashté vendit. Po
ashtu, rekomandohet q& t& vihet njé theks i veganté n& sigurimin e infrastrukturave
bujgésore, t& cilat do t¢ mundésojné njé zhvillim t& métejshém t& kétij sektori.

Pér sa i pérket fushave t& sektorit t& bujqé&sisé, rekomandohet qé njésité administrative t&
jené t&€ ndryshme, t& larmishme, por edhe té specializuara né até q& prodhojné dhe tregtojné.
Pér shembull, nisur dhe nga potencialet mund té thuhet se njésia administrative e Cakranit
mund t€ specializohet n€ fushén e prodhimit t& ullinjve dhe nénprodukteve. Frakulla t&
orientohet drejt kultivimit t& produkteve té& tjera bujqésore, ndérsa Dérmenasi, Levani dhe
Libofsha té orientohen drejt prodhimeve blegtorale.

Mirégenia sociale

Duke qené se niveli i pérgjithsh&m arsimor i popullsisé éshté i pafavorshém, veganérisht
niveli i komunitetit rom, rekomandohet q& Bashkia Fier, me mbéshtetjen ¢ Ministrisé s¢
Arsimit dhe Drejtorisé s& Arsimit Fier, t& hartojé programe q& nxisin rritjen e nivelit
arsimor, kryesisht tek komuniteti rom.

Nga analizat e kryera rezulton se ka njé nevojé t& larté pér kopshte pér sa i takon qytetit té
Fierit dhe njésive Démmenas, Libofsh&, Portéz dhe Cakran, pér shkolla 9-vjegare né
Dérmenas dhe Libofshé, si dhe pér shkolla té mesme né Portéz dhe Levan.

Gjendja fizike e spitalit, poliklinikés dhe ambulancave né qytetin e Fierit nuk &shté& e mirg
dhe kérkon ndérhyrje pér rindértimin e tyre.

Duke qené se Bashkia Fier ka shkallén mé t& lartg t& papunésisé né qark, rekomandohet q&
t&€ hartohen politika dhe programe, té cilat adresojné dhe nxisin punésimin e grup- moshave
t€ afta pér puné.

Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat

Mbi 70% e territorit t& Bashkisé Fier pérbéhet nga toka bujqésore, ndaj rekomandohet gé
ky fakt t& shfryt€zohet si nj& potencial pér zhvillimin e métejshém té& sektorit t& bujqésisé.
Autoriteti vendor duhet qé t& tregojé kujdes t& vecant& né ruajtjen e tokés bujgésore por
edhe asaj natyrore.

Eshté e nevojshme t& zgjidhen konfliktet e pérdorimit t& tokave né rastet si bujqési-industri
apo natyrore-industri, raste t& evidentuara gjaté analizés sé p&rdorimit t& tokés.

Territoret e ish-komunave n& Bashkiné Fier vuajng sot nga njé mungesé e theksuar e
infrastrukturés rrugore. Rekomandohet q& kéto territore t& pajisen me rrugé shérbimi.

Né lidhje me menaxhimin e mbetjeve t&€ ngurta, rekomandohet q& t& sigurohet njé shtrirje
e shérbimit t& mbetjeve né t&€ gjitha njésit€ administrative duke vlerésuar gjendjen
ekzistuese t& ofrimit t& shérbimit dhe duke e riorganzuar até sipas nevojave.

Po ashtu, rekomandohet q& pika ekzistuese e depozitimit t€ mbetjeve e ndodhur prané
qytetit t&€ Fierit t¢ mbyllet dhe t& trajtohet. Né t& nj&jtén kohé, rekomandohet & té b&het
nj€ menaxhim i integruar i mbetjeve dhe t& ndértohet njé landfill inxhinierik g€ mund t’i
shérbejé edhe njésive té tjera pérreth.




Financat vendore

e N& lidhje me financat vendore, vler&sohet theib&sor fugizimi dhe pérmirésimi i
performancés financiare né kahun e t€ ardhurave (vecanérisht rritja e bazés s¢ tatueshme
dhe tatimpaguesve) si dhe racionalizimi n& kahun e shpenzimeve (kryesisht ato
administrative dhe operative). Krahas burimeve t€ veta, pérdorimi i instrumenteve
financiaré, si huat nga sistemi bankar (n& pérputhje me kuadrin rregullator n€ fuqi), fondet
nga donatorét e huaj (apo vendas), apo edhe format e partneritetit publik-privat paraqesin
njé mundési reale pér realizimin e investimeve kapitale. N& kété drejtim, vler&€sohet e
domosdoshme rritja e kapaciteteve t€ bashkisé né drejtim t& hartimit, menaxhimit, zbatimit
dhe monitorimit t& projekteve té investimeve népérmjet kétyre formave t€ financimit.
Gjithashtu, pas ndarjes administrative, rekomandohet & bashkia t& caklojé projektet
prioritare duké pérfshiré né to edhe njésité e reja administrative.
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Analiza SWOT

S

Pikat e forta
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Kércénimet




I1. Vizioni i té ardhmes pér Fierin

Vizioni i zhvillimit té territorit pér Bashking e Fierit &shté hartuar né ményré organike, si rezultat
i gjetjeve t& analizés sé pérgjithshme t& territorit, diskutimeve me qytetarét, takimeve me grupe
interesi dhe reflektime t& grupit t& pungs gjaté studimit t& kontekstit rajonal né t€ cilin ndodhet
bashkia. Po ashtu, vizioni i Fierit bazohet né& parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Kombétar dhe
té Planit t& Integruar Ndérsektorial t& Bregdetit. Mbi kéto baza, pjesémarrésit né kéto diskutime,
nén drejtimin e grupit t& punés, kané réné dakord né formulimin e vizionit strategjik, q€ do t€
udhéheqé zhvillimin ¢ Bashkisé s& Fierit gjaté 15 viteve t& ardhshme, si mé poshté:

“zhvillimi i Bashkisé Fier do 1¢ udhéhiget nga parimet ¢ zhvillimit té qéndrueshém dhe do 1€ keté
né fokus miréqenien ekonomike dhe sociale té qytetaréve té saj, mbéshtetur né njé mjedis ¢
shéndetshém dhe me aftési veté-ripértéritése. Koncepti i zhvillimit 1¢ Fierit shkon pértej atif
chonomik, duke synuar gjithmoné e mé tepér qé ky i fundit té harmonizohet me mbrojijen e
burimeve natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe, promovimin e zhvillimit intelektual, si shtylla
qé do 1¢ garantojné gé nga ky zhvillim 1é pérfitojné 1€ gjithé gytetarét, duke menduar gjithmoné
edhe pér t'u trashéguar brezave té ardhshém njé territor 1é fiyishém e myjedis té shéndetshém.

Bashkia Fier do té konsolidojé profilin e saj si pol i zhvillimit ekonomik rajonal, pérmes
diversifikimit té ekonomisé sé saj dhe krijimit 1é kushteve pér rritjen e konkurrueshmérisé sé késaj
Bashkie né nivel vendi dhe mé gjeré. Ne besojmé tek parimi i subsidiaritetit, ndaj synojmé qé polet
e zhvillimit ekonomik t' decentralizojmé né té gjithé territorin e Bashkisé Fier, aty ku potencialet
pér zhvillim jané mé t¢ médha, mé té pérshtatshme pér t'u pérdorur dhe né harmoni me mjedisin.

Pértej té gjitha burimeve té shumta qé disponon Bashkia, ne besojmé qé aseti mé me vieré jané
gytetarét e saj. ndaj réndési e veganté do t'i jepel nxitjes sé kualifikimit té burimeve njerézore, pér
{é rritur integrimin e té gjithé qytetaréve aktivé né tregun e punés. Kjo do 1é pérkthehet né
mbéshtetje dhe nxitje 1¢ arsimimit 1¢ gytetaréve 1€ bashkisé, né té giitha ciklet, pérfshiré até
profesional, duke maksimizuar kushtet pér ta béré kété brenda Bashkisé Toné.

Ne synajmé té ofrojmé 1é njéjtin standard shérbimesh né té gjithé territorin e Bashkisé, me géllim
zbutjen e pabarazisé sociale dhe ekonomike 1& banoréve 1€ saj. Qéllimi éshté té zvogélagjmé sa mé
shumé té mundemi diferencén urbane-rurale pérsa i pérket cilésisé sé shérbimeve publike si
infrastruktura, arsim, shéndetési si dhe ofrimit 1& mundésive pér zhvillim ekonomik. Ndaj misioni
né funksion té kétij vizioni zhvillimi do té jeté vénia né dispozicion né ményré inteligjente e té gjitha
burimeve financiare e njerézore pér harmonizimin e interesave pér zhvillim ekonomik e social né
té gjithé territorin e Bashkisé Fier”
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Figura 82. Vizioni | Bashkisé Fier

Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN,2015
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Figura 83. Promovimi | burimeve notyrore dhe historike
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Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN, 2015

2.1 Objektiva strategjike dhe programe

N& p&rmbushje t& kétij vizioni, jané hartuar 5 objektiva strategjiké, t& cilét synojné té specifikojné
fokusin e zhvillimit t& Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme. Eshté synuar q& objektivat strategjike té
jené t& prekshme, specifike dhe t& monitorueshme, pér t& siguruar zbatueshmériné e tyre. P&r kété
arsye, jané pércaktuar edhe disa tregues monitorimi e vlergsimi pér secilin objektiv strategjik, t&
cilét mund & detajohen dhe p&rmirésohen gjaté punés qé Bashkia do i€ kryejé pér zbatimin e késaj
strategjie.

Objektivi strategjik 1: Rritja e konkurueshmérisé¢ ekonomike t& Bashkis¢ Fier, pé&rmes
mbéshtetjes sé diversifikimit t& profilit t& saj ekonomik.

Studimi i rajonit, pjesé pérbérése e t& cilit &shté dhe Bashkia Fier, e paraget kété bashki si gendrén
kulmore té njé fashe ekonomike ku ndodhen disa bashki me karakter t& shuméfishté, si Kugova,
Ura Vajgurore dhe Patosi, profili ekonomik i t€ cilave pérb&het nga njé ndérthurje ¢ dy, ose mé
shumé sektoréve ekonomik. Ky profil e bén bashkiné e Fierit mjaft interesante nga piképamja e
konkurueshmérisé ekonomike né nivel rajonal dhe mé gjeré.

Modeli mbi t& cilin do t& mbéshtetet zhvillimi ekonomik dhe territorial i bashkisé &sht€ ai
policentrik, me qéllim decentralizimin e funksioneve t& ndryshme né pole t& ndryshme
gravitacionale né territor. Bérthama urbane e bashkisg, qyteti i Fierit, do t& vazhdojé té ket€ profilin
e nj& ekonomie aglomeruese, ku do t& pérqendrohen funksionet administrative t& bashkis€, zonat
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urbane t& banimit dhe shérbimet. Eshté e réndésishme qé t& konsolidohen sa mé shumé lidhjet e
késaj bérthame urbane me akset nacionale t& 1&vizjes, si bajpasi i Fierit,

Intensifikimi i aktivitetit urbanizues do t& ndodhé sidomos pérgjaté rrugés sé Semanit dhe né aksin
Fier-Mujalli-Grecalli. Ky i fundit do t& shérbejé si porta hyrése veriore e qytetit, prang t& cilit
synohet t& zhvillohet njé pol ekonomik, si qendér pér zhvillimin e biznesit. Me té& njéjtin karakter,
por pér t’i shérbyer rajonit jugor (Fier-Vloré) &shté parashikuar njé pol ekonomik né pikétakimin
e Korridorit Blu me Rrugén Kombétare Fier-Vloré, prané Levanit. Ké&to dy pole ekonomike, njéri
né€ veri dhe tjetri n€ jug t€ qytetit, synojné t’i japin frymé&marrje qytetit t& Fierit, duke e ¢liruar até
nga presioni i zhvillimit p&r aktivitete ekonomike masive, duke krijuar hapésiré pér t& akomoduar
né qendér t€ kétij qyteti biznese me karakter mé urban, t& cilat nxisin ndérveprimin e gytetaréve
dhe e béjné qytetin mé vibrant. Nga ana tjetér, t& dyja kéto pole ekonomike jané lehtésisht t&
arritshme nga t& gjitha njé&sité administrative t& bashkis&, pa krijuar trafik nga transporti tranzit né
gendér t& qytetit.

NE pjesén peréndimore, n& kryqézimin e rrugéve Fier-Kugové dhe Fier-Ballsh, prané Portézés,
krijohet nj& tjetér nyj& me rénd&si pér sa i pérket mundésisé pér t& pérgendruar bizneset e industrisé
s€ réndé dhe t& ndértimit. Ky pol béhet i domosdoshém pér fashén ekonomike-industriale t&
trinomit Ballsh-Fier-Kugové dhe pozicionimi i tij prané rrugés lidhése Fier-Kugové mes Korridorit
Blu dhe Boshtit t& Jugut i rrit aksesin kétij poli nga dy infrastrukturat nacionale mé té réndésishme
té rajonit.

Né mbéshtetje t& sektorit bujgésor, si njé nga sektorét mé té réndésishém ekonomik pér Bashkiné
e Fierit, synohet t& konsolidohet njé pol pér zhvillimin e kétij sektori prané Shkollés sé Mesme
Profesionale “Rakip Kryeziu”. Synohet q& kjo shkollg t& shérbejé jo vetém si njé qendér pér
edukimin profesional, por edhe t& mbé&shtesg fermerét me konsulencé teknike.

Njé sektor tjetér pérmes t& cilit duhet t&€ diversifikohet ekonomia e bashkisé &shté turizmi, sektor i
cili ka potenciale t& pashfrytézuara. Pérmes Plani t& Pérgjithshém Vendor do t& vendoset fokusi né
konsolidimin e dy poleve kryesore n& funksion t& zhvillimit t& turizmit: Parkut t& Apolonis& dhe
zonés pérreth, si pol pér zhvillimin e turizmit historik dhe ekoturizmit, si dhe fshatrave Bogové
dhe Bashkim, mes rrugés s& Pish&Poros dhe Kthesa e Qarrit-Darzezé, si pol pér zhvillimin e
ekoturizmit dhe turizmit bregdetar.

Pér sa i pérket industris€, Mbrostari dhe Portéza do t& vazhdojné t& jené poli i zhvillimit t&
industrisé nafténxjerrése dhe pérpunuese, sipas pércaktimeve té lejeve sektoriale pérkatése. Nj&
pol tjetér n€ fushén e industris€ do t& formohet prané fshatit Seman, ku sipas Planit Kombé&tar
Sektorial t€ Projektit TAP &shté planifikuar njé stacion pompimi me sipérfaqe rreth 40 ha. Kéto dy
pole mund té& orientojné edhe kérkesat e ardhshme pér zhvillim né kété sektor. Po ashtu, kéto do
jené edhe zonat t¢& cilave do t’u kushtohet réndési e vegant& n& lidhje me zbutjen e ndikimit t& tyre
né mjedis, pérmes partneriteteve t& vazhdueshme me ministrité e linjés dhe me aktor&t aktivé
ekonomiké qé operojné né zong'%s,

Pér kété objektiv strategjik jané parashikuar katér programe strategjike té cilat paragiten mé
poshté. Projektet p&r ¢do program paragiten né planin e veprimit né& kapitullin né vijim.

Programi Strategjik O1P1: Mbéshtetje me infrastrukturén e nevojshme pér krijimin e dy
poleve ekonomike rajonale, prané fshatit Daullas (né jug t& vijés sé Ngjalés) dhe né Levan
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Programi Strategjik O1P2: Mbéshtetje me infrastrukturén e nevojshme pér pérqendrimin e
bizneseve té industrisé s& réndé dhe asaj t& ndértimit né Portéz né kryqézimin e rrugéve
Fier-Kugové dhe Fier-Ballsh

Programi Strategjik O1P3: Pérmirésim i infrastrukturés dhe mbéshtetje ¢ Shkollés sé
Mesme Profesionale “Rakip Kryeziu” si pol pér zhvillimin e praktikave t& mira n& sektorin
e bujqésisé

Programi Strategjik O1P4: Mbéshtetje, marketim, promovim dhe aftésim i biznesit lokal
né funksion t& zhvillimit t& ekonomisé lokale

Programi Strategjik O1P5: Rehabilitimi i ish zonés industriale t& Azotikut dhe kthimi i saj
nw njw zonw polifunksionale me fokus zhvillimin e sektorit t€ industrisé dhe até &
shérbimeve

Objcktivi Strategjik 2: Mbéshtetje e sektorit t& bujqésisé dhe turizmit, si sektoré kyce pér
zhvillimin e ekonomisé lokale

Burimet natyrore dhe historike té bashkisg, s& bashku me pozicionimin e saj strategjik, krijojné
kushtet p&r té orientuar zhvillimin drejt konsolidimit t& sektoréve t€ bujqésisé dhe turizmit. P&r sa
i pérket sektorit t& bujqésisé, plani i territorit dhe plane t& métejshme scktoriale zbatimi, duhet t&
mirépércakiojné ményrat e zhvillimit t& territorit mé funksion mbrojtjen e toké&s bujgésore,
sidomos asaj me kategori boniteti dhe pérshtatshméri t& larté. Po ashtu, duhet t&€ parashikohen
investime né infrastrukturat kulluese-vaditése, magazinuese-grumbulluese, pérpunuese dhe
tregtuese t€ produkteve bujgésore, pér t& pérmirésuar t€ gjithé zinxhirin e prodhimit, Nga ana tjetér,
pértej rolit si njé nga bashkité me prodhim mé& t& larté bujqésor né vend, bujgésia né Bashkiné e
Fierit merr réndési si njé sektor mbéshtetés pér turizmin dhe zhvillimin rural. Kombinimi 1 turizmit
historik me at& natyror dhe bregdetar, do t& jeté strategjia kryesore p&rmes sé cilés do &€ synohet
marketimi i larmishmérisé s& k&saj bashkie dhe zgjatja e qéndrimit t& turistéve né té.

Programi Strategjik O2P1: Rehabilitimi i rrjetit kullues dhe ujités pér t& gjithé territorin e
Bashkisé Fier

Programi Strategjik O2P2: Hartimi i instrumenteve t& menaxhimit t& tokés, € cilat do t&
orientojné zhvillimet q&é nuk i shérbejné sektorit t& bujqésisé, jashté sip&rfageve me
kategori bazé t& pérdorimit t&€ tokés t& propozuar B. Bujqési, me géllim mbrojtjen e tokés
bujqésore

Programi Strategjik O2P3: Nxitja e zhvillimeve té strukturave ng funksion t€ bujqésisé
(magaziné, stalla, pika grumbullimi, kooperativa bujqésore) pérmes shfrytézimit té aseteve
publike dhe private né skema & partneritetit publik-privat (PPP)

Programi Strategjik O2P4: Identifikimi, inventarizimi, hartézimi (hartografimi) dhe
pérmirésimi/zhvillimi i aseteve historike

Programi Strategjik O2P5: Zhvillimi i itinerareve turistike dhe promovimi i tyre si paketa
turistike né& bashképunim me aktorét aktivé té kétij sektori n& Bashking e Fierit

Programi Strategjik O2P6: Mbéshtetja me infrastrukturat e nevojshme pér zhvillimin e
ekoturizmit né fshatrat Pojan, Bogové dhe Bashkim
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Objektivi Strategjik 3: Mbrojtja dhe rigjenerimi i aseteve natyrore si elemente bazé t& rip8rtéritjes
ekonomike dhe sociale.

Edhe pse zhvillimi ekonomik dhe urban i dy dekadave t€ fundit ka riprovuar réndésiné q& ka
Bashkia e Fierit né rajon, si njé qendér atraktive pér imigrim, punésim dhe zhvillim & biznesit, ky
zhvillim ka ardhur me faturén e vet mjedisore. Pér t& shmangur thellimin e eksternaliteteve
mjedisore si dhe pér t& zbutur problemet ekzistuese, Bashkia Fier e rendit mbrojtjen dhe
rehabilitimin e aseteve natyrore si njé nga objektivat strategjiké té saj. Pé&rmes programeve
strategjike dhe projekteve pérkatése do t&€ synohet rehabilitimi mjedisor i burimeve ujore
(vecanérisht lumenjté), si nj& nga aspektet mjedisore mé delikate dhe mé t& prekura nga zhvillimi
né bashki. Kéto programe do t€ synojné jo vetém rigjenerimin e burimit ujor, por edhe zbutjen e
mundésisht eliminimin e burimeve ndotése.

Po ashtu, bregdeti, tashmé pjesé e territorit administrativ t€ késaj bashkie, kérkon vémendje té
vecanté pér sa i pérket nevojés pér ndérhyrje né kuadér t& uljes sé erozionit detar, mbrojtjes nga
pérmbytjet me karakter klimatik dhe t& shkaktuara nga njeriu, si dhe mbrojtjes sé& vegjetacionit
pérgjaté tij n€ funksion té biodiversitetit. Pylli i Levanit &shté njé tjetér aset me réndési mjedisore,
q€& gézon statusin e zonés s€ mbrojtur té& Kategorisé I'V. Si pjesé e sistemit kodrinor t&¢ Dumresé,
pér bashkin& merr réndé&si jo vetém mbrojtja e tij, por edhe zgjerimi i kétij pylli, dhe kthimi i tij né
njé& park rajonal, si¢ p&rcaktohet né& programet strategjike dhe projektet prioritare t& prezantuara né
két& dokument.

Programi Strategjik O3P1: Mbrojtja e bregdetit nga erozioni bregdetar

Programi Strategjik O3P2: Rehabilitimi i shtretérve lumoré t& Semanit, Vjosés dhe
Gjanicés
Programi Strategjik O3P3: Mbrojtja e akuifereve nga ndotja

Programi Strategjik O3P4: Hartimi dhe zbatimi i planit afatmes&m pé&r menaxhimin e
pyjeve dhe kullotave lokale; Mbrojtja dhe zgjerimi i pyllit t& Levanit

Programi Strategjik O3P5: Pérmirésimi i shérbimit t& menaxhimit t&€ mbetjeve urbane
Programi Strategjik O3P6: Zbutja e efekteve mjedisore nga aktiviteti industrial

Objektivi Strategjik 4: Orientimi dhe kontrolli i zhvillimit urban pérmes menaxhimit inteligjent
t& tokés dhe ofrimit t& infrastrukturave té planifikuara né té gjithé territorin e Bashkisg Fier.

Si¢ shprehet dhe né vizion, ne synojmé t& ofrojmé t& nj&jtin standard shérbimesh né t& gjithé
territorin e Bashkisé€, me gé&llim zbutjen e pabarazisé sociale dhe ekonomike t€ banoréve té saj, por
edhe t& pérmirésimit t& klimés s€ biznesit e promovimit té zhvillimit. Konsolidimi i vendbanimeve
ekzistuese dhe mbushja urbane, duke pérmirgsuar hapésirén publike dhe aksesin né t&, do t& jené
qasjet kryesore pér mbrojtjen e tokés bujqésore dhe aseteve natyrore nga shpérhapja. Kjo e fundit,
pérveg humbjes s¢€ tokés bujgésore dhe ndikimit né mjedis, i ka rritur sfidat e bashkisé pér ofrimin
e infrastrukturave né zona t&€ shpérhapje urbane ku ofrimi i tyre &shté i paefektshém dhe i
kushtueshém. Pér kété arsye, pérmes pércaktimeve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, do t& synohet
planifikimi i nevojave t& ardhshme pér zhvillim bazuar mbi analiza demografike, ekonomike dhe
sociale konkrete, pér t€ parashikuar nevojén pér zhvillim dhe ményrat se si do t& akomodohet ai.




Programi Strategjik O4P1: Konsolidimi i lidhjeve t&€ gendrave kryesore urbane me
infrastrukturat kombétare

Programi Strategjik O4P2: Intensifikimi i aktivitetit urbanizues pérgjaté rrugés sé€ Semanit
dhe né aksin Fier-Mujalli-Grecalli

Programi Strategjik O4P3: Pérmirésimi i aksesit t& gendrave t€ njésive administrative né
aytetin e Fierit dhe lidhjes sé& kétyre gendrave me njéra tjetrén

Programi Strategjik O4P4: Intensifikimi i zhvillimit né fshatrat Levan dhe Frakull ¢ Madhe
si satelite urbane t€ qytetit t& Fierit

Program Strategjik O4P5: Pérmirésimi i infrastrukturés néntokésore t&€ ujésjellésit dhe
KUZ

Program Strategjik O4P6: Pérmirésimi i gendrave t& Njésive Administrative, pérmes
ndérhyrjeve akupunkturé

Program Strategjik 04P7; Rigjenerimi dhe zhvillimi i hap&sirave publike né€ qytetin ¢ Fierit
dhe disa nga gendrat urbane, pérmes instrumenteve financiare, dizajnit urban dhe PPP-ve

Program Strategjik O4P8: Sigurimi i gazifikimit té& teritorit t& bashkisé Fier népérmjet
projektit t& TAP-it

Objektivi strategjik 5: Zbutja e pabarazive sociale pérmes pérmirésimit t€ sistemit arsimor dhe
atij shéndetésor

Njé vémendje t& vecanté né kété strategji i kushtohet arsimit dhe shéndetésisé, si dy parakushte
pér t& siguruar miréqenie sociale, komunitete t& shéndetshme dhe begati. Konsideratat e késaj
strategjie pér sektorin e arsimit dhe sh&ndetésisé shkojné pértej ndarjes s& funksioneve mes
geverisé qendrore dhe asaj vendore, duke ngritur nevojén pér ndérhyrje pér realizimin e t€ cilave
kérkohet krijimi i partneriteteve solide mes nivelit vendor dhe atij gendror.

Programi Strategjik OS5P1: Pérmirésimi i shérbimit spitalor p&rmes investimit né
infrastrukturén spitalore rajonale

Programi Strategjik O5P2: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese
t& gendrave mjekésore/ ambulancave né 1€ gjitha njésité administrative t& Bashkis¢ Fier

Programi Strategjik O5P3: Celja e disa departamenteve t€ arsimit t& lart¢ publik né
Bashkiné Fier, kryesisht me fokus mjekésing

Programi Strategjik O5P4: Mbéshtetje e arsimit profesional, p&rmes investimeve n€ tre
shkollat profesionale ekzistuese né Bashkiné e Fierit

Programi Strategjik O5P5: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese
t& kopshteve, shkollave 9-vjegare dhe t& mesme né& t& gjitha njésité administrative t&
Bashkisg Fier

Programi Strategjik O5P6 Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér strehim social n&
bashkiné e Fierit
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2.2 Konsiderata financiare

Bashkia e re Fier, ndonése renditet e pesta n€ vend pér nga niveli i t& ardhurave t& gjeneruara nga
burimet e veta!®, paraqet njé nivel t& ulét autonomie financiare gjaté pesé viteve t& marra né
shqyrtim. Mesatarja e raportit t&€ t& ardhurave t& veta ndaj t& ardhurave totale rezulton t& jeté 24.5%
pér periudhén 2010 - 2014, Kéto t& ardhura mbuluan mesatarisht 23.7% té shpenzimeve totale té
realizuara gjaté periudhés né fjalé. Nése né tek té ardhurat e veta do té shtonim edhe té& ardhurat
nga taksat e ndara dhe transferta e pakushtézuar, burimet totale né dispozicion t& bashkisé do t&
pérfagésonin mesatarisht 48.8% t& t& ardhurave totale dhe mesatarisht do t& mbulonin 47.2%
shpenzimeve totale. N& vijim t€ ndarjes s& re administrative-territoriale (shtimit t&¢ 9 njésive
administrative) dhe ligjit t& ri pér veté-qeverisjen vendore, Bashkia e re e Fierit pérballet me sfidén
e menaxhimit t& burimeve financiare t& kufizuara pérkundrejt nevojave gjithmoné né rritje pér
shérbime dhe investime kapitale. Né& kété kontekst, planifikimi strategjik i investimeve kapitale né&
funksion t€ pérmir&simit t& cilésisé s& shérbimeve publike né territoret né administrim rezulton i
domosdoshém dhe nj& parakusht pér zhvillimin ekonomik vendor. Ndaj, vlerésohet thelbé&sor
fugizimi dhe pérmir&simi i performancés financiare né kahun e t&é ardhurave (veganérisht rritja e
bazés sé€ tatueshme dhe tatimpaguesve) si dhe racionalizimi né kahun e shpenzimeve (kryesisht ato
administrative dhe operative). Ligji ri pér buxhetin vendor té viti 2016 solli disa risi n&€ kuadrin e
nivelit, llojit dhe numrit t& taksave. Pérgjithésisht, né periudhén afatshkurtér efektet e hegjes s&
disa taksave dhe futjes/modifikimit t& disa té& tjera vlerésohet se do t& baraspeshojné njéra tjetrén
duke u pérkthyer né njé efekt pothuajse neutral pér buxhetin vendor.

Né kushtet e pamjaftueshmérisé sé burimeve financiare t€ veta té bashkisé, pérdorimi i
instrumenteve financiarég, si huat nga sistemi bankar (né pérputhje me kuadrin rregullator né fuqi),
fondet shtetérore nga (FZHR, FSHZH, etj.} té orientuara kryesisht n& mbé&shtetje t& zhvillimit té
infrastrukturgs, fondet nga donatorét e huaj (Banka Botérore, USAID, KfW, WBIF, etj.) pér
¢éshtje q& lidhen me trajtimin i mbetjeve dhe ujérave, asistencé teknike dhe ndértim kapacitetesh
apo edhe format e partneritetit publik-privat paragesin njé mundési reale pér realizimin e
investimeve kapitale. N& kété drejtim, vlerésohet e domosdoshme rritja e kapaciteteve té bashkisé
né drejtim t€ hartimit, menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit té projekteve t& investimeve
népérmjet kétyre formave té financimit.
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3.2 Sistemet e territorit

Njé€ nga ndikimet kryesore g€ strategjia e territorit, plani dhe projektet strategjike sjellin né territor,
&sht€¢ ndryshimi i mundsh&ém i sistemeve t& territorit. Nése né nivel planesh territoriale
pérgjithésisht sigurohemi qé t& krijojmé pérdorime toke té pérputhshme me njéra-tjetrén, n& nivel
strategjik duhet t& kuptohet edhe mundésia e ndryshimit t& sistemeve territoriale (bujqésore,
natyrore, ujérat, urbane dhe infrastrukturore), pér dy arsye: 1) pér t& kuptuar efektet afatgjata t&
strategjis€ dhe planit n€ ¢do aspekt (territorial, mjedisor, social dhe ekonomik); 2) pér t& kuptuar,
parashikuar dhe rregulluar efektet e sektoréve t& ndrysh&m mbi njéri-tjetrin dhe si rezultat pér t&
marré masa ligjore e procedurale pér zbutjen e efekteve, ose pér realizimin e tyre.

Si rezultat i zbatimit t& vizionit t& zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, pritet qé té
ndodhin edhe ndryshime t&€ mundshme t& sistemeve territoriale, pra konvertime té tokés nga njé
sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund t&€ ndodhin mbi bazén e propozimeve té&
planit t& pérdorimit t& tokés dhe t& infrastrukturave si dhe p&rmes disa procedurave ligjore t&
vendosura né legjislacionin sektorial né fuqi (pér bujqésiné, tokat natyrore, ujérat, etj.). Njé ide
paraprake té transformimeve t¢ mundshme mund ta marrim & me hartézimin e vizionit territorial
t& zhvillimit, duke e krahasuar até me shtrirjen e sistemeve aktuale t& territorit. Sigurisht, kjo &shté
nj€ ide paraprake dhe orientuese, por ende asnjé vendim transformimi nuk &shté marré, sepse pér
kété nevojitet t& pérgatitet m& paré plani i pérdorimit té tokés dhe infrastrukturave.

Transformimet e sistemeve né Fier bazohen tek objektivat strategjike t& propozuara né& kapitullin
e dyté. Bazuar né VKM nr. 671/2015, sistemet né thelb do té ngelin po ato, pra, sistemi natyror,
urban, bujqgésor, ujor dhe infrastrukturor, por disa territore t& Bashkisé s& madhe Fier mund t&
pésojné ndryshime bazuar né tendencat e zhvillimit q& propozohen né kété strategji e mé pas né
plan. Sikurse u pérmend mé lart, ndryshimet né kété fazé jané orientuese dhe jo domosdoshmérisht
do t& ndodhin, apo do t& ndodhin praktikisht ng kété formé. Pra, konvertimet ¢ mundshme do t&
rishikohen né ményré mé té detajuar né fazén e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Ekziston mundésia e konvertimit t€ tokave bujqésore pérgjaté rrugés sé Semanit, pérgjaté rrugés
s& Grecallis€ si dhe né drejtim té€ Portézés si dhe prané gendrave té fshatrave Levan dhe Frakull.
Ky transformim mund t& ndodhé pér t’i dhéné hov zhvillimit ekonomik lokal dhe pér t&€ akomoduar
shérbime té tilla tregtare dhe magazinimi/pérpunimi, t& cilat do t& jen& né& shérbim t& zhvillimit t&
bujqésisé. N& fakt, transformime t& tilla kan& ndodhur disi aktualisht pér shkak t& zhvillimit n&
ményré té€ shpérhapur dhe informal, q&€ ka ndodhur né kéto territore. Kjo do t& thoté se konvertimet
e mundshme qé diktohen né& két€ zoné nga strategjia e territorit, do t& funksionojn& mbi parimin e
kompaktésimit né zona me karakter ndértimor t& shpérhapur dhe t& ruajtjes sé zonave té tjera
bujgésore nga urbanizimi i métejshém.

Gjithashtu, referuar propozimeve qé vijné nga projekti i linjés s& Gazsjellésit TAP, mendohet qé&
prané fshatit Gjokalli t& ndodh& njé transformim i mundshém i tokés bujgésore né& toké
urbane/infrastrukturore. Ky transformim é&shté i justifikuar (pérmes planit sektorial t& TAP,
projektit t& zbatimit dhe vlergsimit strategjik mjedisor) t&€ ndodh& jo vetém pér faktin e
vendndodhjes sé njé stacioni kompresimi t& propozuar nga ky projekt, por edhe sepse toka
bujqésore nuk &shté e frytshme dhe klasifikohet si toké e kripur. Pér mé tep&r, ekzistenca e stacionit
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té kompresimit kérkon edhe ruajtjen t& paprekur (me pérdorime té tjera) t& nj& zoné mbrojtése
pérreth stacionit, edhe nése kjo zoné nuk konvertohet n€ asnjé sistem tjetér territorial.

Nisur nga programet strategjike, ekziston mundésia e transformimit t€ sistemit urban q& ndodhet
prané shtratit t& Lumit Gjanica n& qytetin e Fierit. Kjo sip&rfage ¢ cila shtrihet n& ményré gjatésore
pérgjaté gjithé shtrirjes sé lumit, ka tendencén t& transformohet n& zoné natyrore me qéllim
rehabilitimin e Lumit Gjanica dhe pyllézimin e zonés pérgjaté shtratit t& lumit. Nj& transformim
{jetér i mundshém &shté ai transformimit t& njé pjesé t€ tokave bujqésore né zona t& pyllézuara
(natyrore) prané& lumenjve Vjosa dhe Seman. Kjo do t& ndihmojé& né shmangien e daljes nga shtrati
i€ kétyre lumenjve si dhe mbrojtjen e tokave bujgésore dhe urbane pran€. Gjithashtu, bazuar né
projektet prioritare t€ bashkisé dhe konkretisht atij t& zgjerimit t& Pyllit t€ Levanit, n€ pjesén jugore
t& kétij pylli mendohet gé sistemi bujqésor t& kthehet né& sistem natyror.

Né vijim tregohet njé harté (figura 83), e cila shpreh n& ményré t& pérafért ndryshimet e pritshme
t& sistemeve né territorin e Bashkisé Fier. Vlen té theksohet fakti se né k&té seksion jané treguar
tendencat e mundshme t& transformimeve, ndérkohé qé gjaté hartimit t& planit t& propozuar té
tokés, ato do t& detajohen mé tepér dhe sipas rastit do t& pérgatiten pér procedurat ligjore pér
konvertim.
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Figura 84. Sistemet e propozuara té territorit
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IV. Projektet prioritare té zhvillimit

Titulli i Projektit

1. Zgjerimi i Pyllit té Levanit dhe kthimi i tij né park

Konteksti i Projektit

Pylli i Levanit ka njé sip&rfaqe prej 200 ha dhe ndodhet né njésiné administrative
té¢ Levanit. Kjo hapésiré &shté shpallur “rezervat natyror i menaxhuar/park
natyror” dhe &shté i mbrojtur nga njé zoné buferike prej 50m. Aktualisht pylli
gshté i organizuar krejtésisht né ményré spontane dhe prané tij nuk ka asnjé
shérbim ndihmés dhe argétues pér qytetarét,

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& synojé zgjerimin e pyllit t& Levanit n€ pjesén juglindore t€ tij dhe
kthimin e tij n& park. Kthimi i pyllit né park do t& arrihet nép&rmjet shtimit t&
elementéve t& peizazhit si dhe ofrimit t& shérbimeve ndihmése dhe argétuese pér
qytetarét. Projekti do t& keté pér qéllim projektimin e njé parku publik ng té cilin
banorét do t& kené mundési t& kryejné aktivitete t& ndryshme. Projekti do t&
sigurojé g& parku do (€ jeté i aksesueshém duke siguruar kalime kémbégsorésh
dhe bicikletash, hapésira ¢lodhése dhe elementé ujore. Gjithashtu, né bazé t&
kétij projekti, do t& ndértohet njé kompleks sportiv, i cili do t& vihet né shérbim
té banoréve té Bashkisg Fier por edhe turistéve. N& kété ményré, né kuadér t&é
kétij projekti do t& hartohet nj& nén-projekt mbéshtetés teknik dhe arkitektonik i
cili do té projektoj& kompleksin sportiv. Kompleksi sportiv do t& jeté né& funksion
t& aktiviteteve q& do t’i shtohen Parkut t& Levanit dhe do t& ndértohet me
materiale migésore me mjedisin pér t& mos shkaktuar asnjé efekt mjedisor né&
florén dhe faunén e pylilit.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Mjedisit, Ministria e Zhvillimit Urban, Sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do té kthejé pyllin n& park funksional dhe mikprités pér
qytetarét dhe turistét

o Zgjerimi i Parkut do t’i shérbejé nj& numri mé t€ madh qytetarésh dhe
do t& kthehet né njé “frymémarrje” t& re pér territoret e njésive
administrative prané.

o Ndértimi i kompleksit sportiv do t& pasurojé parkun me aktivitete dhe
do t& nxisé qytetarét drejt aktiviteteve sportive

Objektivi

Hartimi dhe zbatimi i planit afatmes#m p&r menaxhimin e pyjeve dhe kullotave
lokale. Mbrojtja dhe zgjerimi i Pyllit t& Levanit

Veprimet Strategjike

Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve
Hartimi i projekt idesé dhe Projektit Teknik
Vendosja € bashk&punimit me Ministriné e Mjedisit
Sigurimi i lejes mjedisore

Promovimi i Pyllit t& Levanit si destinacion turistik

0O 00 O0oO0

Rezultatet e pritshme

Rritje e cilésisé s& jetés s& qytetaréve
Pérmirésimi i aksesit dhe hapésirave glodhése né park
o Pérmirésim i funksionalitetit t& parkut

o 0
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o Shtimi i hapésirave pér aktivitetet sportive

Rreziget

o Zbatimi i projektit ka nevojé pér investime pér ndértimin fizik &
kompleksit sportiv dhe hapésirave ¢lodhése t& parkut

o Projekti do t& keté nevojé pér pajisjen me leje mjedisore

o Ekziston mundésia e keqpérdorimit t& parkut dhe démtimit té
ekosistemeve pas pajisjes sé parkut me aktivitete dhe ambiente glodhése,

Faza e projektit

Koncept- Projekt

Vlerésimi i Faza 1 dhe Il
prioriteteve
Burimi i mundshém | Buxheti i Bashkisé

kryesor i financimit

Burimi i mundsh&m
dytésor i financimit

Ministria e Mjedisit, Donatoré




Figura 85. Zjgerimi | Pyliit té Levanit dhe kthimi i tji né Park
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Titulli i Projektit

2. Ndértimi i spitalit rajonal prané Pyllit t& Levanit

Konteksti i Projektit

Sot, bashkia e re Fier dhe bashkité e tjera fqinje vuajné nga mungesa
e shérbimeve spitalore té specializuara, pér kété ndjehet e nevojshme
qé t& ndértohet njé spital rajonal n& bashking e Fierit, nj& bashki e
cila &shté dhe qendra e Qarkut t& Fierit,

Projekti konsiston n& hartimin e projektit arkitektonik dhe
inxhinjerik t& spitalit rajonal si dhe zbatimin e tij pran& Pyllit t&
Levanit

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do 1€ synojé té ndértojé njé qendér kurimi dhe rehabilitimi
me &€ gjitha specialitetet e trajtimit mjekésor. Projekti pérfshin
hartimin e projektit t& spitalit si dhe zbatimin e tij. Spitali do t&
kthehet n& qendrén mé t& madhe né rajon me pajisje dhe ambiente
bashkékohore si dhe staf t& specializuar. Népérmjet kétij projekti
synohet t& vihet né shérbim t& banoréve rreth 400 shtretér.
Vendndodhja e projektit prang Pyilit t& Levanit do ta b&jé kété spital
1€ aksesueshém nga qytetet e tjera fqinje si dhe do ta vendosé spitalin
né nj€ zoné periferike t& qytetit, pran& hapésirave t& gjelbra t& Pyllit
t€ Levanit

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Shéndetésisé, komuniteti, sektori
privat

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do t& rrisé cilésiné e jetesés s& banoréve
népérmjet pérmirésimit t& shérbimit spitalor

o Spitali rajonal do t& ndikojn# né& pérmir&simin e jetesés
edhe pér banorét e bashkive fqinje

Objektivi

Pérmir&simi i shérbimit spitalor pérmes investimit n& infrastrukturén
spitalore rajonale

Veprimet Strategjike

o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

o Marréveshje me Ministrin& e Shéndetésisé mbi hartimin dhe
realizmin e projektit

o Sigurimi i marréveshjeve me Universitetin e Fierit pér t&
nxitur zhvillimin e degéve t& mjekésisé me qéllim furnizimin
e spitalit me staf t& kualifikuar

Rezultatet e pritshme

o Rritje e cilésisé s€ jetesés s& qytetaréve
Ulja e nivelit t& sémundjeve tek qytetarét
o Lehtésim i fluksit té qytetaréve n& ambientet spitalore t&

kryeqytetit

o




Rreziget

o Zbatimi i projektit ka nevojé pér investime t& shumta
o Rreziku i démtimit t& zonés pyjore t& Pyllit t& Levanit
o Rrezik i rekrutimit t& njé stafi t& specializuar

Faza e projektit Projekt
Vierésimi i prioriteteve Fazaidhell
Kosto e projektit 50.000.000 Euro

Burimi i mundshé&m kryesor i
financimit

Ministria e Shéndetésisé

Burimi i mundshém dytésor i
financimit

FZHR, Donatoré
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W 5

Figura 86. Ndértimi | Spitalit Rajonal prané Pyliit té Levanit
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Titulli i Projektit

3. Konsolidimi i infrastrukturave rrugore né funksion
té zhvillimit t€é turizmit

Konteksti i Projektit

Bashkia e Fierit ka potenciale t& médha turistike té cilat duhet 1&
shfrytézohen me qéllim pér t& rritur ekonominé lokale. Por jo t&
gjitha destinacionet turistike t& bashkisé jané t& arritshme dhe t&
aksesueshme npa qytetarét vendas dhe turistét. Ndaj, ndjehet e
nevojshme qé t& tregohet njé vémendje e vecant& ndaj sigurimit t&
kétyre destinacioneve me infrastrukturé rrugore.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& synojé té ndértojé rrugén ¢” Pishé-Porosé” si dhe
“Kthesa e Qarrit-Kryqézimi i Darzezés”. N& fillim do té hartohet
projekti inxhinierik si dhe mé pas zbatimi i tij. Projekti do &
bazohet né t& gjith¢ parametrat teknike t& domosdoshme, si
asfaltimin, kanalizimet e ujérave t& zeza, mbjelljen e peméve,
sinjalistikén rrugore, ndrigimin dhe sigurimin e trotvareve pér
kémbésorét. Projekti do t& ndértohet kryesisht né& funksion t&
akomodimit t& turistéve né& fshatrat Bogové dhe Bashkim.

Partnerét

Bashkia Fier, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, komuniteti,
sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do té rrisé cilésing e jetesés s& banoréve
népérmjet pérmirgsimit t& infrastrukturave publike

o Projekti do t'i shérbejé komunitetit p&rreth dhe turistéve

o Do t& rrisé aksesin drejt zongs sé bregdetit dhe fshatrave

turistiké
Objektivi Mbéshtetja me infrastrukturat e nevojshme pér zhvillimin e
ekoturizmit né fshatrat Pojan, Bogové dhe Bashkim
Veprimet Strategjike o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

o Marréveshje me Fondin Shqiptar t& Zhvillimit pér
asistencé teknike dhe financiare

Rezultatet e pritshme

o Rritje e cilésisg sé jetesés s€ qytetaréve

o Kthimi i fshatrave Bogové dhe Bashkim né destinacione
akomoduese pér turistét

o Pérmirésimi i aksesit drejt Pish&-Porosé dhe zonés
bregdetare

Rreziqet

o Ekziston rreziku i gjeties sé investimeve q& nevojiten pér
projektin
o Projekti kérkon investime dhe zgjat n& kohé

Faza e projektit

Koncept - Projekt
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Vlerésimi i prioriteteve

Fazall

Burimi i mundshém kryesor i
financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundshé&m dytésor i
financimit

Ministria e Ekonomisé, Turizmit, Tregtisé dhe Sip&rmarrjes,
FZHR
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Figura 87. Konsolidimi I infrastrukturés rrugore té zhvillimit té turizmit
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Titulli i Projektit

4. Rehabilitimi i Lumit Gjanica dhe zonave ripariane té tij

Konteksti i Projektit

Lumi i Gjanicés sot vuan nga nj& ndotje e madhe mjedisore si pasojé aktiviteteve
industriale dhe bujqésore, erozionit ujor, urbanizimit si dhe zhdukjes sé zonés
ripariane.

Projekti konsiston n& analizimin e gjendjes mjedisore t& Lumit t& Gjanicés dhe
rehabilitimin e zonés ripariane 18 tij.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& pérfshijé fillimisht njé analizé t& detajuar té cilésisé sé ujérave té
lumit dhe evidentim t& pérshkueshmérisé sé ujérave té ndotura né shtresat
néntokésore. ME pas do t& rishikohet segmenti i pérzgjedhur p&r ndérhyrje mbi
bazén e nj& studimi parafizibiliteti, pér t& pércaktuar zonén e ndérhyrjes.
Gjithashtu do t& evidentohen dhe do t& shmangen ndotésit e lumit. Njé tjetér
ndérhyrje, pjesé e kétij projekti &shté rikthimi i zonave ripariane pérgjaté lumit,
zona né t€ cilat do t& jeté e nevojshme t& kryhen edhe prishje ndértimesh si dhe
ripyllézime. N& pérfundim, p&r t& shmangur rrezikun e pérmbytjeve dhe
erozionin e brigjeve, veg rehabilitimit t& zonés ripariane, do té ndérhyhet né disa
segmente me korracim lumor vegjetativ dhe/ose me gabione.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Mjedisit, komuniteti, sektori privat

Arsyetimi i Projektit

Ky projekt do t& ndikoj& n& pérmirésimin e cilsisé s& ujérave t& lumit
Ujérat e lumit do t€ jen& mé té sigurt pér pérdorim né bujqési

Fasha e lumit do t& mundésohet si zoné rekreative pér qytetarét
Rehabilitimi i késaj fashe do t& ndikoj& ndjesh&ém né shéndetin e
qytetaréve

o Do té shmanget pérmbytja e zonave t& banimit nga lumi.

00O

Objektivi

Rehabilitimi i shtretérve lumoré té Semanit, Vjosés dhe Gjanicés

Veprimet Strategjike

o Kryerja e studimit t& para-fizibilitetit

o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

o Marréveshje me Ministriné e Mjedisit mbi hartimin dhe realizmin e
projektit

© Sigurimi i marréveshjeve me njésité e tjera vendore si dhe bizneset pér
ndalimin e derdhjes sé métejshme t& ndotésve n& Lumin Gjanica

Rezultatet e pritshme o Rritje e cilésisé s& jetesss sé qytetaréve
o Ulje e nivelit t& ndotjes
©  Mundési e pérdorimit t& ujit t& lumit pér ujitje
o Rritje e vlerés sé tokave pas investimit n& brigjet lumore
Rreziget o Pamundésia pér t& siguruar fonde té mjaftueshme pér ndérhyrje madhore
o Nevoja pér pérfshirjen e disa aktor&ve, pérfshiré kétu edhe pronarét e

ndértimeve t& kryera pérgjaté fashés lumore

© Mungesa e vullnetit p&r bashképunim mes autoriteteve vendore né
territoret e t& cilave kalon Gjanica

© Mungesa e njé strategjie pér shmangien e burimeve industriale t& ndotjes
né€ Gjanicé, jashté territorit té Fierit.

Faza e projektit

Koncept- Projekt
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Vierésimi i
prioriteteve

Fazal

Burime t& mundshme
financimi (kryesore)

Ministria e Mjedisit dhe FZHR

Burime t& mundshme
financimi (dytésore)

Bashkia dhe bizneset private

167



Figura 88. Rehabilitimi i Lumit Gjanica dhe zonés ripariane té tif
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Titulli i Projektit

5. Hartimi i projekteve pér njé lidhje mé funksionale dhe efikase té
Bajpasit t¢ Fierit dhe qendrés g€ qytetit

Konteksti i Projektit

Ndértimi i bajpasit té Fierit &hté njé zgjidhje shumé e miré pér t& shmangur
trafikun né pjesén e brendshme t& qytetit por ai nuk do jeté efikas nése nuk do &
lidhet me rrjetin rrugor té bashkisé. Aktualisht bajpasi nuk &shté i lidhur me
rrugén e Semanit, Rrugén “Teodor [! Muzaka”, apo Unazén “Skénderbeu” ¢ka e
bén até jo plotésisht t& aksesueshém.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do té synojé (¢ krijojé njé lidhje me funksionale dhe efikase & bajpasit
t& Fierit dhe qendrés sé qytetit duke e lidhur até me Unazén “Ské&nderbeu” me
rrugén e Semanit si dhe lidhjen me Rrugén “Teodor Il Muzaka”. Projekti do t&
fokusohet né rehabilitimin e kétyre rrugéve kryesore si dhe ndértimin e
kryqézimeve. Projekti do t& jeté teknik dhe do t€ bazohet né t& gjithé parametrat
tekniké bashkékohoré duke siguruar n& kété ményré zgjerimin dhe asfaltimin e
rrugéve, ndrigimin e tyre, kanalizimet néntokésore dhe pajisjen me sinjalistiké
dhe trotuare.

Partnerét

Bashkia Fier, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, komuniteti,

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do t& rrisé cilésing e jetesés sé banoréve népérmjet
pérmirésimit & infrastrukturave publike

o Projekti do t'i shérbejé komunitetit t& Bashkisg Fier por edhe
qytetaréve t€ cilét kalojné transit né€ kéto zona

o Bajpasi do t& jeté mé tepér funksional dhe efikas

Objektivi

Konsolidimi i lidhjeve t& gendrave kryesore urbane me infrastrukturat kombétare

Veprimet Strategjike

o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve
o Marréveshje me Fondin Shqiptar t& Zhvillimit pér asistencé teknike dhe
financiare

Rezultatet e pritshme

o Rritje e cilésisé sé jetesés s€ qytetaréve
o Pérmirésimi i askesit ndaj bajpasit t& Fierit
o Lehtésim i trafikut né brendési t& qytetit

Rreziget o Ekaziston rreziku i gjetjes s& investimeve gé nevojiten pér projektin
Faza e projektit Projekt
Vlerésimi i Faza I dhe Il

prioriteteve

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Ministria € Transportit

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FShZh, Buxheti i Bashkis&, donatorg
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Figura 89. Lidhje mé efikase e bajpasit té Fierit dhe gendrés sé gytetit
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Titulli i Projektit

6. Ndértimi i impiantit t€ trajtimit t€ ujérave té ndotur

Konteksti i Projektit

Sot, né bashking e Fierit ujérat e zeza nuk trajtohen para derdhjes s€ tyre né
rrjedhat lumore 1€ Vjosés, Gjanicés dhe Semanit. Derdhja e tyre né kéto ujéra
ka ndikuar n& ndotjen e tyre duke i kthyer kéta lumenj n€ “kolektoré” t&
médhen] t& ujérave t& zeza, pér té ndikuar mé pas edhe n& shéndetin e banoréve
dhe cilésing e ujérave t& lumenjve.

Pérshkrimi i Projektit

Ky projekt do t& pérfshijé ndértimin e njé impianti t& trajtimit t€ ujérave té
ndotura né pjesén veriore té qytetit 1€ Fierit, prané pikés ekzistuese t&
depozitimit t& mbetjeve. Pavarésisht se né thelb t& projektit &shté ndértimi i
trajtimit t& impiantit té trajtimit t& ujérave té ndotur, ky projekt kérkon njé fazé
pérgatitore qié pérfshin shumé aktivitete dhe projekte t€ tjera. Nj& ndér to éshté
sigurimi i rrjetit t& kanalizimeve pér t& gjithé territorin e bashkisg si dhe lidhja
e tyre me kolektorin kryesor té impiantit. Duke qené se shumica e njésive
administrative t& Bashkisé Fier nuk kan& sistem té& kanalizimeve t& ujérave té
zeza, hap i paré pra &shté ky. Mé& pas do té jeté e nevojshme t& ndértohet
impianti, i cili &sht& edhe elementi mé i kushtueshém. Rekomandohet q& ujérat
e nxjerra nga industrité t& kené trajtim té vecant& nga ujérat e tjera.

Ky projekt do té b&jé njé ndarje t€ ujit nga mbetjet organike pér t€ cilat &shté e
nevojshme t€ gjendet njé vend depozitim.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Transportit, Ministria e Mjedisit, komuniteti, sektori
privat, Banka e Zhvillimit KfW

Arsyetimi i Projektit

e Minimizimi i ndotjes s& ujérave té& lumenjve duke trajtuar ujérat e zeza
para shkarkimit té tyre

s Rritje e cilésisé s& jetés s€ qytetaréve

e Mbrojtja e mjedisit

Objektivi

Pérmirésimi i shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane

Veprimet Strategjike

e Studimi teknik i rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t€ zeza dhe ményra se
si mund té lidhet me impiantin e trajtimit t& ujérave t& zeza

e Studim i detajuar i parametrave biologjik dhe kimik t€ ujérave qé
derdhen ng kéto kanale né ményré qé t& behet njé trajtim né& pérputhje
me problematikat e ujit

¢ Studimi i ujérave industrialé dhe mundésia pér pérfshirjen né trajtim té
kétyre ujérave.

e Hartimi i njé plani menaxhimi i cili do t€ ndihmojé né mirémbajtjen e
mévonshme t& sistemit t& impiantit

¢ Gijetja e njé vend depozitimi pér mbetjet ¢ gjeneruara prej impiantit t&
Pastrimit
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Rezultatet e pritshme

o Ndikim pozitiv mbi shéndetin publik pérmes uljes s& shkallés sé
sémundjeve g& vijné nga ndotja e ujérave

o Mbrojtje e biodiversiteti t& ekosistemeve detare dhe bregdetare
o Pérmirésim t€ habitatit pér llojet e rrezikuara

o Tolerancé e mir& ndaj ndotjeve dhe substancave toksike

Rreziget © Mungesé e bashkérendimit institucional pér menaxhimin e impiantit t&
trajtimit t& ujérave t& zeza.
o Projekti ka nevojé pér investime té shumta jo vetém pér ndértimin e
impiantit por edhe mirémbajtjen e tij t&¢ mévonshme
o Realizimi i projektit mund t& kufizohet nga mungesa e sistemit té ploté
t€ kanalizimit t& ujérave t& zeza kryesisht né territoret e ish -komunave
Faza e projektit Koncept
Vlerésimi i Faza |

prioriteteve

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Banka e Zhvillimit KfW

Burimi i mundsh&m
dytésor i financimit

Ministria e Mjedisit dhe donatoré t& tjeré té huaj




Titulli i Projektit

7. Ndértimi i Impiantit t&é Djegies té Fierit

Konteksti i Projektit

Sot, Bashkia e re Fier dhe bashkité e tjera fqinje vuajn& nga mungesa njé ndotje
mjedisore e madhe e cila vjen si pasojé e mungesés sé trajtimit t€ mbetjeve
urbane dhe spitalore.

Pas realizimit té projektit t& paré (& impiantit t& djegies (incinerator) n& Shqipéri
né gytetin e Elbasanit, Bashkia e re e Fierit, si njé nga bashkit¢ mé t€ médha né
vend dhe si qendér kryesore urbane e rajonit duhet t€ marré nismén e ndértimit
té kétij impianti t€ djegies.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& synoj& ndértimin e njé incineratori q& do t’i shérbejé jo vetém
bashkisé s& Fierit por edhe bashkive fginje. Ky projekt jo vetém do t'i japé njé
zgjidhje p&rpunimit t& mbetjeve urbane por népérmjet kétij projekti do €
pérfitohet energji e gjelbér né sasiné deri né 17250 MWh né vit. Projekti do té
keté né& fokus projektimin dhe ndértimin e incineratorit por praktikisht do t&
mundésojé ndértimin e rrugéve té aksesit, sheshine grumbullimit dhe ndarjes s&
mbetjeve, impiantin e djegies s& mbetjeve urbane, landfillin e depozitimit t&
mbetjeve t& papérpunueshme si dhe t& hirit pas djegies.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Mjedisit, komuniteti, sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do t& rrisg cilésing e jetesés sé banoréve népérmjet
pérmirgsimit t& shérbimit t& mbledhjes dhe pérpunimit t€ mbetjeve

o Népérmjet ndértimit t& kétij projekti fusha ekzistuese e mbetjeve né
qytetin e Fierit do t& mbyllet

Objektivi

Pérmirésimi i sh&rbimit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane

Veprimet Strategjike

o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

o Marréveshje me Ministringé e Mjedisit mbi hartimin dhe realizmin e
projektit

o Hartimi i marréveshjeve me njésité e tjera vendore t& cilat do t€ pérdorin
incineratorin

Rezultatet e pritshme

o Rritje e cilésisé sé jetesés s€ qytetaréve
o Ulja e nivelit t& sémundjeve tek qytetarét
o Lehtésim i fluksit t& qytetaréve né ambientet spitalore t& kryeqytetit

Rreziget o Zbatimi i projektit ka nevojé pér investime 1€ shumta dhe mirémbajtje t&
vazhdueshme
Faza e projektit Koncept
Vlerésimi i Faza 1 dhe Il

prioriteteve
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Kosto e projektit

22.000.000 Euro

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Ministria e Mjedisit

= .. [ }




Titulli i Projektit

8. Ndértimi i tregut té shumicés né shérbim té Bashkisé Fier dhe
zonave prané

Konteksti i Projektit

Bashkia e re Fier ka nj& potencial t& madh t&€ prodhimit t& produkteve bujqésore,
por tregtimi i tyre ngelet njé problem i vazhduesh&ém. Pér két€ arsye, sot né
Bashkiné e Fierit ndjehet tepér e nevojshme t& ndértohet njé treg shumice ng té
cilin do té tregtohen prodhimet bujgésore t€ zonés.

Pérshkrimi i Projektit

Tregu i shumicés propozohet té ndértohet prané bazés sé tubave t& Albpetrol, pra
né pjesén jugore t& qytetit, prané Rrugés Aulona, ndérsa projekti pérfshin
hartimin e projektit t& objektit t& tregut si dhe zbatimin e tij. Tregu synon t€
shérbejé si treg rajonal duke furnizuar né kété ményré edhe bashkité fqinje. Sipas
projektit, tregu do t& keté ambientet e magazinimit, té shitjes si dhe t& parkimit
t& mjeteve té transportit.

Partnerét

Bashkia Fier, komuniteti, sektori privat, Fermerét, Ministria e
Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes

Arsyetimi i Projektit

o Projekti do t& shérbejé pér tregtimin e produkteve bujgésore
o Projekti do t& ndikojé& né zhvillimin ekonomik lokal t& bashkisé duke
rritur fitimet dhe duke rritur numrin e té punésuarve

Objektivi Mbéshtetje, marketim, promovim dhe aftésim i biznesit lokal n& funksion
t& zhvillimit t& ekonomisé lokale
Veprimet Strategjike o Krijimi i partneritetit Bashki- Ministria e Zhvillimit Ekonomik,

Turizmit, Tregtisé dhe Sip&€rmartjes - Investitor
¢ Promovimi i projektit dhe thithja e investimeve
o Hartimi projektit dhe nisja e punimeve.

Rezultatet e pritshme

o Rritja e nivelit t& zhvillimit ekonomik
o Nxitje e prodhimit bujgésor
o Pérmirésimi i kushteve t& tregtimit té produkteve bujqésore

Rreziget o Gjetja e fondeve pér financim
o Véshtirésia e krijimit t& partneritetit publik-privat
Faza e projektit Koncept

Vlerésimi i
prioriteteve

Faza I, 11, 111, IV

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Ministria e Ekonomisé& dhe Turizmit

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Buxheti i Bashkis&
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Figura 90, Ndértimi i tregut té shumicés
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Titulli i Projektit

9. Mbyllja dhe rehabilitimi i pikés sé depozitimit t¢ mbetjeve né Fier

Konteksti i Projektit

Pika e depozitimit t& mbetjeve né qytetin e Fierit ka shérbyer pér 40 vite si e tillé
dhe pér shkak t& pérdorimit shumévjegar t€ tij por edhe mungesés sé& teknikave
mjedisore t& pérshtatshme, kjo pike sot vuan nga ndotje mjedisore e madhe dhe
nuk mund & pérdoret mé. Pér pasojé lind nevoja ¢ mbylljes s& saj dhe e
rehabilitimit pér nga ana mjedisore.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& pérfshijé nj& analizé t& detajuar t& nivelit t€ ndotjes sé tokave né
kété pike, efektet q& shkakton né ndotjen e ajrit,, ujérave néntokésoré si dhe
shéndetin e banoréve. M& pas do té synohet hartimi i njé plani ndérhyrjeje pér
pastrimin e tokés dhe kthimin e késaj sipérfaqeje né njé hapésiré t€ gjelbéruar.
Mundésité e planit t& ndérhyrjes jané dy lloje: Mund t& b&het né fillim heqgja e
grumbullit t& mbetjeve dhe pas t& gérmohet deri né 5 m né thellési pér t&€ hequr
dheun ose t& higet grumbulli i mbetjeve dhe pas késaj toka t& ngjishet me mjete
t& posagme dhe t& mbillet me bimési pér ta rikthyer hapésirén né njé zong t&
gjelbér. Natyrisht metoda e paré &shté mé e kushtueshme por nép€rmjet saj
arrihen rezultate mé t& mira.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Mjedisit, komuniteti, sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do t& ndikojé né pastrimin e cilésisé sé toké&s dhe néntokés

o Hapésira e krijuar pas ndérhyrjeve do té shérbejé si njé hapésiré e
gjelbér pér qytetin

o Rehabilitimi i késaj pike do t& ndikojé ndjeshém n& shéndetin e
qytetaréve

Objektivi

P&rmirésimi i shérbimit t& menaxhimit t&€ mbetjeve urbane

Veprimet Strategjike

o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

o Marréveshje me Ministriné e Mjedisit mbi hartimin dhe realizmin e
projektit

o Pércaktimi i metodés sé ndérhyrjes

Studimi i hollésishém mjedisor mbi cilésing e pikés aktuale té

depozitimit

Sigurimi i nj& vend depozitimi tjetér mbetjesh

Q

Rezultatet e pritshme

Rritje e cilEsisg s& jetesés s& qytetaréve

Ulja e nivelit t& ndotjes

Mundési e pérdorimit t& hapésirés sé gjelbér si hapésiré publike
Rritje e vlerés sé tokave pas investimit né pikén e depozitimit
P&rmirésimi i shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve

O 0 0 00

Rreziget

Zbatimi i projektit ka nevojé pér investime t& shumta pér shkak té
procesit t€ komplikuar dhe t& kushtuesh&m t& rehabilitimit

Rehabilitimi i zoné&s do t& ket& nevojé pér pérfshirjen e disa aktoréve

o Nevoja pér t& gjetur njé piké tjetér depozitimi

o]
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© Mundésia e krijimit t& pikave alternative, informale t& vend depozitimit
t& mbetjeve

o Procesi i rehabilitimit do t& zgjasé né koh& pér shkak (& nivelit t& larté t&
ndotjes mjedisore

© Mungesa e njé plani t& pérgjithshém t& menaxhimit & mbetjeve pér
bashking

Faza e projektit

Koncept- Projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Faza | dhe 11

Burimi i mundsh&m
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Ministria e Mjedisit
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Figura 91. Mbyllja dhe rehabilitimi i pikés ekzistuese t& mbetjeve
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Titulli i Projektit

10. Promovimi i jetés kulturore né Bashking Fier népérmjet

ndértimit t¢ gendrave kulturore né njésité administrative té Bashkisé
Fier (veganérisht: Dérmenas, Libofshg, Cakran)

Konteksti i Projektit

Ng bashkiné e Fierit ndodhet vetém njé qendér kulturore dhe ajo ndodhet né
qytetin e Fierit duke kufizuar banorét ¢ njésive administrative té tjera pér ta
pérdorur até, Ky projekt &shté njé kérkesé e banoréve, té cilét kérkojn€ mé shumé
ményra ndérveprimi social dhe arggtimi, por vjen dhe si pasojé e evidentimeve
né terren pér shérbime sociale.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti do t& synojé projektimin e disa gendrave kulturore pér njésité
administrative, hartimin e programeve pér funksionimin e tyre dhe ndértimin e
qendrave né disa zona prioritare, konkretisht n& Dérmenas, Libofshé dhe Cakran.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Kulturés, komuniteti, sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Pérmirésimi i jetés sociale t& komunitetit

o Do té nxitet jeta kulturore né& kéto zona

o  Projekti &shté gjithep&rfshirés (trajton t& gjitha moshat me veprimtari
social-kulturore)

o Promovimi i vlerave kulturore té zonés

Objektivi Pérmirésim i qendrave té njésive administrative, pérmes ndérhyrjeve
akupunkturé
Veprimet Strategjike o Promovimi i projekt-idesé dhe lobimi pér sigurimin e fondeve
o Marréveshje me Ministring e Kulturés mbi hartimin dhe realizmin e
projektit
o Hartimi i programeve kulturore dhe kalendarit t& aktiviteteve pér 12 muaj
té vitit
o Hartimi i projekteve arkitektonik e teknike pér 3 qendrat prioritare
{mundésisht proces i hapur)
o Aplikimi né€ institucionet pérkatése pér fonde, sipas rastit
o  Pérfshirja e t& rinjve n& hartimin e programeve kuiturore
o Ndértimi i 3 qendrave kulturore prioritare
Rezultatet e o Rritje e cilésisé s& jetesés s& qytetaréve
pritshme o Nxitja e krijimtarisg

o Mundési e pérdorimit t& hapésirave t& qendrave kulturore pér veprimtari
t€ ndryshme kulturore
o Promovimi i artit dhe kulturés lokale dhe kombétare




Rreziget

o Zbatimi i projektit ka nevojé pér investime pér ndértimin fizik t&

objekteve t€ kulturés si dhe sigurimit t& stafit
o Projekti do t& keté nevojé pér pérfshirjen e disa aktoréve
o Projekti zgjat né koh&, nga projektimi tek ndértimi

Faza e projektit

Koncept- Projekt

Vlierésimi i
prioriteteve

Faza L, 11, LIL, IV

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Ministria e zhvillimit

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FShZh dhe donatoré

181




Titulli i Projektit

11. Hartimi i projektit pér krijimin e brezit pyjor mbrojtjes kundér
erozionit t¢ Lumit Vjosa

Konteksti i Projektit

Lumi Vjosa bén pjesé n& ekonoming pyjore “Lumi Vjosé” dhe gjendjet né pjesén
veriore t€ rrjedhés sé tij. N& shkurtin e vitit 2015 si pasojé e veprimtarisé s&
Lumit Vjosa u pérmbytén territore t& shumta bujqgsore dhe urbane. Nga kéto
pérmbytje u prekén banoré té njésiné administrative Levan dhe kryesisht banorét
e fshatit Pishé dhe Darzezé e Re. Megjithaté pérmbytje jané shkaktuar edhe n&
njésiné administrative Topojé. Pérmbytjet kané ardhur si rijedhojé e mungesés
dhe démtimit té brezit pyjor t& Lumit Vjosa. Pér kéto arsye ndjehet e nevojshme
qé té hartohet njé projekt i cili do t& mundésojé rikrijimin e brezit pyjor mbrojtés
kundér erozionit t& métejshém.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& synojé pérmirésimin dhe rehabilitimin e brezit pyjor t& Vjosgs né
bashkiné e Fierit. Konkretisht brezi pyjor i cili do t& rikrijohet ka njé gjerési prej
50 m gjerési dhe gjatési prej 10000 m. Projekti do t& konsistojé né njé projekt
teknik i cili do t& propozojé pyllézimin e kétij brezi si dhe do t& kryhet zbatimi i
tij. Brezi pyjor do té plotésohet dhe zgjerohet népérmjet pyllézimit me fidang
nga punonjésit e sektorit té gielb&rimit. Zbatimi i projektit do t& kérkojé 4 muaj
kohg, ndérsa rezultatet e mbjelljeve t& para do t& shihen pas njé viti (80% e
zénieve t& para).

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Mjedisit, Ministria e Zhvillimit Urban, Agjenciae
Baseneve, komuniteti, Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt pritet t& ndikojé né p&rmirésimin fizik t& tokave bujqésore
dhe territoreve té tjera prané

o Projekti do t’i shérbejé njé numri mé t& madh banorésh dhe do t&
ndikojé ndjeshém n& mbrojtjen e pronave & tyre nga pérmbytjet

o Projekti gjithashtu do t& rezultojé né pérmirésime t& médha mjedisore
si pasojé e ndértimit t& zonave ripariane

Objektivi Rehabilitimi i shtretérve lumoré t& Semanit, Vjosés dhe Gjanicés

Veprimet Strategjike o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve
© Hartimi i projekt idesé dhe projektit teknik

Rezultatet e pritshme © Rritje e cilésisé sé jetesés s& qytetaréve
o Pérmirésim i zonave ripariane
o Permirésim i gjendjes fizike t& shtratit t& Lumit Vjosa
o Rritja e sigurisé sé jetés sé& banoréve

Rreziget o Projekti ka nevojé pér investime t¢ médha pér ndértimin e veprave

inxhinierike
O Véshtirési né arritien e bashk&punimit me njésité e tjera vendore ku
kalon Lumi i Vjosa

Faza e projektit

Projekt




Faza |

Fazal

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundsh&m
dytésor i financimit

Ministria e Mjedisit, Donatoré

Kosto totale e
projektit

13,468,708.50 ALL
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Figura 92. Hartimi { profektit pér krijimin e brezit kundér erozionit té Lumit Vjosa




Titulli i Projektit

12. Hartimi i projektit pér Pyliézimin e brezit pyjor mbrojtés té
argjinaturés s& Lumit Seman

Konteksti i Projektit

Ujérat e Lumit Seman pér shkak té prurjeve t€ médha dhe materialeve t€ ngurta qé
sjellin me vete, dalin nga shtrati dhe shkaktojng pérmbytje dhe erozion t&€ madh né
tokat bujqésore. Si rezultat i késaj, &shté rrézuar argjinatura né kilometrin € 41 dhe
40 t& segmentit t& saj. Ekziston nj& sipérfaqe prej 30 ha q€ gshté e papyllézuar dhe
ka nevojé pér ndérhyrje.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& synojé te kontribuojé né p&rmirésimin dhe rehabilitimin e fashés
lumore t& Semanit pérgjaté gjithé shtrirjes sé tij n& Bashkiné e Fierit, por me fokus
t& veganté né territoret e fshatrave Seman dhe Seman i Ri. Konkretisht, projekti do
t& pérgendrohet né rikrijimin ¢ zonés ripariane & lumit, sistemimi i shtratit dhe i
digave ku do té jeté e nevojshme.

Partnerét

Bashkia Fier, Bashkia Kugové, Bashkia Lushnje, Ministria e Miedisit, Ministria e
Zhvillimit Urban, Agjencia e Baseneve, komuniteti

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt pritet t& ndikojé n& pérmiré&simin fizik t& tokave bujqésore dhe
territoreve té€ tjera prang

o Projekti do ti shérbejé nj& numri mé & madh banorésh dhe do té€ ndikojé
ndjeshém né mbrojtjen e pronave t& tyre nga pérmbytjet

o Projekti gjithashtu do t& rezultojé né pérmir€sime t& médha mjedisore si
pasojé e rikrijimit t& zonave ripariane

o Népérmjet kétij projekti do t& pérfitojné rreth 2000 familje n& fshatrat
Seman, Seman i Ri, Sheq, Marinas, Gjokalli, Gryké, Kavaklli, dhe Topojé

Objektivi

Rehabilitimi i shtretérve lumoré té Semanit, Vjosés dhe Gjanicés

Veprimet Strategjike

o Promovimi i konceptit té projektit dhe lobimi tek institucionet
qendrore/rajonale pér mundési financimi

o Krijimi i bashképunimeve/partneritetit midis Agjencisé s& Baseneve dhe
njésive t& tjera vendore t& pérfshira

o Hartimi i studimit t& parafizibilitetit, shoq&ruar me vlerésim mjedisor pér
ndérhyrjet

o Hartimi i projekt idesé dhe Projektit Teknik dhe pérgatitja e aplikimit n&
FZHR apo institucione t& tjera, sipas rastit

o Hartimi i studimeve dhe analizave pér t& pércaktuar zonat t€ cilat kang
nevojé pér ndérhyrje emergjente

o Té krijohet njé rezervé prodhuese drusore dhe jo drusore pér zonat q2 do t&
pyllézohen

o Nisja e zbatimit t& projektit me fonde t& bashkis€ vetém n& zonat té cilat jané
né rrezik té madh/t& shpejté dhe kané nevojé pér ndérhyrje emergjente pér
shmangie t& katastrofave natyrore nga moti.

o Fushata e informimit dhe zbatimi i projektit pas miratimit té fondeve té plota.
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Rritje e cilésisé sé jetds sé qytetaréve

P&rmirésim i zonave ripariane

Pérmirésim i gjendjes fizike t& shtratit té Lumit Seman
Rritja e siguris€ sé jetés sé banoréve

Rezultatet e pritshme

0O 0 0 o0

Projekti ka nevojé pér investime pér ndértimin e veprave inxhinierike
Mund t€ ket& véshtirési n& arritjen e bashképunimit/partneritetit me njésité e
tjera vendore ku Lumi i Semanit kalon

Rreziget

(o]

Faza e projektit Koncept dhe Projekt

Vierésimi i Faza |
prioriteteve

Kosto totale e 2,368,519.38 ALL
projektit

Burimi i mundshém | Fondi i zhvillimit & rajoneve
kryesor i financimit

Burimi i mundshém | Bashkia dhe donatorg té tjeré
dytésor i financimit
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Figura 93, Hartimi | Projektit pér pyllézimin e brezit pyjor mbrojtés té argjinaturés sé Lumit Seman
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Titulli i Projektit

13. Rehabilitimi i sistemit t& ujitjes dhe kullimit né njésité
administrative t¢ Bashkisé Fier (Libofshg&, Mbrostar, Qendér, fusha
e Cakranit, Kallm — Vérri — Mbrostar)

Konteksti i Projektit

Nj& menaxhim i miré i sistemit ujités dhe kullues &shté i réndésishém pasi ndikon
drejtpérsédrejti n& prodhimin bujgésor, cilésiné e tokave bujqésore dhe ndihmon
t€ shmangen pérmbytjet. Aktualisht, sistemi ujités dhe kullues né Bashking e
Fierit ka probleme t& shumta fizike, sepse &shté mjaft i amortizuar dhe kérkon
mirémbajtje dhe ndérhyrje t& vazhdueshme n& ményré q& tokat té furnizohen me
ujé né té gjitha stinét sidomos né stinén e verds.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& pérfshijé njé analizé té detajuar t& problematikave t& sistemit ujités
dhe kullues n& kéto njési si dhe do t& evidentohen zonat té cilat kané nevojé pér
rehabilitim dhe ndérhyrje fizike. Projekti do t& konsistojé né ndérhyrje fizike si
p.sh., pastrim i kanaleve, zgjerim i tyre, shtim dhe mirémbajtje.

Partnerét

Bashkia Fier, Bordi i Kullimit Fier, Ministria e Bujqésis&, komuniteti,
sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Projekti do & ndikoj& n€ p&rmirésimin fizik t& kanaleve duke i kthyer
ato n€ kanale vaditése dhe kulluese funksionale
o Projekti do té& rinovojé sistemin ujités dhe do t& pérmirésojé
qarkullimin e ujit duke shmangur pérmbytjet.

Objektivi Rehabilitimi i rrjetit kullues dhe vadités pér t& gjithé territorin e Bashkisé Fier
Veprimet Strategjike o Krijimi i partneritetit Bashki-Drejtoria e Bordit t& Kullimit

o Promovimi i projektit dhe thithja e investimeve

o Hartimi projektit dhe nisja ¢ punimeve.

o Hartimi i programit t& monitorimit dhe mirémbajtjes
Rezultatet e pritshme o Rritje e sasisg s€ ujit pér vaditjen e tokave bujqé&sore.

o Monitorim i sistemit dhe mirémbajtje e tij

o Ulje e rrezikut té pérmbytjes sé& tokave bujgésore dhe urbane.

Rreziget

o Gjetja e fondeve pér financim
o Sistemi kullues dhe ujités do té kené nevojé té vazhdueshme pér
mirémbajtje dhe mungesa e saj do té ndikoj& n& mosfunksionimin e tyre

Faza e projektit

Koncept- Projekt

Vierésimi i
prioriteteve

Fazal, II,




Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Ministria e Bujqésisé

Burimi i mundsh&m
dytésor i financimit

Banka Botéroré, Fondi Shqgiptar i Zhvillimit
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Figura 94. Projekti | rehabllitimit pér sistemet e ujitjes dhe kullimit




Titulli i Projektit

14. Mbrojtja e akuifereve nga ndotja

Konteksti i Projektit

Akuiferét (shtresat ujémbajtése néntokésore) né bashkiné e Fierit gjenden
kryesisht n& néntokén e njésive administrative Frakull, D&rmenas, Levan,
Cakran (pjesa peréndimore) si dhe né fshatrat Kallm i Madh dhe i Vogél né
njésiné administrative Mbrostar. Eshté e réndésishme qé pér akuiferét pérkatés
té evidentohen, analizohen dhe shmangen ndotésit e mundshém.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do (& synojé krijimin e njé inventari t& pikave burimore me rrezik
ndotjeje pér akuiferet si dhe faktorét ndotés. Pra, projekti ka t& b&j& mg tepér me
evidentim dhe analizim t& ¢éshtjeve né fjalé dhe do t& pérfundojé me njé studim
analitik q& do t& shérbejé si bazé shumé e miré pér ndérhyrjet e métejshme. Né
nj& moment t& dy(€ projekti mund t& ¢ohet drejt propozimit t& ndérhyrjeve pér t&
shmangur rreziget e ndotjes s& ujérave néntokésoré.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Mjedisit, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do t& jet& bazé ndihmése pér ¢do studim mjedisor dhe
ndérhyrje fizike q& bashkia do t& kryejé lidhur me kété fush@

o Projekti/Inventari do t& jeté njé guidé shumé e miré pér bashking pér (&
orientuar llojet e zhvillimeve q& do t&€ ndodhin né kéto territore

o Inventari do té jeté njé guidé ndihmése pér sektorin e industrisé sé
naftés né vecanti.

Objektivi

Zbutja e efekteve mjedisore nga aktiviteti industrial

Veprimet Strategjike

o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

o Hartimi i projekt idesé dhe metodologjisé sé¢ mbledhjes sé t€ dhénave

o Krijimi i bashk&punimit me Ministringé e Mjedisit dhe Shérbimit
Gjeologjik Shqiptar

Rezultatet e pritshme

o Shmangia e faktoréve ndotés né& zonat ujgmbajtése

o Shmangia e ndotjes sé ujit t& pijshém q& furnizohet nga kéto akuiferé

o Do té ndalohen veprimtarité e industrisé s& nxjerrjes s& naftés, derdhjes
sé ujérave té zeza, si dhe mbetje nga aktivitete t€ ndryshme né kéto

territore
Rreziget o Zbatimi i projektit ka nevojé pér koh&, puné né terren dhe investim
Faza e projektit Koncept- Projekt

Vierésimi i
prioriteteve

Faza Il

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé
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Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Ministria e Mjedisit




Figura 95. Mbrojtja e akuifereve nga ndotja
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Titulli i Projektit

15. Hartimi i projekteve pilot mbi krijimin e kooperativave
bujqésore

Konteksti i Projektit

Vendndodhja e Bashkisé Fier né Fushén e Myzeqes& bén q& sektori bujqésor 1&
keté njé réndési té veganté n& zhvillimin e ekonomisé lokale por edhe até
kombétare. Nga ana tjetér sektori bujqésor pérballet me probleme té shumta. Njé
nga kéto probleme &shté qasja individuale q& kané zgjedhur fermerét pér té
zhvilluar bujqésiné. Por qasja individuale e prodhimit dhe shitjes sé& produkteve
bujqésore ka rezultuar jo-efikase. Né kété moment, lind nevoja e organizmit t&
kooperativave bujgésore, t& cilat do té& rrisin produktivitetin dhe do t& ulin koston
e prodhimit. Kooperativat do t€ ndikojné edhe né procesin e tregtimit.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti pérfshin hartimin e njé plani veprimi pér organizmin e fermeréve né njé
kooperativé ose disa té tilla q& t'i mundésojé atyre nj& prodhim me kosto t& ulét
dhe njé treg me te sigurt pér tregtimin e produkteve té tyre.

Projekti pérfshin hartimin e programeve pér mundésimin e kryerjes s& prodhimit,
grumbuliimit, pérpunimit,, transportimit dhe t& shp&mdarjes dhe shitjes sé&
produkteve bujgésore. Programet do té jen& té tilla q& do t& analizojné dhe do t&
pércaktojné aktorét pjesémarrés né projektet pilot, parcelat ku do té prodhohen
produktet, vendet e grumbullimit dhe pérpunimit, do t& caktojn& ményrat e
financimit t& projekteve, shtrirjen né kohé té aktiviteteve q& do té kryhen si dhe
rezultatet e pritshme, pérfshiré kétu edhe ndarjen e roleve dhe llogaritjen
paraprake t& kosto-pérfitimeve.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Bujqésis&, Komuniteti, Shogata e Fermeréve,
fermerét privaté dhe pronarg tokash bujgésore

Arsyetimi i Projektit

o Projekti do té& ket& efekt né shtimin e prodhimit t& fermergéve dhe te
shtimit t& sasive t& produkteve né tregun shqiptar por dhe ng tregjet
rajonale.

o Do t& ndikojé né pérmirésimin e teknologjisé pér prodhimin e
produkteve bujgésore {rritje e numrit t& pajisjeve mekanike bujgésore).

o Mundésimin e marrjes s€ inputeve té€ duhura bujq&sore dhe me cilésing
€ duhur t& inputeve bujqésore.

o Mundési mé t€ miré pér marrjen e investimeve/ kredive bujqésore nga
donatorét

Objektivi

Nxitja e zhvillimeve t& strukturave né& funksion t& bujqésisé (magazing, stalla,
pika grumbullimi, kooperativa bujqésore) pérmes shfrytézimit t& aseteve publike
dhe private n& skema t€ partneritetit publik-privat (PPP)

Veprimet Strategjike

o Identifikimi i problematikave t&é fermeréve né lidhje me organizimin e
prodhimeve té tyre.

o Realizimi i programeve pér krijimin e kooperativave

Promovim dhe lobim pér projektin me aktorét e interesuar

o Zbatimi i projekteve pilot bazuar né programet e hartuara

o




o Arrtija e marréveshjeve me tregjet e ndryshme dhe prodhimet g€ do té
tregtohen.

Rezultatet e pritshme

Rrjete ekonomike e sektorit bujgésor.

Ekonomizim i burimeve pér prodhimet bujqésore

Fitime mé t& m&dha nga shitja e prodhimeve bujqésore

Mundési e krijimit t& projekteve té tjera pilot pas zbatimit t& projekteve
té para pilot

o 0 00

Rreziget © Mos gjetja e mbéshtetjes s& duhur nga aktoret ¢ ndryshém pér realizimin
e projektit.
o Projekti pilot mund t& mos rezultojé i suksessh&ém pasi varet nga njé
numeér i madh aktorésh
Faza e projektit Koncept- Projekt
Vlerésimi i Fazal

prioriteteve

Burimi i mundsh&m
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundshém
dytésor i financimit
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Titulli i Projektit

16. Rikonstruksioni i rrugéve té brendshme dhe rrugéve kryesore
lidhése né territoret ¢ ish komunave

Konteksti i Projektit

Aktualisht infrastruktura rrugore né Bashkiné e Fierit ka problematika t&
natyrave t€ ndryshme dhe né két& situate shikohet si i nevojshém
rehabilitimi i disa akseve rrugore ekzistuese si dhe ndértimi i disa akseve
té reja.

Pérshkrimi i Projektit

Projektet pérgjithésisht konsistojné né ndértimin dhe rehabilitimin e rrjeteve
rrugore né territoret e ish — komunave, pajisjen me infrastrukturén mbi dhe
néntok&sore t& tyre. Projektet do t€ jené kryesisht teknike dhe do t& mbulojné
punime té tilla si: asfaltim, zgjerim rrugésh, ndri¢im rrugor, sinjalistiké si dhe
kanalizimet e ujérave t& bardha dhe t& zeza. N& kété fishé pérfshihen projekte té
tilla si:

Rruga Levan-Shtyllas

Rruga Gorishové-Selishté

Rruga Cakran-Floq (rikonstruksion zgjerim-autostrada)
Agim-Havaleas

Fier-Daullas

Mujalli-Grecalli

Autostradé-Kallm i Vogél

Kthesa e Qarrit-Darzezé

Rikonstruksion i rrugéve té brendshme Grecalli, etj.

5 [ SR P p e B

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Transportit, Komuniteti, Fondi Shqiptar i
Zhvillimit, sektori privat,

Arsyetimi i Projektit

s Rritje e aksesit ndérmjet territoreve té& njésisé administrative

s Ulje e kohés mesatare t& udhétimit nga njéra zoné né tjetrén

o Rritje e sigurisé sé& udhétaréve

e Pérmirésim i sistemit t& grumbullimit dhe transportimit t&
produkteve bujgésore

o Pé&rmirésimi i aksesit né€ zonat turistike

Objektivi

P&€rmir&simi i aksesit t& gendrave t& njésive administrative né qytetin e
Fierit, dhe lidhjes s& kétyre gendrave me njéra tjetrén

Veprimet Strategjike

e Hartimi i projektit teknik

e Sigurimi i fondeve pér zbatimin e projektit

e Marréveshjet pér shpronésimet e banoréve pérgjaté akseve té
reahabilituara ose t& ndértuara nga fillimi

Rezultatet e pritshme

» Rritje e aksesit dhe e ndérlidhjes sé territoreve té njésive administrative
té Bashkisé Fier

e  Pérmir&simi i cilésisé s& infrastrukturés rrugore

¢ Nxitje e zhvillimit t& sektorit bujqésor
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Rreziget e Zbatimi i projektit kérkon fonde t& konsiderueshme pér ndérhyrjet fizike
dhe pér shpron&simin e pronaréve.
e Procesi i hartimit dhe zbatimit t€ projektit do t& zgjasé né kohé
» Me hapjen e rrugéve t& reja prané territoreve natyrore dhe bujqésore
mund té rritet rrisku i urbanizimit té tokave bujqésore dhe natyrore.
Faza e projektit Koncept- Projekt
Vierésimi i Faza I, 11, I1

prioriteteve

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FShZh

Kosto pérkatése e
projekieve

O Ol o

151,067,526.36 ALL
49,626,378.00
115,111,410.00
47,541,345.00
127,000,000
66,000,000
300,000,000
115,000,000
77,670,404.40
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Figura 96. Rikonstruksioni I rrugéve té brendshme dhe kryesore lidhése




Titulli i Projektit

17. Ndértimi i terminalit peréndimor prané stacionit té trenit né
funksion té linjave ndérgytetése

Konteksti i Projektit

Sot bashkia e Fierit ka dy sheshe (& qéndrimit t& autobuséve pér transportin
ndérqytetés. Njéra ndodhet prané stacionit hekurudhor, ndérsa tjera prang
qendrés sé qytetit. Nga ana tjetér, &shté duke u ndértuar njé terminal ri, i gjendur
prané unazés s qytetit t& Fierit. Pavarésisht késaj, sot ndjehet ende e nevojshme
qé t& ndértohet njé terminal i ri n& pjesén peréndimore t& qytetit, i cili do t&
mbulojé mé sé shumti linjat ndérqytetése.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti ka pér qéllim ndértimin e njé terminali € ri né sheshin ekzistues prané
stacionit té trenit. Sheshi ka njé sipérfage prej 3800 m? dhe &shté né pronési t&
Hekurudhés Shqiptare. Projekti do t& pérfshijé hartimin e projektit arkitektonik
dhe teknik t& objektit t& terminalit si dhe zbatimin e tij. Brenda objektit t&
terminalit do t& vendosen agjencité e udhétimit, ndérsa né pjesén e jashtme do t&
kryhen nisjet e autobuséve.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturgs, komuniteti,
sektori privat

Arsyetimi i Projektit

o Ky projekt do t& pérmirésojé transportin ndérgytetés né bashki
o Plani do t& ndikojé né ekonomizimin e shérbimit & transportit publik
o Projekti do t& synojé té ulé trafikun n& brendési t& gytetit

Objektivi Pérmirésimi i aksesit t€ qendrave & njésive administrative ng& qytetin e Fierit,
dhe lidhjes sé kétyre gendrave me njéra tjetrén
Veprimet Strategjike o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve

o Marréveshje me Ministriné e Transportit dhe Infrastrukturés mbi
hartimin dhe realizmin e projektit
o Hartimi i marréveshjeve me agjencité e udhétimit

Rezultatet e pritshme

o Funksionim mé i miré i transportit publik
o Organizim mg& i miré i transportit ndérqytetés

Rreziget o Hartimi i planit dhe mé pas vénia e tij né zbatim ka nevojé pér investime
dhe kohé
Faza e projektit Koncept

Vlerésimi i
prioriteteve

Faza ll
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Burimi i mundsh&m
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundsh&m
dytésor i financimit

Ministria e Transportit
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Figura 97. Ndértimi | terminalit peréndimar prané stacionit té trenit
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Titulli i Projektit

18. Hartimi i njé plani mobiliteti pér té gjithé territorin e Bashkisé
sé Fierit

Konteksti i Projektit

Sot, bashkia e Fierit nuk ka njé plan mobiliteti, i cili do t¢ ndihmonte né
organizimin dhe funksionimin mé efecient t& transportit publik n& té gjiths
qytetin. Pér m& tepér, transporti publik aktual nuk e mbulon t& gjithé territorin
administrativ 1€ Fierit. Ai sot mbulon vetém pjesén qendrore (qytetin e Fierit),
ndérsa pjesét e tjera t& bashkisé lidhen me njéra tjetrén népérmjet transportit
privat té licencuar pér transport ndérqytetés.

Pérshkrimi i Projektit

Projekti do t& bazohet n& planin e infrastrukturave (pér transportin dhe rrugét) gé
té miratohet si pjesé e Planit t& Pérgjithshém Vendor. PPV do té pércaktoje
sistemin rrugor (dhe hierarkiné e akseve dhe t& l8vizjes) si dhe ményrat e lévizjes
dhe aksesit n& pjesé t& ndryshme t& territorit (pérfshiré infrastruktura t& reja/té
pérmirésuara q& nevojiten pér t& realizuar i€vizjen). Plani i mobilitetit do t&
permbajé llojet e projekteve inxhinierike q& nevojiten pér ndérhyrjet né sistemin
rrugor dhe parafizibilitetin e ndérhyrje, projektet e parkimeve dhe terminaleve,
planin e sinjalistikés vertikale dhe horizontale me t& gjitha elementet e sigurisé
dhe i bazuar né kulturén e mobilitetit sipas kontekstit lokal, studim t& detajuar t&
flukseve me qéllim rregullimin e sinjalistikés vertikale elektronike,
vendimmarrje mbi llojin unik ose mbizotérues t€ transportit publik qé do &
pérdoret n& akset specifike, sipas orientimeve nga PPV, fazat e ndértimit t& rrjetit
té bicikletave dhe té l&vizjes kémbésore, koncept-ideté e shesheve publike dhe
kryqézimeve sipas llojeve (né nivel, rreth-rrotullim, mbi/nénkalimet, etj.),
buxhetin e detajuar t& nd&rhyrjeve, studimin e vler&simit mjedisor, drafiet
paraprake t€ llojeve té marréveshjeve q& do t& lidhen me operatorgt privaté
pérfshiré termat e referencés p&r PPP-t& q& do t& parashikohet t& krijohen duke
pércaktuar edhe shérbimin pér ¢do PPP sipas skemés sé zbérthimit) t& shérbimit.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, komuniteti, sektori
privat

Arsyetimi i Projektit

© Ky projekt do t& pérmirésojé lévizjen dhe transportin publik né bashki

Plani do t& ndikoj& n& ekonomizimin e sh&rbimit t& transportit publik

o Plani do t& ofrojé njé udh&zues me orientime pér t& gjitha llojet e
punéve fizike/infrastrukturore dhe té kontratave/PPP-ve q& duhet t&
krijohen pér shérbimin e transportit publik sipas tipeve té shérbimit.

O

Objektivi

Pérmirésimi i aksesit t& qendrave t& njésive administrative né qytetin e Fierit dhe
lidhjes s& kétyre gendrave me njéra tjetrén

Veprimet Strategjike

o Promovimi i idesg, lobimi dhe sigurimi i fondeve

o Lidhja e kontratés pér realizimin e planit

o Marréveshje me Ministrin€ e Transportit dhe Infrastrukturés mbi
hartimin dhe realizmin e projektit

o Fushaté sensibilizimi e marketimi pér planin dhe PPP-té e pritshme

o Hartimi i marréveshjeve me sektorin privat pér investime mbi
transportin publik

) <
) & <
T 2
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o Sigurimi i fondeve pér zbatimin e 1-3 projekteve t& para prioritare
infrastrukturore bazé pér zbatimin e shérbimit (€ ri t& transportit publik
dhe lehtésimin e lévizjes.

Rezultatet e pritshme

Rritje e cilésisé s& jetesés s¢ qytetaréve

Funksionim mé i miré i transportit publik

Adresim mé i miré i investimeve né fushén e transportit

Pérmirésim i cilésisé sé ajrit dhe hapésirave publike né zonat urbane &
Fierit

0O 0 00

Rreziget

o Hartimi i planit dhe m& pas vénia e tij né zbatim ka nevojé pér investime
dhe kohé&
o Suksesii PPP-ve t& pritshme.

Faza e projektit

Koncept

Vler&simi i
prioriteteve

Fazal

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Buxheti i bashkisé dhe/ose donatoré t& ndryshém

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés,
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Titulli i Projektit

san

19. Plan menaxhimi pér sistemin e furnizimit me ujé té pijshém dhe
kanalizimet e ujérave té zeza

Konteksti i Projektit

Rrjeti shpérndarés i ujésjellésit si dhe i kanalizimeve t& ujérave t& bardha dhe t&
zeza vérehet t€ keté probleme, si¢ jang giendja jo e miré e tubacioneve, humbjet
e médha t& ujit né rrjetin shpérndarés, mosofrimi i ujit té pijshém né disa zona té
bashkis€ (né disa zona rurale nuk ofrohet sh&rbimi i ujit t& pijshém nga
wyésjellési)

Kjo situaté sjell nevojén pér hartimin e njé plani menaxhimi pér sistemet e
ujésjellés-kanalizimeve dhe t& ujérave t& zeza duke gené se kemi amortizim né
shumé pjesé t& kétij rrjeti.

Pérshkrimi i Projektit

Ky projekt pérfshin hartim e njé studimi t& detajuar t& rrjetit t& ujésjellésit,
identifikimin e problematikave si dhe shqyrtimin e mundésive pér t& minimizuar
kéto problematika.

Projekti pérfshin edhe vlerésimin e rrjetit té kanalizimeve t&é ujérave t& bardha
dhe t& zeza q& né rastin e Fierit jané t& pé&rbashkéta, si dhe evidentimin e
problematikave dhe gjendjen e zgjidhjeve t& kétyre problematikave.

Partnerét

Bashkia Fier, Ministria e Mjedisit, komuniteti,

Arsyetimi i Projektit

¢ Pérmirésimin e furnizimit me ujé t& pijshém (né& zonat ku nuk ofrohet
ky shérbim si dhe ritjen e volumit t& ujit né disa njési administrative
ku ka problematika me sasiné e pamjaftueshme t& ujit q& i shérbehet
komunitetit)

e Pérmirésimin e rrjetit t&€ kanalizimeve t& ujérave té zeza dhe t& bardha.

Objektivi

Pérmiré&simi i infrastrukturés néntokésore t& ujésjellésit dhe KUZ

Veprimet Strategjike

» Promovimi i projektit dhe sensibilizimi i komunitetit n& lidhje me
pérdorimin e vjit

* Evidentimi i zonave t& amortizuara (si né rrjetin e ujésjellésit dhe né
até t€ kanalizimeve) si dhe shqyrtimin i mundésisg pér ndérhyrje.

* Forcimi me ang € instrumenteve ligjore pér subjektet q& shkarkojné
mbetje industrial& né& burimet ujore,

Rezultatet e pritshme

» Furnizimi me ujé t& pijshém dhe me sasi t& bollshme né t& gjithé
Bashking e Fierit.

e Rrjet i pérmirésuar dhe pjesérisht i rinovuar i kanalizimeve

» Sensibilizim komunitetit pér pérdorimin e ujit & pijshém dhe
shkarkimeve té subjekteve t& ndryshme industriale né rrjetin e
kanalizimeve.

Rreziget

¢ Duhen fonde t& konsiderueshme pér ndérhyrjen dhe rinovimin e rrjetit
t€ ujésjellésit dhe t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza dhe t& bardha,
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Faza e projektit

Koncept- Projekt

Vler&simi i
prioriteteve

Faza ]

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i mundsh&m
dytésor i financimit
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Figura 98. Projektet e propozuara né bashkiné Fier
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Shénime dhe referenca:

! Dokumenti i analizés s& thelluar t& Bashkisé Fier dhe i njé pjese t& Komunés Qendgér, korrik 2012, fage
44

2 Co-PLAN 2015, Harta e Pérdorimit t& Tokés Fier - Draft

3 Sipérfaqja e treguar &shig gjeneruar nga Plani i Pérdorimit t&€ Tokés pér Bashking Fier né sistemin GIS,
Co-PLAN dhe Bashkia Fier 2015

4 Numri i treguar i banoréve &shté gjeneruar nga analiza demografike bazuar né t& dhénat e INSTAT 2015.
Kijo shifér do té pérdoret edhe gjaté analizave té tjera pavarésisht faktit se rezulton t€ jet€ mé i ulét se shifra
e deklarvar nga Zyra e Gjendjes Civile prané Bashkisg Fier.

5 Cabanes, P., et al, Historia e Arkeologjis¢ Shqiptare

¢ Andoni, B. , 2012, Fieri me kujtesén e gélltitur historike

7 Pulaha, S., Historia e Shqipé&risé nén sundimin osman gjaté shekujve XVI-XVIII

8 Studimet jang kryer referuar hartave topografike t& para viteve 1990, 2007 dhe 2013 dhe jané pérpunuar
dhe pérgatitur nga grupi i punés prané Co-PLAN

? Sipas studimit t& INSTAT pér Tipologjing e Komunave dhe t& Bashkive (2014), mbi bazén e t& dhénave
té Censusi 2011,

10 pgr t& realizuar llogaritjet, &shté pérdorur popullsia sipas INSTAT (Census 2011), pasi vetém n& kétg
ményré mund t& p&rfshihen né formulé disa tregues dhe té béhen krahasimet mbi hartén e ZFU-ve dhe t&
aglomerateve urbane.

1! Bashkimi Evropian

12 European Spatial Development Perspective — Perspektiva Evropiane pér Zhvillimin Hapésinor

13 Burimi: ESDP

'Y Work catchment area

5 Gjaté vitit 2015 Co-PLAN ndérmori njé analizg t& zhvillimit policentrik né nivel Shqipérie, duke ndjekur
me pérpikéri metodologjiné € ESPON 1.1.1 (Projekt i European Spatial Planning Observatory Network).
Kjo analizé trajton 7 tregues t& policentrizmit morfologjik (fizik), té cilét té kombinuar formojné tre indekse
(madh&sia, pozicionimi dhe lidhshméria) dhe n& pé&rfundim njé indeks t& policentrizmit pér Shqipéring, té
krahasueshém me ato t& vendeve evropiane & kané gené subjekt i ESPON 1.1.1. Po ashtu, kjo analizé
kryhet edhe pér 7 tregues t& policentrizmit funksional. Pér shkak t& mungesés s& t& dhénave, policentrizmi
funksional &sht& pérshkruar por nuk éshté analizuar i ploté (jot & gjithé treguesit mund té maten).

!¢ Prodhimi i brendshém bruto

"Bashkia Fier 2012, Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendor 1¢ Planifikinit té
Territorit, Bashkia Fier

18 Bashkia Fier 2012, Vierésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendor té Planifikimit té
Territorit, Bashkia Fier

1% Jug-lindje

2 Verj-peréndim

2 Bashkia Fier, Dokumenti i Analizés sé Thelluar Fier, Bashkia Fier

22 Bashkia Fier 2012, Vierésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendore 1¢ Planifikimit té
Territorit, Bashkia Fier

2 pgrzgjedhja e késaj zone si rajon &shté béré vet& pér arsye studimi. Né kété territor gienden burime t&
shumta ujore, jané pérqendruar njé pjesé e madhe e HEC-eve dhe paraget njé territor nga zona fushore e
bregdetare deri tek ajo malore. Pra nga ana e analizés s& metabolizmit pérmban t€ gjithé elementét e
nevojshém pér analizim

2 Burimi i info Harta Shpejtésia Mesatare e erés, AKBN, pérpunuar tek harta e energjisé né rajon (Co-
PLAN)

25 Burimi i info Harta e rrezatimit mesatar vjetor, AKBN, pérpunuar tek harta e energjisé né rajon (Co-
PLAN)
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% Informacioni pér pérgatitjen e hartave t& metabolizmit &shte marré nga Bashkia Fier, SHGISH, Ministria
¢ Mjedisit, www.riverwatch.en, AKBN, INSTAT, Ministria e Bujgésisé dhe ASIG.

7 Informacioni pér p&rgatitjen e hartave t& metabolizmit éshte marré nga Bashkia Fier, SHGJSH, Ministria
€ Mjedisit, www.riverwatch.en, AKBN, INSTAT, Ministria e Bujqésisé dhe ASIG.

28 Sipérfagja e matur nga harta GIS (61 bashki)

» Analiza Demografike 2015 (INSTAT, Co-PLAN)

% Sipas hartés s& Fluksit t& Energjisé (HEC-et nga River Watch: http://riverwatch. ev/en/interactive-map)
*! Universitet Politeknik i Tirangs, Fakulteti i Gjeologjisé dhe Minierave, Atlasi i Burimeve Gjeotermale né
Shaqipéri, Tirané 2004

32 Energji t& rinovueshme, energjia diellore

33 Strategjia Kombétare e Energjisé 2013

3 INSTAT, Censusi 2011 (Grid)

3 Njési Ekonomike Familjare

36 INSTAT, Censusi (2011)

37 Imbotilim &shté uji i pijshém i paketuar né shishe

38 Harta Hidrologjike, SHGJSH

¥ Sipérfage e matur nga GIS nga harta e pérdorimit té tokés

% Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget e Shqipérisé, Qarku i Fierit,
Tirang 2014

4 Ndérmarrje ujésjellés q& ofron sh&rimin e furnizimit me ujé n& njésité administrative Fier, Qendér,
Derménas, Topojé dhe Frakull

2 Té dhénat pér ujésjellés-kanalizime jané pérpunuar nga Valu Add n& kuadér t& hartimit & planit t&
pérgjithsh&m vendor pér Fierin.

“Drejtoria Rajonale Bujqgésore, Fier

442014, Fier Region Waste Management Plan, DLDP

4 INSTAT (2013), i disponuesh&m né: http://www. instat. gov. al/al/themes/miedisi. aspx?tab=tabs-5

%6 Vendndodhja e pérafért (gjetur n& hart& péraférsisht)

7 T& dhenat pér kompanité ricikluese nga Ministria e Mjedisit, aksesuar pér heré t& fundit tetor 2015

8 E ekstrapoluar sipas Strategjisé Kombétare té Mbetjeve 2011

% Harta e Metabolizmit, Fiuksi i Mbetjeve, Fier

% Vendim i KM nr. 175, daté 19.1.2011, “P&r miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit t& mbetjeve
dhe t€ planit kombétar t& menaxhimit té mbetjeve”

3! Ky monitorim i cilésisé s& ujérave sip&rfaqésore v krye pér lumenijté Seman (Osum, Devoll, Seman, dhe
Gjanicg), Shkumbin, dhe Vjos&. Monitorimi u krye n& periudhén qershor-korrik 2015, nga Co-PLAN, né
kuadér t€ zbatimit t& Projektit t&¢ USAID pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP). Né& pellgun e
Lumit Seman, martja e mostrave t& ujit pér analizé u b& né 11 pika, 6 nga té cilat né Osum. Né t& gjitha
pikat u analizuan n& laborator 13 parametra fiziko dhe bio-kimik& (pH, Light Transparency, Electric
Conductivity, Total Suspended Solids (TSS), Total Dissolved Solids (TDS), Dissolved Oxygen (DO),
Temperature, Biochemical Oxygen Demand (BOD), N-NH,, N-NOjs, N-NO,, sulfidet dhe Total Coliform).
Shtaté nga mostrat e mbledhura u analizuan edhe p&r praning e metaleve té rénda (Pb, Cd, Mn, Ni, Zn, Cu,
Co, Cr, Hg, As, Ba, Br)

52 Parametrat e pérbashkét t& monitoruar nga Co-PLAN/PLGP dhe AKM jan& pH, Oksigjeni i tretur, BODs,
N-NH4, N-NO2 dhe N-NH4.

% Pikat e monitorimit pér lumenjté kryesoré & Basenit t& Semanit (Gjanicé, Seman, Osum dhe Devoll) jané
t€ njéjta me pérjashtim t& pikés s& Mujallis& n& Seman, e cila &shté monitoruar vetém nga AKM. Pikat e
monitorimit t&€ AKM-s& jané Ura Mbrostarit, Ura Mbrostarit, Kugové-Kozare para bashkimit me Osumin,
Uznové. Monitorimi Co-PLAN/PLGP &sht& kryer ng 12 pika kundrejt 6 pikave t& monitoruara nga AKM
3 Kjo piké &shté monitoruar vetém nga AKM

55 Nevoja Biologjike p&r Oksigjen

% Normat jang marr& nga Council Directive CEE/CEEA/CE 78/659 (Direktiva e Komisionit Evropian
CEE/CEEA/CE 78/659) pér cilésiné e ujérave t& Embgl pér rritjen e peshqve.




57 Vlerat e monitorimit t& AKM-sé paraqesin ujéra n& gjendje t& moderuar dhe vetém né nj& piké t€ varfer.
%8 Total Suspended Solids
3% Total Dissolved Solids
8 Normat ¢ N-NH; dhe N-NO; jané marré nga Direktiva e BE “Directive 2006/44/EC of 15 February 2006
concerning the management of bathing water quality and repealing Directive 78/659/EEC™.
! Vlera e lejuar e AKM-sé pér N-NH4 &shté 0.6mg N-NH4/I
62 Normat e N-NO; jané marré nga Komisioni Ndérkombétar pér Mbrojtjen e Lumit Danub (International
Commission for the Protection of the Danube River)
63 AKM pérdor normat 0.12 mg.l ndérsa normat mjedisore t& pérdorura né analizén Co-PLAN/PLGP jang
0.03 mg/l sipas Cowncil Directive CEE/CEEA/CE 78/659 (Direktiva e Komisionit Evropian
CEE/CEEA/CE 78/659) pér cilésing e ujérave t& 8mbél pér rritjen € peshqve
64 Standardet pér sulfatet jan& marré nga Directive 75/440/ECC
65 Standardi mjedisor pér bakterin koliform (Total Coliform) &shté marré nga NIVA - Instituti pér Studimet
e Ujérave (& Norvegjisé (Classification of the Quality of Status for general parameters of fresh waters,
Bratli, 2000)
6 Metalet e rénda jané monitoruar né Seman 1 dhe 2, Gjanicg 1 dhe 2, Devoll 2, Osum 5 dhe 6, si dhe Vjos€
1 dhe 3
67 Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku i Beratit,
Tirang 2014.
8Shérbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né qarqget e Shqipérisé, Qarku Fier,
Ministria € Energjisé dhe Industrisé
% Ish-Bashkia Fier
0 Bashkia Fier 2012, Dokumenti i Politikés sé Thelluar, Bashkia Fier
' Bashkia Fier 2012, Vierésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendor té Planifikimit 1¢
Territorit, Bashkia Fier
72 Agjencia Kombétare e Mjedisit 2014, Raporti i Gjendjes sé Mjedisit, Ministria e Mjedisit
3 Burim, Bashkia Fier
7 Dragoti, N. Rrjeti aktual i zonave té mbrojtura, Bashkia Fier
3 CENSUS 2011
76 Komuna Qendér, Relacion pér projekt idené e zhvillimit vrbanistik e hapésinor 1¢ planit rregullues 1é
pérgjithshém té Komunés Qendér, Mars 2012, studimet pedologjike jang kryer nga Instituti i Studimit &
Tokave, né vitet 1981-1982.
7 Burimi: Bashkia Fier dhe Co-PLAN. Sipérfaqja &shté nxjerré nga harta e pérdorimit t& tokés e punvar né
GIS
8 Komuna Qendér, Relacion pér projekt idené e zhvillimit urbanistik e hapésinor té planit rregullues 1¢
pérgjithshém té¢ Komunés Qendér, Mars 2012
" Komuna Dérmenas
80 Komuna Dérmenas
81 Komuna Dérmenas, Plani i Zhvillimit t& Komunés Dérmenas, Fondi Shqiptar i Zhvillimit
82 United States Department of Agriculture, Natural Resources Conservation Services, A Basic System of
Soil Classification for Making and Interpreting Soil Surveys, 1999, http://www.nres.usda.
gov/Internet/FSE_DOCUMENTS/nrcs142p2 051232 pdf shikuar mé 6 néntor 2015
8 Plani Ndérvendor i Pérgjithshém, Bashkia Patos, Bashkia Roskovec, Komunat Bubullimg&, Mbrostar,
Zharréz, Kuman dhe Portéz
8 Agim Binaj, Pirro Veizi, Enkeleida Beqiraj, Fran Gjoka, Elian Kasa, Economic losses from soil
degradation in agricultural areas in Albania, Agric. Econ. - Czech, 60, 2014 (6): 287-293
8 Komuna Qendér, Relacion pér projekt idené e zhvillimit urbanistik e hapésinor 1é planit rregullues té
pérgjithshém té Konunés Qendér, Mars 2012
% AKM, 2014
8 Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, 2014
8 Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, 2014
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8 Plani Ndérvendor i Pérgjithshém, Bashkia Patos, Bashkia Roskovec, Komunat Bubullimé, Mbrostar,
Zharréz, Kuman dhe Portéz

% AKM 2014

! Komuna Qendér, Relacion pér projekt idené e zhvillimit urbanistik e hapésinor t¢ planit rregullues 16
pérgjithshém & Komunés Qendér, mars 2012

*2 Komuna Qendér, Relacion pér projekt idené e zhvillimit urbanistik e hapésinor té planit rregullues 1é
pérgjithshénm & Komungs Qendér, mars 2012

% Komuna Qendegr, Relacion pér projekt idené e zhvillimit urbanistik e hapésinor (¢ planit rregullues té
pérgjithshém té Komunés Qendér, Mars 2012

 Plani i Pérgjithshém Vendor i Komunés Mbrostar, tetor 2013

9Plani i Pérgjithshém Vendor i Konunés Mbrostar, tetor 2013

% Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqget e Shqipérisé, Qarku i Fierit,
Tirané& 2014.

%7 United Nations Economic Commission for Europe Albania Environmental Performance Revieés, Second
Review, United Nations, New York and Geneva, 2012, Raporti South-Eastern European mining related
risks: Identification and verification of environmental hot spots

% Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, 2014

PUnited Nations Economic Commission for Europe Albania Environmental Performance Reviegs, Second
Revieé, United Nations, New York and Geneva, 2012, Raporti South-Eastern European mining related
risks: Identification and verification of environmental hot spots

1% United Nations Economic Commission for Europe Albania Environmental Performance Reviews,
Second Revieg, United Nations, New York and Geneva, 2012, Raporti South-Eastern European mining
related risks: Identification and verification of environmental hot spots

! Fagja Zyrtare e Ministrisé s& Bujqésisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave n& Facebook.
Publikuar mé& 11 dhjetor 2014. Marré nga interneti mé 4 janar 2016

192 Burimet e Rinovueshme té Energjisé

1% Topi, 1. 2012, Aspects of global climate change in Albania based on analysis of several climate
indicators, International Journal of Ecosystem and Ecology Sciences (IJEES)

'™ Vjetari Statistikor Rajonal 20135, Instituti i Statistikave

19 Informacionet e pérdorura né kéta paragrafé jané gjeneruar nga shkresa zyrtare nr. 4031, daté
25.09.2015, q& Drejtoria e Bujqésis€ Fier i ka dérguar Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Planifikimit dhe
Zhvillimit t€ Territorit Fier

1% Informacioni &shté marré nga faqja zyrtare e AlbPetrol

7 Informacioni &shté gjeneruar nga shkresa zyrtare Nr. 4026, daté 25.09.2015, qé& Inspektorati Shtetéror
Teknik dhe Industrial i ka dérguar Bashkisé Fier

18 Burimi: Ministri i C&shtjeve Vendore, analizat e kryera né kuadér t& Reformés Territoriale

19 Bashki t& ngjashme jané konsideruar bashki q& kan& popullsi t& pérafért me Fierin, pérkatésisht Vlora,
Elbasani, Shkodra dhe Durrési. Pér krahasim &shté marré né studim edhe Tirana.

10 Kéto té dhéna i referohen Strategjisé Rajonale t& Zhvillimit t& Qarkut Fier (2003), sipas Regjistrimit t&
vitit 2001, ndérsa vlera e vitit 2011 i takon Censusit 2011. Nga ana metodologjike e llogaritjes s& popullsisé
dhe treguesit kéto vlera mund t& kené njé shkallé & lehté gabimi.

'"1'N& gelizat e shénuara p/i nuk &shté gjetur informacion mbi praning e cerdheve

112 T& dhénat jang pérshtatur sipas t& dhénave t& njésisé administrative Fier (2014-2015) dhe té dhénave t&
njésisé administrative Libofshg, 20135,

'3 Llogaritja &sht& kryer duke pérdorur rrezen maksimale t& mbulimit sipas standardit t& pércaktuar né
Rregulloren e Planifikimit t& Territorit (VKM 480): pér kopshtet 350 metra né zoné urbane e 600 metra né
zoné rurale; pér shkolla 9-vjegare 600 metra né zoné urbane dhe 1,500 metra n& zoné rurale; e pér shkollat
e mesme 1,500 metra n& zoné& urbane e 4,500 metra né zoné rurale

'™ Tg& dhéna t& marra nga Buletini i Institutit t& Shéndetit Publik, (nr. 4/2014), dhe i referohen vitit 2013.
115 Referuar “Strategjisé Rajonale t& Zhvillimit”, Qarku Fier, 2003
116 INSTAT, 2011
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117 Sipas t& dhénave t& INSTAT, Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Institutit & Sigurimeve Shogérore, 2014
18 Qarge t& ngjashme jan& konsideruar Vlora, Durrési, Shkodra ¢ Elbasani, pér shkak t& popullsisé s&
pérafért. Tirana ésht& marré né konsideraté pér qéllime krahasimi.

119 T# dhéna nga Ministria e Shéndetésisg, t& pérshtatura sipas DRSH Fier, 2015 dhe Dokumentit t€
Politikave t& Bashkis& Fier dhe njé pjese t&¢ Komunés Qendér, 2012.

120 | propozuar né Dokumentin e Politikave t& Bashkisé Fier dhe njé pjese t&¢ Komunés Qendér, 2012

121 Kjo i referohet gjithnjé llogaritjes pér vitin 2015 sipas Censusit 2011. Shifrat e Gjendjes Civile japin
vleré rreth 2 heré mé t€ larté t& popullsisé.

122 Seksioni 1.4.1

123 K oeficienti i varésisé totale shpreh raportin e popullsisé inaktive {jo né moshé& pune) ndaj popullsisé né
mosh& pune, duke treguar se sa individé jo né moshé pune “mbulohen™ nga 100 individé n& moshé pune.
Koeficienti i vartésisé ndahet edhe né: (a) koeficientin e varésisé sé té rinjve dhe (b) koeficientin e varésisé
s& t& moshuarve, & cilét pérfaqésojné pérkatésisht raportin ¢ popullsisé sé grupmoshave 0-14 vjeg dhe 65
vjeg e lart kundrejt popullsisé né moshén 15-64 vjeg.

124 Studimi “Infrastruktura e Ujésjellés-Kanalizimeve té Ujérave t& Ndotura né& Planin e Zhvillimit Urban
t& Bashkisé Fier pas Ndarjes Administrative Territoriale” u pérgatit nga Bashkia Fier dhe Valu Add me
mbéshtetjen e Projektit t& Planifikimit dhe Qeverisjes Vendore , e financuar nga USAID,

125 https://sq. wikipedia.

org/wiki/Lista e rrug%C3%ABve_komb%C3%ABtare dhe autostradave n%C3%AB_Shqip%C3%AB

ri

126 Nga analiza e kryer nga grupi i pungs ng sistemin G. 1. S

127 Dokumenti i analizés s& thelluar t& Bashkisé Fier dhe nj& pjese t& Komunés Qender, korrik 2012, fage

44

128 |igji Nr. 8378, daté 22.7.1998, “Pér Kodin Rrugor té Republikés s& Shqipérisé”, fage 3

129 K 8to té dhéna jané gjeneruar nga sistemi GIS si dhe né bazé té vrojtimit & gjendjes s& rrugéve né terren

dhe nga ortofotot.

130 http://www. albaniandf. org/Resources/Lista_e¢_Rrugeve te finacuara_nga FSHZH 2005-2013.pdf,

page 3.

131 Dokumenti i analizés sé thelluar t& Bashkisé Fier dhe njé pjese té Komunés Qender, korrik 2012, fage

44

132 Dokumenti i analizés sé thelluar t& Bashkisé Fier dhe nj& pjese t& Komunés Qender, korrik 2012, fage

44

133 Informacionet jané gjeneruar nga grupi i punés né sajé t& vizitave né terren, pyetésoréve dhe intervistave

té kryera me specialistét pérkatés.

134 Bashkia Fier 2012, Dokumenti i Politikave pér Planin e Pérgjithshém t€ Planifikimit t& Territorit,

Bashkia Fier

135 T¢ dhénat jané gjeneruar nga analiza e pérdorimit t& tokés dhe t& dhénat g€ jan€ mbledhur né

administratat e ish komunave pérkatése

136 UNESCO 2015, Lista Tentative, hitp://whe. unesco. org/en/tentativelists/S885/, referuar mé& 19.11.2015

137 Instituti i Monumenteve t& Kulturés 2015, Lista e Monumenteve Qarku Fier, whitp:/www. imk. gov.

al/wp-content/uploads/monumente/lista%20e%20monumenteéve/FIER. pdf referuar mé 19.11.2015

133 AKPT 2015, Harta: Zonat me réndési kombétare, http://planifikimi. gov.

al/sites/default/files/Bregdeti_0.pdf referuar mé 19.11.2015

139 “Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015-2020” miratuar me Vendim

i KM, Nr. 691, data e aktit: 29.07.2015

140 Co-PLAN 2015, Harta e Pérdorimit t& Tokés Fier - Draft

4! Ministria e Energjis¢ dhe Industris¢ 2014, Promovim mundésie investimi né objekte industriale

(anglisht), http:/fwww, energjia. gov. al/files/userfiles/Industria/Promovim_mun

desie_investimi_{anglisht INFORMATION ON_FORMER INDUSTRIAL BUILDINGS PRONE_TO
OPPORTUNITIES FROM_INVESTORS IN INDUSTRY_FIELD. pdf aksesuar 19.11.2015

211



“2 TAP AG 2015, Udhézues pér Blerjen dhe Qirané e Tokés né Shqipéri , http://www. tap-ag,
al/assets/03.land_access/albanian/GLAC FINAL PRINT. pdf referuar mé 19.11.2015

3 Té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare pérfshijné té ardhurat nga taksat e ndara, transfertén e
kushtézuar dhe transfertén e pakushtézuar.

' T& ardhurat vendore pérfshijné t& ardhura nga taksa dhe tatime, tarifa, t& ardhura nga asetet vendore,
dividendg, fonde ose asete t& KSHP-ve, donacione dhe hua.

145 Té dhénat pér transfertén e kushtézuar pérfshijné dhe t& ardhurat nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve pér
grantet e dh&na né programet e arsimit, kulturés, sportit, shéndetésisg, ujésjellés kanalizime, strehimit.

146 Shpenzimet e realizuara me fondet e veta rezultojné mé t& larta se t& ardhurat e veta t& gjeneruara né
vitet pérkatése dhe kjo vjen si pasojé e faktit g& nj& pjesé e shpenzimeve vjetore pérfshijng edhe ato té
financuara me fonde t& trashéguara nga vitet e méparshme, por edhe shpenzimet pér infrastrukturén rrugore
t€ financuara nga Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve. Ng vitin 2014, kéto t& fundit ishin rreth 121 milion#
leké.

7 Shpenzimet e kryera nga njésité e qeverisjes vendore klasifikohen sipas natyrés ekonomike dhe sipas
qéllimit t& pérdorimit t& tyre (funksionit apo programe) né pérputhje me standardet ndérkombétare té
hartuara nga Organizata pér Bashk&punimin Ekonomik dhe Zhvillimin (OECD), t& publikuara nga
Organizata ¢ Kombeve t& Bashkuara.

18 Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizim dhe Qeverisje Vendore, 2015, fage 12.

9 Ligji i ri Organik “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé.

150 Né pérputhje me Ligjin nr. 115/2014 , daté 31.07.2014 “Mbi Ndarjen Territoriale Administrative t&
Njésive té Qeverisjes Vendore n& Republikén e Shqipérisé”

1 Njgsi t& qeverisjes vendore (bashkité dhe qarget sipas legjislacionit n& fuqi pér ndarjen territoriale dhe
administrative)

152 PLGP/USAID: Sistemi i transfertave ndérqeveritare dhe formula e re e ndarjes sé transfertés s&
pakushtézuar

133 Faqja zyrtare e bashkisé Fier, shogéria civile

134 Organizata t& Shoqgrisé Civile

%6 Planet e zhvillimit t& njésive administrative Topojé dhe Dermenas jang dy dokumente & ndryshme, por

duke qeng se jan& propozuar né kuadér t& t& nj&jtit projekt dhe kané karakteristika dhe propozime t&

ngjashme po trajtohen sé& bashku.

137 Sipas ndarjes s territorit n& Rajone Zhvillimi me propozim t& Ké&shillit t& Ministrave.

'8 Sipas leximit t& Cabanes, P. et al, (2008), Harta Arkeologjike e Shgipérisé, Botimet Pegi.

'*? Sipas Akademia e Shkencave t& Shqipérisg, Historia e Popullit Shqiptar (History of Albanian People),

ISBN 99927-1-623-1

19 Viezzoli, S. J., L. {1923), Shqypnija, Njoftime gjeografike shtetistike-administrore, ribotim 2014,

Botimet Fishta, Tirang.

1 Sipas Agjencist Komb&tare (€ Zonave té Mbrojtura http://akzm. pov. al/index.

php?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=category&id=4&Itemid=370&lang=en,

referuar né néntor 2015,

"2 Sipas Agjencisé Kombétare t€ Zonave té Mbrojtura http//akzm. gov. alfindex.
hp?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=category&id=7&Itemid=372& lang=en,

referuar né néntor 2015,

19 Sipas Agjencise Kombétare (& Zonave & Mbrojtura http:/akzm. gov. all/index.
hp?option=com_k2&view=itemlist& layout=categorv&task=category&id=8&Itemid=373&lang=en,

referuar né néntor 2015.

164 Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura http://akzm. gov. alfindex.

php?option=com_k2&view=itemlist&layout=category&task=categorv&id=9&Itemid=374&lang=en,

referuar né néntor 2013,

165 EU Commission, Overview of CAP Reform 2014-2020, Agricultural Policy Pers

December 2013 S
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166 SHGJISH rekomandon studime té tilla pér zonén e Kugovés.

167 Agjencia Amerikane e Mjedisit, 23 néntor 2015, http://www. epa. gov/hydraulicfracturing

168 Programet strategjike pér industring dhe turizmin paraqgiten n& objektivat pérkatése. N& objektivin
strategjik nr. | paraqiten vetém polet e ardhshme pérkatése t& zhvillimit né& territor.

169 Ng kits kontekst termi t& “ardhurave t& veta” i referohet t& ardhurave & njésia administrative gjeneron
nga taksat dhe tatimet, tarifat, t& ardhura nga asetet vendore, dividendg, fonde ose mjete t&€ KSHP-ve,
donacione dhe hua. T& dhénat i referohen vitit 2014 dhe kan& si burim Sistemi i Menaxhimit (&
Informacionit Financiar t&€ Qeverisé (Sistemi i Thesarit) prané Ministrisé s& Financave.
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Shtojca 1
Pérmbledhje e komenteve dhe sugjerimeve pérgjaté dégjesave publike dhe reflektimet lidhur me
to né Dokumentin e Stragjisé sé Territorit, Bashkia Fier

Bashkia Fier, né kuadér té hartimit t& hartimit t& Dokumentit t& Strategjisé Territoriale ka kryer tre
dégjesa publike me njé pjesémarrje t& gjéré t& komunitetit, grupeve té interesit, pérfagésues t&
njésive administrative, pérfagesues té bashkive fginje, pérfagésues té¢ Agjensisé Kombétare t&
Territorit, specialisté dhe eksperté t& Bashkisg Fier, pérfaqésues t& grupit t& punés etj. Dégjesat
publike jang kryer pérkaté&isht né datat, 16 Tetor, 03 Dhjetor dhe 23 Djetor 2015 n& ambjentet e
bashkisé Fier.

Pérkatésisht né dégjesén e paré publike u prezantua marja e nismés pér hartimin e Strategjisé
Territoriale, procesi i punés dhe planin e veprimeve. Dégjesa e dyté publike u fokusua né
prezantimin e gjetjeve kryesore t& analizave t& kryera né kuadér t& kétij dokumenti. Dégjesa e treté
publike u péréndrua né prezantimin e vizionit rajonal t& propozuar, vizionit t& bashkisé Fier si dhe
projektet priritare.

Né seksionin e méposhtém do té sillen né véméndje komentet dhe sugjerimet e béra nga
pjesémarrésit n€ dégjesat publike si dhe reflekimet e kryera lidhur me to nga grupi i punés né
Dokumentin e Strategjisé Territoriale t& bashkis# Fier.

1. Céshtjet e diskutuara gjaté dégjesés sé paré publike ¢ kryer né datén 16.10.2015

o Kur do té kryhet miratimi i Dokumentit t& Strategjise?
o Né cilat t& dhéna bazoheni pér numrin e popullsisé t& shprehur né prezantim?

Pérgjigje/ Reflektime

Duke géné se né& kété prezantim, komuniteti u njoh me marrjen ¢ nismés s& hartimit t& Planit té
Pérgjithém Vendor t& Bashkisg Fier, pyetjet ¢ drejtuara nuk kané t& b&jné me p&rmbajtjen por me
progesin e hartimit t&¢ dokumenteve. Lidhur me datén e miratimit t& Dokumentit t& Strategjis,
pjes€émarrésve iu komunikua se drafti final i kétij dokumenti do t& jeté gati n& fund t€ muajit
Dhjetor ndérsa miratimi, n€ varési t€ institucioneve miratuese do té shtrihet né peridhén Janar —
Mars 2016.

Lidhur me burimin e numrit t& popullsisé &shté sqaruar se burimi i informacionit éshté¢ INSTAT
dhe né bazé t€ kétij burimi do t€ kryhen t& gjitha analizat e métejshme lidhur me popullsing. Kjo
béhet pér arésye se t& dhénat e INSTAT jepen né seri kohore (e réndésishme pér té krijuar tendenca
dhe projeksione) dhe né analizat social-ekonomike t€ gjithé treguesit {q& llogariten pér banor) jané
nga informacioni i INSTAT.

T€ dhénat nga Gjendja Civile do t&€ pérdoren kur t& vihen né dispozicion dhe né varési t& faktit
nése jepen né seri kohore mund t& p&rdoren pér projeksione, duke u krahasuar né kété ményré me
rezultatet q&€ dalin nga pérdorimi i t&€ dhénave t&€ INSTAT.




2. Céshtjet e diskutuara gjaté dégjesés sé dyté publike e kryer né datén 03.12.2015

A do t& ket& njé hart& orjentuese pér bizneset, ku t€ zhvillojné biznesin e tyre?
Harté me pronat (pasurité) publike t& qytetit.

Turizmit duhet t'i jepet mé tepér pérparési né strategji.

Vendosja e ekuilibrave mjedisoré.

Grupimi (bashkimi) i fermeréve.

OCOO0O0

Pérgjigje/ Reflektime

Harta orjentuese pér shtrijen e bizneseve &sht& pjesé e planit t€ pérgjithshém vendor, mé
konkretisht e planit t& zhvillimit t& tokés dhe jo e Strategjisé. Megjithat&, pér t'i hapur rrugé késaj
harte, ka propozime orientuese edhe né Strategji. Pra mund té thuhet se né saj& t€ vizionit té
Bashkisé Fier jan& propozuar dy fasha kryesore t& shtrirjes sé& zhvillimit ekonomik. Kéto fasha
gjenden né drejtim té rrugés sé Semanit si dhe né drejtim t& rrugés s€ Grecallis€. Né kété dokument
éshté pércaktuar drejtimi i zhvillimit ndérsa zhvilimi né nivel parcele do t& detajohet mé tepér gjaté
Hartimit t& Planit t& Zhvillimit t& Territorit si dhe Rregullores sé Zbatimit t€ Planit. Lidhur me kété
céshtje mé tépér informacion mund t& gjendet né Kapitullin II, fage 130 t& Dokumentit t&
Strategjisé.

Njé nga ¢éshtjet e diskutuara gjaté dégjesés sé dyté publike &shté edhe hartimi i nj& iventari dhe
harte t& pronave publike t& bashkisé. Pérséri kjo ¢éshtje i pérket Planit t& zhvillimit t& tokés, por
kérkesa e informacionit pér kété qéllim ka nisur qé me analizén e Strategjis€. Grupi i punés &shté
ende né proces pune lidhur me kéié analizé.

Turzimi &shté njé nga sektorét q& &shté trajtuar gjérésisht n&€ Dokumentin e Strategjisé s€ Territorit
t& Bashkisé Fier. Céshtjet € turizmit jané trajtuar q& né fazén e analizés ku né kapitullin e parg t&
analizés analizohen céshtje t& turizmit t& cilat mund t& gjendén n& seksionin 1.4 t& zhvillimit
ekonomik, né fagen 63 — 64. Céshtje lidhur me turizmin trajtohen edhe né seksionin 1.7 fage 96
ku trajtohen zonat e réndésisé kombétare, rezervatet e menaxhuara si dhe potenciale t& tjera
natyrore. N& seksionin 1.11, nj& seksion i cili i paraprin vizionit 1€ bashkisé Fier, jan&€ maré né
konsideraté gjérésisht potencialet turistike rojonale dhe vendore t& bashkis&. N& kapitullin e dyté
né té cilin prezantohet vizioni i bashkisg, turizmit i &sht& dhéné nj& vémendje e veganté. Sektorit
t& turizmit i &shté dedikuar njé objektiv strategjik me programet dhe projektet strategjike pérkatése.
Informacioni lidhur me kété gjendet né fagen 146 t& Dokumentin t& Strategjis€. Ndér programet e
trajtuara mund t& pérméndim: Identifikimi, inventarizimi, hartézimi dhe p&rmirésimi/ zhvillimi i
aseteve historike, Zhvillimi i itinerareve turistike dhe promovimi i tyre si paketa turistike né
bashképunim me aktorét aktivé t& kétij sektori né Bashkiné e Fierit, Mbéshtetja me infrastrukturat
e nevojshme pér zhvillimin e ekoturizmit né fshatrat Pojan, Bogové dhe Bashkim. N& lidhje me
zhvillimin € métejshém t& sektorit t& turizmit jané planifikuar njé térési projektesh prioritare si pér
shembull: Zgjerimi i Pyllit t& Levanit si dhe kthimi i tij né park, Konsolidimi i infrastrukturave
rrugore né& funksion t& zhvillimit t& turizmit, Promovimi i jetés kulturore né¢ Bashkin& Fier
népérmjet ndértimit t& gendrave kulturore n& njésité administrative t& Bashkis€ Fier (veganérisht:
Dérmenas, Libofshé, Cakran) etj.
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Lidhur me komentin e vendosjes s& ekuilibrave mjedisoré mund t& thuhet se ¢éshtjet mjedisore
jané trajtuar gjérésisht né t& gjithé kapitujt e Dokumentit t& Strategjisé. N& kapitullin e paré mund
t€ gjendet njé analizé e detajuar e territorit dhe mjedisit. N&é seksionin 1.3 né faqgen 18 trajtohet
vlerésimi i kushteve fizike, metabolizmi i territorit dhe mjedisi dhe ekosistemet. Gjithashtu céshtjet
mjedisore jané marré parasysh gjaté hartimit t& objektivave strategjike pér bashkiné Fier ku
objektivi strategjik numér 3 dhe programet pérkatése i dedikohen plotésisht ¢éshtjeve mjedisore.
Ndér programet q& mund t& p&rmendim jan&: Mbrojtja e bregdetit nga erozioni bregdetar,
Rehabilitimi i shiretérve lumoré t& Semanit, Vjosgs dhe Gjanicés, Mbrojtja e akuifereve nga
ndotja, Hartimi dhe zbatimi i planit afatmesém pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave lokale;
Mbrojtja dhe zgjerimi i pyllit t& Levanit, Pérmirésimi i shérbimit t& menaxhimit t¢ mbetjeve
urbane, Zbutja e efekteve mjedisore nga aktiviteti industrial. Lidhur me mbrojtjen e mjedisit dhe
territoreve jan€ propozuar edhe njé séré projektesh strategjike si pér shémbull: Rehabilitimi i Lumit
Gjanica dhe zonave ripariane té tij, Ndértimi i impiantit t& trajtimit t& ujérave t& ndotur, Ndértimi
i Impiantit t€ Djegies t& Fierit, Mbyllja dhe rehabilitimi i pikés sé& depozitimit t& mbetjeve né Fier,
Hartimi i projektit pér krijimin e brezit pyjor mbrojtjes kundér erozionit t& Lumit Vjosa, Hartimi i
projektit pér Pyllézimin e brezit pyjor mbrojtés t& argjinaturés s& Lumit Seman, Mbrojtja e
akuifereve nga ndotja. P& mé tej, gjaté hartimit t& Planit, grupi i punés do t& pérgatité edhe
dokumentin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

Bashkimi i fermer&ve né kooperativa bujqésore ose konsolidime t& formave té tjera, éshté njé
tjetér ¢éshtje e cila &shté maré parasysh gjaté hartimit t& programeve strategjike si dhe projekteve
né bashking Fier. Késhtu né fishén e projektit numér 15 fage 194 t&¢ Dokumentit t& Strategjisé,
propozohet krijimi i kooperativave bujqésore n& bashkiné Fier, projekt i cili do t& ndikojé né
shtimin e prodhimit, efigentimin e kostove t& prodhimit si dhe mundési mé t& miré pér marrjen e
investimeve/ kredive bujqésore nga donatorét.

3. Céshtjet e diskutuara gjaté dégjesés sé treté publike e kryer né datén 23.12.2015

o Cilado t& jeté shtrirja kohore e miratimit t& dokumenteve t& planifikimit?

o Cilén pjesé té financimit t& projekteve do t& mbuloj& bashkia Fier?

o Banorét kérkuan t€ vlerésohen mundésité pér zhvillimin e ekoturizmit né zonén e
Ferras — Pishé Poro.

Pérgjigje/ Reflektime

Lidhur me afatet kohore te miratimit t& dokumenteve t& planifikimit u sqarua pér komuntetin edhe
njéhér se periudha e miratimit te Dokumentit t& Strategjisé &shté fundi i muajit Shkurt-Mars, 2016
ndérsa dorézimi i draftit t& Planit t& Zhvillimit t¢ Territorit pér miratim do t& vijojé né muajin
Shtator-Tetor, 2016. Koh&zgjatja ¢ miratimit &shté né varési té kalendarit 1€ institucioneve
pérgjegjése pér kété géllim.

Pér sa i pérket financimit t€ projekteve u sqarua p&r publikun se né kapitullin e treté t&¢ Dokumentit
t& Strategjis€, n& fagen 138 &shté hartuar plani veprimit p&r zhvillimin e objektivave, programeve
dhe projekteve strategjike pér 15 vitet n& vazhdim. P&r ¢do projekt &sht& caktuar burimi kryesor i
mundsh&m i financimit si dhe burimi dytésor. Bashkia né pérgjithési do t& financojé projekte pér
rehabilitimin e infrastrukturave rrugore, hartimin e PDV-ve pér polet ekonomike t& Grecallisé dhe
Semanit, Mbyllja e procesit t& inventarizimit dhe hartézimit t& pronave publike, subjekt transferimi
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né Bashki, Hartézimi i aseteve historike t&€ bashkisé, Vlerésimi dhe zbatimi i nevojave pér
infrastruktura néntokésore etj.

Sugjerimi lidhur me zhvillimin e ekoturzmit n& zonén e Ferrasit dhe Pish& — Poros€ u mor parasysh
gjaté hartimit t& propozimeve t& Strategjisé se Zhvillimit duke propozuar zhvillimin e ekoturizmit
né fshatrat Pojan, Bogové dhe Bashkim. Lidhur me k&té program jané propozuar disa projekte si:
Rikonstruksion i Rrugés Pishé-Poro, Rikonstruksion i Rrugés Kthesa e Qarrit-Kryqézimi i
Darzezés, Vierésimi dhe zbatimi i nevojave pér infrastruktura néntokésore pér fshatrat Bashkim,
Bogové, Pishé Poro pér t&€ mbéshtetur aktivitete turistike

Parashikimi i zonave pér ngritjen e shtépive t& pushimit n& kéto fshatra nga PPV -ja (fage 145).

4. Céshtjet ¢ diskutuara gjaté takimit pér Forumin ¢ Bashkérendimit né datén
04.02.2016
o Jan& marré parasysh strukturat ish-industriale (rasti i Azotikut) ne draftin e
Strategjisé?
o Stacioni multimodal: ¢do gendér garku duhet t& keté njé 1€ till&, Bashkia Fier e ka
parashikuar?
Kanali i Roskovecit dhe rehabilitimi 1 tij.
Varrezat e qytetit té Fierit duhet t& ngelen né vémendje.
Céshtja e burimeve t& néntokés ,cfaré mund t& thuhet pér Fierin ?
Studimi i vijés bregdetare pér bashkiné Fier.

0O 00 O0

Pérgjigje/ Reflektime

N& rastin ¢ zon&s industriale t& Azotikut mund t& thuhet q¢ né Dokumentin e Strategjisé &shté
trajtuar gjeréisht ndotja mjedisore qé shkaktohet prej saj por zgjidhjet lidhur me té€ nuk jané trajtuar
né detaje. Kjo pasi zona e Azotikut, tashmé &éshté né& pronési t& disa pronaréve privaté dhe
ndérhyrjet né t& kérkojné bashképunim dhe dakortési nga t& gjithé aktorét e p&rfshiré dhe ky éshté
njé proces qé do t€ vazhdojé edhe pérgjaté hartimit t& Planit ng vjim. Po ashtu, zona e Azotikut
&shté tejet e ndotur dhe ¢do propozim pér pérdorimin e saj si zong e ardhshme ekonomike, do t&
paraprihet nga propozimi pér pastrim/rigjenerim/rehabilitim mjedisor. C&shtja e zonés industriale
té Azotikut dhe ndérhyrjet e mundshme né té do t& trajtohen mé né detaj né fazé€n e hartimit té
Planit t& Zhvillimit pasi t& kalohet njé proges konsultimi me t& gjith¢ aktorét e pérfshiré. Megjithaté
né fazén e hartimit t& strategjisé &shté pércaktuar njé program zhvillimi (fage 141) i cili ka pér
synim rehabilitimin e ish zon&s industriale t& Azotikut dhe kthimin e saj né njé zon&
polifunksionale me fokus zhvillimin e sektorit té industrisé dhe até t&€ shérbimeve.

N& lidhje me stacionin multimodal, mund t& thuhet se né rastin e Bashkis€ Fier &ht& parashikuar
njé terminal i ri prané stacionit hekurudhor i cili do t& pérfshijé t& gjitha ményrat e transportit né
bashki. Megjithaté, gjaté hartimit t& planit do t& rishikohet hapésira fizike q& ky stacion multimodal
do t& keté nevojé pér t’u ndértuar dhe do t& caktohet nése do t& jet e nevojshme q& t€ zgjerohet
apo té zhvendoset diku tjetér. Duke qéné se Bashkia Fier shérben edhe si gendér Qarku do t&
studiohet edhe mundésia e bashk&punimit me bashkité e tjera pér ngritjen dhe funksionimin e tij.
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Kanali i Roskovecit &shté trajtuar pérgjaté analizés mjedisore né kapitullin e par& 1€ Dokumentit
t¢ Strategjisé por gjithashtu edhe né seksionin e programeve strategjike (faqe 148) lidhur me
Kanalin e Roskovecit &shté propozuar hartimi dhe zbatimi i projekteve pér mbrotjen e tij nga
aktiviteti Industrial i Bashkise Fier por edhe i bashkive fqinje.

Pér sa i pérket varrezave t& qytetit t& Fierit, deri né momentin e hartimit t& Dokumentit té
Strategjisé sé Fierit nuk &shté evidentuar si problem aktual, por megjithaté rgjaté hartimit t& Planit
t& Zhvillimit do t& rimerret né konsideraté duke llogaritur hapésirat e nevojshme pér k&t lloj
shérbimi né qytetet por edhe njésité e tjera administrative pérbérése, sipas rregullores s&
planifikimit (VKM nr. 671/2015). .

Strategjia e bashkisé Fier paraqet njé profil ekonomik (qé del si né vizionin rajonal edhe né vizionet
pérkatése t& dy bashkive Fier ¢ Lushnje) t& pérbéré (bujgésor-turistik-industrial-ekonomi urbane)
pér Fierin. Orientimi industrial pér bashkiné e Fierit vjen edhe si pasojé e evidentimit t& burimeve
nafiémbajtése gjaté analizave t& kryera, dhe ekzistencés sé zonave t€ tjera ekonomike né territorin
e bashkisg.

Komenti né lidhje me studimin e vijés bregdetare éshté marré n& konsiderat¢ dhe &shté reflektuar
né dokumentin e Strategjisé. Njé analizim i vijés bregdetare mbi bazén e informacionit ekzistues
dhe t& véné né dispozicion nga institucionet publike, &shté b&ré né strategji. Po ashtu ka propozime
pérkatése. Megjithatg, kjo do t& vijojé pérgjaté planit, pér shkak jo vetém t& réndésisé s& ¢éshtjes,
por edhe natyrés shumé teknike t& saj. Gjithsesi, njé studim shumé i detajuar i vijés bregdetare
nénkupton studim: gjeologjik, hidrogjeologjik t& detajuar, t& l&vizjes s& ujérave dhe shkémbimit t&
tyre midis formacioneve toké&sore dhe atyre néujore (n€ det), i kripézimit sipérfaq€sor dhe
néntokésor dhe rrisku i pérhapjes sé tij, etj. Kjo nénkupton projekt t& vecanté pértej sferés dhe
jetégjatésisé s& PPV-s&, por pas vazhdimit t& analizés s& bregdetit né kombinim me ¢éshtjet
ekonomike e sociale t& territorit t& Fierit, do té rijepet rekomandimi pér studim né ményré mé té
argumentuar.
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